श्रीराजवल्लभ निघण्टु, सङ्कलन तथा नेपाली भावानुवाद : मोहनप्रसाद्‌ सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८० चैत्र, पेज नं.१ 


। आयुर्वेदीक ग्रन्थ 


श्री 
राजवल्लभ निघण्टु 


“क 


सङ्कलन तथा नेपालीमा भावानुवाद : मोहन प्रसाद्‌ सापकोटा 


श्रीराजवल्लभ निघण्टु, सङ्कलन तथा नेपाली भावानुवाद : मोहनप्रसाद्‌ सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८० चैत्र, पेज नं.२ 
दुई शब्द 


अन्य भाषामा अनुवाद भएका आयुर्वेदका प्राचीन ग्रन्थ नेपाली भाषामा अत्यन्त कम अनुवाद भएको 
पाइन्छ । नेपालीले पनि अन्य भाषामा अनुवाद गरिरहेको पाइएको छ । यसैले भगवान्‌ शिवको कृपा, 
पूर्वजहरूको आशिर्वाद र पाठकवृन्दको शुमकामनाको फलस्वरूप आयुर्वेदसम्बन्धी आठौं 
ग्रन्थकारूपमा यो लघुग्रन्थ नेपालीमा भावानुवाद गरी यहाँहरू समक्ष राखेको छु । 


हिन्दी विश्वकोश एवं शब्दकल्पढुमले राजवल्लभको अर्थमा “नारायणदास कविराज कृत 
द्रव्यगुणग्रन्थविशेष” भनेर लेखेका छन्‌। हिन्दी विश्वकोशले राजवल्लभको परिभाषा दिँदै “नारायणदास 
कविराज कृत द्रव्यगुणग्रन्थविशेष” लेखेको छ । यही ग्रन्थमा नारायणदासको परिभाषामा “एक प्रसिद्ध 
वैद्यक ग्रन्थकार । यिनले लेखेका राजवल्लभ नामक द्रव्यगुण, वैद्यक परिभाषा र नानौषध परिच्छेद 
नामका ग्रन्थ वैद्य समाजमा अति आदर गरिन्छ” भनेर पनि लेखिएको पाइन्छ । पं.रामप्रसाद वैद्यले 
राजवल्लभ निघण्टु पदार्थतत्वज्ञ वैद्यशिरोमणि श्रीराजवल्लभले आफ्नो नामबाट लेखेको एक ग्रन्थ हो 
भनेका छन्‌ । डा. अनुराग मिश्रका अनुसार राजवल्लभ निघण्टु १८ औं शताब्दीमा लेखिएको ग्रन्थ हो 
। उनको मत राजवल्लभले लेखेको यो ग्रन्थलाई पछि नारायण दासले संशोधन गरेका हुन्‌ भन्ने छ । 
पं.रामप्रसाद वैद्योपाध्यायले आफ्नो नामबाट “राजवल्लभनिघण्टु” बनाए भनेका छन्‌। 


यो ग्रन्थको अनुवादका क्रममा मैले शालिग्राम वैश्यको हिन्दी टीका भएको वि.सं.१९५२ 
कार्तिककृ्‌ष्णअष्टमीमा प्रकाशित ग्रन्थ, पं.रामप्रसाद वैद्योपाध्यायको हिन्दी टीका भएको वि.सं.१९६८ 
चैत्रमा प्रकाशित ग्रन्थ, नेपाली बृहत्‌ शब्दकोश, के.यन.स्वामीको अनलाईन शब्दकोश, हिन्दी विश्व 
कोश, आयुर्वेदीय कोश, आयुर्वेदीय विश्वकोश, अमरकोश, हलायुघ कोश, शब्दकल्पदढुप, वाचस्पत्यम्‌ 
तथा अन्य विविध ग्रन्थ एखं पुस्तकपुस्तिकाको सहयोग लिएको हुँ 


सम्भवतः राजवल्लभ बङ्गलादेशी हुन सक्दछन्‌ । त्यसैले पनि उनका बारेमा कम विवरण पाइन्छ । कसै 
कसैले त यो वाहियात ग्रन्थ समेत भन्न भ्याएका छन्‌ । ससाना राज्य हुँदा आफ्नो बढाइचढाई गर्ने र 
अर्काको कृति नष्टगर्ने परम्पराले गर्दा पनि हाम्रा प्राचीन ज्ञान लोप भएका हुन्‌ । यसको छनक अन्य 
ग्रन्थको बारेमा खोजतलास र अनुसन्धान गर्दा पनि भेटिन्छ । जो शक्तिशालि छ त्यसले बलजफ्ती 
प्रसिद्ध व्यक्ति वा कृतिलाई आफ्नो देशको बनाउने नसके नष्टपार्ने गरेको अनेक प्रमाण भेटिन्छ । भारतीय 
आयुर्वेदीय इतिहासका ग्रन्थहरू हेर्दा माछामासुका कुरा गरेको जस्ता तर्क गरेर राजवल्लभ निघण्टुको 
भर्त्सना गरेको प्रमाण समेत भेटिन्छ । 
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| यो ग्रन्थमा अन्य ग्रन्थमा नभएका विविध जानकारी समेत संक्षेपमा राखिएका छन्‌ । कतिपय श्वोकहरू | 
प्राचीन आयुर्वेदका ग्रन्थबाट जस्ताको तस्तै उद्धरण गरिएका पनि छन्‌ । यसमा वर्णन भएका 
विषयवस्तुहरू विषयसूचीमा राखिएका हुनाले यहाँ उल्लेख गर्न चाहिन । 


आयुर्वेदलाई लक्ष बनाएर हिँड्न चाहने कुनै पनि क्षेत्रका मानिसका लागि यो ग्रन्थले गोरेटोको काम 
गर्नेछ भन्ने विश्वास लिएको छु । जानी नजानी भएका भूल अज्ञानीका भूल भनी क्षमा गर्दै सच्याउन 
सहयोग गर्नु हुनेनैछ । ग्रन्थको अन्तमा यस ग्रन्थमा प्रयोग भएका वा नभएका केही शब्दहरूको अर्थ 
राखिएको छ । 
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शरदि वसन्ते च जलपानविधि (शरद र.वसन्तमा पानी,पिउने विधि), स्रानगुणमाह (नुहाउनुका २८ 
फाइदा), उष्णाम्बुखानगुणमाह (तातोपानीले नुहाउनुका फाइदा), द्रव्यविशेषस्नानगुणमाह ( 
ओखती लगाएर नुहाउँदा हुने फाइदा) 
ख्ानस्य विशेषगुणमाह (नुहाउनुको विशेष लाभ), खाननिषेध (नुहाउन नहुने अवस्था), 
शरीरमार्जनगुण (शरीर रगडेर पुछ्नुका फाइदा), निर्मलवस्रधारणगुणाः (सफा कपडा 
लगाउनुका फाइदा) 
रत्नाभरणघारणगुणमाह (रहन र आभूषण लगाउनुका फाइदा), अर्चन (देवता आदिको अचन 
गर्नुका फाइदा), दर्पणगुणमाह (ऐना हेर्नुका गुण), अनुलेपनसामान्यगुण: (सुगन्धित पदार्थको 
लेपनले गर्ने फाइदा) 
चन्दनगुणाः (चन्दनको गुण), अगुरुगुणाः (अगरको गुण), कुङ्कमगुणा:ः (केसरको गुण), 
कस्तूरीगुणा: (कस्तूरीको गुण), लताकस्तूरीगुणा: (लताकस्तूरीको गुण), तेजपत्रगुणाः ( 
तेजपातको गुण) 
कक्कोलगुणा: (शीतलचिनीका गुण), शटीगुणा: (कपुरहठेदोको गुण), उशीरगुणा: ( 
खसखसको गुण), रक्तचन्दनगुणा: (रक्तचन्दनको गुण), श्रीवासादिगुणा: (सालघधृप आदिको 
गुण), उपसंहार 
पुष्पिका 
माध्याह्विक माध्याह्विककृत्य (मध्याह्रृका कर्म), घान्यभेद (अनाज प्रकार), शालिघान्यगुण (शालिघान्यको 
गुण), रक्तशालिगुण (रातोमार्सीको गुण) 
कलमघान्यगुण (अगहनी घानको गुण), दग्घभूमिजातशालिधान्यगुण (डढेको जमिनमा हुने 
मार्सिधान), छिन्नरूढशालिघान्यगुणा: (छिन्नरूढा नामक शालिधानको गुण), ग्रैष्मिक 
षश्टिघान्यगुणा: (ग्रीष्म क्रतुमा पाक्ने सठिया धानको गुण), शालिविशेषगुणा: (मार्सीघान 
विशेषको गुण), पाटलाव्रीहिघान्यगुणा: (पाटलाव्रीहि नामक घानको गुण) 
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शरदस्रीष्मोद्धवधान्यगुणा: (शरद र ग्रीष्म क्रतुमा हुने घानको गुण), क्रतुसन्धिभवधान्यगुण ( 

त्रश्तुको सङ्गमकालमा हुने अनाजको गुण), स्थलजधान्यगुण (स्थलमा हुने अनाजको गुण), 

बोरवव्रीहिघान्यगुणा: (बोरव नामक व्रीहिघान्यको गुण), वापितावापितघान्यगुण (छरेर रोपेको 

तथा नाभो अनाजको गुण) 

रोप्यातिरोप्यघान्यगुण (रोपेको र पुनः रोपेको (?) अनाजको गुण), यवगुणा: (जौको गुण), 

गोधूमगुणाः (गहुँको गुण), सामाधानको गुण 

कागुनुका गुण, मुद्वानाँ भेदा: सामान्यगुणाश्व (मुगीका जात र सामान्य गुण), मुद्रगुणाः ( 

पुगीका गुण) 

मकुष्ठगुणा: (वनमुगीका गुण), माषगुणा: (मासको गुण), राजमाषगुणा: (राज्मा वा बोडीका 

गुण), मसूरगुणा: (मुसुरोको गुण), चणकगुणा: (चनाका गुण) 

वर्तुलगुणाः (मटरकोसाका गुण), अतसीगुणा: (आलसको गुण), कुलत्थगुणा: (गहतका गुण), 

तुवरीगुणा: (रहरका गुण), तिलगुणा: (तिलका गुण) 

उत्तम तिल, शिम्बिगुणाः (शिम्बिघान्यको गुण), नूतनपुरातनादिभेदे शुकघान्यशमीधान्यानां 
(नयाँर अनाजका गुण) 

शाकभेदमाह (सागपातका किसिम), शाकसाधारणगुणमाह् (सागका सामान्य गुण), 

वास्तूकशाकगुणा: (बेथेको सागका गुण), नाडीशाकगुणा: (नरिचो सागका गुण) 

कञ्चटशाकगुणा: (पिर घाँसको सागका गुण), हिलमोचिकाशाकगुण (हिल्सा झारको सागका 

गुण), कलम्बीशाकगुण (पंवैको सागका गुण), मारिषशाकगुण (लट्टेको सागका गुण), 

शाकव्यवहारविधि (साग पकाउने विधि) 

कालशाकगुण (करेमुको साग (वा पानीसाग वा नरिचोको साग) का गुण), काकमाचीशाकगुणा: 

(कवैको सागको गुण), पूतिकाशाकगुणा: (पवैको सागको गुण), सर्षपशाकगुणाः (सर्सिउँको 

सागका गुण), सुनिषण्णकशाकगुणा: (सेतो पुनर्नवाको सागका गुण) 

शालिञ्चशाकगुणा: - (शालिञ्च नामक सागको गुण), ग्रीष्मसुन्दरशाकगुणा: (ग्रीष्मसुन्दर नामक 

सागको गुण), कासमईशाकगुणा: (करौंदीको सागका गुण), शतपुष्पशाकगुणा: (सुपको सागका 

णा), पुनर्नवाशाकगुणा: (पुनर्नवाको सागका गुण) 

मूलकशाकगुणाः (कलिलो मूलाको सागका गुण), तण्डुछीयशाकगुणा: (ठुँडेको सागका गुण), 

कलायशाकगुणा: (केराउको सागका गुण), मण्डूकपर्णीशाकगुणा: (घोडताप्रे विशेषको सागका 

गुण), ब्राह्लीशाकगुणा: (घोडताप्रेको सागका गुण) 

चाङ्गेरीशाकगुणा: (चरिअमिलो सागका गुण), पृक्काशाकगुणा: (कपूरपातीको सागका गुण), 

लाङ्गलीशाकगुणा: (गुन्याँमघुराको सागका गुण), चुक्रकशाकगुणा: (अमिली सागका गुण), 

शुषणी-महाराष्ट्रीशाकगुणा: (शुषणी र पिप्लाको सागको गुण), जयन्तीशाकगुणा: (जयन्ती 

सागको गुण) 

कदलीमोचकगुणा: (केराको गुभोको गुण), गोक्षुरशाकगुणा: (गोखुरको सागका गुण), 

शाकसाधारणगुणा: (सागको सामान्य गुण), पटोलशाकगुणाः (परबरको सागका गुण), 

शाकभक्षणदोषमाह (साग खानुका बेफाइदा) 

वरुणपुष्पगुणहमाह (सिप्लिकानको फूलको सागका गुण), वासक-वङ्गसेनपुष्पगुणमाह (असुरो 

र अगस्तिको फूलको सागका गुण), कोविदारादिपुष्पगुणा: (कोइरालोको फूल आदि सागका 

गुण) 

मधूकपुष्पगुणा: (महुवाको फूलका गुण), करीरवंशपुष्पगुणा: (करील र बाँसको फूलका गुण), 

गुवाकादिवृक्षमस्तकगुणा: (सुपारी आदिको गुभो (फूल?) का गुण), तालप्रलम्बगुणा: (ताडको 

झुण्डिएका जराको गुण) 

मुञ्जाकपुष्पगुणाः (मुजको फुलका गुण), वार्ताकुफलगुणाः (भण्टाका गुण), 

कोमल-पक्व-वार्ताकुगुण (कलिलो र पाकेको भण्टाको गुण), मध्यमवार्ताकुगुणा: (सधैं 

फलिरहने भण्टाको गुण) 
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कण्टकयुक्तवार्ताकुगुणा: (बोटमा काँडा हुने भण्टाको गुण), अङ्गारपक्ववार्ताकुगुणा: (भुङ्गोमा 
पोलेको वा आगामा पकाइएको भण्टाको गुण), बृहत्याः कण्टकार्याश्च फलगुणाः (बिही र 
कण्टकारीको फलका गुण), कृष्माण्डगुणा: (कुभिण्डोको गुण) 

अलाबुगुणा: (डल्लेलौका वा फर्सी), झिङ्गाकगुणाः (तीतो तोरियाँ), त्रपुषैवारुगुणाः (काँक्रो र 
तीतो काँक्रो), कर्कटीफलगुणा: (पाकेको काँक्रो), शीर्णवुन्तगुणा: (तरबुजो) 

चेलानगुणा: (तरबुजाको लहरो ?), कारवेल्लगुणा: (करेलो), कर्कोटकफलगुणाः (चढेल), 
दीर्घपटोलिकागुणा: (चिचिण्डो), पटोलगुणा: (परबर) 

कृ्‌ष्माण्डनाडिकागुणा: (कुभिण्डाको मुन्टा), अलाबुनाडीगुण (फर्सीको मुण्टा), वेताग्रगुण ( 

वेतका मुना), शूरणगुणा: (ओल) 

माणकगुणा: (माने कन्द), कचुगुणाः (मानेविशेष, अंग्रेजी-टारो), कदलीमूलगुणा: (केराको 
कन्द), केबुकमूलगुणा: (जङ्गली अदुवा, केमुक, बेतलौरी), मूलकगुणा: (मूला) 
शुष्कमूलकगुणाः (सुकेको मूला), मूलकपुष्पफलगुणा: (मूलाको फूल र बीज), खण्डकणंगुणा: 
(सकरखण्ड), वाराहीकन्दगुणा: (भ्याकुर), विदारीकन्दगुणा: (बिराले लहरोको कन्द), 
न : (बाँसको तामा वा टुसा) 

हस्तिकन्दादिगुणाः (जैँतितरुल, सेतो सखरकन्द आदि), पिण्डालुकगुणा: (पिँडालु), 
तरुप्तादिगुणा: (कमलका जरा आदिको गुण), स्वेदजशाकगुणा: (पसिनाबाट उम्रने साग) 
पलालजशाकगुणा: (परालमा उम्रने साग), शुचिस्थलादिजातशाकगुणा: (शुद्ध स्थानमा उम्रने 
साग), बालमध्यमाम्रगुणा: (चिचिलो र छिप्पिएको औँपको गुण), पक्वाम्रफलगुणमाह ( 
पाकेको औँपका गुण), 

आम्रपेशीगुणा: (अमचूरको गुण), दाडिमगुणा: (दारिमको गुण), दाडिमभेदेन गुणमाह ( 
दारिमका जात र गुण), मातुलुङ्गफलगुणमाह (बिमिरो) 

लिम्पाकगुणा: (निबुवा), जम्बीरगुणाः (ज्यामिर), मधुकुक्कुटिकागुणाः (मधु बिमिरो), 
नागरङ्गगुणा: (सुन्तला), अपक्वकर्कन्घु कोल बदराणां गुणा: (कौँचो बयर) 

तेषां पक्वगुणा: (पाकेको बयर), तेषां शुष्कगुणा: (सुकेको बयर), तेषां पुरातनगुणा: (पुरानो 
बयर), : (पनेरु), : (बडहर) 

आम्रातक फलगुणा: (अमारोको फल), क्मरङ्गफलगुणा: (कमरखको फल), प्राचीनामलकगुणाः 
(पानीअमला), बहुवारफलगुणा: (लप्सी वा बोहरीको फल), लवनीफलगुणाः (सलिफाको 
फल हिन्दी विश्वकोश), जम्बुफलगुणा: (जामुन वा फणिर) 

भन्यफलगुणा: (रामफल), अपक्वतिन्दुकफलगुणा: (काँचो तिँदु), पक्वतिन्दुकफलगुणाः: ( 
पाकेको तिँदु), अपक्वपरूषकफलगुणा: (काँचो फाल्सा), पक्वपरूषकफलगुणा: (पाकेको 
फाल्सा) 

अपक्वकपित्थफलगुणाः (कौँचो कैथ), पक्वकपित्थफलगुणाः (पाकेको कैथ), 
अपक्वाम्लवेतसगुण (काँचो अम्लवेत), पक्वाम्लवेतसगुणा: (पाकेको अम्लवेत), महार्दकगुणाः 
(बन अदुवा), अपक्वतिन्तिडीफलगुणा: (नपाकेको अमिलीको फल) 

पक्वतिन्तिडीफकगुणा: (पाकेको अमिलीको फल), करुणनिम्बूकगुणा: (निबुवाविशेष), 
कोषाम्रफलगुणाः (बिजु औँप), चीरुकफलगुणा: (फलविशेष), पक्वकण्टाफलगुणा: (पाकेको 
कटहर) 

अपक्वकण्टाफल-तदस्थिगुणा: (काँचो कटहर र यसको गेडा वा बीज), तालफलगुणाः ( 
ताडको फल), तालशस्यगुणा: (ताडको सानो फल), तालास्थिमज्ञागुणा: (ताडको गेडाको 
गुदी) 

सामान्यनारिकेलगुणा: (साधारण नरिवल), कोमलनारिकेलगुणा: (कोमल वा कौँचो नरिवल), 
कदलीफलसाधारणगुणा: (केराका सामान्य गुण), चम्पककदलीगुणा: (सुनकेरा वा घिउकेरा), 
द्राक्षागुणा: (अङ्कुर) 

खर्जूरफलगुणा: (खजुर), क्षीरवृक्षाणाँ फलगुणा: (दुधालु वृक्षका फल), गाम्भारीफलगुणाः ( 
खमारीको फल), बालबिल्वगुणा: (कलिलो बेल) 
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पक्वबिल्वगुणा: (पाकेको बेल), बालबिल्वस्य प्राधान्यमाह (कलिलो बेल उत्तम), 

0100 01 (बेलको सुकेको गुदी), बकुलफलगुणा: (मौलसिरी), प्रियालफलगुणाः ( 

चिरौंजी) 

मघधूकफलगुणाः (महुवाको फल), भ्रष्टनिष्पावफलगुणा: (भुटेको सिमी वा बोडी), वेत्रफलगुणा: 

(तका गेडा), फल्गुफलगुणा: (खस्रेतोको फल), त्रिफलासाधारणगुणा: (त्रिफलाको सामान्य 

गुण), हरीतकीनां भेदमाह (हर्रोका जात) 

तेषां लक्षणमाह (जात अनुसार हर्रोका लक्षण), हरीतकीप्रयोगविधि: (हरों खाने विधि), 

हरीतकीशब्दस्य निरुक्तीकथनम्‌ (हरीतकी शब्दको अर्थ), हरीतक्या उत्पत्तिकथनम्‌ (हरों 

उत्पत्ति प्रसङ्ग) 

द्रन्यविशेषेण हरीतकीभक्षणगुणा: (हर्रा के सँग खाने), हरीतकीसाधारणगुणा: (हर्रोका सामान्य 

गुण), आमलकीफलगुणा: (अमला) 

बिभीतकफलगुणाः (बरोँ)) पथ्यामजञागुणाः (हर्रोको गेडा भित्रको गुदी), 

बिभीतकामलकयोर्मजागुणा: (बरो र अमलाका गेडा भित्रको गुदी), बदरफलमज्जागुणा: ( 

बयरका गेडा भित्रको गुदी), कृ्‌ष्माण्डफलमजागुणा: (कुभिण्डोका गेडा भित्रको गुदी 

अनुक्तमजागुणा: (अन्य बीजको गुदी), मत्स्यसामान्यगुणा: (माछाको सामान्य गुण),| ७५ 
बृहन्मत्स्यगुणा: (ठूला माछा), क्रुद्रमत्स्यगुणा: (साना माछा) 

कृ्‌ष्णवर्णमत्स्यगुणा: (काला माछाको मासु), पाण्डुमत्स्यगुणा: (सेतो वा पहँलो माछाको मासु), | ७६ 

क्लिन्नशुष्कमत्स्ययोर्गुणाः (सडेको र सुकेको माछा), लवणसंयुक्तमत्स्यगुणाः ( 

नुनयुक्त माछा), सामुद्रिकमत्स्यगुणा: (समुद्री माछा), नादेयमत्स्यगुणा: (नदीका माछा) 

सरोवर-तडागसम्भूतमत्स्यगुणा: (ताल, तलेयाका माछा), हृदजातमत्स्यगुणा: (दहका माछा), 

रोहितमत्स्यगुणा: (रोहित माछा), भाकुटमत्स्यगुणा: (भाकुट माछा), 

पाठीनमत्स्यगुणा: (पाठीन माछा), शिलिन्दमत्स्यगुणाः (शिलिन्द्‌ माछा), आडिमत्स्यगुणा: 

(आडि माछा), भल्लकीमत्स्यगुणा: (भल्लकी माछा), चित्रफलमत्स्यगुणा: (चित्रफल माछा), 

गर्गरमत्स्यगुणा: (गर्गर माछा), नन्दावर्तमत्स्यगुणा: (नन्दावर्त माछा), कुलिशमत्स्यगुणा: ( 

कुलिश माछा), इलिशमत्स्यगुणा: (इलिश माछा) 

वापुषमत्स्यगुणा: (वापुष माछा), प्रोष्ठीमत्स्यगुणाः (ठूलो सहरी माछा), मद्ुरमत्स्यगुणाः: ( 

माछा), शुङ्ग : (सिङे माछा), : (शकुल माछा), 

वर्मुषमत्स्यगुणा: (वर्मुष माछा), वर्मिमत्स्यगुणा: (वर्मि माछा), फलिमत्स्यगुणा: (फलि माछा), 

चिडङ्गमत्स्यगुणा: (चिडङ्गघ माछा), कवपीमत्स्यगुणा: (कवपी माछा) 

शकलीमत्स्यगुणा: (शकली माछा), गडिशमत्स्यगुणा: (गडिश माछा), चन्द्रकमत्स्यगुणा: ( 

चन्द्रक माछा), चम्पकुन्दमत्स्यगुणा: (चम्पकुन्द माछा) 

दण्डिकत्स्यगुणा:, त्रिकण्टकमत्स्यगुणा: (त्रिकण्टक माछा), मलङ्गीमत्स्यगुणा: (मलङ्गी माछा), 

वलिशमत्स्यगुणा: (खलिश माछा) 

चलदङ्गमत्स्यगुणा: (चलदङ्ग माछा), गडकमत्स्यगुणा: (गडक माछा), पर्वतमत्स्यगुणाः ( 

पर्वते माछा), वाचमत्स्यगुणा: (वाच माछा) 

एलङ्गमत्स्यगुणाः (एलङ्ग माछा), वल्लीगडमत्स्यगुणा: (वल्लीगड माछा), 

चिलचिममत्स्यगुणाः (चिलचिम माछा), गगबाटीमत्स्यगुणाः (गवाटी माछा), 

श्रुद्व्शफरीमत्स्यगुणा: (सानो सहरी माछा), 

पोताधानमत्स्यगुणा: (पोताधान माछा), मत्स्यादि अण्डगुण (माछा आदिको फुल), मासुको 

ण, अष्टविधमांसयोनि (मासुको स्रोत) 

प्रसह आदि वर्ग, प्रसहादिजलचरान्तानां मांसानां सामान्यगुणा: (प्रसह आदि वर्गका जीवको 

मासुको सामान्य गुण), विष्किरादिजाङ्गलान्तानां मांसानां सामान्यगुणा: (विष्किर आदि जीवको 

मासुको गुण) 

हरिणमांसगुणा: (हरिणको मासु), कृ्‌ष्णहरिणमांसगुणा: (एण मृगको मासु), कृ्‌ष्णसारमांसगुणा: 

(कृष्णसारको मासु), शशकमांसगुणा: (खरायोको मासु) 
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छागमांसगुणा: (बोकाको मासु), मेषमांसगुणा: (भेडाको मासु), वराहमांसगुणा: (बनेल वा 

सुँगुरको मासु), माहिषमांसगुणा: (राँगाको मासु), खङ्गिमांसगुणा: (मैंडाको मासु) 

गोमांसगुणाः (गोरुको मासु), गोधिकामांसगुणा: (गोहोरोको मासु), कूम्ममांसगुणाः ( 

कछुवाको मासु), मूषिकमांसगुणा: (मूसाको मासु), अश्वमांसगुणा: (घोडाको मासु), 

गवयमांसगुणा: (नीलगाईको मासु), ककटमांसगुणा: (मैँगटाको मासु), तित्तिरिमांसगुणाः 

तित्राको मासु), कपिञ्चलमांसगुणा: (सेतो तित्रोको मासु), क्रकरचक्रोपचक्रिकादिमांसगुणा: 

माटीकोरे, चखेवा र रातो हाँसविशेषको मासु) 

चटकमांसगुणा: (भँगेराको मासु), पारावतमांसगुणा: (परेवाको मासु), कपोतमांसगुणा: ( 

मलेवाको मासु), हरितालमांसगुणा: (हरियो परेवाको मासु) 

कुक्कुटमांसगुणाः (कुखुराको मासु), वन्यकुक्कुटमांसगुणाः (वनकुखुराको मासु), 

कुक्कुटाण्डगुणा: (कुखुराको फुल), हंसमांसगुणा: (हाँसको मासु), हंसाण्डगुणा: (हाँसको फुल), 

लावमांसगुणा: (लामेचराको मासु) 

वर्तिकामांसगुणा: (पोथी बट्टाई चराको मासु), शुकमांसगुणा: (सुँगाको मासु), मयूरमांसगुणा: (| ९४ 
मुजुरको मासु), मयूरमांसभक्षणकालनिर्णय: (मुजुरको मासु खाने समय) 

शराय्यादीनाम्मांसगुणा:, आहार अनुसार मासुको गुण, मांसानाँ शिरस्कन्घालीनां यथोत्तरैँ। ९५ 

गुरुत्वमाह (अङ्ग अनुसार मासुको गुण), ग्राह्यमांसकथनम्‌ (खानयोग्य मासु), 

त्याज्यमांसकथनम्‌ (खान नहुने मासु), 

मद्यसाधारणगुणा: (मदिराको समान्य गुण), सुराप्रयोगविधिः (सुरा पिउने नियम), 

श्वेतमद्यगुणमाह (सेतो मदिराका गुण), प्रसन्नागुणमाह (एकपाने वा पहिलो पटक निकालिएको 

रक्सी) 

जगलमद्यगुणा: (जगलको गुण), अभिनवमद्यगुणा: (नयाँ र पुरानो मदिरा), काञ्जिकगुणा: ( 

काँजीको गुण), सौवीरगुणा: (सौवीरको गुण) 

तुषोदकगुणा: (तुषोदकका गुण), सिद्धार्थतेलभुष्टतुषोदकगुणा: . (ससिंउँको तेलमा भुटिएको 

तुघोदक), मूत्रगुणा: (मूत्रका गुण), मधुन: सामान्यगुणा: (महका सामान्य गुण) 

मधुन: जातिभेद: (महका जात), मधुनां उत्पतिकथनम्‌ (महको उत्पत्ति), मधुनां लक्षणमाह ( 

महका लक्षण) 

: (पौत्तिक महको गुण), भ्रामरमधुगुणा: (भ्रामर महका गुण), क्षोद्रमघुगुणाः ( 
क्षौद्र महका गुण), माक्षिकमधुगुणाः (माक्षिक महका गुण), छात्रमघुगुणा: (छात्र महका गुण) 
आध्यमधुगुणा: (आध्यं महका गुण), कमघुगुणा: (औद्वालक महका गुण), दालमधुगुणाः 
(दाल महका गुण), उष्णमधुन:ः निषिद्धता (तातो सँग बनाएर मह नखानू), अभिनवमधुगुणा: ( 
नयाँ महका गुण) 
पुराणमघुगुणा: (पुरानो महका गुण), पक्वापक्वमघुगुणा: (पाकेको र काँचो महका गुण), 

: (महको चिनीका गुण), दूधका गुण 
गोदुग्घगुणा: (गाईको दूधका गुण), छागदुग्धगुणा: (बाख्रीको दूधका गुण), मेषीक्षीरगुणाः ( 
भेडीको दूधका गुण), महिषीदुग्धगुणा: (भैंसीको दूघका गुण) 
उष्टीक्षीरगुणाः (उँटको दूधका गुण), अश्वीदुग्घगुणा: (घोडीको दूधका गुण), हस्तिनीक्षीरगुणाः 
(ढोईको दूधका गुण), मनुष्यदुग्धगुणा: (मानिसको दूधका गुण), गोढुग्घग्रहणकालनिर्णयः ( 
गाईको दूघ पिउने समय) 
गोढुग्घानां प्रशस्ताप्रशस्तभेद: (खान हुने र नहुने गाईको दूध), पर्युषितक्षीरगुणा: (बासी दूध), 
पक्कामदुग्घगुणा: (तताएको र काँचो दूधका गुण), शृतशीतधारोष्णदुग्घगुणा: (तताएर सेलाएको 
र दुहुँदादुहुँदैको तातो दूधका गुण), क्षीरसन्तानिकागुणा: (दूधको तरका गुण) 
वर्जनीयदुग्घकथनम्‌ (खान नहुने दूध), दघिसामान्यगुणाः (दहीको सामान्य गुण), 
गन्यदधिगुणा: (गाईको दही), छागदधिगुणा: (बाख्रीको दही) 
मेषद्घिगुणाः (भेडीको दही), महिषद्घिगुणा: (मैंसीको दही), घोटकदघिगुणा: (घोडीको दही), 
उष्टरदधिगुणाः (उँटको दही), हस्तिदधिगुणा: (ढोईको दही), मनुष्यदधिगुण (खीको दही) 
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स्वादुदघिगुणा: (स्वादिलो दही), अम्लदघिगुणाः (अमिलो दही), असारदधिगुणा:ः (घिउ 
निकालेको दही), दघिसरगुणाः (दहीको तर), दघिसेवन योग्यव्याधि (दही खान हुने रोग) 
कालविशेषे दध्नोषप्रशस्तता (दही खान नहुने क्रतु), रोगविशेषे दध्नो निषिद्धता (दही खान नहुने 
रोग), दधिभक्षणनिषिद्धता (दही खानमा बारना), अक्रमदधिभक्षणगुणा: (जथाभावी दही खाँदा 
हुने असर), दघिमस्तुगुणा: (दहीको पानीको गुण) 
दधिकूर्चिकागुणा: (दधिकूचिका), दघिकूचिकालक्षणम्‌ (दधिकूचिकाको परिभाषा), तक्रका गुण, 
तक्रपान योग्यन्याधि (तक्र पिउन हुने रोग), 
तक्रस्याविषयमाह (तक्र पिउन नहुने अवस्था), तक्र पिउन उपयुक्त अवस्था, तक्रलक्षणमाह ( 
तक्रको परिभाषा), तक्रकूर्चिकागुणा: (तक्रकूर्चिकाका गुण), तक्रकूर्चिकालक्षणमाह ( 
तक्रकूर्चिकाको परिभाषा) 
सद्योजातनवनीतगुणा: (ताजा को गुण), दुग्घजातनवनीतगुणा: (दूघबाट सं 
निकालिएको नौनीको गुण), घृतसाघारणगुणा: (घिउको सामान्य गुण), गव्यघृतगुणा: (गाईको 
घिउको गुण) 
माहरिषघृतगुणाः (भैंसीको घिउ), आजघृतगुणा: (बाखरीको घिउ), मेषघृतगुणा: (भेडीको घिउ), 
औष्ट्रघृतगुणा: (उँटको घिउ), मानुषीघृतगुण (खीको घिउ), 
पुराणप्रपुराणघृतलक्षणगुणाश्व ( त पुरानो घिउ), उखुको सामान्य गुण, 
कोषकारेक्लुगुणा: (कोषकार उखु), पोण्ड्‌ : (पौण्ड्क उखु), भीरुकेक्षुगुणा: (भीरुक उखु) 
वंशकेक्षुगुणाः (वंशक उखु), कान्तरीक्षुगुणा: (कान्तारी उखु), इश्रुमूलादिगुणा: (उखुको जरा 
आदिको गुण), यन्त्रनिष्पीडितेक्षुरसगुणा: (कोलमा पेलेको उखु), पक्वेक्ुरसगुणाः (उखुको 
पकाएको रस) 

फाणितगुणा: (सुँदो), सामान्येक्षुरसगुणा: (उखुको सामान्य रस), दन्तनिष्पीडितेक्षुरसगुणा: ( 
दाँतले चपाएको उखुको रस), गुडगुणा: (सखरको गुण), पुराणगुडगुणा: (पुरानो सखरको गुण) 
खण्डगुणाः (मिश्री, खाँड, सफा नगरेको चिनी), शकरागुणा: (चिनीको गुण), तमराजगुणा: ( 
सखरविशेष), उत्तरोत्तर निर्मल लसीकादिक्षुविकार गुणा: 
हिङ्ठुगुणाः (हिङको गुण), जीरकगुणा: (जीराका गुण), बाष्पीकागुणा: (जिम्बूको गुण), 
आद्रेघन्याकगुणा: (ताजा वा आलो घनियाँका गुण), शुष्कघन्याकगुणा: (सुकेको घनियाँका गुण) 
कासुन्दीवटिकागुणा: (करौंदीका गोलि), हरिद्वागुणा: (हलेदोको गुण), शतपुष्पागुणा: (पहाडी 
सुपको गुण), मघुरीगुण (मदिसे सुपको गुण), यवानीगुणा: (ज्वानुका गुण) 
शुष्कपिप्पलीगुणा: (सुकेको पिप्लाको गुण), आद्रपिप्पलीगुणाः (आलो पिप्लाको गुण), 
आर्द्रमरिचगुणाः (आलो मरिचको गुण), शुष्कमरिचगुणा: (सुकेको मरिचको गुण), शुण्ठीगुणा: 
(सुठोको गुण) 
आर्द्रकगुणाः (अदुवाका गुण), सर्षपसिद्धार्थयोर्गुणा: (सरसिंउँ र पहेँलो सर्सिउँको गुण), 
जिकागुणा: (रायोका गुण), रसोनगुणा: (लसुनको गुण), पलाण्डुगुणा: (प्याजका गुण) 
गुडत्वग्गुणा: (दालचिनीको गुण), शुष्कतेजपत्रगुणाः (सुकेको तेजपातका गुण), 
सैन्धवलवणगुणा: (स्धिनुनका गुण), सौवर्चललवणगुणा: (सौँचर नुनका गुण), बिडलवणगुणा: 
(बिरे नुनका गुण) 

: (माटे नुनका गुण), साम्भारिलवणगुणा:ः (साबरीनुनका गुण), 
सामुद्रलवणगुणा: (समुद्री नुनका गुण), पांशुलवणगुणा: (पैँगि नुनका गुण), प्रसिद्ढलवणगुणा: 
यवक्षारगुणा: (जवाखारका गुण), स्वर्जिकाक्षारगुणा: (सजीखारका गुण), टङ्कणक्षारगुणाः ( 
पुहागा क्षारको गुण), पलाशादिक्षारगुणा: (पलाँश आदिको क्षारका गुण) 
उत्तमान्नकथनम्‌ (उत्तम अन्न), अन्नसाधारणगुणा: (अन्नको सामान्य गुण), नवान्नगुणा: (नयाँ 
अन्नको गुण), : (पुरानो अन्नको गुण), अत : (धैरै तातो अन्नको गुण) 
क्लिन्नतण्डुलसंयुक्तयोश्चान्नयोगुणाः: (चामल मिश्रित गिला खानेकुराको गुण), 
जलधौतसय्योन्नगुणा: (पानीमा पखालिएका ताजा अन्नका गुण), जलसंयुक्तपर्युषितान्नगुणाः ( 
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पानीको संसर्गमा पकाइएका बासी अन्नका गुण), भृष्टतण्डुलान्नगुणा: (भुटेको चामलका गुण), 
यवागूगुणाः (यवागूको गुण) 
विलेपीगुणा: (विलेपीका गुण), पेयागुणा: (पेयाका गुण), मण्डगुणा: (मण्डको गुण), 
भृष्टतण्डुलगुणा: (भुटेको चामल वा खट्टेका गुण), चिपिटकगुणमाह (चिउराका गुण) 
लाजागुणा: (लावाको गुण), लाजामण्डगुणा: (लावाको मण्डका गुण), लाजपेयागुणाः ( 
लावाको पेयाका गुण), यवसक्कुगुणा: (जोको सातुका गुण) 
मन्थगुणाः (मन्थका गुण), मन्थलक्षणम्‌ (मन्थको परिभाषा), घानागुणा: (भुटेको जौको गुण), 
मत्कुपिण्डी-सक्त्ववलेहिकयोर्गुणा: (सातुको पिण्डी र अवलेहिकाका गुण), 
वाट्यमण्डगुणा: (वाटयमण्डका गुण), मुद्वयूषगुणा: (मुगीको यूषधका गुण), अकृतयूषलक्षणमाह 
(अकृत यूषको परिभाषा), कृतयूषलक्षणमाह (कृतयूषको परिभाषा), रागषाडवलक्षणमाह ( 
रागषाडवको लक्षण) 
रागषाडवगुणा: (रागषाडवको गुण), मसूरयूषगुणा: (मुसुरोको यूषका गुण), कुलत्थयूषगुणा: ( 
गहृतको यूषका गुण), माषयूषगुणा: (मासको यूषका गुण), खडयूषलक्षणणमाह (खडयूषको 
परिभाषा) 

काम्बलिकयूषलक्षणमाह (काम्बलिकयूषको परिभाषा), खडकाम्बलिकयूषयोगुणा: (खडयूष र 
काम्बलिकयूषको गुण), दग्धमत्स्यगुणा: (दग्धमत्स्यको गुण), भृष्टमत्स्यगुणा: (भुटेको माछा) 
जम्बीररसयुक्तदग्घमत्स्यगुणाः (ज्यमिरको रस हालेको दग्घमत्स्यको गुण), 
मत्स्यपुटपाकविधि: (दग्धमत्स्यको परिभाषा), सन्तोलितमत्स्यगुणा: (सन्तोलित मत्स्य), 
मत्स्यव्यञ्जनगुणा: (माछाको परिकारविशेष) 
मत्स्यघण्टगुणाः (माछाको परिकारविशेष), मांसरसगुणाः (मासुको रसका गुण), 
तैलसिद्धमांसगुणाः (तिलमा पकाइएको मासुको गुण), घृतसिद्धमांसगुणा: (घिउमा पकाइएको 
मासुक गुण) 
परिशुष्कमांसलक्षणम्‌ (परिशुष्क मासुको परिभाषा),- परिशुष्कमांसगुणा: (परिशुष्क मासुको 
गुण), प्रदिग्धलक्षणमाह (प्रदिग्घ नामक मासुको परिकार), प्रदिग्घमांसगुणा: (प्रदिग्घको गुण), 

1 : (सेकुवाको गुण) 

वेशवारलक्षणमाह (वेशवारको परिभाषा), वेशवारगुणा: (वेशवारको गुण), अनुक्तव्यञ्जनगुणा: 
(मासुको अन्य परिकारका गुण), पिष्टकसाधारणगुणा: (पुरी वा रोटीका सामान्य गुण), 
शालितण्डुलकृतपिष्टकगुणा: (मार्सी चामलको पिठोको पुरी) 

(दुई फग्ल्याँटा हुने अनाजको पिठोको पुरी), गुडादिकृतपिष्टकगुणा: ( 
सखर आदि मिसाइएको पुरी), सख्नेहसिद्धगोधूमकृतभक्ष्यगुणा: (चिल्लो हालि पकाइएका गहुँका 
परिकार), घृतपूरलक्षणमाह (धेवरको परभाषा), घृतपूरगुणा: (धेवरको गुण) 
संयावलक्षणगुणाश्व (संयावको परिभाषा एवं गुण), मघुमस्तकलक्षणगुणाश्व (मघुमस्तकको 
परिभाषा र गुण), चन्द्रबिन्दुपायसलक्षणगुणाश्व (खीर र चन्द्रबिन्दुको परिभाषा र गुण), 
पर्पटशष्कुल्योर्गुणा: (पापड र शष्कुल्यका गुण) 
फेनकगुणाः (फिनीका गुण), वटलडडुकयोर्गुणा: (पातला रोटी र लडडु), विरुद्धाहार उदाहरण 
(परस्पर विरोधी आहार) 
विरुद्धाहार जनितरोग (परस्पर विरोधी आहारले हुने रोग) 
विरुद्धाहारजनितरोग चिकित्सा (परस्पर विरोधी आहारले हुने रोगको उपचार), भोजनादौँ 
लवणार्द्रकादिभक्षणगुणा: (खाना खाँदा शुरुमा नुन अदुवा खाँदाका लाभ) 
अन्नादि गुणाधिक्यमाह (अन्न आदिको गुण), आहारगुणा: (आहारको गुण), आहारदिङनिर्णय 
(कता फर्केर खाने), कुक्षिभागाणुसार अन्नादि परिणाम (कति खाने), आचमनगुण (मुख कुला 
गरेर चुठने काम) 
भोजनान्त कर्त्तव्यता (खानाको अन्तमा गर्ने काम), 
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भोजनान्ते उपवेशनादिगुणा: (खाना खाएपछिका नियम), ताम्बूलभक्षणगुणा: (पान खानुका 

फाइदा), शुष्कपूगफलगुणा: (सुकेको सुपारीका गुण), पक्वपूगफलगुणा: (पाकेको वा पकाइएको 

सुपारीका गुण), अपक्वपूगफलगुणा: (काँचो सुपारीका गुण) 

ताम्बूलपत्रगुणा: (पानको पातका गुण), पर्णमूलादिगुणा: (पानका पातका विभिन्न भागका गुण), 

चूर्णगुणा: (चुनको गुण), शङ्खचूर्णगुणा: (शङ्खको घूलोका गुण), खदिरगुणा: (खयरका गुण) 

एलागुणा: (अलैँचीका गुण), लवङ्गगुणा: (ल्वाङका गुण), जातीफलगुणा: (जाइफलका गुण), 

जातीपत्रीगण (जाइपत्रीका गुण), कर्पूरगुणा: (कपूरका गुण) 

पूगबालमध्यादिभेदेनगुणा: (सुपारीका गुण), ताम्बूलभक्षणनिषिद्धता (पान खान नहुने अवस्था), 

ताम्बूलस्यानुपयोगगुणा: (पान नखाँदा हुने हानी), 

अध्ययनादिगुणा: (अध्ययन आदिको गुण), बुद्धिगुणा: (बुद्धिको गुण), सद्च:प्राणकरभाव (शीघ्र 

आयु बढाउने कुरा), 

सद्यःप्राणहरभाव (चाँडो आयु घटाउने कुरा), देशभेदमाह (देशका प्रकार), जाङ्गलदेशगुणाः ( 

जाङ्गल देशका गुण), आनूपदेशगुणा: (आनूप देशको गुण), साघधारणदेशगुणा: (साधारण देशका 
) 

तत्र मधुररसगुणा: (गुलियोका गुण), अम्लरसगुणा: (अमिलो रसका गुण), लवणरसगुणाः: ( 

नुनिलो रसका गुण), कटुरसगुणा: (पिरो रसका गुण), 

तिक्तरसगुणा: (तीतो रसको गुण), कषायरसगुणाः (टरो रसका गुण), दोषादिशामक रस ( 

रसले नाशगर्ने रोग), दोषादिप्रकोपक रस (दोषलाई उत्तेजित वा विकृत बनाउने रस), 

रसानुसारविपाकमाह (रस पचेपछि हुने स्वाद) 

मधुरादिरसानांगुणा: (गुलियो आदि रसका गुण) 

द्रव्याणां वीर्य्यनिर्देश (पदार्थमा हुने वीर्य), रसानां वीर्य्यभेदमाह (रसमा हुने वीर्यभेद), | १५३ 

उष्णशीतवीर्य्ययोर्गुणमाह (उष्ण र शीतवीर्यको गुण), पुष्पिका 

वयोभेदेन नारीणां बालादिकथनम (उमेर अनुसार स्त्रीका बाला आदि अवस्था), वयोभेदानुसार। १५४ 

नारीसंसर्गगुणा: (उमेर अनुसार खी-सहवासका गुण), वयोभेदानुसार योग्यनारी मैथुनकाल ( 


उमेर उचित सहवास काल), 
वय: (सहवास गर्न नहुने उमेर), (सहवास काल), १५५ 


(धेरे सहवास गर्दाको असर), सन्तानोत्पत्तिवयोनिर्देश (सन्तान जन्माउने उमेर), 
सुखशय्याशनगुणा: (आरामदायक ओछ्यानका गुण) 
भूमिशय्यागुणाः (जमिनमा सुलुका लाभ), खद्वापटशय्ययोगुणा: (खाटमा तथा कपडाको 
ओङ्यानमा सुत्दाका लाभ), मालतीवृक्षपुष्पपत्राणां गुणा: (चमेलीका गुण), मल्लिकापुष्पगुणा: 
(लहरे बेलीका गुण), बन्धूकादिपुष्पगुणा: (बाह्रमासे आदि फूलका गुण) 
घातकीपुष्पगुणाः (धयैँराको फूलका गुण), राङ्गनपुष्पगुणाः (राङ्गन र कनकचम्पा), 
केतकीशिरीषपुष्पयोर्गुणा: (केतकी र शिरीषको फूल), रक्तपद्मगुणाः (रातो कमलको फूल), 
बकुलादिपुष्पगुणा: (मौलसिरी आदिको फूल) 
चम्पकपुष्पगुणा: (चौँपको फूल), ज्योत्खागुणा: (चन्द्रकिरणका गुण), अन्धकारगुणाः ( 
अन्धकारका गुण), मैथुनगुणाः (मैथुनका गुण), अतिव्ययायगुणाः (अति मैथुनका गुण), 
मैथुनाकरणगुणा: (मैथुन नगर्दा हुने गुण) 

: (उचित मेथुनका गुण), निद्रागुणा: (निद्राका गुण), रात्रिजागरण- 
दिवास्वभयोर्गुणा: (रातभर नसुतेको तथा दिउस सुतेको गुण), 
बिल्वमूलगुणाः (बेलका जराको गुण), पाटलाश्योनाकयोर्गुणा: (पाडरी र टटलोका गुण), 
गम्भारीमूलगुणाः (खमारीको जराका गुण), गणिकारीगुणा: (गिनेरीको गुण), एरण्डमूलगुणा: ( 
अँडिरको जरा) 
गोक्षुरगुणा: (गोखुरका गुण), कण्टकारीगुणा: (कण्टकारीका गुण), बृहतीगुणा: (बिहीका गुण), 
शालिपर्णीपृशि : (मासलहरी र सतिबयरका गुण), : (बलुका गुण) 
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नागबलागुणा: (नागबलुको गुण), अश्वगन्धागुणा: (अश्वगन्धाका गुण), शतावरीगुणा: ( 
कुरिलोको गुण), हस्तिकर्णगुणाः (गजकर्णका गुण), प्रसारणीगुणा:ः (बिरीका गुण), 
माषपर्णीमुद्वपर्णीकयोर्गुणा: (वनमास र वनमुगीका गुण) 
विशालागुणा: (इन्द्रवारुणीका गुण), शारिवागुणा: (सेतो अनन्तमूलका गुण), अनन्तमूलगुणा: 
(कालो अनन्तमूलका गुण), गुन्द्रागुणा: (ठूलो जातको गुँदका गुण, (दहीगुयैंलो, 
प्रियङ्घु ?)), छोघ्रगुणा: (छोघका गुण) 
शबरलोघ्रगुणा: (सेतो जङ्गली लोघधका गुण), मञ्जिष्ठागुणा: (मजिठोका गुण), लाक्षागुणाः ( 
लाहाका गुण), प्रपौण्डरीकगुणाः (धूपीविशेषका गुण), जीवन्तीगुणा: (जिरीको सागका गुण), 
अष्ठवर्गगुणा: (अष्टवर्गको गुण) 
मधुकगुणा: (जेठीमधुका गुण), अर्जुनवृक्षगुणा:ः (काउलो वा खरीका गुण), अस्थिसंहारगुणा: ( 
अस्थिसंहारका गुण), भूङ्खराजगुणा: (भङ्घीराजका गुण), केशराजगुणा: (भूङ्गीराजविशेषका गुण) 
दण्डोत्पलगुणा: (ज्ञान्तका), रुदन्तीगुणा: (रुदिलोका गुण), तालमूलीगुणा: (मुसलीका गुण), 
द्रोणपुष्पीगुणा: (गुम्पातीका गुण), गिरिकर्णिकागुणा: (अपराजिताका गुण), वृश्चिकालीगुणा: ( 
भेडासिङ्गीका गुण) 
अहिंस्रासुदर्शनयोर्गुणाः (जुँगेलहरो र सुदर्शनाको गुण), भाङ्गीगुणा: (भारङ्गी र रातीगेडी), 
सूर्यावर्त्तसेरिपयोर्गुणा: (हुहुरे र कटसरेया), कोकिलाक्षहलीनकयोर्गुणाः (तालमखाना र 
हलीनक), हलिनीकखीरयोर्गुणाः (कलिहारी र कँडेलका गुण) 
कोषातकीगुणा: (घिरौँलोका गुण), ज्योतिष्मतीगुण (मालकागुनुका गुण), ब्राह्लीगुणा: ( 
घोडताप्रेका गुण), वचागुणा: (बोझोका गुण), विजयागुणा: (भाङका गुण), शङ्खपुष्पीगुणाः ( 
शङ्वपुष्पीका गुण) 
शिरीषगुणाः (शिरीषका गुण), दूर्वागुणाः (दूबोका गुण), हरिद्वागुण (हलेदोका गुण), 
: ( ), अवल : (बकुचीका गुण) 
एडगजगुणा: (ताप्रेका गुण), करञ्जनिम्बफलयोर्गुणा: (करञ्च र नीमका फलको गुण), विदा : 
(वायुविडङ्गका गुण), रेणुकागुणा: (रेणुकाका गुण), भूर्जशिंशपयोर्गुणा: (भोजपात र सिसीका 
गुण) 
आस्फोतागुणा: (अपराजिता र तिनिशका गुण), घातकीगुणा: (घयैँरोका गुण), विजयशालगुणाः 
(साल र सेतो खयरका गुण), निम्बगुणा: (नीमको गुण), महानिम्बगुणाः (बकाइनुका गुण), 
भूनिम्बगुणा: (चिराइतोका गुण) 
पर्पटगुणा: (पित्तपापडाका गुण), पाठागुणाः (गुन्दरगानुका गुण), कुटजगुणा: (ढूलोकुरोका 
गुण), इन्द्रयवगुणाः (इन्द्रजौ), हीबेरगुणा: (सुगन्घवालका गुण), मुस्तकगुणा: (मोथेका गुण) 
अतीस (अतिविषागुण), आद्रेकगुणा: (अदुवा), कदफलगुणाः (काफलका गुण), कृष्ठगुणा: ( 
कूटका गुण), शोभाञ्जनगुणा: (सजिवनका गुण), याषगुणा: (दुरालभाविशेषका गुण) 
कटुकागुणाः (कुटकीका गुण), रास्नात्रायन्तीकयोर्गुणा: (गाईतिहारे र मुडिलोका गुण), 
वरुणवृक्षगुणा: (सिप्लिकानका गुण), पारिभद्रणुणा: (फलेदोका गुण), वासकगुणा: (असुरोका 
गुण) 
गुड्चीगुणाः (गुर्जोका गुण), पिप्पलीमूलगुणाः (पिप्लाको जराका गुण), 
चविकागजपिप्पलीगुणा: (चाभो र गजपिप्पलीका गुण), चित्रकगुणा: (चितुका गुण), दन्तीगुणा: 
(अजयपालका गुण) 
खुहीक्षीरगुणा: (सिउँडीको दूधका गुण), अर्कवृक्षणुणा: (औँकको गुण), अकक्षीरगुणा: ( 
औँकको दूधका गुण), जयपालगुणा: (जयपालका गुण), घत्तूरगुणा: (घतुरोको गुण) 
भल्लातकगुणा: (भलायोका गुण), गुग्गुलुसाधारणगुणा:ः (गोकुलघूपका सामान्य गुण), 
नवीनगुग्गुलुगुणा: (ताजा गोकुलधूपका गुण), 
पुराणगुग्गुलुगुणाः (पुरानो गोकुलधूपका गुण), रक्तत्रिवृतागुणा: (रातो निसोथका गुण), 
श्ेतत्रिवृतागुणा: (सेतो निसोथका गुण), राजवृक्षगुणा: (राजवृक्षका गुण), राजवृक्षफलगुणा: ( 
राजवृक्षको फलका गुण) 


श्रीराजवल्लभ निघण्टु, सङ्कलन तथा नेपाली भावानुवाद : मोहनप्रसाद सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८० चैत्र, पेज नं.१४ 


रोहितकवृक्षगुणा: (रातो गुराँस-के.यन.स्वामी), वृद्धदारगुणा: (बाटुलपाते- के.यन.स्वामी), 
अपामार्गगुणा: (दतिवनका गुण), सिन्धुवारगुणा: (सिमालीका गुण), तुलसीगुणा: (तुलसीका 
गुण), मूर्वागुणा: (मरुईलहरोका गुण) 

वंशलोचनगुणाः (वंशलोचनको गुण), स्वर्णक्षीरीगुणाः (स्यालकाने वा सत्यानाशी- 
के.यन.स्वामी), हेमन्तशिशिरकृत्यम्‌ (हेमन्त र शिशिर क्रतुको दिनचर्या) 

वसन्त त्र्तुचरया (वसन्त क्रतुको दिनचर्या), ग्रीष्म त्रब्तुचर्या (ग्रीष्म क्रतुको दिनचर्या) 

वर्षा क्रतुचर्या (वर्षा क्रतुको दिनचर्या) 


शरद क्रतुचया (शरद त्रतुको दिनचया) 
केही शब्द र अर्थ 


विषयसूची समाप्त भयो 
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श्रीगणेशाय नम: 
राजवल्लभनिघण्टु: 
प्राभातिकपरिच्छेद्‌ : 


मङ्गघलाचरण 


परमानन्दसन्दोहकन्दभद्रकर सताम्‌ । 
इन्दिरारमणं वन्दे गोविन्द नन्दनन्दनम्‌॥१॥ 


परमानन्द समूहका मूल एवं सत्पुरुषहरूको कल्याण गर्ने भएका लक्ष्मीपति नन्दका पुत्र श्रीगोविन्द अर्थात्‌ भगवान्‌ 
श्रीकृष्णलाई म नमस्कार गर्दछु । 


राजवल्लभवैद्येन निर्मितो राजवल्लभ: । 
द्र्न्याणां गुणख्यातित्वाद्धिषजानां सुखावह: ॥२॥ 


राजवल्लभ वैद्यद्वारा रचना गरिएको यो राजवल्लभ नामक ग्रन्थमा उल्लेखित पदार्थका गुणको प्रसिद्धिले गर्दा 
वैद्यजनमा अति सुखदायक हुनेछ । 


प्रभातप्राह्ृमध्याह्वापरनहृरजनीभव: । 
इति पञ्च परिच्छेदा: षछ्ठोप्यत्रैषघाश्रयः ॥३॥ 


यो ग्रन्थमा प्रभातकाल, पूर्वाह्वकाल, मव्याह्वृकाल, अपराह्वकाल, रात र औषधीका गुण गरी छ परिच्छेदहरू छन्‌। 


प्रथम: पौर्वाह्विकपरिच्छेद: 


पौर्वाह्किक कृत्य 
(पूर्वाह्वमा गर्नुपर्ने कार्य) 


उठने र शौच आदि गर्ने समय 


ब्राह्ले मुहूर्त उत्तिष्ठेत्सुस्थो रक्षार्थमायुष: । 
शरीरचिन्तां निवृत्य मैत्रै कम्म समाचरेत्‌ ॥४॥ 


स्वस्थ मानिसले आफ्नो आयुको रक्षाका लागि बिह्यान ब्राह्ममुहूर्तमा उठी शरीरको चिन्ता (शौच आदि कर्म) सकेर 
हितकारी कुराहरूका बारेमा सोचविचार गर्नू । 


मलमूत्र आदिको वेग नरोक्नू 


स्वभावतः प्रवृत्ताना मलादीनां जिजीविषुः । 
नवेगान्‌ घारयेद्धीर: कामादीनां तु घार्येत्‌॥५॥ 
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| लामो आयु चाहने बुद्धिमान्‌ मानिसले मल, मूत्र आदिको स्वाभाविक वेगलाई कहिल्यै पनि नरोक्नू किन कि रोक्यो | 
भने अनेक किसिमका रोग लाग्दछन्‌ । रोक्नु नै छ भने काम, क्रोध आदिको वेगलाई रोक्नू जसले गर्दा सांसारिक 
अनेक रोग नाश हुने गर्दछ । 


गोडा आदिको सफाइ 


मेध्यं पवित्रमायुष्यमलक्ष्मीकविनाशनम्‌ । 
पादयोर्मलमार्गाणाँ शौचाधानमभीक्ष्णश:ः ॥६॥ 


दुवै गोडा र दिसा आदि मलको बाटोलाई सधैँ सफासुग्गर राख्नु पर्दछ किन कि यी कुरा सफा राख्नाले दिमागको 
ग्रहण गर्ने क्षमता बढ्नुका साथै पवित्रता उत्पन्न हुन्छ, आयु बढ्दछ र अलक्ष्मी वा दरिद्रता नाश हुन्छ । 


बिहान पानी पिउनाले हुने फाइदा 


कासश्वासातिसारज्वरवमथुकटीकोठकुष्ठप्रकारान्‌ । 

मूत्राघातोददर्श: श्वयथुगलशिर:कर्णनासाक्षिरोगान्‌॥ 
ये चान्ये वातपित्तक्षयकफकृता व्याधय: सन्ति जन्तो: । 
तांस्तानभ्यासयोगादपनयति पय: पीतमन्ते निशाया: ॥७॥ 


जो मानिस रातको अर्थात्‌ सूर्योदयभन्दा पहिले हरेक दिन पानी पिउने गर्दछ, उसका दोकी, दम, अतीसार, जरो, 
वाकवाकी, कम्मरका रोग, कोठ र अठार थरी कुष्ठ, मूत्राघात, पेटका रोग, श्वयथु, घाँटीका रोग, टाउकाका रोग, 
कानका रोग, नाकका रोग, आँखाका रोग, वातविकार जन्य रोग, पित्तविकारजन्य रोग, क्षयरोग र कफविकारजन्य 
रोग सबै नाश हुन्छन्‌ । 


दाँत माझ्ने कार्य 


प्रातर्भङक्त्वा च मृद्दग्गरे कषायकटुतिक्तकम्‌ । 
भक्षयेद्वन्तपवनं दन्तमांसान्यवाधयन्‌॥८॥ 


बिहान टरा, पिरो वा तीतो स्वाद हुने र टुप्पातिर मुलायम भएका दतिवनलाई भैँचेर गिजालाई असर नपर्ने गरी 
दाँत माझ्नू । 


केप्यत्र करवीराककरञ्जबकुलासनान्‌ । 
दन्तकाष्ठार्थमन्ये तु सर्वान्‌ कण्टकिनो विदुः ॥९॥ 


कोही वैद्य करवीर, औँक, लेखपाङ्गो र मौलश्रीले तथा कोही वैद्य सबै खालका काँडा हुने वृक्षले दाँत माझ्ने सल्लाह 
दिन्छन्‌ । 


गुवाकतालहिन्तालखजूरै: केतकीमतै: । 
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नारिकेलेन ताडया च न कुर्य्याद्वन्तघावनम्‌॥१०॥ 


सुपारी, ताड, हिन्ताल (ताडविशेष), खजूर, केतकी, नरिवल र ताडका वृक्षले दौँत माझ्न हुँदैन । 
जिम्रो सफागर्ने कार्य 


जिह्वानिर्लेखनं रौप्यं सौवर्ण ताम्रमायसम्‌ । 

तन्मलापहर्‌॑ शस्तँ मृदुः्वक्ष्णदशाङ्गुलम्‌॥११॥ 

निहन्ति वक्त्रवैरस्यं जिह्वादन्ताश्रितामयम्‌ । 
आरोग्य रुधिमाघत्ते सद्यो दन्तविशोधनम्‌॥१२॥ 


चाँदी, सुन, तामा वा फलामको नरम दश अमल लामो छेस्का (जिम्री) बनाई त्यसले जिभ्रो घोटने गर्नू । यसो 
गर्नाले मुखको स्वादहीनता तथा जिभ्रो एं दाँतसम्बन्धी रोगका समूह नाश हुन्छन्‌ । यसले रुचि बढ्दछ र दाँत 
पनि शुद्ध र रोगहीन हुन्छन्‌ । 


कता फर्केर दाँत माझ्ने 


मृत्यु स्याद्यक्षिणास्येन पश्चिमास्येन चामय: । 
पूर्वास्येनोत्तरास्येन सम्पदो दन्तघावनम्‌॥१३॥ 


दक्षिणतिर मुख फर्काएर दाँत माझ्नाले मृत्यु हुन्छ । पश्चिमतिर मुख फर्काएर दाँत माझे रोग उत्पन्न हुन्छ । पूर्व 
वा उत्तरतिर मुख फर्काएर दाँत माझै ऐश्वयं प्राप्त हुन्छ । 


दतिवनले दौँत माझ्न नहुने अवस्था 


अर्दितो कर्णशूली च दन्तरोगी नवज्वरी । 
शोषी कासी च मूर्च्छार्ता दन्तकाएँ विवर्जयेत्‌॥१४॥ 


अर्दित नामक पक्षाघात, कानका रोग, दाँतका रोग, जरो आउन शुरु गरेको अवस्था, सुकेनास र बेहोस हुने रोग 
लागेका बेलामा मानिसले (दतिवनले) दौँत माझ्न हुँदैन । 


आँखा घुने कार्य 


दन्तमूद्धर्वमधो घृद्ठा प्रातः सिञ्चेच्च लोचने । 
तोयपूर्णमुखस्तेन दृष्टिराशु प्रसीदति ॥१५॥ 


मुखभित्र पानी लिई तल र माथिका दाँत किटेर बिहान बिहान आँखा पानी छ्यापेर सफा गर्नू । यसो गर्नाले औँखा 
प्रसन्न हुन्छ र ज्योति बढ्दछ । 
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गाजल लगाउने कार्य 


नेत्रमञ्जनसंयोगाद्धवत्यमलतारकम्‌ । 
दृष्टिनिराकुला भाति निर्मलश्चन्द्रमा यथा ॥१६॥ 


आँखा र गाजलको संयोगले गर्दा आँखाको पुतली निर्मल हुन्छ, दृष्टि स्थिर हुन्छ र आँखा चन्द्रमाजस्तै तेजिलो 
हुन्छ । 


काइँयोले कपाल कोर्ने कार्य 


कङ्कती कान्तिजननी कण्ड्घ्नी मूर्डरोगजित्‌ । 
केशप्रसादनी केश्या रजोजन्तुमलाहपहा ॥१७॥ 


काइँयोले कपालको तेज बढाउने, टाउको चिलाउने रोग नाश गर्ने, टाउकाका रोग नाशगर्ने, कपाल सफा पारी 
बढाउने, जुम्राको जत्रु बन्ने र कपालको मैलो निकाल्ने कार्य गर्दछ । 


पगडी गुथ्ने कार्य 


उष्णीपं शिरसा धार्य्य प्रभाते लघु नित्यशः । 
केश्यं चक्षुष्यमायुष्यं रज:शीतोष्णवारणम्‌॥१८॥ 


हरेक दिन बिहान टाउकामा हकुका वस्त्रको पगडी गुथ्ने गनू । यसो गर्नु कपालका लागि हितकर, आँखाको पीडा 
नाशक, आयुवर्धक तथा घुलो, शीत र घामबाट टाउको जोगाउन उपयोगी हुन्छ । 


कपाल आदि कादने कार्य 


पौष्टिक कल्पमायुष्यं शौचरूपविराजनम्‌ । 
केशश्मशुनखादीनां कून्तन सम्प्रसादनम्‌॥१९॥ 


कपाल, दाह्वी-जुँगा र नङ आदि काटने गर्नाले शरीरको चमक, पुष्टि, बल र आयु बढ्दछ । मानिस पवित्र र रूपवान्‌ 
हुन्छ । 
बिहान दर्शन गर्ने वर्ग 


वैद्य: पुरोहितो मन्त्री दैवज्ञोष्त्र चतुर्थकः । 
प्रभातकाले द्रृष्ठव्यो नित्यं स्वश्ियमिच्छता ॥२०॥ 


ऐश्वर्य चाहने मानिसले बिहान बिहान वैद्य, पुरोहित, मन्त्री र ज्यौतिषको दर्शन गर्ने गर्नू । 
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आगो ताप्ने कार्य 


अभ्िर्वातकफस्तम्भशीतवेपथुनाशन: । 
आमाभिष्यन्दशमनो रक्तपित्तप्रकोपन: ॥२१॥ 


आगो ताप्राले वातविकार र कफविकार स्थिर हुन्छ तथा जाडो, कम्पन, आमविकार र शरीरको आद्रेता नाश 
हुन्छ । तर यसले रक्तपित्तलाई उत्तेजित बनाउँदछ । 


घूमपान 


घूमः पित्तानिलौ कुर्य्यादवश्याय: कफानिछौ ॥२२॥ 


घुवौँ सेवन गर्नाले पित्त र वात तथा शीत सेवन गर्नाले कफ र वात बढ्दछ । 
जाडोका गुण 
शिशिर शीतल रूश्ँ वृष्यं वातप्रकोपनम्‌॥२३॥ 
चिसोले शीतल गर्दछ । यो रुखो, बीर्यवर्धक र वातविकारलाई उत्तेजित पार्ने गुणको हुन्छ । 
कुहिरोका गुण 
रूक्षो तमोगुण प्रायो कुज्झटि: कफपित्तल: ॥२४॥ 


कुहिरो रुखो, तमोगुणी तथा कफविकार र पित्तविकार बढाउने गुणको हुन्छ । 


ष्० 


आसनका गुण 
आस्या मेदोद्युतिश्लेष्मसौकुमाय्यकरी सुखा ॥२५॥ 


आसन (बसाइ) ले बोसो, चमक, कफ, कोमलता र सुख प्रदान गर्दछ । 
परिच्छेदको उपसंहार 
इत्थं मैत्रक्रियादीनां सङ्घेपेणातिगुम्फितः । प्राभातिकः परिच्छेद: समाप्तो राजवल्लभे ॥२६॥ 


मैत्रादि बिहानका कर्मलाई न लामो न छोटो अर्थात्‌ ठिक्क तरिकाले वर्णन गर्दै राजवल्लभ निघण्टुको पहिलो 
प्राभातिक परिच्छेद्लाई समाप्त गरिएको छ । 
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द्वितीयपरिच्छेद्‌: 
अथ पैर्वाह्विक कृत्य नानातन्त्रान्लिरुच्यते ॥१॥ 
यसपछि अनेक तन्त्र (शास्त्र) अनुसारका पूर्वाह्कमा गर्नुपर्ने कार्यका सम्बन्धमा बताइनेछ । 


छाता ओढनुका फाइदा 


छत्र वर्षातपरजोवातावश्यायनाशनम्‌ । 
वर्ण्य दृष्टिकरं बल्यं गुघ्यावरणसङ्करम्‌॥२॥ 


छाता ओढ्नाले पानी, घाम, घुलो, हावा र चिसो नाश हुन्छ । यसले वर्ण, दृष्टिक्षमता र बल बढाउँदछ । छाता 
पिशाचबाधाका लागि शत्रु नै हो भनी समभिनु पर्दछ । 


दृष्टिका गुण 


दृष्टिर्निष्पन्दिनी शीता निद्राश्लेष्मबलप्रदा । 
मलापहारिणी वायुदायिनी वह्विवारिणी ॥३॥ 


दृष्टिलि कफ आदिलाई चुहाउँदछ, शीतल गर्दछ, निद्रा र कफको बल बढाउँदछ, मल नाश गर्दछ, वायु बढाउँदछ र 
पाचनशक्तिलाई कमजोर पार्दछ । 


आतपगुण (घामका गुण) 


आतपः: कटुको रूक्षः स्वेदमूच्छातृषापह: । 
दाहृवैवण्यजननो नेत्ररोगप्रकोपन: ॥४॥ 


घाम पिरो र रुखो गुणको हुन्छ । यसले पसिना, मोह, तिर्खा, डाह, वर्णनाश र आँखाका रोग निकाल्दछ । 
छायागुण (छायाका गुण) 
छाया दाहृश्रमस्वेदहरा मघुरशीतला ॥५॥ 


छायाले डाह, थकाइ र पसिना नाश गर्देछ । यो कोमल र शीतल गुणको हुन्छ । 
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यश्ट्घारणगुण (लौरो बोक्नुका फाइदा) 


स्खलतः सम्प्रतिष्ठानां शत्रूणाँ च विरोधनम्‌ । 
अवष्टम्भनमायुष्यं भयघ्नं दण्डघारणम्‌॥६॥ 


लौरो बोकेर हिँडनाले शरीरलाई लडखडाउन दिँदैन, बल र आयु बढाउँदछ तथा संबै खालका भय नाश गर्दछ । 
व्यायामका गुण 


व्यायामो हि सदा पथ्यो बलिनां सरिग्धभोजिनाम्‌ । 
स च शीते वसन्ते च तेषां पथ्यतमो मत: ॥०॥ 
सर्वेष्वृतुषु सवै मत्यैरात्महितार्थिभि: । 
शक्त्यद्धेन च कर्तव्यो व्यायामो हन्त्यतो७न्यथा ॥८॥ 


चिल्ला कुरा खानपिन गर्ने बलिया पुरुषका लागि वसन्त र जाडो महिनामा अत्यन्त हितकर हुन्छ । तर आफ्नो 
भलो चाहने मानिसले सबै क्रतुमा आधा शक्ति लगाएर मात्र व्यायाम गर्नुपर्दछ । यसभन्दा बढी बल गरी व्यायाम 
गर्नाले मानिसलाई नष्ट पार्दछ । 


कुक्षौ ललाटे ग्रीवायां यदा घर्म्म: प्रवर्तति । 
शक्त्य्धं त॑ विजानीयाद्‌ यावढुच्छवासमेव च॥९॥ 


जब काखी, निधार र घाँटीमा पसिना आउन थाल्दछ र सास स्वौँ स्वाँ गरी छिटोछिटो चल्न थाल्दछ तब त्यो 
अवस्थालाई “आधाशक्ति” भनिन्छ । 


लाघवं कम्मसामर्थ्य स्थैर्य क्लेशसहिष्णुता । 
दोषक्षयो5भ्िवृद्धिश्व न्यायामादुपजायते ॥१०॥ 


व्यायाम गर्नाले शरीर हकुका हुन्छ, काम गर्ने जाँगर चल्दछ, शरीर स्थिर रहन्छ र शरीरमा दु:ख सहने क्षमता 
बढ्दछ वा हुकन्छ । विकार (वात, पित्त आदि) नाश हुन्छन्‌ र शरीरको अग्नि बढ्दछ । 


व्यायाम कुर्वतो नित्य विरुद्धमपि भोजनम्‌ । 
विदग्घमविदद्घं वा निर्दोष परिपच्यते ॥११॥ 


दिनहुँ व्यायाम गर्ने मानिसले विरुद्ध एवं विदग्घ खानपिन गरेपनि त्यो दोष गर्ने नबनिकन सजिलै पच्दछ । 
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न च व्यायामसदृशमन्यत्स्थौल्यापकर्षणम्‌ । 
न च व्यायामिनं मर्त्यमरदयन्त्यरयो बलात्‌॥१२॥ 


मोटोपन नाश गर्नका लागि संसारमा व्यायाम समानको अरु कुनै पनि कुरा छैन । किन कि व्यायाम गर्ने मानिसमाथि 
अरु कसैको बलले काम गर्दैन र उसलाई कसैले हराउन पनि सक्दैन । 


न चैनं सहसाक्रम्य जरा समघिगच्छति । 
व्यायामक्षुण्णगात्रस्य पदम्यामुद्र्तितस्य च॥११३॥ 
व्याघयो नोपसर्पन्ति वैनतेयमिवोरगा: । 
वयो बले शरीरं च देशकालमथापि च॥१४॥ 
समीक्ष्य कुर्य्याद्वयायामं युक्त्या शक्त्या च बुद्धिमान्‌ । 
रक्तपित्ती क्षयी शोषी कासी श्वासी क्षतातुर: ॥१५॥ 
भुक्तवान्‌ खीघु च क्षीणो व्यायाम परिवर्जयेत्‌ । 
वातपित्तामयी बालो वृद्धोदजीर्णी च तं त्यजेत्‌॥१६॥ 


व्यायाम गर्ने मानिसलाई उमेर नपुगी बूढ्यौली आउँदैन । जसले व्यायाम गरेर शरीर सुकाएको हुन्छ उसलाई 
सर्पका समूहले गरुडलाई आक्रमण गर्न नसकेजस्तै उसलाई रोगका समूहले आक्रमण गर्न सक्दैनन्‌ । व्यायाम 
गर्ने बुद्धिमान्‌ मानिसले उमेर, बल, शरीर, देश र समय तथा उपाय र अन्य शक्ति समेत विचार गर्नुपर्दछ । 
रक्तपित्त, क्षयरोग, सुकेनास, खोकी, दम, शरीरका कुनै अङ्गमा घाउ भएका र ग्राम्य घर्ममा अत्यधिक संलग्न हुने 
कारणले दुब्लाएका वा कमजोर भएका मानिसले व्यायाम नगर्नू । वात-पित्तका रोगी, बालक, वृद्ध र खाएको नपच्ने 
रोग लागेका व्यक्तिले पनि व्यायाम नगर्नू । 


अतिव्यायामतः कासो रक्तपित्तप्रतानक: । 
श्रम: क्लमः क्षयस्तृष्णा ज्वरश्च्छधिश्च जायते॥१७॥ 


धेरै व्यायाम गर्नाले रक्तपित्त, खोकी, थकाई, क्षयरोग, तिर्खा, जरो र वाकवाकी लाग्ने जस्ता समस्या देखिन 
थाल्दछन्‌ । 


संवाहनगुण (मालिसका गुण) 


संवाहनं श्रमहर्‌॑ वृष्यं निद्रासुखप्रदम्‌ । 
मांसासृक्त्वक्प्रसन्नत्व कुर्याद्वातकफापहम्‌॥१८॥ 


शरीरको मालिस गर्नाले थकाई नाश हुन्छ, वीर्य बढ्दछ, निद्रा लाग्दछ, सुख दिन्छ तथा मासु, रगत र छाला निर्मल 
बनाउँदछ एं वातविकार र कफविकार नाश गर्दछ । 
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उच्चर्षणगुण (शरीरमा घर्षण गर्दाको गुण) 


उच्चर्षणं दृष्टिकरं कण्डूकोष्ठविनाशनम्‌ । 
तेजनं त्वग्गतस्याम्ने: सिरासुखविरेचनम्‌॥१९॥ 


शरीर रगडनाले दृष्टिशक्ति बढाउने, चिलाउने र कुष्ठ नाशक, छालामा भएको अग्निको तेजलाई बढाउने तथा 
शरीरका सिरालाई सुख दिने गर्दछ । 


पथग्रमणगुण (पैदल यात्राका गुण) 
अघ्वा मेद:कफस्थौल्यसौकुमार्यविनाशन: ॥२०॥ 
पैदल यात्रा गर्नाले बोसो, कफ, शरीरको मोटोपन र कोमलता नाश हुन्छ । 
अतिम्रमणगुण (धेरै हिँडेको गुण) 


यत्लु चङ्कमणं नातिदेहपीडाकर भवेत्‌ । 
तदायुर्बलमेधाम्िप्रदमिन्द्रियबोधनम्‌॥२१॥ 


अति धेरै पैदल यात्रा गर्नाले शरीर थकित हुन्छ । यसले आयु, बल, दिमागको ग्रहण गर्ने क्षमता र शरीरको अग्नि 
बढ्दछ तथा इन्द्रिय पनि प्रसन्न हुन्छन्‌ । 


पाढुकाधारणगुण (जुत्ता लगाउनुका फाइदा) 


पादत्रधारणं वृष्यमौजस्यं चक्षुषोर्हितम्‌ । 
सुखप्रचारमायुष्यं बल्यं पादरुजापहम्‌॥२२॥ 


जुत्ता लगाउनाले वीर्य र ओज बढ्दछ, आँखालाई फाइदा गर्दछ, सुख हुन्छ, आयु र बल बढ्दछ तथा पैंतालाका 
रोग नाश हुन्छन्‌ । 


पादुका$घारणदोष (जुत्ता नलगाउँदाका बेफाइदा) 


पादाभ्यामनुपानद्धयां नृणां चङ्कमणं सदा । 
अनारोग्यमनायुष्यमिन्द्रियघ्नमदृष्टिकृत्‌॥२३॥ 
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जुत्ता नलगाई सधैं हिँडडुल गर्नाले स्वस्थता, आयु, इन्द्रियको शक्ति र दृष्टि-क्षमतामा कमी आउँदछ । 


हस्त्यादियानगुण (हात्ती आदिमा चढेर यात्रा गर्दाको गुण) 


हस्त्यश्वरथदोलाद्ैभ्मेमणं वातकोपनम्‌ । 
स्थिरीकरणमङ्गानां बल्यं वह्विविवर्धनम्‌॥२४॥ 


हात्ती, घोडा, रथ, पालकी आदिमा चढेर यात्रा (भ्रमण) गर्नाले वात उत्तेजित हुन्छ । सबै अङ्ग स्थिर हुन्छन्‌ । बल 
दिन्छ र शरीरको अग्नि बढ्दछ । 


विश्रामगुण (आराम गर्नुका लाभ) 
विश्वामो बलकृत्स्वेदश्रमनुत्स्वास्थ्यद: शुभ: ॥२५॥ 
आराम गर्नाले बल आउँदछ, पसिना र थकाई नाश हुन्छ तथा स्वस्थता र शुभ फल दिन्छ । 
पादप्रक्षालनगुण (गोडा घुनुका लाभ) 


पादप्रक्षालने पादमलरोगश्रमापहम्‌ । 
दृष्टिप्रसादनं वृष्य रूक्षोघ्नं प्रीतिवर्द्धनम्‌॥२६॥ 


गोडा घुनाले गोडाको मैलो, गोडाको रोग र थकाई नाश हुन्छ । यसो गर्नाले दृष्टिक्षमता र वीर्य बढ्दछ तथा शरीरको 
रुखोपन नाश गर्नुका साथै प्रीति समेत बढाउँदछ । 


॥ इति व्यायामगुणा: समाप्ता: ॥ 
व्यायामका गुण सम्बन्धी खण्डको नेपाली भावानुवाद समाप्त भएको छ । 


प्राग्वातगुणमाह (पूर्व दिशातिरबाट चल्ने हावाको गुण) 


प्राग्वातो मधुर: क्षारो वह्विमान्दकरो गुरु: । 
वैरस्यगौरवोष्णानि करोत्यप्स्वौषधीघु च ॥२७॥ 


पूर्व दिशाको हावा मधुर, क्षारयुक्त, शरीरको अम्निलाई मन्द बनाउने, पचाउन कठिन तथा औषधी र पानीलाई 
रसहीन, भारी र उष्णवीर्यको बनाउने गुणको हुन्छ । 


भग्नेषपीष्ट: क्षतादेघु श्रावश्वयथुरोगकृत्‌ । 
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सन्निपातज्वर श्वासत्वग्दोषार्शोविषकृमीन्‌॥२८॥ 
कोपयेदामवातञ्च घनसङ्घातकारक: ॥२९॥ 


यस्तो हावा भाँचिएको र चोटपटक जस्ता रोगमा प्रशंसनीय हुन्छ । यसले नाक शाने, सुजन, स्चिपात-जरो, दम, 
छालाका विकार, हर्सा, विषविकार, कीरा र आमजन्य वातविकारलाई उत्तेजित पार्ने वा बढाउने गुणको हुन्छ । तर 
यसले बादल जम्मा गर्दछ । 


दक्षिणमारुतगुण (दक्षिण दिशातिरबाट चल्ने हावाको गुण) 


दक्षिणो मारुतो बल्यश्चाक्षुष्यः शस्यघातक: । 
मघुरश्च विदाही च कषायान्नरसो लघु: ॥३०॥ 


दक्षिण दिशाको हावा बलदायक, आँखाका लागि हितकर, खेती नाशक, मधुर, डाहकारी, 
अनाजलाई टरो बनाउने र पचाउन सहज हुने गुणको हुन्छ । 


रक्तपित्तप्रशमनो न च मारुतकोपन: । 
गण्डूपदादिकीटानाँ जनक: प्राणकारक: ॥३१॥ 


यो हावा रक्तपित्त नाशक भएपनि वातविकारलाई भने बढाउने गुणको हुन्छ । यसले गैँड्यौला जस्ता कीरा उत्पन्न 
गर्दछ । यो जीवलाई प्राणदायक हुन्छ । 


पश्चिमपवनगुण (पश्चिम दिशाबाट बहने वायुका गुण) : 


पश्चिमो5भ्िपूर्ववर्णबलारोग्यविवर्धन: । 
कषाय: शोषण: स्वर्यो रोचनो विषदो लघु: ॥३२॥ 


पश्चिमदिशाको हावाले शरीरको अग्नि, शरीर, शरीरको वर्ण, बल र आरोग्यता बढाउँदछ । यो टरों, शोषक, स्वरलाई 
शुद्ध पार्ने, रुचिप्रद, निर्मल र पचाउन हलुका हुन्छ । 


अपां लघुत्ववैशद्यशैत्यवैमल्यकारक: । 
सर्वद्रव्येष्वभिव्यक्तप्रभावरसवीर्यकृत्‌॥३३॥ 
व्रणसंरोपणस्त्वच्यो दाहशोथतृषापह: ॥३४॥ 
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| यो हावाले पानीलाई पचाउन सहज बनाउँदछ, शरीरको वर्णमा सेतोपना लेराउँदछ र स्वच्छता दिन्छ । सबै वस्तुमा | 
प्राकट्यता, प्रभाव, रस र वीर्य प्रदान ग्देछ । यो हावामा घाउ भर्ने, छालालाई उत्तम बनाउने तथा डाह, सुजन र 
तिर्खा नाशगर्ने गुण हुन्छ । 

उत्तरवायुगुण (उत्तर दिशाबाट बहने वायुको गुण) 

औत्तरो मारुतः स्रिग्धो मृदुर्मधुर एव च । 

कषायान्नरसः शीत: सर्वदोषप्रकोपन: ॥३५॥ 

क्षीणक्षतविषार्तानां हितो दाहतृषापह: ॥३६॥ 
उत्तरदिशाको हावा चिल्लो, कोमल, मघुर तथा पानी र अनाजमा टर्रो रस घुसाउने गुणको हुन्छ । यो शीतल र 
सबै दोषलाई उत्तेजित पार्ने गुणको पनि हुन्छ । यो हावाले शरीर खिइने, चोटपटक लागेका तथा विषविकारका 
रोगीलाई हित गर्दैछ तथा डाह र तिर्खा नाश गर्दछ । 

नीहारादिसंयुक्तवायुगुण 
शीताधिकः सनीहार: सविद्युत्स्तनयिल्लुमान्‌॥३७॥ 


चिसो (हिउँ वा हुस्सु मिसिएको हावा), विजुली र बादल सहितको हावा अति शीतल गर्ने गुणको हुन्छ । 


विश्वग्वायुगुण (हावाको भुमरीका गुण) 


विश्वग्वायुरनायुष्य: प्राणिनाँ नैकदोषकृत्‌ । 
सर्वर्तुलिङ्गको हन्ता हृय्योत्पात: पुर:सर: ॥३८॥ 


हावाको भुमरी जीवको ज्यान लिने, त्रिदोषलाई उत्तेजित पार्ने, सबै क्रतुको लक्षणले युक्त र मुटुलाई उत्तेजित 
बनाउने गुणको हुन्छ । 


व्यजनानिलगुण (पङ्खाको हावाका गुण) 
मूर्च्छास्वेदतृषादाहश्रमध्नो न्यजनानिल: ॥३९॥ 


पङ्खाको हावाले बेहोसी, पसिना, तिर्खा, डाह र थकाई नाश गर्दछ । 
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तालवृन्तपवनगुण (ताडको पातको हावाका गुण) 
तालवृन्तभवो वातस्रिदोषशमनो लघु: ॥४०॥ 
ताडको पातको पङ्खाको हावा त्रिदोष शान्त गर्ने एवं पचाउन सहज हुने गुणको हुन्छ । 
वंशन्यजनपवनगुण (बाँसको पङ्खाको हावा) 
वंशव्यजनजो वातो रूक्षोष्णवातपित्तद्‌: ॥४१॥ 


बाँसको पङ्खाको हावा रुखो, उष्णवीर्यको तथा वातविकार र पित्तविकार गर्ने गुणको हुन्छ । 


वालव्यजनवायुगुण (चमरको हावाका गुण) 
वालन्यजनमौजस्यं मक्षिकादीन्‌ व्यपोहतिम्‌॥४२॥ 
चमरको हावा तेज बढाउने र भिँगा आदि भगाउने (मार्ने) गुणको हुन्छ । 


मयूरपक्षादिनिर्मितव्यजनवायुगुण (पुजुरको प्वाँख आदिको पञ्खाको हावाका गुण) 


मायूरा वस्रजा वैत्रा बालदोषत्रयापहा: ॥४३॥ 


मुजुरका प्वाँख, कपडा र वेतका पञङ्खाको हावामा त्रिदोष नाशगर्ने गुण हुन्छ । 


॥ इति वायुगुणाः समाप्ता: ॥ 
वायुको गुणसम्बन्धी खण्डको नेपाली भावानुवाद समाप्त भएको छ । 


तैलगुणमाह (तेलका गुण) 


तैले कषायमधुरं सृक्ष्ममुष्ण न्यवायि च । 
पित्तले बर्डध(द्ध)विण्मूत्रै न च छ्लेष्मातिवर्धनम्‌॥४४॥ 

वातघ्नमुत्तमं त्वच्यं मेघाम्रिबलवर्धनम्‌ । 
नास्ति तैलात्परं किञ्चिदौषघं मारुतापहम्‌॥४५॥ 
तैलसंयोगसंस्कारात्‌ सर्वरोगापहँ स्मृतम्‌॥४६॥ 
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तेल टरां, गुलियो, सृक्ष्म, उष्णवीर्यको, व्यवायी, पित्तविकार गर्ने, दिसापिसाब कस्ने (बढाउने), केही कफविकार 
बढाउने, उत्तम तरिकाले वातविकार नाशगर्ने, छालाका लागि हितकर तथा दिमागको ग्रहण गर्ने क्षमता, शरीरको 
अभ्नि र बल बढाउने गुणको हुन्छ । तेलजस्तो वातविकार नाशगर्ने ओखती अरु कुनै पनि छैन । विभिन्न अन्य 
ओखती मिसाएर बनाइएको तेल सबै रोग नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 


तिलतैलगुण (तिलको तेलका गुण) 


तिलतैलं वयःस्थैर्यकरं वातघ्नमुत्तमम्‌ । 
हितँ वस्त्यभ्यङ्गपाने नस्ये कर्णाक्षिपूरणे ॥४७॥ 


तिलको तेल उमेरलाई स्थिर राख्ने, वातविकार नाशक तथा वस्तिकर्म, मालिस गर्न, नस लिन, कानमा हाल्न वा 
लगाउन र आँखामा हाल्न वा लगाउन हितकर हुन्छ । 


सर्षपतैलगुण (ससिंउँको तेलका गुण) 


कट्ष्णं सार्षप तैले रक्तपित्तप्रदूषणम्‌ । 
कफशुक्रानिलहर कण्डूकृमिविनाशनम्‌॥४८॥ 


सर्सिउँको तेल पिरो, उष्णवीर्यको, रक्तपित्त रोगलाई उत्तेजित पाने तथा कफविकार, वीर्य, वातविकार, लुतो र कीरा 
नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 
एरण्डतैलगुण (अँडिरको तेलका गुण) 


एरण्डतैले मधुर शुक्रश्लेष्माभिवर्धनम्‌ । 
वातासुग्गुल्मह्ृद्वोगजीर्णज्वरहरं परम्‌ ॥४९॥ 
हृदबस्तिपाश्चंजानूरुत्रिकपृष्ठास्थिशूलिनाम्‌ । 
आनाह्याष्ठीलवातासृक्प्लीहोदावर्तशूलिनाम्‌॥५०॥ 
हित वातामयश्वासग्रन्थिब्रध्नविकारिणाम्‌॥५१॥ 


अँडिरको तेल गुलियो, शुक्रवर्षक, कफवर्धक तथा वातविकार, रक्तविकार,गुल्म, मुटुका रोग र थाङने जरो 
प्रभावकारी तरिकाले निको पार्ने गुणको हुन्छ । मुटु, मूत्राशय वा तल्लोपेट, कोख, घुँडा, खँगाल्नु र ढाडको हाड 
दुख्नेहरूका लागि तथा आनाह, अ्ठील, वातविकार, रक्तविकार, फियोका रोग र उदावर्त रोग हुनेहरूका लागि यो 
तेल हितकर हुन्छ । यो तेल वातविकार, दम र नसा आदि गोँठा पर्ने रोगीका लागि पनि हितकर हुन्छ । 
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अतसीतैलगुण (आलसको तेल) 
स्वाद्वम्लमतसीतैले वीर्योष्णं कटुपाकि च॥५२॥ 
आलसको तेल गुलियो, अमिलो, उष्णवीर्यको र पचेपछि पिरो हुने गुणको हुन्छ । 
कुसुम्भतैलगुण (कुसुमको तेल) 
कुसुम्भतैलं कटुक गुरूष्णञ्च त्रिदोषदम्‌॥५३॥ 
कुसुमको तेल पिरो, पचाउन कठिन, उष्णवीर्यको र त्रिदोष बढाउने गुणको हुन्छ । 
करञ्जतैलगुण (करौंजीको तेलका गुण) 


करञ्जतैले किट्टिमकुष्ठकण्डूनिवारणम्‌ । 
तिक्तकृमिहर्‌॑ तीक्ष्ण रक्तपित्तप्रदूषणम्‌॥५४॥ 


करौँजीको तेल किटिम नामक कुष्ठरोग, लुतो र कीरा नाशगर्ने; तीतो) तिक्खर तथा रक्तपित्तलाई उत्तेजित बनाउने 
गुणको हुन्छ । 


निम्बतैलगुण (नीमको तेलका गुण) 


निम्बतैलन्तु कृष्ठघ्नं तिक्त कृमिहरं परम्‌॥५५॥ 


नीमको तेल कुष्ठ नाशक, तीतो र अति नै कीरा नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 
अनुक्तफलोद्धवतैलगुण (अन्य फलको तेलका गुण) 


फलोडद्धवानि तैलानि यान्यनुक्तानि कानि च । 
गुणान्‌ कर्म्म च विज्ञाय फलानि च विनिर्दिशेत्‌॥५६॥ 


अन्य यहाँ नबताइएका फलबाट निकालिने तेलका बारेमा फलको गुण र कर्म बुझी सोही अनुसारको गुणको हुन्छ 
भनी थाह्वा पाउनु पदछ । 
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तिलतैलप्रधानता (तिलको तेलको श्रेष्ठता) 
सर्वेम्यस्त्विह तैलेभ्यस्तिलतैले प्रशस्यते ॥५७॥ 
सबै निर्जीव वस्तुको तेलमध्ये तिलको तेल उत्तम हुन्छ । 


स्थावरस्नेहस्य तैलत्वमाह (निर्जीव-तेलको तैलत्व) 


निष्पत्तेस्तद्ुणत्वाच्च तैलत्वमितरेष्वपि ॥५८॥ 


पाकेको अवस्था वा उत्पत्ति र त्यसमा भएको तैलीय गुणले गर्दा यो (तिलको तेल) र यस्ता पदार्थलाई तेल नाम 
दिइएको हो । 


अभ्यङ्गगुण (तिल दलेर मालिस गर्नुका फाइदा) 


अभ्यङ्गो मार्दवकर: कफवातविनाशन: । 
घातूनां पुष्टिजननो बलवर्णप्रसादन: ॥५९॥ 


शरीरमा तेल दलेर मालिस गर्नाले अति कोमलता आउँदछ तथा बफविकार र वातविकार नाश हुन्छ । धातु वृद्धि 
हुन्छ, बल बढ्दछ र वर्णमा चमक आउँदछ । 


पादाभ्यङ्गगुण (गोडामा तेल दल्नुका फाइदा) 


पादाभ्यङ्गोष्थ निद्राकृचक्षुष्य: पाद्रोगहा । 
चश्षुषि प्रतिरन््र द्वे शिरे पादगते नृणाम्‌॥६०॥ 
अतश्चक्षु:प्रासादार्थी पादाभ्यङ्गै समाचरेत्‌ ॥६१॥ 


गोडामा तेल दल्ने गर्दा निद्रा लाग्दछ, आँखाका लागि हितकर हुन्छ तथा गोडाका रोग नाश हुन्छ । आँखाका 
प्वाल भित्र हुने दुई वटा नसा (शिरा) गोडामा गएर जोडिएका हुन्छन्‌, यसैले गोडामा तेल दल्दा आँखाका लागि 
लाभदायक हुने गर्दछ । अत: आँखाको सुख चाहने मानिसले गोडामा तेल दल्ने गर्नुपर्दछ । (आधुनिक विज्ञानले 
गोडाको साहिँली औंलाको फेदमा गरिने मालिसले आँखालाई फाइदा गर्दछ भन्दछ । पैंतालामा शरीरका प्रायः 
सबै भागको नसा जोडिएको हुन्छ । यसैले पैदल यात्राले (पैंतालाको स्वत: मालिस हुन गई) शरीरलाई लाभ गर्दछ 
भनिएको हो । दिनहुँ गोडा मालिस गर्नु भनिएको हो । पहिला पहिला पति, पत्नी, बालबालिका सबैको गोडा मालिस 
गरेर मात्र सुत्ने चलन थियो । अहिले गलत ज्ञानले गर्दा मानिसले छाडेका हुन्‌। घरमा मालिस गर्ने छाडेर मानिस 
मसाजतिर पल्कन थाले । गलत चलन चलिरहेछ ।) 
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शरीरमा तेल दल्ने कार्य 
स्नेहो5वगाहने युक्त: शरीरे बलमाहरेत्‌ (7) ॥६२॥ 
शरीरमा तेल दली पानीमा डुबुल्की लगाएर नुहाउनाले बल बढ्दछ (आहरेत्‌ ?) । 
शिरसि तैलमईनगुणा: (टाउकामा तेल दलेर मालिस गर्नुका फाइदा) 


नित्यं स्नेहारद्रशिरसः शिर:शूलो न जायते । न खालित्यं न पालित्यं न केशाः प्रपतन्ति च ॥६३॥ 
दृढमूलाश्च कृष्णाश्व भवन्ति च घनायता: । इन्द्रियाणि प्रसीदन्ति सुदुग्‌ भवति लोचनम्‌॥६४॥ 


जो मानिस नित्य टाउकामा तल दलेर मालिस गर्दछ उसको टाउको कहिल्यै दुख्दैन । कपाल पातलो हुने, उमेर 
नुपुगी फुल्ने जस्तो समस्या हुँदैन । कपालको जरा बलियो हुन्छ, कालो र बाक्लो हुन्छ । अन्य इन्द्रिय पनि सधैं 
प्रसन्न हुन्छन्‌ अनि आँखाको दृष्टिक्षमता पनि बलियो हुन्छ । 


कर्णतैलपूरणगुणाः (कानमा तेल हाल्नुका फाइदा) 


कर्णप्रपूरणं नित्यं न मन्या न हनुग्रहा: । नोच्चै:श्रुतिर्न बाधिर्य न कर्ण वातजा रुज: ॥६५॥ 


जसले दिनहुँ कानमा तेल हाल्दछ उसलाई मन्यास्तम्भ, हनुग्रह, कमर दुख्ने समस्या, बहिरोपन र वातविकारजन्य 
कानका रोग हुँदैन । 


तैलद्रोणीअवस्थितिगुणा: (तिलले भरिएको काठको भाँडामा बस्नुका लाभ) 


तैलद्रोणी प्रशस्ता विविधिगदमये वातरोगारदितिषु । 
व्याकुल्ये पञ्नुभुते सविषमबधिरे मिन्मिने गद्रदे च॥६६॥ 
घन्वङ्गेस्तब्धपृष्ठे प्रचलितपवने गात्रकस्येकपाट्याम्‌ । 
ग्रीवाभङ्गेदपतन्त्रे क्षयरुधिरभवे मूत्रकृच्छे च बस्तौ ॥६७॥ 


काठको ठेलो भाँडोमा तेल हाली त्यहाँ बस्नाले त्यसले वातविकार, अर्दित, शरीरको व्याकुलता, ठुलोपन वा 
लङ्गडोपन, हुने विषम अवस्था, बहिरोपन, नाकेस्वर हुने रोग र लठेव्रो बोली हुने रोग जस्ता रोग, घनुष्टङ्कार रोग, 
ढाड नचल्ने रोग, शरीरको कम्पन, एक हर नचल्ने (पशक्षाघात) रोग, घाँटीको खराबी, अपतन्त्र रोग, रक्तक्षय रोग 
तथा मूत्रकृच्छु जस्ता मूत्राशयसम्बन्धी रोगमा लाभदायक हुन्छ । 
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उद्दर्तनगुण (बुकुवा घस्ुका लाभ) 


उद्दर्तन॑ वातहरं कफमेदोनिलापहम्‌ । 
स्थिरीकरणमङ्गानां त्वक्प्रसादकरं परम्‌॥६८॥ 
उद्दर्तन॑ हरिद्वाद्यैः कण्ड्वैवर्ण्यरौक्ष्यजित्‌ । 
तिलेनोद्र्तनं कण्डूरौक्ष्यत्वग्दोषनाशनम्‌॥६९॥ 


बुकुवा घस्नाले वातविकार, कफविकार, बोसोविकार र वातरोग नाश हुन्छ । यसले शरीरलाई स्थिर राख्दछ र 
छालालाई निर्मल बनाउँदछ । बेसार आदि हाली बुकुवा घस्नाले लुतो, शरीरको वर्णहीनता र रुखोपनलाई 
जित्दछ । तिलको बुकुवा घस्राले लुतो, छालाको रुखोपन र अन्य छालाका रोगहरू: नाश हुन्छन्‌ । 


जलगुण (पानीका गुण) 


ईषत्कषायमधुर पानीयं क्लेदि शीतलम्‌ । 
तृष्णाध्नमव्यक्तरसं शरीरिन्द्रियतर्पणम्‌॥७०॥ 


(सामान्य) पानी हल्का टरो, गुलियो, आद्रेता दिने, शीतल, लुकेको रस हुने, तिखा नाशक तथा शरीर र इन्द्रियलाई 
तृप्त पार्ने गुणको हुन्छ । 


सुगन्धमस्पष्टरसं सुशीतं तर्षनाशनम्‌ । 
स्वच्छ लघु च हृद्ये च तोयं गुणवदुच्यते ॥७१॥ 


सुगन्ध र लुकेको रस हुने (स्वाद थाहा नहुने) पानी शीतल र तिर्खानाशक हुन्छ । निर्मल जल पचाउन सहज, 
मुटुका लागि तिहकर र दूघ सरह गुनिलो हुन्छ । 


पिउन अयोग्य जल 


पिच्छिले कृमिले किलन्नं पर्णशैवालकर्दमै: । 
वैवर्ण विरसं सान्द्र दुर्गन्धि न हितँ जलम्‌॥७२॥ 


लेस्याइलो, कीरा परेको; पात, लेउ वा सिवाँली र हिलो मिसिएर भिजेको, रङ्ग हराएको, रसहीन, च्याटच्याटे र 
गनाउने पानी पिउनका लागि योग्य हुँदैन । 
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साधारणमेघजलगुण (वर्षाको सामान्य पानी) 


गगनाम्बु त्रिदोषघ्नं गृहीत॑ यत्सुभाजने । 
बल्यं रसायन मेध्यं पात्रापेक्षि च तत्परम्‌ ॥७३॥ 


वर्षात्‌को पानी उत्तम भाँडामा थापिए त्यो त्रिदोषनाशक, बलदायक, रसायनी र दिमागको ग्रहणगर्ने क्षमता बढाउने 
गुणको हुन्छ । जस्तो भाँडामा थापियो वा थापेर राखियो यस्तो पानीको त्यस्तै गुण हुन्छ । 


सूर्यचन्द्रकिरणस्पृष्ठजलगुण (सूर्य र चन्द्रमाको किरणले स्पर्श गरेको जलका गुण) 
दिवार्ककिरणेपुष्ट स्पृष्टमिन्दुकरैर्निशि । 


अरूक्षमनभिष्यन्दि ततुल्यं गगनाम्बुना ॥०४॥ 


जुन्‌ पानीमा रातको चन्द्रमाको तथा दिनको सूर्यको किरण पर्दछ त्यस्तो भाँडामा राखिएको जल रुखोपन नहुने, 
अभिष्यन्दी नहुने र परेको आकाशका पानी समान गुणको हुन्छ । 


अनार्तवमेघजलगुण (वर्षाको पानी) 


अनार्तवं प्रयुञ्जति वारि वारिधरास्तु यत्‌ । 
तत्त्रिदोषाय सर्वधां देहिनाँ परिषिक्तिनाम्‌॥७५॥ 


वर्षा क्रतु बाहेकका क्रतुमा (वा बेमौसममा) पर्ने पानी जीवको शरीरमा पर्नाले त्यसले त्रिदोष निकाल्दछ । 
वर्षाकालीयमेघजलपाननिषिद्धता (वर्षा क्रतुको पानी पिउन निषेध) 


वर्षासु चरन्ति घनैर्महोरगा वियति कीटलूताश्च । 
तद्विषपुष्टमपेयं स्वजलमगस्त्योदयात्पूर्वम्‌ ॥०६॥ 


वर्षा क्रतुमा सर्प, कीरा, माकुरा आदि विषालु जीव घना बालसँगै आकाशमा विचरण गर्दछन्‌ । ती जन्तुको विष 
पानीसँगै मिसिएर तल झर्दछ । यसैले अगस्ति तारा नउँदासम्मको वर्षातको जल पिउन हुँदैन । 


मेघजलपानकालनिर्णय (परेको पानी पिउन योग्य हुने समय) 


शुक्लागस्त्यत्रयोदश्यां भाद्रस्यान्ते शरद्यपि । 
अर्घ्य दत्त्वा त्वगस्त्याय गृह्ठीयाद्रगनोदकम्‌॥००॥ 
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हेमन्ते वापि गृह्ठीयात्‌ खजल मृन्मये घटे । 
हेमन्ते तत्प्रयोक्तव्यं नहि शङ्केदनातवम्‌॥७८॥ 

कालेन पक्कं निर्दोषमगस्त्येनाविषीकृतम्‌ । 
हंसोदकमिति ख्यातं शारदेँ विमल जलम्‌॥७९॥ 


भदौ महिना बितेर शरद क्रतुको शुक्ल अगस्त्य त्रयोदशीका दिन अगस्त्यलाई अर्घ दिई आकाशको पानी थाम्नू । 
अथवा हेमन्त त्रतुमा परेको पानी माटाका भौँडामा थापी बेमौसममा परेको भन्ने शङ्का नगरी प्रयोग गर्नू । उपर्युक्त 
समयमा पाकेको तथा अगत्सि तारा उनाउनाले विषहीन भएको शरद क्रतुको निर्मल जल हंसोदक-जल भनी प्रसिद्ध 
छ। 
अनूपदेशजातजलगुण (आनूप जलका गुण) 

अनूपदेशे यद्वारि तत्सान्द्रगुरुपिच्छिलम्‌ । 

मधुर श्षेष्सजननं खिग्घपावकनाशनम्‌॥८०॥ 

प्रमेह छीपदच्छर्दिगलगण्डादिरोगकृत्‌॥८१॥ 


आनूप क्षेत्रमा हुने जल बाक्लो, पचाउन कठिन, लेस्याइलो, गुलियो, कफविकार गर्ने, चिल्लो, पाचनशक्ति नाशगर्ने 
तथा प्रमेह, हात्तीपाइले रोग, वाकवाकी, गलगाँड र मुखका रोग निकाल्ने गुणको हुन्छ । 


जाङ्गलजलगुण (जाङ्गल जलका गुण) 
जाङ्गलं त्वन्यथानूपात्‌ पानीयं परिकीर्तितम्‌॥८२॥ 
जाङ्गलक्षेत्रको जल आनूप क्षेत्रको जलभन्दा उल्टो गुणको हुन्छ । 
साधारणजलगुण (सामान्य परेको जलको गुण) 
वारि साधारण वृष्यं दीपनं मघुरं लघु ॥८३॥ 
सबै क्रतुमा परेको पानी वीर्यवर्धक, जठराम्रिलाई बाल्ने, गुलियो र प॒चाउन सहज हुन्छ । 


वार्षिकजलगुण (वर्षा क्रतुमा पर्ने पानीको गुण) 


गुर्वभिष्यन्दि पानीयं वार्षिक मघुरं सरम्‌ ॥८४॥ 
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वर्षा क्रतुमा पर्ने पानी पचाउन कठिन, अभिष्यन्दी, गुलियो र मलमूत्रलाई तलतिर सार्ने गुणको हुन्छ । 


शारदीयजलगुण (शरद क्रतुमा पर्ने पानीको गुण) 
शारदँ चानभिष्यन्दि लघु तत्परिकीर्तितम्‌॥८५॥ 
शरद त्रतुमा परेको पानी अभिष्यन्दी नहुने र पचाउन सहज हुने गुणको हुन्छ । 
हैमन्तिकजलगुण (हेमन्त क्रतुको जल) 
हैमन्तिकं जल खिग्घं वृष्यं बल्यं हित गुरु ॥८६॥ 
हेमन्त क्रतुमा परेको पानी चिल्लो, वीर्यवर्धक, बलदायक, हितकारी र पचाउन कठिन हुन्छ । 
शैशिरजलगुण (शिशिर क्रतुमा पर्ने पानीको गुण) 
शैशिरं कफवातध्नं किञ्चिद्धैमन्तिकाल्लघु ॥८०॥ 


शिशिर क्रतुमा पर्नै पानीमा कफविकार र वातविकार नाशगर्ने तथा हेमन्त क्रतुकोभन्दा कम पचाउन सहज गुणको 
हुन्छ । 


वासन्तिकजलगुण (वसन्त क्रतुमा पर्ने पानीको गुण) 
कषायं मधुर रूक्षं विद्याद्वासन्तिकं जलम्‌॥८८॥ 
वसन्त त्रश्तुमा पर्ने पानी टर्रो, गुलियो र रुखो हुन्छ । 
ग्रैष्मिकजलगुण (ग्रीष्म क्रतुमा पर्ने पानीको गुण) 
ग्रैष्मिकञ्चानभिष्यन्दि जलमित्येष निश्चयः ॥८९॥ 


ग्रीष्म क्रतुमा पर्ने पानी पनि निश्चय नै अभिष्यन्दी हुँदैन । 
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तडागजलगुण (तलाउको पानीका गुण) 
ताडागं वातले स्वादु कषायं कटुपाकि च॥९०॥ 
तलाउको पानी वातविकार गर्ने, स्वादिलो, टर्रो र पचेपछि पिरो हुने गुणको हुन्छ । 
वापीजलगुण (वापीको पानीका गुण) 
वाप्यं गुरु कटु क्षारं पित्तलें कफवातजित्‌॥९१॥ 


वापीको जल पचाउन कठिन, पिरो, क्षारयुक्त, पित्तविकार गर्ने तथा कफविकार र वातविकारलाई जिल्ने गुणको 
हुन्छ । 


कृपजलगुणमाह (कुवाको पानीका गुण) 

कौपं वातकफौ हन्ति दीपनं लघु पित्तलम्‌॥९२॥ 

कुवाको पानी वातविकार कफविकार नाशगर्ने, दीपनी, पचाउन सहज तथा पित्तविकार गर्ने गुणको हुन्छ । 
कुण्डजलगुणमाह (साना गहिरा पोखरी वा कुण्डको पानीका गुण) 

कौण्डयमभ्निकरं रूक्षं मघुरं कफकृद्‌ गुरु ॥९३॥ 

कुण्डको पानी शरीरको अग्नि बढाउने, रुखो, गुलियो, कफविकार गर्ने तथा पचाउन कठिन हुने गुणको हुन्छ । 
निर्भरजलगुणमाह (झरनाको पानीका गुण) 
नैर्झरं लघु पथ्यञ्च दीपनं कफनाशनम्‌॥९४॥ 


झरनाको पानी पचाउन सहज, पथ्य, दीपनी र कफविकार नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 


सरोवरजलगुणमाह (ठूला तलाउको पानीका गुण) 


सारसं लघु तृष्णाध्नं बल्यं स्वादु कषायवत्‌॥९५॥ 


सरोवरको पानी पचाउन सहज, तिर्खा नाशगर्ने, बलदायक, स्वादिलो र (केही) टर्रो हुन्छ । 
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केदारजलगुणमाह (खेतको पानीका गुण) 


कैदार मधुर प्रोत्ते विपाके कटु दोषणम्‌॥९६॥ 


खेतको पानी गुलियो, पचेपछि पिरो र विकार बढाउने गुणको हुन्छ । 

पल्वलजलगुणमाह (साना तलाउ वा पोखरीको जल) 

पल्वलं गुर्वभिष्यन्दि विष्टम्मि दोषणं परम्‌॥९७॥ 
साना तलाउको पानी पचाउन कठिन, अभिष्यन्दि तथा कब्जियत अति नै दोषकारक हुन्छ । 

समुद्रजलगुणमाह (समुद्रको पानीका गुण) 
सामुद्रमुदक क्षारं सर्वदोषप्रकोपनम्‌॥९८॥ 
समुद्रको पानी क्षारयुक्त (नुनिलो) र सबै खालका दोषलाई उत्तेजित पाने गुणको हुन्छ । 
नदीजलगुणमाह (नदीको पानीका गुण) 

नादेयं वातले रूक्ष सान्द्रै गुरु कफापहम्‌॥९९॥ 

नदीको पानी वातविकार गर्ने, रुखो, लेस्याइलो, पचाउन कठिन र कफविकार नाशगरने गुणको हुन्छ । 
शीघ्रवहानदीजलगुणमाह (तेज बहाव भएका नदीको पानीको गुण) 
नद्यः शीघ्रवहा: प्रायो लघ्व्यो याश्चामलोदका: ॥१००॥ 
तिव्र वेग भएका नदीको पानी पचाउन सहज र निर्मल हुन्छ । 
मृदुवहा-पूर्वसमुद्रगानदीजलगुणमाह (मन्द गतिका पूर्वी समुद्रमा गएर मिसिने जलको गुण) 
प्रायो मृढुवहा गुर्व्यो याश्चपूर्वसमुद्रगा: ॥१०१॥ 


पूर्वी समुद्रमा गएर मिसिने मन्दवेग भएका प्राय: सबै नदीको पानी पचाउन कठिन हुन्छ । 
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पाषाणवालुकायुक्तनदीजलगुणमाह (ठूला ढुङ्गा एवं बालुवा भएका नदीको पानीका गुण) 
नद्य: पाषाणसिकतावाहिन्यो विमलोदका: ॥१०२॥ 
पत्थर एवं बालुवा भएका नदीको पानी निर्मल हुन्छ । 
गङ्गादिनदीजलगुणमाह (गङ्गा आदि नदीको पानीका गुण) 
हिमवत्प्रभवा याश्च जल तास्वमृतोपमम्‌। ।१०२॥ 


हिमालयबाट निस्केर बहने गङ्गा आदि नदीको पानी अमृतसमान हुन्छ । 
पारिभद्रादिपर्वतजानदीजलगुणमाह (पर्वतबाट निस्केर बहने नदीको पानीका गुण) 


पारिभद्रभवा याश्च विन्ध्यसिन्धुभवाश्च या: । 
शिरोह्रृद्रोगकुष्ठानां ता हेतु: क्वीपदस्य च॥१०४॥ 


पारिभद्र, विन्ध्याचल र सिन्धु पर्वतबाट निस्केर बहने नदीहरूको पानी टाउकाका रोग, मुटुका रोग, कुष्ठरोग र 
हात्तीपाइले रोग निस्कनुको कारण हुने गर्दछ । 


चन्द्रकिरणादियुक्त-पर्वतवारिगुण (चन्द्रसूर्यको किरण परेका पर्वतीय पानीका गुण) 


चन्द्राककरसंसृष्टै वायुना स्फालितँ मुहु: । 
पर्वतोपरि यद्वारि समं पोरन्द्रेण तत्‌॥१०५॥ 


चन्द्रमा र सूर्यको किरण परेको तथा भरपूर मात्रामा हावा खेलेको पर्वतीय पानीमा मेघको जल (आकाशको निर्मल 
जल) गुण हुन्छ । 


चन्द्रकान्तमणिसंसृष्टणलगुण (चन्द्रकान्तमणिले छोएको पानीका गुण) 


चन्द्रकान्तोद्धवं रूश्ै शीत दाहविनाशनम्‌॥१०६॥ 


चन्द्रकान्तमणिबाट उत्पन्न जल रुखो, शीतल गर्ने र डाह नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 


औद्धिदजलगुण (पृथ्वीबाट निस्केका मूलका जलको गुण) 


औद्धिदं मधुरं पित्तशमनं न विदाहि च॥१०७॥ 
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औद्धिद जल गुलियो, पित्तविकार शान्त पार्ने र डाह नगर्ने गुणको हुन्छ । 
तालफलोद्धवजलगुण (ताडको फलको जलका गुण) 
तालाम्बु पित्तजित्‌ शुक्रस्तन्यवृद्धिकर गुरु ॥१०८॥ 
ताडको फलमा हुने पानी पित्तविकार नाशक, वीर्यवर्धक र दूध (र्रीको) बढाउने गुणको हुन्छ । 


नारिकेलजलगुण (नरिवल-पानीको गुण) 


नारिकेलाम्बु तरुण तृष्णाध्नं पित्तनाशनम्‌ । 
बालस्य नारिकेलस्य जले प्रायो विरेचनम्‌॥१०९॥ 

शीत वमथुमूर्च्छाघ्नं पित्तज्वरविनाशनम्‌ । 
नारिकेलोद्‌क जीर्ण विष्टम्भि गुरु शीतलम्‌॥११०॥ 


छिप्पिएको नरिवलको पानीले तिर्खा र पित्तविकार नाश गर्दछ । कलिलो नरिवलको पानीले प्रायः दिसा लगाउँदछ 
। यो शीतल गर्ने, वाकवाकी हटाउने, बेहोसीपन नाशगर्ने तथा पित्तजन्य, जरो नाशगर्ने गुणको हुन्छ । पूरै 
छिप्पिएको नरिवलको पानी कब्जियत गराउने, पचाउन कठिन र शीतल गर्ने गुणको हुन्छ । 


शीतलजलगुणमाह (चिसो पानीका गुण) 


शीताम्बु मदमूच्छांघ्नं छर्दिपित्तज्वरापहम्‌ । 

श्रमक्लमतृषादाहमदात्ययविषापहम्‌॥१११॥ 

अजीर्णे भेषजं वारि जीर्णे वारि बलप्रदम्‌ । 
आयुराहारकाले च भुक्त्वा नोपरि नो निशि ॥११२॥ 


चिसो पानीले नसा, बेहोसीपन, वाकवाकी, पित्तविकार र जरो (अथवा पित्तज्वर)। थकाई, मानसिक थकाई, तिर्खा, 
डाह, मदात्यय र विषविकार नाश गर्दछ । अजीर्णका रोगमा पानी औषधी समान गुनिलो हुन्छ । खानपिन 
पचिरहेको अवस्थामा पानी पिउँदा बल बढ्दछ । खाना खाँदा पिउइने पानीले आयु बढाउँदछ । तर खाना खाएपछि 
र रातमा पानी पिउनु हुँदैन । 


घारापातजलगुणमाह (परेको पानीको गुण) 


घारापातेन विष्टम्भि दुर्जरै पवनाहतम्‌॥११२॥ 
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पर्दाप्दैको पानी कब्जियत गर्ने गुणको हुन्छ । हावाले हानेको पानी ढिलो पच्दछ । 
शृतशीतजलगुणमाह (उमालेर सेलाएको पानीका गुण) 
शृतशीतँ त्रिदोषघ्नं यदन्तर्बाष्पणीतलम्‌॥११४॥ 

उमालेर बाष्पीकरण भई सेलाएको चिसो पानी त्रिदोष नाशगर्नै गुणको हुन्छ । 
उष्णोदकसामान्यगुणमाह (तातोपानीका समान्य गुण) 


उष्णोदक सदा पथ्यं कासश्वासविबन्धनुत्‌ । 
कफवातामदोषध्नं दीपनं बस्तिशोधनम्‌॥१ १५॥ 


तातोपानी जहिले पनि पथ्य हुन्छ । यसले खोकी, दम, कब्जियत, कफविकार, वातविकार र आमविकार नाश गर्दछ 
। यो दीपनी हुन्छ र यसले मूत्राशय प्रशोधन गर्दछ । 


उष्णजलविशेषगुण (तातोपानीका विशेष.गुण) 


क्वाथमानन्तु यत्तोयं निष्फेनं निर्मलीकृतम्‌ । 

भवत्यर्धावशिष्टन्तु तदुष्णोदकमुच्यते ॥१ १६॥ 

तत्पादहीन वातध्नं अर्घहीनन्तु पित्तजित्‌ । 
कफध्नं पादशेषन्तु पानीयं लघु दीपनम्‌॥१ १७॥ 


उमालेर फिँजरहीत र स्वच्छ (निर्मल) हुनेगरी आधा बनाइएको पानीलाई तातोपानी भनिन्छ । एक चौथाई घटेको 
यस्तो पानीले वातविकार र आधा घटैको पानीले पित्तविकारलाई जित्द्छ । एक चौथाई बाँकी रहने गरी उमालेको 
पानीले कफविकार नाश गर्दछ । यो पचाउन सहज र दीपनी हुन्छ । 


त्रश्त्वन्सार उष्णजलविधान (न्रः्तु अनुसार तातोपानी पिउने विधि) 


हेमन्ते शिशिरे पादहीन॑ पादस्थितं मघौ । 
स्यात्पानीयं शरत्काले ग्रीष्मे चार्धावशेषितम्‌॥११८॥ 
इच्छन्ति बहुदोषत्वात्‌ प्रावृष्यष्टावशेषितम्‌ ॥११९॥ 
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| हेमन्त र शिशिर क्रतुमा एक चौथाई घटेको, वसन्त क्रतुमा उमालेर एक चौथाई बाँकी भएको, शरद र ग्रीष्म क्रतुमा | 
उमालेर आधा भएको तथा धेरै दोष हुने हुनाले वर्षा क्रतुमा आठ भागको एक भाग बाँकी रहेको तातोपानी पिउनु 


पर्दछ । 


पर्युषितजलगुण (बासी पानीका गुण) 


दिवा शृतञ्च यत्तोयं रात्रौ तत्‌ गुरुतां व्रजेत्‌ । 
रात्रौ शृतं दिवा चापि गुरुत्वमधिगच्छति ॥१२०॥ 


दिनमा उमालेर राखेको पानी रात परेपछि तथा रातमा उमालेको पानी दिनमा पचाउन कठिन हुने गर्दछ । 
सुवासितजलगुण (बास्नादार बनाइएको पानीको गुण) 


सुवासितं जल पुष्पै: पूतं शुक्लेन वाससा । 
नवमृद्धाजने न्यस्तँ माङ्गल्यं रुचिकृत्परम्‌॥१२१॥ 


फूल आदि हालेर बास्नादार बनाइएको, सेतो कपडाले छानिएको र नयाँ माटाका भाँडामा राखिएको पानी 
मङ्गलदायक र रुचिप्रद्‌ हुन्छ । 


जलस्य प्राधानता (पानीको महत्व) 


पानीयं प्राणिनां प्राणास्तदायत्तै हि जीवनम्‌ । 
तस्मात्सर्वास्ववस्थासु कैश्चिद्वारि न वार्य्यते ॥१२२॥ 


पानी प्राणीको प्राणरूप हो । यसैले जीवको जीवन जलका अधिनमा हुन्छ । अतः कुनै पनि अवस्थामा पानीलाई 
त्याग गर्नु हुँदैन । 


अन्नेनापि विना जन्तु: प्राणान्‌ घारयते चिरम्‌ । 
तोयाभावे पिपासार्त: क्षणात्प्राणैर्विमुच्यते ॥१२३॥ 


अन्न नभए पनि मानिस (जीव) लामो समयसम्म बाँच्न सक्दछ तर पानी बिना केही बेरमै मर्दछ । 


तृषितो मोहमायाति मोह्ात्प्राणान्‌ विमुच्चति । 
तस्मात्प्राणस्य रक्षार्थ वारि देयं पिपासवे ॥१२५॥ 
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तिर्खाले व्याकुल भएका मानिसलाई रिँगटा लाम्न थाल्दछ, यसैले उसको मृत्यु पनि हुन सक्दछ । त्यसैले तिर्खाएका 
मानिसको प्राण जोगाउन पानी पिउन दिनुपर्दछ । 


शरदि वसन्ते च जलपानविधि (शरद्‌ र वसन्तमा पानी पिउने विधि) 


पानीयं पानीयं शरदि वसन्ते च पानीयम्‌ । 
नादेयं नादेयं शरदि वसन्ते च नादेयम्‌॥१२५॥ 


शरद्‌ र वसन्त त्रब्तुमा जल पिउनु पर्दछ । तर शरद्‌ र वसन्त क्रतुमा नदीको पानी पिउन हुँदैन । 
स्रानगुणमाह (नुहाउनुका फाइदा) 


स्नान पवित्रमायुष्यं श्रमस्वेदमलापहम्‌ । 
शरीरबलसन्धान केशमोजस्करं परम्‌ ॥१२६॥ 


नुहाउने कार्यले शरीर पवित्र हुन्छ, आयु बढ्दछ; थकाई, पसिना र मैलो भाग्दछ; बल बढ्दछ तथा कपाल र 
ओजलाई बढाउँदछ । 


उष्णाम्बुस्नानगुणमाह (तातोपानीले नुहाउनुका फाइदा) 


उष्णाम्बुनाघ:कायस्य परिषेक: सुखावह: । 
तेनैव तृत्तमाङ्गस्य बलघ्नं केशचक्षुषो: ॥१२७॥ 
विनिहन्ति शिर:स्ान तृष्णाताल्वास्यशोषणम्‌ । 
मलोष्णपिडिकाकण्डूशिरोरोगांश्व पित्तजान्‌॥१२८॥ 


तातोपानीले आधा शरीर (टाउको बाहेक) नुहाउनाले सुख बढ्दछ । तर टाउको नुहाए कपाल र आँखाको बल कम 
हुन्छ । तातोपानीले गरिने खानले तिर्खा, तालु सुक्ने, मुख सुक्ने, दिसाको समस्या, गर्मीपन, मसिना खटिरा, लुतो, 
टाउकाका रोग र पित्तविकार नाश हुन्छ । 


द्रन्यविशेषस्थानगुणमाह (ओखती लगाएर नुहाउँदा हुने फाइदा) 


मघुकामलकै: खान पित्तध्न तिमिरापहम्‌ । 
खान वचाघनैरिष्टै छ्लेष्मघ्ने तिमिरापहम्‌॥ 
खान कृ्‌ष्णतिलैश्वापि चक्षुष्यमनिलापहम्‌॥१२९॥ 
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जेठीमघु र अमला दली नुहाउने गरे पित्तविकार र अन्धोपन नाश हुन्छ । बोझो र नागरमोथे दलेर नुहाएर 
कफविकार र अन्घोपन नाश हुन्छ । कालो तिल दलेर नुहाउनाले आँखाको ज्योति बढ्दछ तथा वातविकार नाश 
हुन्छ । 


खानस्य विशेषगुणमाह (नुहाउनुको विशेष लाभ) 


अस्नातस्य शरीरस्य ञष्मा सर्वाङ्गगोचर: । 
स्रानेनैकत्वमायाति तेन दीव्यति पावक: ॥१३०॥ 


ननुहाउँदा छरिएको शरीर भित्रको गर्मीपन (तातोपन) नुहाउँदा एकत्रित हुन्छ र यसले शरीरको अम्निलाई 
बाल्दछ । 


स्नाननिषेध (नुहाउन नहुने अवस्था) 


स्ानमर्दितनेत्रास्यकर्णरोगातिसारिषु । 
आध्मानपीनसाजीर्णभुक्तवत्सु च गर्हितम्‌॥१३१॥ 


अर्दित नामक वातरोग (पक्षाघात) हुँदा; आँखामा कुनै रोग हुँदा; कानमा: कुने रोग हुँदा, छेरपटी लागेका बेलामा, 
पेटमा हावा भरिएर ढुस्स हुने रोग हुँदा, पिनास लाग्दा, खाएको कुरा नपचिरहेको अवस्थामा तथा खाना खाएपछि 
तुरुन्त नुहाउन हुँदैन, शरीरलाई हानी गर्दछ । (अर्थात्‌ यसबेला सम्भव भएसम्म कम नुहाउनु पर्दछ, रोगको 
उपचारमा बढी ध्यान दिनुपर्दछ ।) । 


शरीरमार्जनगुण (शरीर रगडेर पुछ्नुका फाइदा) 


दौर्गन्ध्यं गौरवं कण्डूँ कच्छूमलमरोचकम्‌ । 
स्वेद्बीभत्सतां हन्ति शरीरपरिमार्जनम्‌ ॥१३२॥ 


(रुमाल आदिले) शरीर राम्ररी रगडेर पुछनाले दुर्गन्थ, भारीपन, लुतो, भैंसेलुतो, मैलो, अरुचि, पसिना र घिन (वा 
दिंगमिग वा घृणा) नाश हुन्छ । 


वस्त्रादिघारणगुणमाह (कपडा लगाउनुका गुण) 
निर्मलवस्रघारणगुणा: (सफा कपडा लगाउनुका फाइदा) 


काम्यं यशस्यमायुष्यमलक्ष्मीघ्नं प्रहर्षणम्‌ । 
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श्रीमत्पारिषदं शस्तँ निर्मलाम्बरघारणम्‌॥१३२॥ 


सफा र स्वच्छ कपडा लगाउनाले प्रशंसा पाइन्छ, घनीको सभामा सभ्य होइन्छ, कामना पूरा गर्दछ, आयु र खुशी 
बढाउँदछ तथा अलक्ष्मी नाश गर्दछ । 


रत्ाभरणघारणगुणमाह (रत्न र आभूषण लगाउनुका फाइदा) 


घन्यं मङ्गलमायुष्यं श्रीमद्वघसनसूदनम्‌ । 
हर्षणं काम्यमौजस्यं रत्नाभरणघारणम्‌ ॥१३४॥ 


रत्न खं आभूषण लगाउनाले धन, कल्याण, आयु र लक्ष्मी बढ्दछ । यसले कुलत नाश गर्दछ तथा आननन्द, 
कामभाव र ओज बढाउँदछ । 


अर्चन (देवता आदिको अर्चन गर्नुका फाइदा) 


स्वग्यं यशस्यमायुष्यमलक्ष्मीकविनाशनम्‌ । 
घन्यं घान्यकर्‌॑ नित्यं गुरुदेवद्विजार्चनम्‌॥१३५॥ 


दिनहुँ गुरु, देवता र ब्राह्मणको अर्चना गर्नाले स्वर्ग, कीर्ति र आयु प्राप्त हुन्छ तथा दरिद्रता नाश भई नघान्य वृद्धि 
हुन्छ । 


दर्पणगुणमाह (ऐना हेर्नुका गुण) 
दर्पण श्रीमदायुष्यं पापोपशमनं परम्‌॥१३६॥ 
ऐना हेर्नाले सम्पत्ति र आयु बढ्दछ तथा पाप अति शान्त हुन्छ । 
अनुलेपनसामान्यगुण: (सुगन्धित पदार्थको लेपनले गर्ने फाइदा) 


प्रीत्योजोवर्धनं वृष्यं स्वेददौर्गन्ध्यनाशनम्‌ । 
तन्द्रातापोपशमनं श्रमघ्नमनुलेपनम्‌॥१३७॥ 


सुगन्धित पदार्थ लेप शरीरमा दल्नाले प्रीति र ओज बढ्दछ, वीर्य बढ्दछ तथा दुर्गन्ध नाश हुन्छ । यसले तन्द्रा र 
डाह शान्त हुन्छ तथा थकाई नाश हुन्छ । 
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चन्दनगुणा: (चन्दनको गुण) 
चन्दनं शीतल तिक्त तृष्णादाहास्रपित्तजित्‌॥१३८॥ 
चन्दन शीतल गर्ने, तीतो तथा तिर्खा, डाह, रक्तविकार र पित्तविकारलाई जिल्ले गुणको हुन्छ । 
अगुरुगुणा: (घुपीको गुण) 
अगुरु व्रणजित्तिक्ते कट्ष्णें कफवातजित्‌॥१३९॥ 
घूपी (धूपीको लेप) घाउखटिरा नाशक, तीतो, पिरो, उष्णवीर्यको तथा कफविकार र वातविकारलाई जिल्ले गुणको 


हुन्छ । 
कुङ्कमगुणा: (केसरको गुण) 


कुङ्कमं भेदि वैवण्यं कण्डूवातकफापहम्‌॥१४०॥ 


केशर भेदनी हुन्छ । यसले वर्णहीनता, कुतो, वातविकार र कफविकार नाश गर्दछ । 
कस्त्रीगुणा: (कस्तूरीको गुण) 
कस्त्री छर्दिदौर्गन्ध्यरक्तपित्तज्वरापहा ॥१४१॥ 
कस्तूरीले वाकवाकी, दुर्गन्ध, रक्तपित्त र जरो नाश गर्दछ । 
लताकस्तूरीगुणा: (लताकस्तूरीको गुण) 
लताकस्तूरिका हृद्या शीता तिक्तास्यरोगनुत्‌॥१४२॥ 
लताकस्तूरी मुटुका लागि हितकर, शीतल गर्ने, तीतो र मुखका रोग नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 
तेजपत्रगुणाः (तिजपातको गुण) 
पत्रकं कफवातार्शोहृल्लासारोचकापहम्‌॥१४२१॥ 


तेजपातले कफविकार, वातविकार, अल्काई, छातीको पीडा र अरुची नाश गर्दैछ । 
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कक्कोलगुणा: (शीतलचिनीका गुण) 
कक्कोलः कटुको हृद्यः सुगन्धिकफवातजित्‌॥१४४॥ 
शीतलचिनी पिरो, मुटुका लागि हितकर, सुगन्धी तथा कफविकार र वातविकारलाई जिल्ने गुणको हुन्छ । 
शटीगुणा: (कपुरहलेदोको गुण) 
शटी वातकफश्वासकासज्वरविनाशिनी ॥१४५॥ 


कपुरहलेदोमा वातविकार, कफविकार, दम, खोकी र जरो नाशगर्ने गुण हुन्छ । 
उशीरगुणा: (खसखसको गुण) 


उशीर स्वेददौर्गन्ध्यदाहपित्तास्ररोगजित्‌॥१४६॥ 
खसखसले पसिना, दुर्गन्ध, डाह र रक्तपित्त नाश हुन्छ । 
रक्तचन्दनगुणा: (रक्तचन्दनको गुण) 
रक्तपित्तहरं बल्यं चाक्षुष्यं रक्तचन्दनम्‌॥१४७॥ 
रक्तचन्दनले रक्तपित्त नाश गर्देछ, बल दिन्छ र आँखाका लागि हितकर हुन्छ । 
श्रीवासादिगुणा: (सालघूप आदिको गुण) 
श्रीवासः सरले पूतिः कुन्दुरुग्रन्थिपर्णकम्‌ । 
सिह्ृकः परमामांसी देवदारुमुरानखम्‌॥१४८॥ 


सर्वेमी परमालक्ष्मीरक्षोध्ना ज्वरनाशना: ॥१४९॥ 


साल्धूप, सल्लाको खोटो, गन्धमार्जारवीयं, काँडे सल्लाको खोटो, समयो, शिलारस, जटामसी, देवदार, कालो 
जटामसी र नखी : यी सबैले अलक्ष्मी, राक्षसबाधा र जरो नाश गर्दछन्‌ । 


उपसंहार 


छत्रादिपञ्चक पूर्व ततो व्यायाममारुतौ । तैलमुद्र्तन॑ तोयं खान वस्रादिघारणम्‌॥१५०॥ 


श्रीराजवल्लभ निघण्टु, सङ्कलन तथा नेपाली भावानुवाद : मोहनप्रसाद सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८० चैत्र, पेज नं.३३ 


अनुलेपनमित्येतैर्नातिसङ्खेपविस्तरः । पौर्वाह्किक: परिच्छेद: समाक्तो राजवल्लभे ॥१५१॥ 


छाता आदि पाँच कुरा बोक्नु, हातमा लौरो लिनु, पगडी बाँध्नु, जुत्ता लगाउनु, घुम्नु, गाजल लगाउनु, व्यायाम 
गर्नु, हावा, तेल, बुकुवा, जल, स्नान, वस्न र अनुलेपन आदि जस्ता कुरा ठिक्क मात्रामा बताउँदै राजवल्लभ 
निघण्टुको पौर्वाह्लिक परिच्छेद(को नेपाली भावानुवाद) समाप्त भएको छ । 
पुष्पिका 
इति श्रीराजवल्लभनिघण्टौ पौर्वाहिह्घककर्मगुणद्वितीयपरिच्छेद: समाप्त: ॥२॥ 


राजवल्लभ निघण्टुको पूर्वाह्वमा गरिने कम बताइएको दोश्रो परिच्छेद समाप्त भएको छ । 
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माध्याह्विकपरिच्छेद्‌ 


माध्याह्विककृत्य (मध्याह्कृका कर्म) 


अथ माध्याह्विक कृत्य नानातन्त्रान्लिरुच्यते ॥१॥ 
अब अनेक शास्र अबवुसार मध्याह्व-कर्मका बारेमा बताइन्छ । 
घान्यभेद्‌ (अनाज प्रकार) 
अथ घान्यं त्रिघा शालिषष्टिकाव्रीहिभेद्तः । 
शालयो हैमनास्तत्र षष्टिका ग्रैष्मिका अपि ॥२॥ 


व्रीहयस्त्वाशवख्याताः प्रावृटकालसमुद्धवाः ॥२॥ 


शालि, षष्टिका र व्रीहि गी घान्य तीन किसिमको हुन्छ । हेमन्तमा शालिघान्य, ग्रीष्म त्रक्तुमा षष्टिकघान्य र वर्षा 
क्रतुमा व्रीहिधान्य हुन्छ । व्रीहिघान्यलाई कसैकसैले आशवधान्य पनि भन्दछन्‌ । 


शालिघान्यगुण.(शालिघान्यको गुण) 


शालयो मधुरा: शीता लघुपाका बलावहा: । 
पित्तध्नाल्पानिलकफा: स्रिग्घा बद्धाल्पवर्चस: ॥४॥ 


शालिधानको चामल गुलियो, शीतवीर्यको, पचाउन सहज, बलवर्धक, पित्तविकार नाशक, थोरै वातविकार र 
कफकविकार गर्ने, चिल्लो तथा थोरै कब्जियत गर्ने गुणको हुन्छ । 


रक्तशालिगुण (रातामार्सीको गुण) 
रक्तशालिस्िदोषध्नश्वक्शुष्य: शुक्रमूत्रलः । 
तृष्णाध्नो बलकृत्स्वर्यो हृद्यस्तदनु चापरे ॥५॥ 
शालयो रक्तशालीनां किश्चिद्धीनगुणा गुणै: ॥६॥ 


रातोमार्सीको चामल त्रिदोष नाशक, नेत्रका लागि हितकर, वीर्य पिसाब बढाउने, तिर्खा मेट्ने, बलदायक, तथा स्वर 
र मुटुका लागि हितकर हुन्छ । अन्य किसिमका मार्सि चामलको गुण यसको भन्दा कम हुन्छ । 
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कलुमघान्यगुण (अगहनी घानको गुण) 


कलमोवसूवित्रदोषध्नश्चक्लुष्यः सकषायवान्‌॥७॥ 
अगहनी घानले रक्तविकार र त्रिदोष नाश गर्दछ । यो आँखाका लागि हितकर र केही टर्रो हुन्छ । 


दग्घभूमिजातशालिघान्यगुण (डढेको जमिनमा हुने मार्सिघान) 


दग्घायामवनौ जाता: शालयो लघुपाकिनः । 
कषायाबदधविण्मूत्रा रूक्षा: श्षेष्मापकर्षिण: ॥८॥ 


जलेको (आगाले डढेको) जमिनमा हुने मार्सीघान पचाउन सहज, टर्रो, दिसापिसाबलाई बाँध्ने, रुखो र कफलाई 
तानेर बाहिर निकाल्ने गुणको हुन्छ । 


छिन्नरूढशालिघान्यगुणा: (छिन्नरूढा नामक शालिधानको गुण) 
शालयश्छिन्नरूढा ये रूक्षास्ते बद्धवर्चस: ॥९॥ 
छिन्नरूढा नाम मा्सिघान रुखो र्‌ दिसालाई कस्ने गुणको हुन्छ । 


ग्रैष्मिकषश्टिघान्यगुणा: (ग्रीष्म क्रतुमा पाक्ने सठिया घानको गुण) 


षष्टिका ग्रैष्मिका ये स्यु: पित्तलास्ते स्थिरात्मका: ॥१०॥ 


ग्रीष्म क्रतुमा पाक्ने सठिया धान पित्तविकार गर्ने ढिलो पच्ने गुणको हुन्छ । 
शालिविशेषगुणाः 
हैमनास्तु हिमा वृष्या मधुरा बद्धवर्चस: ॥११॥ 
हेमन्त क्रतुमा पाक्ने मार्सिघान शीतवीर्यको, वीर्यवर्धक, गुलियो र दिसालाई कस्ने गुणको हुन्छ । 
पाटलाव्रीहिघान्यगुणाः (पाटलाव्रीहि नामक घानको गुण) 


अत्युष्णो बद्धनिष्यन्दी पाटलस्तु त्रिदोषकृत्‌॥१२॥ 


श्रीराजवल्लभ निघण्टु, सङ्कलन तथा नेपाली भावानुवाद : मोहनप्रसाद सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८० चैत्र, पेज नं.३६ 


पाटला नामक व्रीहिघान अति उष्णवीयंको, दिसा रोक्ने, शरीर आद्रे बनाउने र त्रिदोष निकाल्ने गुणको हुन्छ । 


शरदग्रीष्मोद्धवघान्यगुणा: (शरद र ग्रीष्म क्रतुमा हुने घानको गुण) 
घान्यं शरद्दीष्मभवं पाकेम्लं पित्तकृद्ुरु ॥१३॥ 

शरद्‌ र ग्रीष्म क्रतुमा हुने अनाज पचेपछि अमिलो हुने, पित्तविकार गर्ने र पचाउन कठिन हुने गुणको हुन्छ । 

त्रश्तुसन्घिभवधान्यगुण (क्रतुको सङ्गमकालमा हुने अनाजको गुण) 
त्रश्तुसन्धिभवाश्चोष्मा पित्तला कफनाशना: ॥१४॥ 
त्र्तुको सङ्गमकालमा हुने अनाज उष्णवीर्यको, पित्तविकार गर्ने र कफविकार नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 
स्थलजघान्यगुण (स्थलमा हुने अनाजको गुण) 
स्थलजाः कफपित्तघ्नाः कषाया: कटुपाकिन: । किश्चित्सतिक्तमधुरा:ः पवनानलवर्धना: ॥१५॥ 


स्थलमा हुने अनाज कफविकार र पित्तविकार नाशगर्ने, टररो, पचेपछि पिरो, केही तीतो, गुलियो तथा वातविकार र 
पाचनशक्ति बढाउने गुणको हुन्छ । 


बोरवव्रीहिघान्यगुणा: (बारेव नामक व्रीहिधान्यको गुण) 
बोरवस्तु बुधै: प्रोक्तखिदोषस्य प्रकोपन: । मधुरश्चाम्लपाकश्चब्रीहि: पित्तकरो गुरु: ॥१६॥ 


बोरव नामक व्रीहिधान त्रिदोषलाई उत्तेजित पार्ने, गुलियो, पचेपछि अमिलो, पित्तविकार गर्ने र पचाउन कठिन हुने 
गुणको हुन्छ । 


वापितावापितधान्यगुण (छरेर रोपेको तथा नाभो अनाजको गुण) 
वापितं गुरु तद्धान्यं किश्चिद्धीनमवापितम्‌॥१७॥ 


छरेर रोपेको अनाज पचाउन कठिन हुन्छ नाभो अनाज त्योभैँदा कम गुनिलो हुन्छ । 
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रोप्यातिरोप्यघान्यगुण (रोपेको र पुन: रोपेको (?) अनाजको गुण) 


रोप्यातिरोप्या लघव: शीघ्रपाका गुणोत्तरा: । 
अदाहिनो दोषहरा बल्या मूत्रविवर्द्धना: ॥१८॥ 


रोपेको र पुनः वा बाक्लो रोपेको अनाज चोँडै पच्ने, चाँडै पाक्ने, बढी गुनिलो, डाह नगर्ने, त्रिदोषनाशक, बलदायक 
र पिसाब बढाउने गुणको हुन्छ । 


यवगुणा: (जौको गुण) 


यव: कषायो मधुरो वातरक्तहरो गुरु: । 
रूक्षः स्थैर्यकरः शीतो मूत्रमेदकफापह: ॥१९॥ 


जौ टरों, गुलियो, वातविकार र रक्तविकार (वा वातजन्य रक्तविकार) नाशक, पचाउन कठिन, रुखो, शरीरलाई 
स्थिर राख्ने, शीतवीर्यको तथा पिसाबविकार, बोसोविकार र कफविकार नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 


गोधूमगुणा: (गहुँको गुण) 


गोधूमो बँहणो बल्यो जीवनो वातपित्तहा । 
वृष्य: सरिग्घो गुरु: शीतः सन्धाता स्थैरयकृत्सर: ॥२०॥ 


गहुँ पौष्टिक, बलदायक, जीवनी, वातविकार र पित्तविकार नाशगर्ने, वीर्यवर्घक, चिल्लो, पचाउन कठिन, 
शीतवीर्यको, भाँचिएका भाग जोडने र उमेरलाई स्थिर राख्ने गुणको हुन्छ । 


तृणघान्यानादिगुण (तृण आदि अनाजको गुण) 
सामाधानको गुण 
श्यामाक: शोषणो रूक्षो वातल: श्षेष्मपित्तहा ॥२१॥ 
सामाधान सोख्ने, रुखो, वातविकार गर्ने तथा कफविकार र पित्तविकार नाशगने गुणको हुन्छ । 


उडिका कोद्रवश्चेव हस्तिश्यामाकचीनकौ । 
पीनसश्वासकासोरुस्तम्भकण्ठगदान्‌ जयेत्‌॥ 
कङ्खुकांश्चापि जानीयादेतान्‌ श्यामाकवद्नुणै: ॥२२॥ 


श्रीराजवल्लभ निघण्टु, सङ्कलन तथा नेपाली भावानुवाद : मोहनप्रसाद सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८० चैत्र, पेज नं.३८ 


उञडिका (?), कोदो, शस्तिश्यामाक (?) र चिनिया घान : यिनले पिनास, दम, खोकी, गठियावात र घाँटीका रोग 
नाश गर्दछन्‌ । कागुनुको गुन सामाधानको जस्तै हुन्छ । 


उडिका तत्र कथिता बलासस्य विवर्द्धनी । 
कोद्रवश्च परें ग्राही वातलः कफनाशन: ॥२३॥ 


उडिका (2) कफविकार बढाउने गुणको हुन्छ । कोदो अति नै बक्जियत गर्ने, वातविकार बढाउने र कफविकार 
नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 


कागुनुका गुण 
कङ्खुका बुँहणी गुर्वी भम्नसन्धानक्‌न्मता ॥२४॥ 
कागुनु पौष्टिक, पचाउन कठिन र भाँचिएको अङ्ग जोडने गुणको हुन्छ । 


मुद्वानाँ भेदाः सामान्यगुणाश्व (मुगीका जात र सामान्य गुण) 


कृष्णमुद्वा महामुद्रा गौरा हरितपीतका: । 
श्वेता रक्तास्तु निर्दिष्टा लघवः पूर्वपूर्वतः ॥२५॥ 
प्रधाना हरितास्तत्र वन्यमुद्वास्तु मुद्र्वत्‌॥२६॥ 


कालो मुगी, ठूलो मुगी, हल्का सेतो मुगी, हरियो मुगी, सेतो मुगी, रातो मुगी गरी मुगीका अनेक जात हुन्छन्‌ । यी 
क्रमशः पचाउन बढी कठिन हुन्छन्‌, वनमुगी मुगी सरह गुनिलो हुन्छ । 


मुद्रणुणा: (मुगीका गुण) 


मुद्व: कषायमधुरः कफपित्तास्रजिल्लघुः । 
ग्राही शीत: कटु: पाके चक्षुष्यो नातिवातल: ॥२७॥ 


मुगी टररो, गुलियो; कफविकार, पित्तविकार र रक्तविकारलाई जिल्ले; पचाउन सहज, ग्राही, शीतवीर्यको, पचेपछि 
पिरो, आँखाका लागि हितकर र थोरै वातविकार गर्ने गुणको हुन्छ । 
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मकुष्ठगुणा: (वनमुगीका गुण) 
मकुष्ठ: शीतलो ग्राही कफपित्तक्षयापह: ॥२८॥ 
वनमुगी शीतल, ग्राही तथा कफविकार, पित्तविकार र क्षयरोग नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 
माषगुणा: (मासको गुण) 


माघो बहुमलो वृष्य: स्िग्घोष्णो मधुरो गुरु: । 
वातनुत बँहणो बल्यो मेदोमांसकफप्रद: ॥२९॥ 


मास धेरै दिसा गराउने, वीर्यवर्धक, चिल्लो, उष्णवीर्यको, गुलियो, प॒चाउन कठिन, वातविकार नाशक, पौष्टिक, 
बलदायक तथा भित्री बोसो, मासु र कफ बढाउने गुणको हुन्छ । 


राजमाषगुणा: (राज्मा वा बोडीका गुण) 


राजमाष: सरो रुच्य: कफशुक्राम्लपित्तहा । 
तत्स्वादुर्वातलो रूक्षः कघायो विषदो गुरु:॥३०॥ 


राज्मा वा बोडी मलमूत्रलाई तलतिर सार्ने, रुचिप्रद तथा कफविकार, वीर्य र अम्लपित्त नाशगर्ने गुणको हुन्छ । यो 
स्वादिलो, वातविकार गर्ने, रुखो, टररा, मनमोहक र पचाउन कठिन हुन्छ । 


मसूरगुणा: (मसुरोको गुण) 
मसूरो मधुर: शीत: सङ्घाही कफपित्तहा ॥३१॥ 
मसुरो गुलियो, शीतवीयंको, ग्राही तथा कफविकार र पित्तविकार नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 
चणकगुणा: (चनाका गुण) 
चणको वातलः शीत: कफासृविपित्तपुंस्त्वनुत्‌॥३२॥ 


चना वातविकार गर्ने, शीतवीर्यको तथा कफविकार, रक्तविकार, पित्तविकार र मर्दानगी नाशगरने गुणको हुन्छ । 
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वर्तुलगुणा: (मटरकोसाका गुण) 
सतीला वातला रक्तपित्तघ्ना बद्धवर्चस: ॥३३॥ 
मटरकोसा वातविकार गर्ने, रक्तपित्त नाशक र दिसलाई कस्ने गुणको हुन्छ । 
अतसीगुणा: (आलसको गुण) 
अतस्युष्णा च तिक्ता च वातघ्नी श्रेष्मपित्तला ॥३४॥ 
आलस उष्णवीर्यको, तीतो, वातविकार नाशक तथा कफकविकार र पित्तविकार गराउने गुणको हुन्छ । 
कुलत्थगुणा: (गहतका गुण) 


कुलत्थः कफवातस्नो ग्राद्युष्णो बृंहण: कटु: । 
गुल्मशुक्राशमरीमेद: श्वासकासप्रमेहजित्‌॥३५॥ 


गहत कफविकार वातविकार नाशगर्ने; ग्राही, उष्णवीर्यको, पौष्टिक, पिरो, तथा गुल्म, वीर्य, पत्थरी, बोसोविकार, 
दम, खोकी र प्रमेहलाई जिल्ले गुणको हुन्छ । 


तुवरीगुणा: (रहरका गुण) 


तुवरी कफपित्तध्नी कषाया नातिवातला ॥३६॥ 


रहर कफविकार पित्तविकार नाशगर्ने, टर्रो र धेरै वातविकार पनि नगर्ने गुणको हुन्छ । 
तिलगुणा: (तिलका गुण) 


तिलो विपाके मधुरो बलिष्ठ: सिग्घो व्रणालेपन ए पथ्य: । 
दन्त्योम्रिमेघाजननोल्पमूत्रस्त्वच्योथ केश्योनिलहा गुरुश्व ॥३७॥ 


तिल पचेपछि गुलियो, बलदायक, चिल्लो, घाउ भर्नुपर्दा पथ्य, दाँत बलियो पार्ने, जठराम्नि बढाउने, दिमागको ग्रहण 
गर्ने शक्ति बढाउने, केही मात्रामा पिसाब घटाउने, छालाका लागि हितकर, कपालका लागि हितकर, वातविकार 
नाशगर्ने तथा पचाउन कठिन हुने गुणको हुन्छ । 
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उत्तम तिल 


श्रेष्ठ: कृष्णतिलो मध्य: शुक्लो हीनतरो5न्यथा ॥३८॥ 


तिलमध्येमा कालो तिल उत्तम हुन्छ । सेतो तिल मध्यम गुणको र अन्य तिल निम्न गुणका हुन्छन्‌ । 
शिम्बिगुणा: (शिम्बिधान्यको गुण) 


शिम्बा तु विविधा रूक्षा वातला स्वादुशीतला । 
विष्टम्भिनी कषायाम्निविदशुक्रकफनाशिनी ॥३९॥ 


सबै प्रकारका कोसेबाली रुखा, वातविकार गर्ने, गुलिया, शीतवीर्यका, कब्जियत गर्ने, टर्रा तथा शरीरको अम्नि, 
दिसा, वीर्य र कफविकार नाशगरने गुणका हुन्छन्‌ । 


नूतनपुरातनादिभेदे शूकघान्यशमीधान्यानां गुणमाह (नयाँ र पुरानो अनाजका गुण) 


शूकधान्यं शमीधान्यं समातीवतं प्रशस्यते । 
परतो वातकृदृक्ष प्रायेणाभिनवं गुरु ॥४०॥ 
यवगोधूममाषाश्च तिलाश्चापि नवा हिताः । 
पुराणा विरसा रूक्षा न तथार्थकरा मता: ॥४१॥ 
अनार्ततवं व्याधिहतमपर्यायगतं तथा । 
अभूमिजं नवं चापि न घान्यं गुणवत्स्मृतम्‌॥४२॥ 


टुँडो हुने अनाज र सामा अनाज नयाँमा पचाउन कठिन हुन्छन्‌ । यी अनाज एक वर्ष पुरानो भएपछि प्रयोग गर्नुपर्दछ 

। पुरानो अनाज वातविकार बढाउने र रुखा हुन्छन्‌ । यी सबै अनाजमा जौ, गहुँ, मास र तिल नयाँमा हितकर 
हुन्छन्‌ किन कि यी पुरानो भएपछि रसहीन र रुखा हुन पुग्दछन्‌ एवं नयाँमा जस्तो गुन गर्ने अवस्थामा रहँदैनन्‌ । 
त्र्तु अनुसार उत्पन्न नभएका, रोग लागेर मरेका, नराम्रो जमिनमा उम्रेका, काँचा र भर्खर भित्र्याइएका अनाज 
गुणकारी हुँदैनन्‌ । 


इति घान्यवर्ग: ॥ 
अनाज-खण्डको भावानुवाद समाप्त भएको छ । 
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अथ शाकवर्ग: 
(सागपात-वर्ग) 
शाकभेदमाह (सागपातका किसिम) 
पत्र पुष्प फले नाले कन्दं संस्वेदजं तथा । 
शाक षड्विधमुदिष्ट गुरु विद्याद्यथोत्तरम्‌॥४२॥ 


पात, फूल, फल, डाँठ, कन्दमूल र पसिनाबाट उम्रने (च्याउ) गरी साग छ किसिमका हुन्छन्‌ । यी क्रमशः बढी 
पचाउन कठिन हुन्छन्‌ । 


शाकसाधारणगुणमाह (सागका सामान्य गुण) 


शाकानि प्रायशस्तावद्विष्टम्भीनि गुरूणि च । 
रूक्षाणि बहुवर्चा सि सृष्टविण्मारुतानि च॥४४॥ 


सबै खालका साग प्रायः कब्जियत गर्ने, पचाउन कठिन, रुखा, अति दिसा बढाउने, दिसा उत्पादक र वायुविकार 
बढाउने गुणका हुन्छन्‌ । 


वास्तूकशाकगुणा: (बेथेको सागका गुण) 


कटुर्विपाके कृमिहा मेघाम्रिबलवर्धन: । 
संस्कारे सर्वदोषध्नो वास्तूको रोचन: सर: ॥४५॥ 


बेथेको साग पचेपछि पिरो, कीरा नाशगर्ने; दिमागको ग्रहण गर्ने क्षमता, शरीरको अग्नि र बल बढाउने गुणको 
हुन्छ । तेल वा घिउमा पकाइएको बेथेको साग सबै विकार नाशगर्ने, रुचिप्रद र मलमूत्रलाई तलतिर सार्ने गुणको 
हुन्छ । 


नाडीशाकगुणा: (नरिचो सागका गुण) 


नाडी च शाक द्विविधं तिक्ते मघुरमेव च । 
रक्तपित्तहर तिक्ते कोष्ठकृमिविनाशनम्‌ ॥४६॥ 
मधुर पिच्छिले शीतं विष्टम्भि कफवातकृत्‌ । 
तच्छुष्क जलदोषध्न॑ पित्तश्षेष्मामवातनुत्‌॥४७॥ 
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| नरिचोको साग तीतो र गुलियो गरी दुई प्रकारको हुन्छ । तीतोले रक्तपित्त, पेटका रोग र कीरा नाश गर्दछ । गुलियो | 
खालको नरिचो लेस्याइलो, शीतवीयंको तथा कब्जियत, कफविकार र वातविकार गर्ने गुणको हुन्छ । नरिचोको 
सुकेको साग पानीका विकार, पित्तविकार, कफविकार, आमविकार र वातविकार नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 
कञ्चटशाकगुणा: (पिरें घाँसको सागका गुण) 
कञ्चट श्लेष्मले ग्राहि हिम पित्तास्रजिल्लघु ॥४८॥ 
पिरें घाँसको साग कफकविकार गर्ने, ग्राही, शीतवीर्यको, रक्तपित्त नाशक र पचाउन सहज हुने गुणको हुन्छ । 
हिलमोचिकाशाकगुण (हिल्सा झारको सागका गुण) 
हिलमोची सरा तिक्ता कुष्ठघ्नी कफपित्तजित्‌॥४९॥ 
हिल्साको साग मलमूत्रलाई तलतिर सार्ने, तीतो, कुष्ठ नाशक तथा कफविकार र पित्तविकारलाई जिल्ले गुणको 
हुन्छ । 
कलम्बीशाकगुण (पवैको सागका गुण) 
कलम्बी स्तन्यदा प्रोक्ता मधुरा शुक्रकारिणी ॥५०॥ 


पवैको साग दूघ बढाउने, गुलियो र शुक्र बढाउने गुणको हुन्छ । 


मारिषशाकगुण (लट्टेको सागका गुण) 


मारिषो मधुर: शीतो विष्टम्भी पित्तजित्‌ गुरु: । रक्तनाड्यादयश्चान्ये तज्जातीयाश्च तदुणा: ॥५१॥ 


लट्टेको साग गुलियो, शीतवीर्यको, कब्जियत गर्ने, पित्तविकारलाई जिल्ले र पचाउन कठिन हुन्छ । यस बाहेक रातो 
नरिचो आदि जातका सागको पनि लट्टेको सागको जस्तै गुण हुन्छ । 


शाकव्यवहारविधि (साग पकाउने विधि) 
स्विन्नं निष्पीडितरसं हित स्रेहादिसंस्कृतम्‌॥५२॥ 


पहिले एक ठाउँमा राखेर उसिन्नू वा बफ्याउनू, त्यसपछि यसको रस निचोर्न अनि घिउ आदि चिल्लोमा हालेर पकाई 
खानू। 
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कालशाकगुण (करेमुको साग (वा पानीसाग वा नरिचोको साग) का गुण) 
कालशाक तु कटुक दीपनं गरशोथजित्‌॥५२॥ 
नरिचोको साग पिरो, दीपनी र विषका कारण हुने सुजनलाई जिल्ले गुणको हुन्छ । 
काकमाचीशाकगुणा: (कवैको सागको गुण) 
त्रिदोषशमनी वृष्या काकमाची रसायनी ॥५४॥ 
कवैको साग त्रिदोलाई शान्त पार्ने, वीर्यवर्घक र रसायनी हुन्छ । 
पूतिकाशाकगुणा: (पवैको सागको गुण) 


उपोदिका सरा स्रिग्घा बल्या श्रेष्मकरी हिमा । 
स्वादुपाका रसा वृष्या वातपित्तमदापहा ॥५५॥ 


|. 2 गलियो 


पवैको साग मलमूत्रलाई तलतिर सार्ने, चिल्लो, बलदायक, कफविकार गर्ने, शीतवीर्यको, पचेपछि गुलियो, 
वीर्यवर्धक तथा वातविकार, पित्तविकार र नसा नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 


सर्षपशाकगुणा: (सर्सिउँको सागका गुण) 


सार्षप कूमिलं स्वादु त्रिदोषरक्तपित्तकृत्‌॥५६॥ 


सर्सिउँको साग पेटमा कीरा पार्ने, स्वादिलो तथा त्रिदोष र रक्तपित्त गराउने गुणको हुन्छ । 
सुनिषण्णकशाकगुणा: (सेतो पुनर्नवाको सागका गुण) 
अविदाही त्रिदोषघ्नः सङ्घाहि सुनिषण्णक: ॥५७॥ 


सेतो पुनर्नवाको साग डाह नगर्ने, त्रिदोष नाशक र ग्राही हुन्छ । 
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शालिञ्चशाकगुणा: (शालिञ्च नामक सागको गुण) 
शालिब्चो दीपनस्तिक्तः प्लीहार्श:कफवातजित्‌॥५८॥ 
शालिञ्चको साग दीपनी, तीतो तथा फियोका रोग, हर्सा, कफविकार र वातविकारलाई जिल्े गुणको हुन्छ । 
(शालाञ्चि : शाकभेद्‌, शान्ति नामक सागविशेष, शालिञ्च, शितसार, छौहसारक (हिन्दी विश्वकोश) । 
ग्रीष्मसुन्दरशाकगुणा: (ग्रीष्मसुन्दर नामक सागको गुण) 
ग्रीष्मसुन्दरकस्तिक्तो रोचन: कफपित्तजित्‌॥५९॥ 


ग्रीष्मसुन्दर नामक साग तीतो, रुचिप्रद्‌ तथा कफविकार र पित्तविकारलाई जिल्ने गुणको हुन्छ । 
(ग्रीष्मसुन्दरक : एक किसिमको साग (हिन्दी विश्वकोश) । 


कासमर्दशाकगुणा: (करौंदीको सागका गुण) 
कासमर्देडभ्रिद: स्वर्यः स्वादुस्तिक्तखिदोषजित्‌॥६०॥ 
करौँदीको साग शरीरको अभ्निलाई बाल्ने, स्वरका लासग हितकर, स्वादिलो, तीतो र त्रिदोषलाई जिल्ले गुणको 
हुन्छ । 
शतपुष्पशाकगुणा: (सुपको सागका गुण) 
शतपुष्पा तु मघुरा वातपित्तहरा गुरु: ॥६१॥ 


सुपको साग गुलियो, वातविकार र पित्तविकार नाशगर्ने तथा पचाउन कठिन हुने गुणको हुन्छ । 


पुनर्नवाशाकगुणा: (पुनर्नवाको सागका गुण) 


पुनर्नवा तु वीर्योष्णा भेदिनी च रसायनी । कफानिलामदुर्नामब्रध्नशोथोदरापहा ॥६२॥ 


पुनर्नवाको साग उष्णवीर्यको, भेदनी, रसायनी तथा कफविकार, वातविकार, आमविकार, हरसा, व्रध्नरोग, सुजन र 
पेटका रोग नाशगने गुणको हुन्छ । 
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मूलकशाकगुणा: (कलिलो मूलाको सागका गुण) 
बालमूलकपत्री तु रोचनी वह्लिदीपनी ॥६३॥ 
कलिलो मूलाको साग रुचिप्रद्‌ र पाचकाम्रिलाई बाल्ने गुणको हुन्छ । 
तण्डुलीयशाकगुणा: (लुँडेको सागका गुण) 
तण्डुलीयमसृक्पित्तविषनुत्‌ स्वादुपाकतः ॥६४॥ 
ठुँडेको साग रक्तपित्त र विषविकार नाशक तथा पचेपछि गुलियो हुने गुणको हुन्छ । 
कलायशाकगुणा: (केराउको सागका गुण) 


कलायशाक मधुर पित्तश्लेष्महर्‌ परम्‌ । 
कषायानुरसं रूक्ष विष्टम्भ्यनिलकोपनम्‌॥६५॥ 


केराउको साग गुलियो तथा अति नै पित्तबिकार र. कफविकार नाशगर्ने गुणको हुन्छ । यसको पछिल्लो रस टरों 
हुन्छ । यो रुखो, कब्जियत गराउने र वातविकारलाई उत्तेजित पार्ने गुणको हुन्छ । 


मण्डूकपर्णीशाकगुणा: (घोडताप्रे विशेषको सागका गुण) 
मण्डूकपर्णी कासघ्नी स्वादुपाकरसायनी ॥६६॥ 
घोडताप्रे विशेषको साग खोकी नाशक, पचेपछि गुलियो र रसायनी हुन्छ । 


ब्राह्लीशाकगुणा: (घोडताप्रेको सागका गुण) 


ब्राह्ली तु भेदिनी गुर्वी मेध्या पित्तकफापहा ॥६७॥ 


घोडताप्रेको साग भेदनी, पचाउन कठिन, दिमागको ग्रहण गर्ने क्षमता बढाउने तथा पित्तविकार र कफविकार 
नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 
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चाङ्गेरीशाकगुणा: (चरिअमिलो सागका गुण) 
चाङ्गेरी कफवातध्नी वह्विकृद्रहणी हिता ॥६८॥ 
चरिअमिलोको साग कफविकार र वातविकार नाशक, अग्नि बढाउने तथा ग्रहणी रोगमा हित गर्ने गुणको हुन्छ । 
पृक्काशाकगुणा: (कपूरपातीको सागका गुण) 
पृक्का तु मधुरा पाके हिता पित्तकफापहा ॥६९॥ 
कपूरपातीको साग पचेपछि गुलियो, हितकर तथा पित्तविकार र कफविकार नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 
लाङ्गलीशाकगुणाः (गुन्याँमघुराको सागका गुण) 
लाङ्गछी कफपित्तघ्नी रूक्षा वातविबन्धनुत्‌॥७०॥ 


गुन्यामघुराको साग कफविकार र पित्तविकार नाशक, रुखो तथा वातविकार र कब्जियत नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 


चुक्रकशाकगुणा: (अमिली सागका गुण) 
चुक्रक दुर्जर भेदी वातजित्पित्तल गुरु ॥७१॥ 


अमिलीको साग ढिलो पच्ने, भेदनी, वातविकारलाई जिल्ल, पित्तविकार गर्ने र पचाउन कठिन हुने गुणको हुन्छ । 
शुषणी-महाराष्ट्रीशाकगुणा: (शुषणी र पिप्लाको सागको गुण) 
शुषणी कफवातध्नी महाराष्ट्री च तादुशी ॥७२॥ 


शुषणी (सुसना ?) र जलुपिप्लाको सागले कफविकार र वातविकार नाश ग्देछ । शुषणी : स्वनामख्यात शाक, 
सुसना नामक साग (हिन्दी विश्वकोश) । 


जयन्तीशाकगुणा: (जयन्ती सागको गुण) 


जयन्ती गरदोषध्नी चश्शुष्या मघुरा हि सा ॥७३॥ 


जयन्तीको साग विषविकार नाशक, आँखाका लागि हितकर र गुलियो हुन्छ । 
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कदलीमोचकगुणा: (केराको गुभोको गुण) 


कदलीमोचक हृद्य कफघ्नं कृमिनाशनम्‌ । 
तृष्णाप्लीहज्वरं हन्ति दीपनं बस्तिशोधनम्‌॥०४॥ 


केराको गुभोको साग मुटुका लागि हितकर तथा कफविकार, कीरा, तिर्खा, फियोका रोग र जरो नाशगर्ने गुणको 
हुन्छ । यो दीपनी एं मूत्राशय सफा गर्ने गुणको पनि हुन्छ । 


गोक्षुरशाकगुणा: (गोखुरको सागका गुण) 
तिक्त गोक्ुरक शाक वृष्यं स्रोतोविशोधनम्‌॥७०५॥ 
गोखुरको साग तीतो, वीर्यवर्धक र स्रोत ग्रन्थीलाई प्रशोधन गर्ने गुणको हुन्छ । 


शाकसाधारणगुणा: (सागको सामान्य गुण) 


सर्व शाकमचक्षुष्यमजङ्गेयममैथुनम्‌। 


त्ररते पटोलवास्तूककाकमाचीपुनर्नवा: ॥७६॥ 


परबर, बेथे, कवई र पुनर्नवा बाहेक अन्य सबै साग आँखाका लागि अहितकारी तथा तिघ्राको बल र मैथुन शक्ति 
नाश गर्ने गुणका हुन्छन्‌। 


पटोलशाकगुणा: (परबरको सागका गुण) 


पटोलें कफपित्तास्रज्वरकुष्ठव्रणापहम्‌॥७०७॥ 
परबरको सागले कफविकार, पित्तविकार, रक्तविकार, जरो, कुष्ठ र खटिरा नाश गर्दछ । 
शाकभक्षणदोषमाह (साग खानुका बेफाइदा) 
शाक भिनत्ति वपुरस्थि निहन्ति नेत्रम्‌ । 
वर्ण विनाशयति शुक्रमथासृजं च॥ 


प्रज्ञाक्षयञ्च कुरुते पलितं च नूनम्‌ । 
हन्ति स्मृति गतिमिति प्रवदन्ति तज्ज्ञा: ॥०८॥ 
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साग खाने गर्नाले हाड, शरीरको वर्ण, वीर्य, रगत, बुद्धि, सम्झनाशक्ति र मैथुनशक्ति नष्ट हुन्छ । यसको नियमित 
र अत्यधिक सेवनले उमेर नपुग्दै कपाल फुल्दछ । 


शाकेघु सवै निवसन्ति रोगा रोगो हि देहस्य विनाश हेतु: । 
तस्मात्‌ बुधैः शाकविवर्जनञ्च कार्य तथाम्लेघु त एव दोषा: ॥७८॥ 


सबै किसिमका सागमा रोग बसेको हुन्छ । रोग नै शरीर नाह हुने कारण हो । यसैले विद्वानले साग परित्याग गर्नू 
(कम खानू) । अमिलोमा पनि सागको जस्तै गुण (दोष) हुन्छ । 


इति पत्रशाकगुणाः 
पात खाइने सागको बारेमा बताइएको खण्ड समाप्त भएको छ । 


पुष्पशाकगुणमाह 
फूललाई सागका रूपमा खाइने कुरा 


वरुणपुष्पगुणहमाह (सिप्लिकानको फूलको सागका गुण) 
पुष्प वरुणजं ग्राहि पित्तध्नमामवातजित्‌॥८०॥ 


सिप्लिकानको फूल ग्राहरी, पित्तविकार नाशक तथा आम विकार र वातविकार (वा आमजन्य वातविकार) लाई जिल्ले 
गुणको हुन्छ । 


वासक-वङ्गसेनपुष्पगुणमाह (असुरो र अगस्तिको फूलको सागका गुण) 


वासकस्य च पुष्पाणि वङ्गसेनस्य चैव हि । 
कटुपाकानि तिक्तानि कासक्षयहराणि च॥८१॥ 


असुरो तथा अगस्तिको फूल पचेपछि पिरो, स्वादमा तीतो तथा खोकी र क्षयरोग नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 
कोविदारादिपुष्पगुणा: (कोइरालोको फूल आदि सागका गुण) 


कोविदारकर्बुदारशणशाल्मलिपुष्पकम्‌ । 
ग्राहि शाक प्रशस्त च रक्तपित्ते विशेषत: ॥८२॥ 
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कोइरालोको फूल (कोविदार-रातो, कर्बुदार-सेतो), सनपाटको फूल तथा सिमलको फूलको सागमा ग्राहि गुण 
हुन्छ । यी साग विशेषतः रक्तपित्तमा हितकर हुन्छन्‌ । 


मधूकपुष्पगुणा: (महुवाको फूलका गुण) 
मधूकपुष्पं चाह्ृद्य तर्पण बृँहणं परम्‌ ॥८२३॥ 
महुवाका फूल मुटुका लागि अहितकारी, तृप्तिदायक र अत्यन्त पौष्टिक हुन्छ । 
करीरवंशपुष्पगुणा: (करील र बाँसको फूलका गुण) 


करीरो वंशजो रूक्षो वातपित्तकर: कटु: । 
सकषायो विदाही च श्रेष्मघ्न: पाकत: कटु: ॥८४॥ 


करील र बाँसको फूल रुखो, वातविकार र पित्तविकार गर्ने, पिरो, केही टर्रो, डाहकारी, कफविकार नाशक र पचेपछि 
पिरो हुने गुणको हुन्छ । 


गुवाकादिवृक्षमस्तकगुणा: (सुपारी आदिको गुभो (फूल?) का गुण) 


गुवाकतालखर्जूरनारिकेलशिरांसि च । 
स्वादुतिक्तकषायाणि मूत्रातङ्कहराणि च ॥८५॥ 
बलप्राणकराण्याहु: शुक्रवृद्धिकराणि च॥८६॥ 


सुपारी, ताड, खजुर, नरिवल आदिको मुना वा गुभो (वा फूल) स्वादिलो, तीतो, टररो, पिसाबका रोग नाशगने तथा 
बल, आयु र शुक्र बढाउने गुणको हुन्छ । 


तालप्रलम्बगुणा: (ताडको झुण्डिएका जराको गुण) 
तथा तालप्रलम्बं च रूक्षक्षतरुजापहम्‌॥८७॥ 


ताडका झुण्डिएका लहरामा पनि तालको गुभोका जस्तै गुण हुन्छन्‌ । यो विशेषतः रुखो र क्षयरोग नाशगर्ने गुणको 
हुन्छ । 
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मुञ्जाकपुष्पगुणा: (मुजको फुलका गुण) 
मुञ्जातक पर स्वादु वृष्यं पित्तानिलापहम्‌॥८८॥ 


मुज घाँसको फूल स्वादिलो, वीर्यवर्धक तथा पित्तविकार र वातविकार नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 


इति पुष्पशाकगुणा: ॥ 
फूललाई सागका रूपमा खाइने वर्गको नेपाली भावानुवाद समाप्त भएको छ । 


अथ फलशाकगुणमाह 
फललाई सागका रूपमा खाइने कुराको गुण 


वार्ताकुफलगुणा: (भण्टाका गुण) 


अभ्निप्रदा मारुतनाशिनी च शुक्रप्रदा शोणितवर्धिनी च । 
हृल्लासकासारुचिनाशिनी च वार्ताकुरेषा गुणसप्तयुक्ता ॥८९॥ 


भण्टामा जटराम्नि बाल्ने, वातविकार नाशगर्ने, वीर्य र रगत बढाउने तथा छातीको दुखाइ, खोकी र अरुची नाशगर्ने 
गुण हुन्छ । यी सात गुण भण्टामा हुन्छ । 


कोमल-पक्व-वार्ताकुगुण (कलिलो र पाकेको भण्टाको गुण) 
सा बाला कफपित्तध्नी पक्वा सक्षारपित्तला ॥९०॥ 


यदि यो कलिलो छ भने यसले कफविकार र पित्तविकार नाश गर्दछ तर पाकेको छ भने यो क्षारयुक्त र पित्तविकार 
बढाउने गुणको हुन्छ । 


मध्यमवार्ताकुगुणा: (सधैँ फलिरहने भण्टाको गुण) 


सदाफला त्रिदोषध्नी रक्तपित्तप्रसादनी । 
कण्डूकच्छूहरी चैव वार्ताकी गुणवत्तरा ॥९१॥ 


सधैँ फलिरहने खालको भण्टा त्रिदोष नाशक र रगतलाई सफा पार्ने गुणको हुन्छ । यसले लुतो र भैँसे लुतो पनि 
नाश गर्दछ । तर यसमा भन्दा मौसमी भण्टाको गुण बढी हुन्छ । 
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कण्टकयुक्तवार्ताकुगुणा: (बोटमा काँडा हुने भण्टाको गुण) 


कण्टकी कटुतीक्ष्णोष्णा रक्तपित्तप्रकोपनी । 
कण्डूकच्छूहरी चैव वार्ताकी दोषला मता॥९२॥ 


काँडा हुने बोटमा फलेको भण्टा पिरो, तिक्खर, उष्णवीर्यको, रक्तपित्त रोगलाई उत्तेजित बनाउने तथा लुतो र भैँसे 
लुतो नाशगर्ने गुणको हुन्छ । यस्ता बोटमा फल्ने भण्टा पनि दोषकारी नै हुन्छ । 


अङ्गारपक्ववार्ताकुगुणा: (भुङ्गोमा पोलेको वा आगामा पकाइएको भण्टाको गुण) 


अङ्गारपक्ववार्ताकु: किश्चित्‌ पित्तकरी मता । 
कफमेदोनिलहरा सरा लघुतरा परम्‌ ॥९३॥ 
अतो गुरुतरा चैव सतैललवणान्विता ॥९४॥ 


आगामा पकाइएको पा पोलिएको भण्टाले केही पित्तविकार गर्दछ । यसले कफविकार, भित्री बोसोविकार र 
वातविकार नाश गर्दछ । यो मलमूत्रलाई तलतिर सार्ने र अति नै पचाउन सहज हुन्छ । तर यस्तो भण्टा पनि तेल 
र नुनको मिश्रण भएपछि अत्यन्त पचाउन कठिन हुन पुग्दछ । 


बृहत्याः कण्टकार्याश्च फलगुणा: (बिही र कण्टकारीको फलका गुण) 


बृहत्या: कण्टकार्याश्च फलं पित्तकफापहम्‌ । 
कण्ड्कुष्ठक्‌मिध्नं च लघूष्णं कटुतिक्तकम्‌॥९५॥ 


बिही र कण्टकारीको फलले पित्तविकार, कफविकार, लुतो, कुष्ठ र कीरा नाश गर्दछ । यो पचाउन सहज, 
उष्णवीर्यको, पिरो र तीतो हुन्छ । 


कृ्‌ष्माण्डगुणा: (कुभिण्डोको गुण) 


कृ्‌ष्माण्डक पित्तहरं बाल मध्यं कफापहम्‌ । 
पक्वं लघृष्णं सक्षारं दीपनं बस्तिशोधनम्‌॥९६॥ 
सर्वदोषहर्‌ हृद्यं पथ्यं चेतोविकारिणम्‌ ॥९७॥ 


कमलो कुभिण्डोको फल (चिचिलो) ले पित्तविकार नाश गर्दछ । अलि ठूलो फलले कफविकार नाश गर्दछ । 
पाकेको कुभिण्डोको फल पचाउन सहज, उष्णवीर्यको, केही क्षारयुक्त, दीपनी, मूत्राशय प्रशोधक, सबै दोष नाशक, 
मुटुका लागि हितकर, पथ्य र मुटुका विकार नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 
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अलाबुगुणा: (डल्लेलौका वा फर्सी) 


अलाबुभेदिनी गुर्वी पित्तध्नी कफला हिमा । 
पाण्डुवर्ण: कूमिश्नेष्मपित्तजित्तिक्तको लघु: ॥९८॥ 


डल्ले लौका (वा फर्सी) भेदनी, पचाउन कठिन, पित्तविकार नाशक, कफकविकार गर्ने र शीतवीर्यको हुन्छ । सेतो 
वर्णको भए यसले कीरा, कफविकार र पित्तविकारलाई जित्दछ तथा तीतो र पचाउन सहज हुन्छ । 


भिङ्गाकगुणा: (तीतो तोरियाँ) 
भिङ्गाकं तिक्तमघुरमामवाताम्रिमान्द्यह्ृत्‌॥९९॥ 


तीतो तोरियाँको फल तीतो, गुलियो तथा आमजन्य वातविकार र कमजोर पाचनशक्ति नाशगर्नै गुणको हुन्छ । 


त्रपुषैर्वारुगुणा: (कौँक्रो र तीतो काँक्रो) 
त्रपुषैर्वारुके स्वादुगुरुविष्टम्मिशीतले । 


मुखप्रियं च रूक्षं च मूत्रदँ त्रपुषन्त्विति ॥१००॥ 
एवारुकं च सम्पक्वं दाहतृष्णाक्लमार्तिनुत्‌॥१०१॥ 


त्रपुष र एवारु मिठा, पचाउन कठिन, कब्जियत गर्ने, शीतवीर्यका, खाँदा आनन्द लाग्ने, रुखा र पिसाब बढाउने 
गुणका हुन्छन्‌। पाकेको एवारुले डाह, तिर्खा र बिना परिश्रमको थकाई नाश गर्दछ । 


कर्कटीफलगुणा: (पाकेको काँक्रो) 
कककट्यास्तु फल पक्वं छर्दितृष्णाक्लमार्तिनुत्‌॥१०२॥ 
पाकेको काँक्रोले वाकवाकी, तिर्खा र परिश्रम बिनाको थकाई नाश गर्दछ । 
शीर्णवृन्तगुणा: (तरबुजो) 
शीर्णवृन्तं कफकर॑ सक्षारं मधुरं लघु ॥१०३॥ 


तरबुजो कफविकार गर्ने, क्षारयुक्त, गुलियो र पचाउन सहज हुन्छ । 
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चेलानगुणाः (तरबुजाको लहरो ?) 
चेलानँ गुरु विष्टम्भि मधुर वातपित्तजित्‌॥१०४॥ 
तरबुजो विशेष वा लहरो कब्जियत गर्ने, गुलियो तथा वातविकार र पित्तविकारलाई जिल्ले गुणको हुन्छ । 
कारवेल्लगुणाः (करेलो) 
कारवेल्लमवृष्यं च रोचनं कफपित्तजित्‌॥१०५॥ 
करेलो वीर्य नबढाउने, रुचिप्रद्‌ तथा कफविकार र पित्तविकारलाई जिल्ले गुणको हुन्छ । 


कर्कोटकफलगुणा: (चठेल) 


कर्कोटकफले ज्ञेयं कारवेल्लकवद्ुणै: ॥१०६॥ 


चठेलको फलमा पनि करेलाका जस्तै गुण हुन्छन्‌ । 
दीर्घपटोलिकागुणा: (चिचिण्डो) 


दीर्घपटोलिका खिग्घा कटु विष्टम्भि वातला । 
भेदिनी मघुरा रुच्या शीतला श्ेष्मकोपना ॥१०७॥ 


चिचिण्डो चिल्लो, पिरो, कब्जियत गर्ने, वातविकार गर्ने, भेदनी, गुलियो, रुचिप्रद, शीतवीर्यको र कफविकारलाई 
उत्तेजित पाने गुणको हुन्छ । 


पटोलगुणा: (परबर) 


पटोले कफपित्तास्रव्रणकुष्ठज्वरापहम्‌ । 
विसर्पनयनव्याघित्रिदोषगरनाशनम्‌ ॥१०८॥ 


परबरले कफविकार, पित्तविकार, रक्तविकार, खटिरा, कुष्ठ, जरो, विसर्प, आँखाका रोग, त्रिदोष र विषविकार नाश 
गर्देछ । 
पटोलपत्रै पित्तध्नं नाडी तस्य कफापहा । 
फल तस्याखिदोषध्नं मूलं तस्या विरेचनम्‌॥१०९॥ 
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परबरका पातले पित्तविकार तथा यसका खोक्रो डाँठठछे कफविकार नाश गर्दछ । यसको फल त्रिदोष नाशक र 
यसको जरा दिसा लगाउने ओखती हुन्छ । 


नाडीशाकगुणमाह 
कृ्‌ष्माण्डनाडिकागुणा: (कुभिण्डाको मुन्टा) 


कृ्‌ष्माण्डनाडिका गुर्वी शकराशमरिनाशिनी ॥११०॥ 


कुभिण्डोको लहराको डाँठ पचाउन कठिन हुन्छ । यसले शकरा रोग र पत्थरी नाश गर्दछ । 
अलाबुनाडीगुण (फर्सीको मुण्टा) 
अठाबुनाडिका गुर्वी मघधुरा मलभेदिनी ॥१११॥ 
फर्सीको डाँठ (मुन्टा) प॒चाउन कठिन, गुलियो र दिसा खुकुलो पाने गुणको हुन्छ । 
वेताग्रगुण (वेतका मुना) 
वेताग्रे दीपन रुच्यं वातपित्तकफापहम्‌॥११२॥ 


बेतका मुना दीपनी, रुचिप्रद्‌ तथा वातविकार, पित्तविकार र कफविकार नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 


मूलशाकगुणमाह 
कन्दमूल-साग 


शूरणगुणा: (ओल) 


शूरणो दीपनो रुच्य: कफघ्नो विशदोलघु: । 
विशेषादर्शसां पथ्यो ग्राम्यः कन्दस्तु दोषल: ॥११३॥ 


ओल दीपनी, रुचिप्रद, कफविकार नाशक, सुन्दर र पचाउन सहज हुन्छ । यो विशेषगरी अल्काईमा पथ्य हुन्छ । 
गाउँघरतिर हुने ओलको कन्द्‌ (?) भने दोषकारक हुन्छ । 
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माणकगुणा: (माने कन्द) 
माणक स्वादु शीत च गुरु शोथहर कटु ॥११४॥ 
मानेको कन्द स्वादिलो, शीतवीयको पचाउन कठिन, सुजन नाशक र पिरो हुन्छ । 
कचुगुणा: (मानेविशेष, अँ.टारो) 
कच्वी सरा कटुक्यामवातकृदुरुपिच्छला ॥११५॥ 


मानेविशेषको कन्द्‌ मलमूत्रलाई तलतिर सार्ने, पिरो, आमजन्य वातविकार गर्ने, पचाउन कठिन र लेस्याइलो 
हुन्छ । 


कदलीमूलगुणाः (केराको कन्द) 
कदल्या बलकून्मूले वातपित्तहर्‌॑ गुरु ॥११६॥ 
केराको कन्द्‌ बलदायक, वातविकार र पित्तविकार नाशक र पचाउन कठिन हुन्छ ॥ 


केबुकमूलगुणाः (जङ्गली अदुवा, केमुक, नेपालीमा बेतलौरी-आचार्य बालकृष्ण) 


केबुकं कफपित्तध्नं रोचनं वह्लिदीपनम्‌॥११७॥ 


जङ्गली अदुवा (बेतलौरी) कफविकार र पित्तविकार नाशक, रोचनी र अभ्निवर्धक हुन्छ । 


मूलकगुणा: (मूला) 


मूलक गुरु विष्टम्भि तीक्ष्णमामं त्रिदोषकृत्‌ । 
तदेव ख्नेहपक्वं चेत्कफकृद्वातपित्तजित्‌॥१ १८॥ 


काँचो मूला पचाउन कठिन, कब्जियत गर्ने, तिक्खर र त्रिदोष गर्ने गुणको हुन्छ । त्यही मूला चिल्लो हालेर पकाए 
यसले कफविकार गर्दछ तथा वातविकार र पित्तविकारलाई जित्दछ । 
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शुष्कमूलकगुणा: (सुकेको मूला) 
शुष्क त्रिदोषशमनं शोथध्नं गरजिल्लघु ॥११९॥ 
सुकेको मूलाले त्रिदोषलाई शान्त पार्दछ, सुजन नाश गर्दछ, विषविकारलाई जित्दछ तथा पचाउन सहज हुन्छ । 
मूलकपुष्पफलगुणाः (मूलाको फूल र बीज) 
तत्पुष्पं कफपित्तघ्न तत्फलं कफवातजित्‌॥१२०॥ 
मूलाको फूलले कफविकार र पित्तविकार नाश गर्दछ । मूलाका गेडाले कफविकार र वातविकारलाई जित्दछ । 


खण्डकर्णगुणा: (सकरखण्ड) 


खण्डकर्णो कफोच्छेदी कटुपाकश्च पित्तजित्‌॥१२१॥ 


सकरखण्डले कफलाई खुकुलो पार्दछ, पचेपछि पिरो हुन्छ र पित्तविकारलाई जित्दछ । 
वाराहीकन्दगुणाः (भ्याकुर) 

वाराहीकन्द: श्रेष्मघ्नः पित्तकृदबलवर्धन: ॥१२२॥ 

भ्याकुरले कफविकार नाश गर्दछ, पित्तविकार गर्दछ र बल बढाउँदछ । 
विदारीकन्दगुणा: (बिराले लहरोको कन्द) 

विदारी वातपित्तघ्नी वृष्या बल्या रसायनी ॥१२२॥ 

बिराले लहराको कन्द वातविकार र पित्तविकार नाशगर्ने, वी्यवर्घक, बलदायक र रसायनी हुन्छ । 
वंशकरीरगुणा: (बाँसको तामा) 
वंशकरीरा: श्रेष्मघ्नाः सकषायविदाहिन: ॥१२४॥ 


बाँसको तामाले कफविकार नाश गर्दैछ, केही टरो हुन्छ र डाह गर्दैछ । 
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हस्तिकन्दादिगुणा: (जँतितरुल, सेतो सखरकन्द आदि) 


हस्तिमध्वालुकादीनि रक्तपित्तहराणि च । 
गुरूणि स्वादुशीतानि स्तन्यशुक्रकराणि च॥१२५॥ 


जाँति तरुल, सेतो सखरकन्द्‌ आदि रक्तपित्त नाशक, पचाउन कठिन, स्वादिला, शीतवीयका तथा दूध र वीर्य 
बढाउने गुणका हुन्छन्‌ । 


पिण्डालुकगुणा: (पिँडालु) 
पिण्डालुकं कफकर गुरु वातप्रकोपनम्‌॥१२६॥ 
पिँडालुले कफविकार गर्दछ । यो पचाउन कठिन र वातविकारलाई उत्तेजित पार्ने गुणको हुन्छ । 
तरुप्तादिगुणा: (कमलका जरा आदिको गुण) 


तरुप्त(ट)बिसशालूक क्रौञ्चादनकशेरुकम्‌ । 
शृङ्गाटकाङ्कलोडचञ्च गुरु विष्टम्मि शीतलम॥१२७॥ 


(नील) कमलको जरा, कमलको डाँठ, कमलको गानु, कमलको डाँठका रेसा, कसुर, कसेरु, सिँगडा र अङ्कलोडय 
(लताविशेष, हिन्दीमा चिञ्चोड, हिन्दी विश्वकोश) : यी संबै पचाउन कठिन, कब्जियत गर्ने र शीतवीर्यका हुन्छन्‌ । 


स्वेदजशाकगुणा: (पसिनाबाट उम्रने साग) 


छत्रिकास्तु पलालेक्षुकरीषक्षितिरेणुजा: । 
सर्वाः संस्वेदजाः शीता:ः कषाया: स्वादुशीतला: ॥१२८॥ 
गुरवश्च्छर्यतीसारज्वरश्नेष्मामयप्रदा: ॥१२९॥ 


छाते च्याउ तथा पराल आदि सुकेका डाँठ, उखु, गोबर र बालुवामा उम्रने सागलाई संस्वेदज भनिन्छ । यी 
शीतवीर्यका, टररा, गुलिया, शीतल गर्ने, पचाउन कठिन तथा वाकवाकी, अतीसार, जरो र कफविकार गर्ने गुणका 
हुन्छन्‌ । 
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पलालजशाकगुणा: (परालमा उम्रने साग) 
स्वादुपाकरसा रूक्षा दोषलास्तु पलालजा: ॥१३०॥ 


" । 4७. १ 


परालमा उम्रने साग पचेपछि गुलियो, रुखो र दोष निकाल्ने गुणको हुन्छ । 


शुचिस्थलादिजातशाकगुणा: (शुद्ध स्थानमा उम्रने साग) 


श्वेता: शुचिस्थलीकाषवंशगोव्रजसम्भवा: । 
नातिदोषकरा ज्ञेया: शेषास्त्वेभ्यो विगर्हिता: ॥१३१॥ 


स्वच्छ र पवित्र स्थलमा, काठमा, बाँसमा र गाई चर्ने स्थानमा उम्रने संस्वेदज साग धेरै दोषकारक हुँदैनन्‌ । अन्य 
स्थानमा उम्रने यस्तो साग निन्दनीय हुन्छ । 


फलगुणमाह (फलका गुण) 
बालमध्यमाम्रगुणा: (चिचिलो र छिप्पिएको औँपको गुण) 
आम्रबाले रक्तपित्तकरं मध्यन्तु पित्तलम्‌॥१३२॥ 
औँपको चिचिलोले रक्तपित्त गर्दछ । छिप्पिएको तर नपाकेको आँपले पित्तविकार गर्दछ । 


पक्वाम्रफलगुणमाह (पाकेको औँपका गुण) 


पक्वँ वर्णकर रुच्यं मांसशुक्रबलप्रदम्‌ । 
पित्तविरोधि वातध्नं हृद्यं गुर्वनुलोमनम्‌॥१३३॥ 

मधुना तत्क्षयप्छीहवातशेष्महरं परम्‌ । 
सघृतं वातपित्तघ्नं दीपनं बलवर्णकृत्‌॥१३४॥ 


पाकेको औँप शरीरको वर्णलाई निखार्ने, रुचिप्रद्‌ तथा मासु, शुक्र र बल बढाउने गुणको हुन्छ । यो पित्तविरोधी, 
वातविकार नाशक, मुटुका लागि हितकर, पचाउन कठिन र अनुलोमनी हुन्छ । पाकेको औँप महसँग खानाले 
क्षयरोग, फियोका रोग, वातविकार र कफविकार प्रभावकारी ढङ्गले नाश गर्दछ । घिउसँग खानाले वातविकार र 
पित्तविकार नाश गर्दछ । यसरी खाँदा यो दीपनी तथा बल र वर्ण बढाउने गुणको हुन्छ । 
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आम्रपेशीगुणा: (अमचूरको गुण) 
आम्रपेशी कषायाम्ला भेदिनी कफवातजित्‌॥१३५॥ 
सुकेको औँप (अम्चूर) टररो, अमिलो, भेदनी तथा कफविकार र वातविकारलाई जिल्ने गुणको हुन्छ । 
दाडिमगुणा: (दारिमको गुण) 


दाडिमं हृद्यमम्लोष्णं वातघ्नं ग्राहि दीपनम्‌ । 
कषायानुरसं प्रोक्ते कफपित्तविरोधि च ॥१३६॥ 


दारिम मुटुका लागि हितकर, अमिलो, उष्णवीयंको, वातविकार नाशक, ग्राहि, दीपनी, पछिल्लो स्वाद टर्रो हुने तथा 
कफविकार र पित्तविकारको विरोधी गुणको हुन्छ । 


दाडिमभेदेन गुणमाह (दारिमका जात र गुण) 

द्विविधं तत्तु विज्ञेयं मधुर चम्लमेव च । 
मधुरन्तु त्रिदोषघ्नं आम्लं वातकफापहम्‌॥१३७॥ 
ज्वरघ्नं दीपनं पथ्यं पाके लघ्वम्िदीपनम्‌॥१३८॥ 


दारिम गुलियो र अमिलो गरी दुई थरी हुन्छ । गुलियोले त्रिदोष नाश गर्दछ भने अमिलोले वातविकार, कफविकार 
र जरो नाश गर्नुका साथै दीपनी, पथ्य, पचेपछि हलुका र अभ्िवर्धक हुन्छ । 


मातुलुङ्गकलगुणमाह (बिमिरो) 


मातुलुङ्गफले हृद्यमम्लं लघ्वमिदीपनम्‌ । 
श्वासकासारुचिहर्‌॑ तृष्णाध्नं कण्ठशोधनम्‌ ॥१३९॥ 
विबद्धे चैव हिक्कायां शूले छर्याञ्च शस्यते ॥१४०॥ 


बिमिरोको फल मुटुका लागि हितकर, अमिलो, पचाउन सहज, दीपनी तथा दम, खोकी, अरुचि र तिर्खा नाशगर्ने 
गुणको हुन्छ । यसले घाँटी सफा गर्दछ । यो कब्जियत हुँदा, बाडुली लाग्दा, शूलरोगमा र वाकवाकी लाग्दा पनि 
हितकर हुन्छ । 
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लिम्पाकगुणा: (निबुवा) 


लिम्पाक सुरभि स्वादु नात्यम्ले भक्तरोचकम्‌ । 
वातश्नेष्महर हृय छर्दिघ्न नातिपित्तकृत्‌ ॥१४१॥ 


निबुवा सुगन्धित, स्वादिलो, धेरै अमिलो नहुने, खानमा रुचि जगाउने, वातविकार र कफविकार नाशक, मुटुका 
लागि हितकर, वाकवाकी नाशक र धेरै पित्तविकार पनि नगर्ने गुणको हुन्छ । 


जम्बीरगुणा: (ज्यामिर) 


जम्बीरं मधुर किश्चिदत्यम्लं पित्तकृत्‌ गुरु । 
सुगन्धि दुर्जर्‌ वह्किकफवातविबन्धनुत्‌॥१४२॥ 


ज्यामिर केही गुलियो र अति अमिलो हुन्छ । यसले पित्तविकार गर्दछ । यो पचाउन कठिन, सुगन्धी, ढिलो पच्ने 
तथा पेटको अम्रि, कफविकार, वातविकार र कब्जियत नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 


मधुकुक्कुटिकागुणा: (मधु बिमिरो) 


मधुकुक्कुटिका शीता श्वेष्मास्यस्यप्रसादनी । 
रुच्या स्वादुर्णुरु: सिग्घा वातपित्तविनाशिनी ॥१४२३॥ 


मघु बिमिरो शीतवीर्यको, कफविकार गर्ने, मुखलाई प्रसन्न पार्ने, रुचिप्रद, स्वादिलो, प॒चाउन कठिन, चिल्लो तथा 
वातविका र पित्तविकार नाशगरने गुणको हुन्छ । 


नागरङ्गगुणा: (सुन्तला) 


नागरङ्गन्तु सुरभि विपाके दुर्जरं गुरु । 
नात्यम्लमीषन्धुर वृष्यें वातविनाशनम्‌॥१४४॥ 


सुन्तला सुगन्धि, पचेपछि पच्न ढिलो गर्ने, पचाउन कठिन, घरै अमिलो नहुने, केही गुलियो, वीर्यवर्धक र वातविकार 
नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 


अपक्वकर्कन्धु कोल बदराणां गुणा: (काँचो बयर) 


कर्कन्घुकोलबदरमामं पित्तकफावहम्‌॥१४५॥ 
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काँचो अगुजेबयर (सानो बयर), मझौला आकारको बयर (कोल) र ठूलो बयर (बदर)ले पित्तविकार र कफविकार 
बढाउँदछन्‌ । 


तेषां पक्वगुणा: (पाकेको बयर) 
पक्वं पित्तानिलहर सिग्घं समघुरं सरम्‌॥१४६॥ 


पाकेको उपरोक्त बयरले पित्तविकार र वातविकार नाश गर्दछ । यो चिल्लो, केही गुलियो र मलमूत्रलाई तलतिर 
सार्ने गुणको हुन्छ । 


तेषां शुष्कगुणा: (सुकेको बयर) 
तच्छुष्के कफवातध्नं नच पित्ते विरुध्यते ॥१४७॥ 


सुकेको उल्लेखित बयरले कफविकार र बातविकार नाश गर्दछ । यो पित्तको विरोधी पनि हुँदैन । 
तेषां पुरातनगुणा: (पुरानो बयर) 


पुराण तृटप्रशमनं श्रमघ्नं दीपनें लघु ॥१४८॥ 
पुरानो बयरले तिर्खा शान्त पार्दछ र थकाई नाश गर्दछ । यो दीपनी र पचाउन हलुका हुन्छ । 


करमर्दगुणाः (पनेरु) 


करमई पिपासाघ्नमम्लं रुच्यञ्च पित्तकृत्‌॥१४९॥ 


पनेरुले तिर्खा नाश गर्दछ । यो अमिलो, रुचिप्रद्‌ र पित्तविकार गर्ने गुणको हुन्छ । 
लिकुचफलगुणा: (बडहर) 
लिकुचं गुरु विष्टम्भि त्रिदोषशुक्रदूषणम्‌॥१५०॥ 


बडहरको फल पचाउन कठिन, कब्जियत गर्ने, त्रिदोष निकाल्ने र वीर्यलाई दूषित पार्ने गुणको हुन्छ । 
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आम्रातक फलगुणा: (अमारोको फल) 


आम्रातं तर्पण बल्यं गुरु विष्टम्भ्यजीर्णकृत्‌॥१५१॥ 


अमारोको फल तृप्तिदायक, बलदायक, पचाउन कठिन, कब्जियत गराउने र अजीर्ण गराउने गुणको हुन्छ । 
कर्मरङ्गफलगुणा: (कमरखको फल) 
कर्मरङ्गन्तु तीक्ष्णोष्ण कटु पाके$म्लपित्तकृत्‌॥१५२॥ 
कमरखको फल तिक्खर, उष्णवीर्यको, पचेपछि पिरो र अम्लपित्त गर्ने गुणको हुन्छ । 
प्राचीनामलकगुणा: (पानीअमला) 
पानीयामलकं ग्राहि स्वाद्वम्लं मुखशोधनम्‌॥१५२॥ 
पानीअमला ग्राहि, स्वादिलो, अमिलो र मुख सफा गर्ने गुणको हुन्छ । 
बहुवारफलगुणा: (लप्सी वा बोहरीको फल) 
बहुवारे हिमं वृष्यं श्लेष्मले मधुर गुरु ॥१५४॥ 
लप्सी शीतवीर्यको, वीर्यवर्धंक, कफविकार गर्ने, गुलियो र पचाउन कठिन हुने गुणको हुन्छ । 
लवनीफलगुणा: (सलिफाको फल, हिन्दी विश्वकोश) 
लवनीनां फल हृदय सुगन्घें कफवातजित्‌॥१५५॥ 
सलिफाको फल मुटुका लागि हितकर, सुगन्धि तथा कफविकार र वातविकारलाई जिल्ले गुणको हुन्छ । 
जम्बुफलगुणा: (जामुन वा फणिर) 


जाम्बवं गुरु विष्टम्भि कषायं स्वादु शीतलम्‌ । 
अम्निसन्दूषणं रूश्षं वातलें कफपित्तजित्‌॥१५६॥ 
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जामुन वा फणिर पचाउन कठिन, कब्जियत गर्ने, टर्रो, गुलियो, शीतवीर्यको, पाचकाम्रिलाई दूषित पार्ने, रुखो, 
वातविकार गर्ने तथा कफविकार र पित्तविकारलाई जिल्ले गुणको हुन्छ । 


भव्यफलगुणा: (रामफल) 
भव्यं स्वादु कषायाम्लं हृद्यमास्यविशोधनम्‌॥१५७॥ 
रामफल गुलियो, टर्रा, अमिलो, मुटुका लागि हितकर र मुखलाई प्रशोधन गर्ने गुणको हुन्छ । 
अपक्वतिन्दुकफलगुणा: (काँचो तिँदु) 
तिन्दुकं वातकृचामं कषायं गुरु शीतलम्‌॥१५८॥ 
काँचो तिँदु वातविकार गर्ने, टर्रो, पचाउन कठिन र शीतवीयंको हुन्छ । 
पक्वतिन्दुकफलगुणा: (पाकेको तिँदु) 
पक्वन्तु गुरु पाके तु मघुरं कफपित्तनुत्‌॥१५९॥ 
पाकेको तिँदु प॒चाउनक कठिन, गुलियो तथा कफविकार र पित्तविकार नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 
अपक्वपरूषकफलगुणा: (काँचो फाल्सा) 
परूषमामं वातध्नं पित्तकारि च तत्स्मृतम्‌॥१६०॥ 
काँचो फाल्सा वातविकार नाशक र पित्तविकार गर्ने गुणको हुन्छ । 


पक्वपरूषकफलगुणा: (पाकेको फाल्सा) 


पक्वं स्वादुरस॑ पाके शीतल वातपित्तनुत्‌ ॥१६१॥ 


पाकेको फाल्सा गुलियो, शीतवीर्यको तथा वातविकार र पित्तविकार नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 


श्रीराजवल्लभ निघण्टु, सङ्कलन तथा नेपाली भावानुवाद : मोहनप्रसाद सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८० चैत्र, पेज नं.६५ 


अपक्वकपित्थफलगुणा: (काँचो कैथ) 


कपित्थमामं कण्डूघ्नं विषध्नं ग्राहि वातलम्‌ । 
मधघुराम्लकषायत्वात्‌ सौगन्ध्याच्च रुचिप्रदम्‌॥१६२॥ 


काँचो कैथ कुतो र विषविकार नाशक, ग्राहि, वातविकार गर्ने, गुलियो, अमिलो तथा टरौं र सुगन्धि हुनाले रुचिप्रद 
हुन्छ । 


पक्वकपित्थफलगुणा: (पाकेको कैथ) 
तदेव पक्वं दोषध्नं गुरु ग्राहि विषापहम्‌॥१६३॥ 


त्यही कैथको पाकेको फल दोषनाशक, पचाउन कठिन, ग्राहि र विषविकार नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 


अपक्वाम्लवेतसगुण (काँचो अम्लवेत) 
अम्ल्वेतसमत्यम्लमानाहकफवातजित्‌॥१६४॥ 
काँचो अम्लवेत अति अमिलो हुन्छ । यसले आनाह र कफविकारलाई जित्द्छ । 
पक्वाम्लवेतसगुणा: (पाकेको अम्लवेत) 
तदेव सिद्ध दोषध्नँ श्रमघ्नं ग्राहरि गुर्वपि ॥१६५॥ 
राम्ररी पकाएर तयार पारिएको अम्लवेत दोष र थकाई नाशक, ग्राहि र पचाउन कठिन पनि हुन्छ । 
महार्दकगुणा: (बन अदुवा) 
महाद्रू दीपन ग्राहि रूश्षं वातकफापहम्‌॥१६६॥ 
बन अदुवा दीपनी, ग्राहि, रुखो तथा वातविकार र कफविकार नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 
अपक्वतिन्तिडीफलगुणा: (नपाकेको अमिलीको फल) 


अम्लिकाया: फलें बाले वातघ्नं कफपित्तकृत्‌॥१६७॥ 
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काँचो अमिलीको फल (चिचिलो) वातविकार नाशक तथा कफविकार र पित्तविकार गर्ने गुणको हुन्छ । 


पक्वतिन्तिडीफकगुणा: (पाकेको अमिलीको फल) 
तत्पक्वं दीपनं रुच्यमत्युष्णें कफवातजित्‌॥१६८॥ 


पाकेको अमिलीको फल दीपनी, रीचप्रद, अति उष्णवीर्यको तथा कफविकार र वातविकारलाई जिल्ले गुणको 
हुन्छ । 


करुणनिम्बूकगुणा: (निबुवाविशेष) 
करुण कफवातास्रमेदोध्नं पित्तकोपनम्‌॥१६९॥ 


निबुवाविशेषले कफविकार, वातविकार, रक्तविकार र बोसोविकार नाश गर्दछ तथा पित्तविकारलाई उत्तेजित 
बनाउँदछ । 


कोषाम्रफलगुणा: (बिज्नु औँप) 
कोषाम्रे कफवातध्नं दीपनं ग्राहरि तत्परम्‌॥१७०॥ 


बिज्नु औँप कफविकार र वातविकार नाशक, दीपनी र अति ग्राहि हुन्छ । 
चीरुकफलगुणा: (फलविशेष) 
चीरुक रोचनं चाम्लं विदाहि कफपित्तकृत्‌॥१७१॥ 
चीरुक रोचनी, अमिलो तथा डाह, कफविकार र पित्तविकार गर्ने गुणको हुन्छ । 
पक्वकण्टाफलगुणा: (पाकेको कटहर) 


कण्टाफले सुमधुर बुँहणं गुरु शीतलम्‌ । 
दुर्जरं वातपित्तघ्नं श्लेष्मशुक्रबलप्रदम्‌॥१७२॥ 


पाकेको कटहर अति गुलियो, पौष्टिक, पचाउन कठिन, शीतवीर्यको, ढिलो पच्ने, वातविकार नाशक, पित्तविकार 
नाशक तथा कफविकार, वीर्य र बल प्रदान गर्ने गुणको हुन्छ । 
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अपक्वकण्टाफल -तदस्थिगुणा: (काँचो कटहर र यसको गेडा वा बीज) 


कण्टाफलमपक्वन्तु कषायं स्वादु शीतलम्‌ । 
कफपित्तहरञ्चैव तत्फलास्थ्यपि तद्नुणम्‌॥१७३॥ 
तदबीजं सर्पिधा युक्त स्रिग्धं हृदय बलप्रदम्‌॥१७४॥ 


काँचो कटहर टर्रो, गुलियो, शीतवीर्यको तथा कफविकार र पित्तविकार नाशगर्ने गुणको हुन्छ । यसको गुदीमा पनि 
यही गुण हुन्छ । यसको गेडा घिउमा पकाउँदा चिल्लो, मुटुका लागि हितकर र बलदायक हुन्छ । 


तालफलगुणाः (ताडको फल) 


वातहा बृँहणो बल्यः कूमिहा कुष्ठनाशन: । 
रक्तपित्तहर: स्वादुस्ताल: सप्तगुणान्वित: ॥१७५॥ 


ताडको फल वातविकार नाशक, पौष्टिक, बलदायक तथा कीरा, कुष्ठ र रक्तपित्त नाशगर्ने एवं स्वादिलो गरी सात 
गुणको हुन्छ । 


तालशस्यगुणा: (ताडको सानो फल) 
तालशस्यन्तु मधुर मूत्रले वातपित्तजित्‌॥१७६॥ 
ताडको सानो फल गुलियो, पिसाब बढाउने तथा वातविकार र पित्तविकारलाई जिल्ले गुणको हुन्छ । 
तालास्थिमजागुणा: (ताडको गेडाको गुदी) 


तालास्थिमज्ञा मधुरा मूत्रला शीतला गुरु: । 
कफक्‌मिहरा वृष्या वातला दुर्जरा मता ॥१७७॥ 


ताडको गेडाको गुदी गुलियो, पिसाब बढाउने, शीतवीयंको, पचाउन कठिन, कफविकार र कीरा नाशक, वीर्यवर्धक, 
वातविकार गर्ने र ढिलो पच्ने गुणको हुन्छ । 
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सामान्यनारिकेलगुणा: (साधारण नरिवल) 


नारिकेले गुरु खिग्घं पित्तघ्नं स्वादु शीतलम्‌ । 
बलमांसकर्‌ हृद्य बृँहणं बस्तिशोधनम्‌॥१७८॥ 


नरिवल पचाउन कठिन, चिल्लो, पित्तविकार नाशक स्वादिलो, शीतवीयंको, बलदायक, मासु बढाउने, मुटुका 
लागि हितकर, पौष्टिक र मूत्राशय प्रशोधन गर्ने गुणको हुन्छ । 


कोमलनारिकेलगुणा: (कोमल वा काँचो नरिवल) 


विशेषतः कोमलनारिकेलं निहन्ति पित्तज्वरमस्रदोषान्‌ । 
तृटछर्दिदाहामयमाशु हन्यात्‌ सरक्तपित्तप्रभवांश्च रोगान्‌॥१७९॥ 


कोमल वा काँचो नरिवलले पित्तजन्य जरो, रक्तविकार, तिर्खा, वाकवाकी, डाह, रक्तपित्त र रक्तपित्तजन्य अन्य 
रोगलाई चाँडो निको पार्देछ । 


कदलीफलसाधारणगुणा: (केराका सामान्य गुण) 


कदलं मधुर वृष्ये कषायं नातिशीतलम्‌ । 
रक्तपित्तहर्‌ हृद्य रुच्यं श्रेष्मकर गुरु ॥१८०॥ 


केराको फल गुलियो, पौष्टिक, टर्रो, कम शीतवीर्यको, रक्तपित्त नाशक, मुटुका लागि हितकर, रुचिप्रद, कफविकार 
गर्ने र पचाउन कठिन हुने गुणको हुन्छ । 


चम्पककदलीगुणा: (सुनकेरा वा घिउकेरा) 


तदेव चम्पकाख्यन्तु वातपित्तहर गुरु । 
वृष्यञ्चैवातिशीतञ्च मधुरं रसपाकयो: ॥१८१॥ 


सुनकेरा वातविकार र पित्तविकार नाशगर्ने, पचाउन कठिन, वीर्यवधंक, अति शीतवीयंको तथा शुरुमा र पचेपछि 
गुलियो हुने गुणको हुन्छ । 


द्राक्षागुणा: (अङ्खुर) 


द्राक्षा तु मघुरा सरिग्घा वृष्या शीतानुलोमनी । 


श्रीराजवल्लभ निघण्टु, सङ्कलन तथा नेपाली भावानुवाद : मोहनप्रसाद सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८० चैत्र, पेज नं.६९ 


बल्या वृष्या क्षतक्षीणतृषावातास्रपित्तजित्‌ ॥१८२॥ 


दाख गुलियो, चिल्लो, वीर्यवर्धक, शीतवीयंको, अनुलोमनी, बलदायक तथा घाउ, दुब्लोपन, तिर्खा, वातविकार, 
रक्तविकार र पित्तविकारलाई जिल्ले गुणको हुन्छ । 


खर्जूरफलगुणा: (खजुर) 


खजूरं मधुर वृष्यं बृँहणं गुरु शीतलम्‌। 
क्षयेभिघाते दाहे च वातपित्ते च तद्धितम्‌॥१८२॥ 


खजुर (छोकडा) गुलियो, वीर्यवर्घक, पौष्टिक, पचाउन कठिन, शीतवीर्यको तथा क्षयरोगमा, चोटपटकमा, डाहमा, 
वातविकारमा र पित्तविकारमा हितकर हुन्छ । 


क्षीरवृक्षाणाँ फलगुणा: (दुधालु वृक्षका फल) 


क्षीरकाया: फल विद्यात्‌ गुरु विष्टम्भि शीतलम्‌ । 
कषायमधुरं साम्लं नातिमारुतकोपनम्‌॥१८४॥ 


दुधालु वृक्षका फल पचाउन कठिन, कब्जियत गर्ने, शीतवीर्यका, टर्रो, गुलिया, अमिला र धेरै वातविकार नगर्ने 
गुणका हुन्छन्‌। 


गाम्भारीफलगुणा: (खमारीको फल) 


गाम्भारिकाफलं ग्राहि सतित्त मधुर गुरु । 
केश्यं रसायन मेध्यं शीतल दाहपित्तजित्‌॥१८५॥ 


खमारीको फल ग्राहि, तीतो, गुलियो, पचाउन कठिन, कपालका लागि हितकर, रसायनी, पवित्र (वा स्मरणशक्ति 
बढाउने), शीतवीर्यको तथा डाह र पित्तसवकारलाई जिल्ले गुणको हुन्छ । 


बालबिल्वगुणा: (कलिलो बेल) 


बिल्वं बाले कषायोष्णं पाचन वह्लिदीपनम्‌ । 
सङ्घाहि तिक्तकटुक तीक्ष्ण वातकफापहम्‌॥१८६॥ 
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कलिलो बेल टरों, उष्णवीयंको, पाचनी, अभ्िवर्धक, ग्राहि, तीतो, पिरो, तिक्खर तथा वातविकार र कफविकार 
नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 


पक्वबिल्वगुणा: (पाकेको बेल) 
पक्वं सुगन्धि मधुर दुर्जरँ ग्राहि दोषलम्‌॥१८०॥ 
पाकेको बेल सुगन्धि, गुलियो, ढिलो पच्ने, ग्राहि र दोष बढाउने गुणको हुन्छ । 
बालबिल्वस्य प्राधान्यमाह (कलिलो बेल उत्तम) 


फलेषु परिपक्वेघु ये गुणा: समुदाह्ृता: । 
बिल्वादन्यत्र विज्ञेया बिल्वमामं गुणोत्तरम्‌॥१८८॥ 


पाकेका फलका जेजति गुण बताइए ती बेल बाहेक अन्य फलका लागि बताइएका हुन्‌ । बेलका हकमा काँचो बेल 
बढी गुनिलो हुन्छ । 


बिल्वपेषिकागुणा: (बेलको सुकेको गुदी) 
कफवातामशूलघ्नी ग्राहिणी बिल्वपेषिका ॥१८९॥ 
बेलको सुकेको गुदीले कफविकार, वातविकार, आमविकार र शूल नाश गर्दछ । यो ग्राहि हुन्छ । 


बकुलफलगुणा: (मौलसिरी) 


बकुलं मधुरं ग्राहि दन्तस्थैर्यकरं परम्‌ ॥१९०॥ 


मौलसिरीको फल गुलियो, ग्राहि र दाँतलाई अति नै बलियो बनाउने गुणको हुन्छ । 
प्रियालफलगुणाः (चिरौंजी) 
प्रियाले मधुर स्िग्घं बृंहणं वातपित्तजित्‌ ॥१९१॥ 


चिरौंजीको फल गुलियो, चिल्लो, पौष्टिक तथा वातविकार र पित्तविकारलाई जिल्ले गुणको हुन्छ । 


ष्ठ 
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मधूकफलगुणा: (महुवाको फल) 
मधूकस्य फल पक्वं वातपित्तप्रणाशनम्‌॥१९२॥ 
मह्ुवाको पाकेको फलले वातविकार र पित्तविकारलाई नाश गर्दछ । 
भ्रष्टनिष्पावफलगुणा: (भुटेको सिमी वा बोडी) 
निष्पावकफले भ्रष्ट बद्धवर्चस्करं गुरु ॥१९३॥ 
भुटेको सिमी वा बोडीले दिसा कस्दछ र पचाउन कठिन हुन्छ । 
वेत्रफलगुणा: (वेतका गेडा) 
फल वेत्रस्य वातघ्नमम्लपित्तबलासकृत्‌॥१९४॥ 
वेतको फलले वातविकार नाश गर्दछ तथा अम्लपित्त र कफविकार गर्दछ । 
फल्गुफलगुणाः (खस्रेतोको फल) 
फल्गो: फल गुरु ग्राहरि तर्पण स्वादु शीतलम्‌॥१९५॥ 
खस्रेतोको फल पचाउन कठिन, ग्राहि, तृप्तिदायक, गुलियो र शीतवीयको हुन्छ । 
त्रिफलासाघारणगुणा: (त्रिफलाको सामान्य गुण) 
त्रिफला तु त्रिदोषध्नी नात्युष्णा मलभेदिनी ॥१९६॥ 
त्रिफला त्रिदोष नाशक, कम उष्णवीर्यको र दिसा खुकुल्याउने गुणको हुन्छ । 


हरीतकीनां भेदमाह (हर्रोका जात) 


जीवन्ती रोहिणी चैव विजया चाभयामृता । 
पूतना कालिका चेति पथ्या सप्तविधा मता ॥१९७॥ 
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जीवन्ती, रोहिणी, विजया, अभया, अमृता, पूतना र कालिका : यी हररांका सात जात हुन्‌ । 


तेषां लक्षणमाह (जात अनुसार हर्रोका लक्षण) 


सुवर्णवर्णा जीवन्ती रोहिणी कपिलद्युति: । 
अलाबुवृन्ता विजया पञ्चाशा चाभया स्मृता ॥१९८॥ 
स्थूलमांसामृता ज्ञेया पूतनास्थिमती मता । 
त्र्यंशा च कालिकेत्येवं सप्तजातिहरीतकी ॥१९९॥ 


जीवन्ती पहँलो, रोहिणी कैलो (बाँदरका रङको), विजया डल्ले लौका जस्तो गोलो, अभया पाँच घर्का भएको, 
अमृता मोटो गुदी भएको, पूतनाको गेडा ठूलो भएको (कम गुदी), र कालिका तीन घर्का भएको हुन्छ । यी हर्रोका 
सात जातका लक्षण हुन्‌ । 


हरीतकीप्रयोगविधि: (हर्रो खाने विधि) 
स्नेहपानेघु सर्वेघु जीवन्ती च प्रशस्यते । 
रोहिणी क्षयरोगेघु विजया सर्वकर्मसु ॥२००॥ 
पूतना लेपने ज्ञेया चामृता तु विरेचने ॥ 
अभया नेत्ररोगेघु चूर्णयोगेघु कालिका ॥२०१॥ 


संबैखालका स्नेहपानमा जीवन्ती हितकर हुन्छ । क्षयरोगमा रोहिणी र सबै कर्ममा विजया हितकर हुन्छ । लेप 
बनाउन पूतना र दिसा लगाउन अमृता हितकर हुन्छ । आँखाका रोगमा अभया र कालिका (जंगी हर्रो) धूलो प्रयोग 
गर्नुपर्दा हितकर हुन्छ । 
हरीतकीशनब्दस्य निरुत्तीकथनम्‌ (हरीतकी शब्दको अर्थ) 
हरस्य भवने जाता हरिता च स्वभावतः । हरते सर्वरोगांश्च तेन नाम्ना हरीतकी ॥२०२॥ 


कैलाशमा (हर अर्थात्‌ शिवको घर) उत्पन्न भएको हरौं स्वभावैले हरियो हुन्छ । सबै रोगलाई हरण (नाश) गर्ने 
हुनाले यो हरीतकी (हर्रो) भनेर प्रसिद्ध भएको हो । 


हरीतक्या उत्पत्तिकथनम्‌ (हर्रो उत्पत्ति प्रसङ्ग) 


पीयूघं पिबताख्रिविष्टपपतेय्यैं बिन्दवो निर्गतास्तेभ्यो5भूदभया दिवाकरकरश्रेणीव दोषापहा । 
कालिन्दीव बलप्रमोदजननी गौरीव शूलिप्रिया वह्देर्थातकरी घृताहुतिरिव क्षोणीव नानारसा ॥२०३॥ 
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जब इन्द्रले अमृत पिउन थाले तब कमृतका केही थोपा पृथ्वीमा खसे, त्यसैबाट हरों उत्पत्ति भयो । जसरी सूर्यका 
किरणले अन्घकारलाई नष्ट पार्दछ त्यसरी नै यो हरों रोगका समूहलाई नष्ट पार्ने हुन गयो । जसरी यमुनाको जलले 
बल र आनन्द दिन्छ त्यसरी नै हर्रोले मानिसलाई मल नाश गरी बल र आनन्द दिन्छ । जसरी पार्वतीले महादूवको 
भलो चान्छिन्‌ त्यसरी नै हर्रोले मानिसको भलो चाहन्छ । जसरी घिउको होम हाल्नाले यज्ञको अग्नि बल्दछ त्यसरी 
नै हरौं खानाले मानिसको जटठराम्रि बल्दछ । हर्रो पृथ्वी समान अनेक थरी रस भएको ओखती हो । 


द्रन्यविशेषेण हरीतकीभक्षणगुणा: (हर्रो के सँग खाने) 


वातघ्नी लवणैः पथ्या पित्तघ्नी घृतसंयुता । 
नागरेण कर्फ हन्ति सर्वदोषन्‌ गुडान्विता ॥२०४॥ 


हर्रो नुनसँग खानाले वातविकार, घिउसँग खानाले पित्तविकार, सुठोसँग खानाले कफविकार र सखरसँग खानाले 
सबै दोष नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 


हरीतकीसाधारणगुणा: (हर्रोका सामान्य गुण) 


पथ्या पञ्चरसायुष्या चक्षुष्याषलवणा सरा । 
मेघ्योष्मा दीपनी शोथदोषकुष्ठव्रणापहा ॥२०५॥ 


नुनिलो बाहेककका पौँच रस भएको हररो पथ्य, आयुवधेक, आँखाका लागि हितकर, मलमूत्रलाई तलतिर सार्ने, 
सम्झनाशक्ति बढाउने, उष्णवीयंको, दीपनी तथा सुजन, त्रिदोष, कुष्ठ र घाउखटिरा नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 


आमलकीफलगुणाः (अमला) 


तढृद्धात्री विशेषेण वृष्या शीतैव वीर्यतः । 
हन्ति वात तदम्लत्वात्‌ पित्त माघुर्यशैत्यतः ॥२०६॥ 
कर्फ रूक्षकषायत्वात्‌ फलेभ्योप्याधिकं हि तत्‌ । 
आदावन्ते च मध्ये च भोजनस्य प्रशस्यते ॥२०७॥ 
निवत्ययं दोषहर फले त्वामलकीफलम्‌॥२०८॥ 


अमला विशेषतः: वीर्यवर्धक र शीतवीर्यको हुन्छ । यसको अमिलोपनले वातविकार, शीतता र गुलियोपनले 
पित्तविकार तथा रुखोपन र टर्रोपनले कफविकार नाश गर्दैछ । फलमध्येमा यो श्रेष्ठ फल हो । खाना खाँदा अगाडि, 
बीचमा वा पछाडि अमला खानु फाइदाजनक हुन्छ । अमलाको फल दोष नाशक हुन्छ । 
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बिभीतकफलगुणा: (बो) 


बिभीतं भेदि तीक्ष्णोष्ण कूमिवैस्वर्यनाशनम्‌ । 
चक्षुष्यं स्वादुपाकि च कषायं कफपित्तनुत्‌॥२०९॥ 


बरों भेदनी, तिक्खर, उष्णवीर्यको, कीरा र स्वर समस्या नाशगर्ने, आँखाका लागि हितकर, स्वादिलो, पचेपछि टरों 
तथा कफविकार र पित्तविकार नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 


पथ्यामजञागुणा: (हर्रोको गेडा भित्रको गुदी) 
पथ्यामज्ञा तु चक्षुष्या वातपित्तहरा गुरु: ॥२१०॥ 


हर्रोको गेडा भित्रको गुदी आँखाका लागि हितकर, वातविकार र पित्तविकार नाशक र पचाउन कठिन हुने गुणको 
हुन्छ । 


बिभीतकामलकयोर्मजागुणा: (बर्रो र अमलाका गेडा भित्रको गुदी) 


बिभीतमजञा तुट्छर्दिकफवातहरा लघु: । 
कषाया मेदकृचापि घात्रीमज्जापि तढ्ुणा॥२११॥ 


बररोको गेडा भित्रको गुदीले तिखा, वाकवाकी, कफविकार र वातविकार नाश गर्दछ । यो पचाउन सहज हुन्छ । 
अमलाका गेडा भित्रको गुदीमा पनि यही गुण हुन्छ । 


बदरफलमज्ञागुणाः (बयरका गेडा भित्रको गुदी) 


कोलमज्ञा तु मधुरा पित्तच्छर्दितृषापहा ॥२१२॥ 


बयरको गेडा भित्रको गुदी गुलियो तथा पित्तविकार, वाकवाकी र तिर्खा नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 
कृ्‌ष्माण्डफलमजागुणा: (कुभिण्डोका गेडा भित्रको गुदी) 
कृ्‌ष्माण्डमज्ञा वृष्या स्यात्‌ पित्तनुदबस्तिशोधना ॥२१३॥ 


कुभिण्डोका बियौँ भित्रको गुदी वीर्यवर्धक, पित्तविकार नाशक र मूत्राशय प्रशोधक हुन्छ । 
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अनुक्तमज्जागुणा: (अन्य बीजको गुदी) 


यस्य यस्य फलस्येह वीर्य भवति यादुशम्‌ । 
तस्य तस्यैव वीर्येण मज्जानं हि विनिर्दिशेत्‌ ॥२१४॥ 


जुन जुन फलमा जे जस्तो वीर्य (गुण) हुन्छ त्यसको बीजको गुदीमा पनि त्यही त्यही गुण हुन्छ भनी जान्नू । 


॥ इति फलवर्ग: ॥ 
फलवर्ग समाप्त भयो । 


अथ मत्स्यवर्गमाह 
मत्स्यसामान्यगुणा: (माछाको सामान्य गुण) 


मत्स्यास्तु बृँहणाः सर्वे गुरवः शुक्रवर्धनाः । 
बल्या: सिग्घोष्णमघुराः कफपित्तकरा: स्मृता: ॥२१५॥ 
व्यायामाध्वरतानां च वातार्तानाँ च पूजिता: । 
मत्स्याशिनो न बाधन्ते रोगा वातसमुद्धवाः ॥२१६॥ 


सबै माछा पौष्टिक, पचाउन कठिन, वीर्यवर्घक, बलदायक, चिल्ला, उष्णवीर्यका, मिठा तथा कफविकार र पित्तविकार 
गर्ने गुणका हुन्छन्‌ । व्यायाम गर्ने, यात्रा धेरै गर्नै र वातविकार रोगीका लागि माछा खानु हितकर हुन्छ । माछा 
खाने मानिसलाई वातजन्य रोगले कहिल्यै बाधा गर्दैन । 


बृहन्मत्स्यगुणा: (ठूला माछा) 


मह्भाप्रमाणा गुरवः शुक्रला बद्धवर्चसः ॥२१७॥ 


धेरै ठूला माछाको मासु पचाउन कठिन, वीर्यवर्घक र कब्जियत गराउने गुणको हुन्छ । 
श्नुद्रमत्स्यगुणा: (साना माछा) 
श्रुद्रमत्स्यास्तु लघवो ग्राहरिणो ग्रहिणीहिता: ॥२१८॥ 


साना माछाको मासु पचाउन सहज, ग्राहि र ग्रहणी रोगमा हितगर्ने गुणको हुन्छ । 
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कृ्‌ष्णवर्णमत्स्यगुणा: (काला माछाको मासु) 
कृ्‌ष्णमत्स्या लघुस्रिग्घा वातघ्ना वह्विवर्धनाः ॥२१९॥ 
काला माछाको मासु पचाउन सहज, चिल्लो, वातविकार नाशक र पाचकाम्रि वर्धक हुन्छ । 
पाण्डुमत्स्यगुणा: (सेतो वा पहँलो माछाको मासु) 
पाण्डुरा दोषला: स्रिग्घा गुरवो भिन्नवर्चस: ॥२२०॥ 
सेतो वा पहँलो माछाको मासु त्रिदोष कारक, चिल्लो, प॒चाउन कठिन र दिसा टुक्रा पार्ने गुणको हुन्छ । 


क्लिन्नशुष्कमत्स्ययोर्गुणा: (सडेको र सुकेको माछा) 


कुथिता दोषला मत्स्या: शुष्का विष्टम्भिदुर्जराः ॥२२१॥ 


सडेको माछा दोषकारक हुन्छ । सुकेको माछा कब्जियत गर्ने र ढिलो पच्ने हुन्छ । 
लवणसंयुक्तमत्स्यगुणा: (नुनयुक्त माछा) 
लकषणैस्ताडिता मत्स्या: कफपित्तकरा: सरा: ॥२२२॥ 
नुन मिश्रित माछा कफविकार र पित्तविकार गर्ने तथा मलमूत्रलाई तलतिर सार्ने गुणको हुन्छ । 


सामुद्विकमत्स्यगुणा: (समुद्री माछा) 


सामुद्रा गुरवो वृष्या: स्िग्घोष्णा वातनाशना: । 
पित्तलास्तु विशेषेण मांसाशित्वादबलावहा: ॥२२३॥ 


समुद्री माछा पचाउन कठिन, वीर्यवर्घक, चिल्लो, उष्णवीर्यको, वातविकार नाशक, पित्तविकार गर्ने तथा माछाकै 
आहार गर्ने हुनाले विशेषरूपले बल बढाउने गुणको हुन्छ । 


नादेयमत्स्यगुणा: (नदीका माछा) 


नादेयाः श्षेष्मला वृष्या मधुराः स्वल्पवर्चस: ॥२२४॥ 
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नदीका माछा कफविकार गर्ने, वीर्यवर्धक, मिठो र थोरै दिसा बनाउने गुणको हुन्छ । 


सरोवर-तडागसम्भूतमत्स्यगुणा: (ताल, तलैयाका माछा) 
सरस्तडागसम्भूता: सिग्घा स्वादुरसा: स्मृता: ॥२२५॥ 


तालतलैयाका माछा चिल्ला र मिठा हुन्छन्‌ । 


हृदजातमत्स्यगुणा: (दहका माछा) 


महाहृदेघु बलिन: स्वल्पा$म्भस्यबला: स्मृताः । 
दुर्नामानिलदोषध्ना: कृमिदूषीविषापहा: ॥२२६॥ 
चस्षुष्या मधुरा: पाके स्वल्पमेधाम्रिवर्धना: ॥२२७॥ 


धेरै पानी हुने (गहिरा) दहका माछा लब बढाउने गुणका हुन्छन्‌ । थोरै पानी दहका माछा बल बढाउने तथा हर्सा, 
वातविकार, कीरा र शरीरका घातुलाई बिगाने विषविकार नाशगर्ने गुणको हुन्छ । यो माछा आँखाका लागि हितकर, 
पचेपछि गुलियो हुने तथा थोरै सम्झना शक्ति र पाचनशक्ति बढाउने गुणको हुन्छ । 


रोहितमत्स्यगुणा: (रोहित माछा) 


रोहित: सर्वमत्स्यानां वरो वृष्योषर्दितार्तिजित्‌ । 
कषायानुरसः स्वादुर्वातध्नो नातिपित्तल: ॥२२८॥ 


सबै माछामध्येमा उत्तम रोहित माछा वीर्यवर्घक, अर्दित रोगलाई जिल्ले, पटिल्लो स्वाद टरों हुने, स्वादिलो, 
वातविकार नाशक र थोरै मात्र पित्तविकार गर्ने गुणको हुन्छ । 


भाकुटमत्स्यगुणा: (भाकुट माछा) 


भाकुटो मधुर: शीतो वृष्यः श्षेष्मकरो गुरु: । 
आमवातकरो हृद्यो वातापित्तहरो मत: ॥२२९॥ 


भाकुट (भायुक्ताः शिखराणि यस्य, माछाविशेष-हिन्दी विश्वकोश) माछा गुलियो, शीतवीयंको, वीर्यवधक, 
कफविकार गर्ने, पचाउन कठिन, आमजन्य वातविकार गर्ने, मुटुका लागि हितकर तथा वातविकार र पित्तविकार 
नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 
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पाठीनमत्स्यगुणा: (पाठीन माछा) 


पाठीनः छ्ेष्मल सरिग्घो मधुर: सकषायवान्‌। 
बल्यो वृष्यः कटु: पाके रोचनो वातपित्तजित्‌॥२३०॥ 


पाठीन (बरारी माछो-के.यन.स्वामी । पृष्ठ नमयतीति, मत्स्यविशेष, पहिना वा पढिना नामक माछा-हिन्दी 


विश्वकोश) माछा कफविकार गर्ने, चिल्लो, गुलियो, केही टर्रो, बलदायक, वीर्यव्धक, पचेपछि पिरो, रुचिप्रद तथा 
वातविकार र पित्तविकारलाई जिल्ले गुणको हुन्छ । 


शिलिन्दमत्स्यगुणा: (शिलिन्द माछा) 


शिलिन्द: श्रेष्मलो बल्यो विपाके मधुरो गुरु: । 
आमवातकरो हृद्यो वातपित्तहरो मत: ॥२३१॥ 


शिलिन्द्‌ (माछोविशेष-के.यन.स्वामी । मत्स्यविशेष-हिन्दी विश्वकोश) माछा कफविकार गर्ने, बलदायक, पचेपछि 
गुलियो, पचाउन कठिन, आमजन्य वातविकार गर्ने, मुटुका लागि हितकर तथा वातविकार र पित्तविकार नाशगर्ने 
गुणको हुन्छ । 

आडिमत्स्यगुणा: (आडि माछा) 


आडिमत्स्यो गुरु: खिग्घो वातश्ेष्मप्रकोपन: ॥२३२॥ 


आडि (माछोविशेष-के.यन.स्वामी । स्वनामख्यात मत्स्यविशेष-हिन्दी विश्वकोश) माछा पचाउन कठिन, चिल्लो 
तथा वातविकार र कफविकारलाई उत्तेजित बनाउने गुणको हुन्छ । 


भल्लकीमत्स्यगुणा: (भल्लकी माछा) 
भल्लकी मधुर: शीतो वृष्यः श्लेष्मकरो गुरु: ॥२३३॥ 


भल्लकी (भल्लकीमत्स्य, मत्स्यविशेष-हिन्दी विश्वकोश) माछा गुलियो, शीतवीर्यको, वीर्यवर्घक, कफविकार गर्ने 
र पचाउन कठिन हुने गुणको हुन्छ । 


चित्रफलमत्स्यगुणा: (चित्रफल माछा) 


चित्रफलो गुरु: स्वादु: स्िग्घो वृष्यो बलप्रद: ॥२३४॥ 
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चित्रफल (एक ठूलो जातको माछोविशेष-के.यन.स्वामी । चित्रै फल फलकं तद्वदाकृतिर्विद्यते$स्य, मत्स्यविशेष, 
चितला माछा ।) माछा पचाउन कठिन, सादिलो, चिल्लो, वीर्यवर्घक र बलदायक गुणको हुन्छ । 


गर्गरमत्स्यगुणाः (गर्गर माछा) 


गर्गरो मधुर: स्िग्घो गुरुर्वातविनाशन: ॥२३५॥ 


गर्गर (गर्गरा माछो-के.यन.स्वामी । गर्ग इति शब्द राति, मत्स्यविशेष, यसका ढाडमा अनेक रेखम र कत्ला 
हुन्छन्‌-हिन्दी विश्वकोश ।) माछा गुलियो, चिल्लो, पचाउन कठिन र वातविकार नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 


नन्दावर्तमत्स्यगुणा: (नन्दावर्त माछा) 
नन्दावर्तस्तु सङ्घाही कफपित्तविनाशन: ॥२३६॥ 
नन्दावर्त (मत्स्यविशेष-हिन्दी विश्वकोश ।) ग्राहि तथा कफविकार र पित्तविकार नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 
कुलिशमत्स्यगुणाः (कुलिश माछा) 


कुलिशो मधुरो हृदय: कषायो दीपनो मत: । 
बल्यः स्रिग्घो लघुर्ग्राही हितो वाते च रोचक: ॥२३७॥ 


कुलिश (हीरकप्रभ मत्स्यविशेष, हीरा जस्तै चम्कने माछोविशेष, कण्टकाए्ठील ।) माछा गुलियो, मुटुका लागि 
हितकर, टर र दीपनी हुन्छ । 


इलिशमत्स्यगुणा: (इलिश माछा) 


इलिशो मधुरो हृदय: पित्तश्लेष्मामवर्धनः । 
भृशां न्यवायनित्यानां हित: शीतोम्रिकृल्लघुः ॥२३८॥ 


इलिश (हिलसा माछो-के.यन.स्वामी । मत्स्यविशेष, हिलसा माछा, क्रगिदभब क्ष्ष्किजब; संस्कृतमा यसलाई 
गाङ्गेय, वारिकर्पूर, शफराधिप, जलताल, राजशफर, इल्लीश र जलतापी पनि भनिन्छ; यो माछो पारस्योपसागर, 
सिन्घुनदीका उपकूल, भारतवर्ष, ब्रह्मदेश र मलयद्दीपका ठूलठूला नदीमा रहन्छ; कृष्णानदीमा असोजमा, गोदावरी 
नदीमा कार्तिकमा, कावेरी नदीमा जेठमा, सिन्घुनदीमा फागुनचैतमा र ब्रह्मदेशको इरावती नदीमा कार्तिक महिनामा 
बढी देखिन्छ; शरीर चाँदी जस्तो सेतो हुन्छ जसमाथि सुनौलौ रङ चढेको हुन्छ; बीचबीचमा केही लालिमा पनि 
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झल्कने गर्दछ; यो डेड हातसम्म लामो र खान अति मिठो हुन्छ; यसको शरीरमा तेलजन्य पदार्थ बढी हुन्छ ।) 
माछा गुलियो, मुटुका लागि हितकर; पित्तविकार, कफविकार र आमविकार बढाउने; अधिक मैथुन रुचाउने 
व्यक्तिका लागि हितकर, शीतवीर्यको, अग्निवर्धक र पचाउन सहज हुने गुणको हुन्छ । 


वापुषमत्स्यगुणा: (वापुष माछा) 


वापुषो मधुरो वृष्यो बृँहणो घातुवर्धन: ॥२३९॥ 


वापुष (?) माछा गुलियो, वीर्यवर्धक, पौष्टिक र घातुवर्धक हुन्छ । 
प्रोष्ठीमत्स्यगुणा: (ठूलो सहरी माछा) 
स्िग्घास्यकण्ठरोगघ्नी श्रेष्ठा प्रोष्ठी प्रकी्तिता ॥२४०॥ 


प्रोष्ठी (पोठी नामको माछो-के.यन.स्वामी । प्रोष्ठनासिकोदरोष्ठेति जातेरिति, मत्स्यभेद, सौरी नामको माछो ।) माछा 
चिल्लो तथा मुख र घाँटीका रोग नाशगर्न उत्तम हुन्छ । 


मद्ुरमत्स्यगुणाः (मदुर माछा) 
मद्लुरो मधुर: सिग्घ: सङ्घाही शुक्रलो गुरु: ॥२४१॥ 


मह्ुर (मगुरी माछो-के.यन.स्वामी । मद्यति जल प्राप्य हृष्यतीति, मत्स्यविशेष, मंगुरी माछा-हिन्दी विश्वकोश ।) 
माछा गुलियो, चिल्लो, ग्राहि, शुक्रव्धक र पचाउन कठिन हुने गुणको हुन्छ । 


शुङ्गीमत्स्यगुणा: (सिङे माछा) 
शृङ्गी स्वादुरसा स्रिग्घा बँहणी कफकोपिनी ॥२४२॥ 


शुङ्गी (सिङ्गी माछो-के.यन.स्वामी । मत्स्यविशेष, सिंगी माछा-हिन्दी विश्वकोश ।) माछा स्वादिलो, चिल्लो, पौष्टिक 
र कफविकारलाई उत्तेजित पाने गुणको हुन्छ । 


शकुलमत्स्यगुणा: (शकुल माछा) 


शकुलो मधुरो ग्राही रूक्ष: पित्तास्रजिद्वुरु: ॥२४३॥ 
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शकुल (सौरा माछो-के.यन.स्वामी । शक्नोति गन्तुँ वेगेनिति शक, मत्स्यविशेष, सौरी माछा ।) माछा गुलियो, 
ग्राहि, रुखो, पित्तविकार र रक्तविकारलाई जिल्ले र पचाउन कठिन हुने गुणको हुन्छ । 


वर्मुषमत्स्यगुणा: (वर्मुष माछा) 
वर्मुघो वातहा स्िग्घो ग्राही दोषविनाशन: ॥२४४॥ 
वर्मुष (मत्स्यविशेष-हिन्दी विश्वकोश) माछा वातविकार नाशक, चिल्लो, ग्राहि र त्रिदोष नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 
वर्मिमत्स्यगुणाः (वर्मि माछा) 


वर्मिमत्स्यो गुरुृष्यः कषायो रक्तपित्तहा ॥२४५॥ 


वर्मि (मत्स्यविशेष-हिन्दी विश्वकोश । वाम माछो-के.यन.स्वामी ।) माछा पचाउन कठिन, वीर्यवर्धक, टरों तथा 
रक्तपित्त नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 


फलिमत्स्यगुणा: (फलि माछा) 
फलि: स्वादुर्गुरु: स्रिग्घो बलकृच्छुक्रवर्धनः ॥२४६॥ 


फलि (मत्स्यविशेष-हिन्दी विश्वकोश । माछोविशेष-के.यन.स्वामी ।) माछा गुलियो, पचाउन कठिन, चिल्लो, 
बलदायक र शुक्रवर्धक हुन्छ । 


चिडङ्गमत्स्यगुणा: (चिडङ्ग माछा) 


चिडङ्गस्तु गुरुग्राही मधुरो बलवर्धन: । 
मेद:पित्तास्रजिद्वूष्यो रोचन: कफवातल: ॥२४७॥ 


चिडङ्ग (?) माछा पचाउन कठिन, ग्राही, गुलियो, बल बढाउने; बोसोविकार, पित्तविकार, र रक्तविकारलाई जिल्ल; 
रुचिप्रद्‌ तथा कफविकार र वातविकार गर्ने गुणको हुन्छ । 


कवपीमत्स्यगुणा: (कवपी माछा) 


कवपी मधुरा स्रिग्घा बल्या वातकफापहा ॥२४८॥ 
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कवपी (कवयी-कात्‌ जलात्‌ वयते गच्छति, मत्स्यविशेष, सुम्भा माछो, कविकापुच्छ, चक्रपृष्ठी, त्ररयष्गक 
अयसयिष्गक, अरु माछाको तुलनामा यो माछा पानी नभएको स्थानमा लामो समयसम्म बाँच्न सक्दछ, यो ताटको 
रूखमा चढ्दछ भन्ने लोकोक्ति पनि सुनिन्छ, वास्तवमा यो माछा कणर्दशमा हुने काँडाको सहायतामा अग्लो 
स्थानमा पुग्ने गर्दछ, जमिनमा पनि यो माटा धेरै टाढासम्म जाने गर्दछ, बङ्गालको यशोर र फरिदपुर जिल्लामा यो 
ठूलो आकार देखिने गर्दछ ।) माछा गुलियो, चिल्लो, बलदायक तथा वातविकार र कफविकार नाशगर्ने गुणको 
हुन्छ । 


शकलीमत्स्यगुणा: (शकली माछा) 


शकली रोहिताकारा भुमौ प्रायश्वरत्यसौ । 
गुर्वी पाके च मधुरा भेदिनी दोषकोपनी ॥२४९॥ 


शकली (कटुवाका छाँटको माछो, सकुची माछो-के.यन.स्वामी । मत्स्यविशेष, सकुची माछो-हिन्दी विश्वकोश ।) 
माछा रोहित माछा जस्तै आकारको हुन्छ । यो माछा प्रायः जमिनमा घुम्ने गर्दछ । यो पचाउन कठिन, पचेपछि 
गुलियो, भेदनी र त्रिदोषलाई उत्तेजित पाने गुणको हुन्छ । 
गडिशमत्स्यगुणा: (गडिश माछा) 
गडिशो मधुरो ग्राही बल्यो वह्लिप्रदो गुरु: ॥२५०॥ 


गडिश (?) माछो गुलियो, ग्राहि, बलदायक, अभ्निवर्धक र पचाउन कठिन हुने गुणको हुन्छ । 


चन्द्रकमत्स्यगुणा: (चन्द्रक माछा) 


चन्द्रकस्त्वनभिष्यन्दी मधुरो बलवर्धन:ः ॥२५१॥ 


चन्द्रक (चन्द्रइव कायति प्रकाशते, मत्स्यविशेष-हिन्दी विश्वकोश ।) माछा अनभिष्यन्दी, गुलियो र बल बढाउने 
गुणको हुन्छ । 


चम्पकुन्दमत्स्यगुणा: (चम्पकुन्द माछा) 


चम्पकुन्दो गुरुवृष्यो मधुरो वातपित्तजित्‌ । 
शुक्रलो बलकृत्प्रोक्तः खेहन: शछ्षेष्मकोपन: ॥२५२॥ 


श्रीराजवल्लभ निघण्टु, सङ्कलन तथा नेपाली भावानुवाद : मोहनप्रसाद सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८० चैत्र, पेज नं.८३ 


चम्पकुन्द (चम्पइव कुन्दते, मत्स्यविशेष-हिन्दी विश्वकोश ।) माछा पचाउन कठिन, वीर्यवर्घक, गुलियो तथा 
वातविकार र पित्तविकारलाई जिल्ले गुणको हुन्छ । 


दण्डिकत्स्यगुणा: 
दण्डिक: कफजित्तिक्तो वातपित्तहरो लघु: ॥२५३॥ 


दण्डिक (मत्स्यविशेष-हिन्दी विश्वकोश ।) माछा कफविकारलाई जिल्ले, तीतो, वातविकार पित्तविकारलाई नाशगर्ने 
र पचाउन हलुका हुने गुणको हुन्छ । 


त्रिकण्टकमत्स्यगुणा: (त्रिकण्टक माछा) 
त्रिकण्ट: पित्तहा रूक्षो दीपनः कफजिल्लघु: ॥२५४॥ 
त्रिकण्ट (त्रिकण्ट-त्रयः कण्टा: कण्टका: अस्य, मत्स्यभेद, टेंगरा माछो, त्रिकण्टक-लघुगर्गमत्स्य, टेंगरा 
मस्त्य-हिन्दी विश्वकोश ।) माछा पित्तविकार नाशक, रुखो, दीपनी, कफविकारलाई जिल्ले र पचाउन सहज हुने 


गुणको हुन्छ । 


मलङ्गीमत्स्यगुणा: (मलङ्गी माछा) 


मलङ्गी मधुरा हृद्या वातघ्नी श्वेष्मला गुरु: ॥२५५॥ 


मलङ्गी (एक प्रकारको माछा-हिन्दी विश्वकोश) माछा गुलियो, मुटुका लागि हितकर, वातविकार नाशक, काविकार 
गर्ने र पचाउन कठिन हुने गुणको हुन्छ । 


खलिशमत्स्यगुणा: (खलिश माछा) 


खलिशः कथितो बल्यो वातपित्तकफापहा । 
रूक्षो लघु: शूलहर: किश्चिदामविनाशन: ॥२५६॥ 


खलिश (खे जलादूध्वांकाशे लिशति ईषदुद्वच्छतीति, माछोविशेष,-के.यन.स्वामी । खे आकाशे जलादृध्वभागे 
लिशति, मत्स्यविशेष, खलसा माछा, कङ्कत्रोट, खलेशय, खलेश, खशेट, यसको काँडा धेरै र मासु कम हुन्छ, 
ल्याटिनमा त्वष्अजयउयमगक भनिन्छ । यसका अनेक जात हुन्छन्‌ । कसैले यसलाई त्वष्अजयनबकतभच पनि 
भनेका छन्‌ । पानीबाट बाहिर निकाले पछिपनि यो धेर बेरसम्म बाँच्ने गर्दछ । भारतको सिन्धु, पञ्जाब, युक्तप्रदेश, 
बङ्गाल, आसाम, ब्रह्मदेश, मन्द्राज, प्रान्त, सिंहल र चीनसम्म खलिश पाइन्छ । यो सामान्यत: ३-४ इञ्च लामो 
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| हुन्छ । यसको श्वासयन्त्र सानो हुन्छ र ढाडनिर पुष्ट हुन्छ । ढाडको माथिल्लो भागमा र त्यसको उल्टोतिर एउटा | 
ठूलो पखेटा (हात) निस्केको हुन्छ । यही नै यो माछाको हतियार हो । समाउँदा यही काँडा हातमा बिझने गर्दछ 
। यसका ढाडदेखि पेटसम्म तेर्सा घर्का काटिएका हुन्छन्‌ । मैलो रङको हुन्छ । घर्का कतै काला त कतै लाहाका 
रङका हुन्छन्‌ । ) माछा बलदायक, त्रिदोष नाशक, रुखो, पचाउन सहज, शूलनाशक, र केही हदसम्म आमविकार 
नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 
चलदङ्गमत्स्यगुणा: (चलदङ्ग माछा) 
चलदङ्गोनभिष्यन्दी हितो वातेघु रोचन: ॥२५७॥ 


चलदङ्ग (चलत चञ्चले अङ्ग यस्य, मत्स्यविशेष, झीँगा नामक माछो । भिङ्गे माछो-के.यन.स्वामी ।) माछा 
अनमभिष्यन्दी, वातविकारमा हितकर र रुचिप्रद हुन्छ । 


गडकमत्स्यगुणा: (गडक माछा) 
गडको मधुरो रूक्षः कषायः शीतलो लघु: ॥२५८॥ 


गडक (मत्स्यविशेष-हिन्दी विश्वकोश. गरही माछो-के.यन:स्वामी:॥) माछा गुलियो, रुखो, टर्रो, शीतवीयको र 
पचाउन सहज हुने गुणको हुन्छ । 


पर्वतमत्स्यगुणा: (पर्वति माछा) 
पार्वतो वातहा स्रिग्ध: शुक्रलो बलवर्धन: ॥२५९॥ 
पर्वतमत्स्य (महाशफर मत्स्य, लेकाली बुढुना माछो, जुन एक, डेढ बित्ता लामो र त्यही अनुसार मोटो 
हुन्छ-के.यन.स्वामी । मत्स्यविशेष-हिन्दी विश्वकोश ।) वातविकार नाशक, चिल्लो, शुक्रवर्धक र बलवर्घक 


हुन्छ । 


वाचमत्स्यगुणाः (वाच माछा) 


वाच: स्वादुर्गुरु: सरिग्ध: श्रेष्मलो वातपित्तजित्‌ ॥२६०॥ 


वाच (माछाविशेष-के.यन.स्वामी । वाचयति गुणानिति वच, मत्स्यविशेष-हिन्दी विश्वकोश ।) माछा स्वादिलो, 
पचाउन कठिन, चिल्लो, कफविकार गर्ने तथा वातविकार र पित्तविकारलाई जिल्ले गुणको हुन्छ । 
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एलङ्गमत्स्यगुणा: (एलङ्ग माछा) 
एलङ्गो मधुरो वृष्यः सङ्घाही कफवातजित्‌ ॥२६१॥ 
एलङ्ग (मत्स्यविशेष-हिन्दी विश्वकोश ।) माछा गुलियो, वीर्यवर्धक, ग्राहि तथा कफविकार र वातविकारलाई जिल्ने 
गुणको हुन्छ । 
वल्लीगडमत्स्यगुणा: (वल्लीगड माछा) 


वल्लीगडो लघू रूक्षोडनभिष्यन्दी मरुत्कर: ॥२६२॥ 


वल्लीगड (वल्लिरूपाः गडः, मत्स्यविशेष-हिन्दी विश्वकोश ।) माछा पचाउन सहज, रुखो, अनभिष्यन्दी र 
वातविकार गर्ने गुणको हुन्छ । 


चिलचिममत्स्यगुणा: (चिलचिम माछा) 
मत्स्यश्चिलचिमो ग्राही कषायो वातकोपन: ॥२६३॥ 
चिलचिम (?) माछा ग्राहि, टरों र वातविकारलाई उत्तेजित बनाउने गुणको हुन्छ । 


गवाटीमत्स्यगुणा: (गवाटी माछा) 


गवाट्यजीर्णाजननी गुर्वी श्षेष्मप्रकोपनी ॥२६४॥ 


गवाटी (गवाची मत्स्यविशेष-हिन्दी विश्वकोश ।) माछा अजीर्ण गराउने, पचाउन कठिन र कफविकार गर्ने गुणको 
हुन्छ । 


श्रुद्व्शफरीमत्स्यगुणा: (सानो सहरी माछा) 
प्रोष्ठी तिक्ता कटु: स्वाढु: शुक्रला कफवातजित्‌॥२६५॥ 


सानो प्रोष्ठी (परिभाषा माथि बताइएको) माछा तीतो, पिरो, गुलियो, वीर्यवर्धक तथा कफविकार र वातविकारलाई 
जिल्ले गुणको हुन्छ । 
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पोताधानमत्स्यगुणा: (पोताधान माछा) 


पोताधानस्तु सर्वेषां सुस्निग्घो लघुरोचचन: ॥२६६॥ 


सबै पोताधान (माछाका भुरा-के.यन.स्वामी) माछा चिल्ला, पचाउन सहज र रुचिप्रद हुन्छन्‌ । 
मत्स्यादि अण्डगुण (माछा आदिको फुल) 


मत्स्यकूर्मखगाण्डानि स्वादुवाजिकराणि च । 
कटुपाकानि रुच्यानि वातश्रेष्मकराणि च॥२६७॥ 


माछा, कछुवा र चराका फुल स्वादिला, यौन क्षमता बढाउने, पचेपछि पिरा, रुचिप्रद्‌ तथा वातविकार र कफविकार 
गराउने गुणका हुन्छन्‌ । 


॥ इति मत्स्यगुणा: ॥ 
माछाका गुण बताइएको खण्डको नेपाली भावानुवाद समाप्त भयो । 


मांसगुणमाह (मासुको गुण) 


मांसं वातहर्‌ वृष्यं बृँहणं बलवर्धनम्‌ । 
प्रीणनं गुरु हृद्ये च मधुरं रसपाकयो: ॥२६८॥ 


मासु वातविकार नाशक, वीर्यवर्धक, पौष्टिक, बलवर्धक, तृप्तिदायक, पचाउन कठिन, मुटुका लागि हितकर तथा 
शुरुमा र पचेपछि मिठो वा गुलियो हुन्छ । 


अष्टविधमांसयोनि (मासुको स्रोत) 


प्रसद्य भक्षयन्त्येते प्रसहास्तेन सङ्गिता: । 
भूशया बिलशायित्वादानूपो5नूपसंश्रयात्‌॥२६९॥ 
जले निवसाज्लजा जलेचर्या जलेचरा: । 
स्थलजा जाङ्गलाः प्रोक्ता मृगा जङ्गलचारिण: ॥२७०॥ 
विकीर्यविष्किराश्चेव प्रतुद्यप्रतुदा मता: । 
योनिरष्टविधा तेषां मांसानां परिकीर्तिता ॥२७१॥ 
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चुँडेर वा खोसेर आहार खाने वा सिकारी पशुपंक्षी (विशेषतः चरा) लाई प्रसह भनिन्छ । पृथ्वीमा दुलो बनाएर बस्ने 
जीवलाई भूशय भनिन्छ । जलाशयमा छेउछाउमा बस्ने जीवलाई आनूप भनिन्छ । पानीमा बस्ने जीवलाई जलज 
भनिन्छ । पानीमा विचरण गर्ने जीवलाई जलचर भनिन्छ । स्थलमा बस्ने जीवलाई जाङ्गल भनिन्छ । जङ्गलमा 
बस्ने जीवलाई मृग भनिन्छ । चुच्चोले छरेर खाने चरालाई विष्किर भनिन्छ । चुच्चो टुँगेर वा फोरेर खाने चरालाई 
प्रतूद भनिन्छ । यी आठ थरी जीव नै मासुका आठ स्रोत हुन्‌ । 


प्रसह आदि वर्ग 


तत्र प्रसहा कुररश्येनादय: । भूशया नकुलगोधादय: । आनूपा:ः खन्निमहिषवराहादय: । 
जलजा: कुम्भीरशिशुमारादय: ॥२७२॥ 
जलेचरा मद्ुहंसप्रमृतयः । जाङ्गला हरिणच्छागादय: । विष्किरास्तित्तिरिमयूरकुक्कुटादय: । 
प्रतुदाः कपोतपारावतादय: ॥२७३॥ 


कुरर (चखेवा, कच्याङकुरुङ, न्याहुली चरो), बाज आदि प्रसह वर्गमा पर्दछन्‌। न्याउरीमुसो, गोहोरो आदि भूशय 
जीव हुन्‌। गैंडा, अर्ना, बनेल आदि आनूप जीव हुन्‌ । नाव जातको गोही, साँस जातको माछो आदि जलज जीव 
हुन्‌ । हिले कौवा, हाँस आदि जलचर जीव हुन्‌ । हरिण, बाख्रा आदि जाङ्गल जीव हुन्‌। तित्रो, मुजुर, कुखुरो आदि 
विष्किर जीव हुन्‌ । परेवा, मलेवा आदि प्रतूद जीव हुन्‌ । 


प्रसहादिजलचरान्तानां मांसानां सामान्यगुणा: (प्रसह आदि वर्गका जीवको मासुको सामान्य गुण) 


प्रसहा भूशयानूपवारिजा वारिचारिण: । 
गुरूष्णा मधुरा: स्रिग्धा वातघ्ना: शुक्रवर्धना: ॥२७४॥ 


प्रसह, भूशय, आनूप, जलज र जलचर जीवको मासु पचाउन कठिन, उष्णवीर्यको, गुलियो, चिल्लो, वातविकार 
नाशक र वीर्य बढाउने गुणको हुन्छ । 


विष्किरादिजाङ्गलान्तानां मांसानां सामान्यगुणा: (विष्किर आदि जीवको मासुको गुण) 


लावाद्यो विष्किरो वर्ग: प्रतुदा जाङ्गला मृगाः । 
लघवः शीतमधुराः सकषाया५हिता नृणाम्‌॥२७५॥ 


लाभे चरा जस्ता विष्किर वर्ग, प्रतुद्‌ र जाङ्खल जीवको मासु पचाउन सहज, शीतवीर्यको, गुलियो, केही टराँ, तथा 
मानिसका लागि अहितकर हुन्छ । 


सामान्येनोपदिष्टनां मांसानां स्वगुणै: पृथक । 
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केषान्तु गुणवैशिष्ट्यात्‌ विशेष उपदेक्ष्यते ॥२७६॥ 


मासुको सामान्य गुण एउटै हुन्छ जुन्‌ पहिले नै बताइयो । केही जीवका मासुको विशेष गुण हुन्छ, ती अब 
बताइन्छ । 
हरिणमांसगुणा: (हरिणको मासु) 


हरिण: शीतलो बद्धविण्मूत्रो दीपनो लघु: । 
रसे पाके च मधुर: सुगन्धि: सन्चिपातहा ॥२७७॥ 


हरिणको मासु शीतवीयको, दिसापिसाबलाई कस्ने वा रोक्ने, दीपनी, पचाउन सहज, शुरुमा खाँदा र पचेपछि गुलियो, 
सुगन्धि र सन्निपात नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 


कृ्‌ष्णहरिणमांसगुणा: (एण मृगको मासु) 


एण: कषायो मधुर: पित्तासृक्कफनाशन: । 
सङ्गाही रोचनो हृद्यो बलकृत्‌ ज्वरनाशन: ॥२७८॥ 


एण मृगको मासु टररो, गुलियो तथा पित्तविकार, (रक्तविकार, र कफविकार नाशगर्ने गुणको हुन्छ । यो ग्राहि, 
रुचिप्रद, मुटुका लागि हितकर, बलदायक र जरो नाशक पनि हुन्छ । 


कृ्‌ष्णसारमांसगुणा: (कृष्णसारको मासु) 
सङ्घाही रोचनो बल्य: कृष्णसारो ज्वरापह: ॥२७९॥ 
कृष्णसारको मासु ग्राहि, रुचिप्रद, बलदायक र जरो नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 
शशकमांसगुणा: (खरायोको मासु) 


शशः स्वादु: कषायश्च बद्धविद्‌ शीतलो लघु: । 
शोथातिसारपित्तासुङनाशनो रूक्ष एव च॥२८०॥ 


खरायोको मासु स्वादिलो, टर्रो, दिसा कस्ने, शीतवीर्यको, प॒चाउन सहज तथा सुजन, अतिसार र रक्तपित्त नाशगर्ने 
एवं रुखो गुणको हुन्छ । 
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छागमांसगुणा: (बोकाको मासु) 


छागमांसं पर हृद्यं बृहणं बलवर्धनम्‌ । 
खिग्घं मृद्धनभिष्यन्दि नात्युष्णं घातुसाम्यकृत्‌॥२८१॥ 


बोकाको मासु मुटुका लागि अति लाभदायक, पौष्टिक, बल बढाउने, चिल्लो, नरम, अनभिष्यन्दी, केही उष्णवीर्यको 
र घातुलाई शान्तपाने गुणको हुन्छ । 


मेषमांसगुणा: (भेडाको मासु) 
मेषस्य बुँहणं मांसं पित्तश्ेष्मकर गुरु ॥२८२॥ 
भेडाको मासु पौष्टिक तथा पित्तविकार र कफविकार गर्ने एवं पचाउन कठिन हुने गुणको हुन्छ । 
वराहमांसगुणा: (बनेल वा सुँगुरको मासु) 
वराहपिशितँ वृष्यं वातध्नं बलवर्घनम्‌॥२८२॥ 
बैँदेल वा सुँगुरको मासु वीर्यवर्धक, वातविकार नाशक र बलवर्धक हुन्छ । 


माहिषमांसगुणा: (राँगाको मासु) 


माह्रिष तर्पण बल्यं सिग्घोष्णं मधुर गुरु । 
निद्रापुंस्त्वबलस्तन्यवर्धनं मांसदाढर्चकृत्‌ ॥२८४॥ 


राँगाको मासु तृप्तिदायक, बलदायक, चिल्लो, उष्णवीर्यको, गुलियो, पचाउन कठिन, तथा जिद्रा, पुरुषत्व, बल र 
दूघ बढाउने खं शरीरको मासुलाई बलियो बनाउने गुणको हुन्छ । 


खङ्गिमांसगुणा: (गैंडाको मासु) 


खङ्गिमांसं कफच्छेदि कषायमनिलापहम्‌ । 
पैत्र्य पवित्रमायुष्यं बद्धमूत्रै विरूक्षणम्‌ ॥२८५॥ 


गैँडाको मासु कफलाई खुकुल्याउने, टराँ, वातविकार नाशक, पितृलाई प्रसन्न पार्ने, पवित्र, आयुवर्घक, पिसाब रोक्ने 
र रुखो गुणको हुन्छ । 
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गोमांसगुणा: (गोरुको मासु) 
गब्यं पवित्रमायुष्यं श्रमघ्नमनिलापहम्‌॥२८६॥ 
गोरुको मासु पवित्र, आयुवर्धक, थकाई नाशक र वातविकार नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 
गोधिकामांसगुणा: (गोहोरोको मासु) 


गोधा विपाके मघुरा कषाया कटुका रसे । 
वातपित्तहरा बल्या बृँहणी बलवर्धिनी ॥२८७॥ 


गोहोरोको मासु पचेपछि गुलियो र शुरुमा टररो र पिरो हुन्छ । यसले वातविकार र पित्तविकार नाश गर्दछ । यो 
बलदायक, पौष्टिक र बल बढाउने गुणको हुन्छ । 


कूर्म्ममांसगुणाः (कछुवाको मासु) 
कूर्म्मो वातहरो वृष्यश्चश्लुष्यो बलवर्घन: । 
मेघास्मृतिकरः पथ्य: शोथघ्नो दोषनाशन: ॥२८८॥ 
भूतिस्तेषां तु पित्तध्नी पादस्तेषाँ कफापह: ॥२८९॥ 
कछुवाको मासु वातविकार नाशगर्ने, वीर्यवर्धक, आँखाका लागि हितकर, बल बढाउने, दिमागको ग्रहण गर्ने क्षमता 
र सम्झने क्षमता बढाउने, पथ्य, सुजन नाशक र त्रिदोष नाशक हुन्छ । यसको भुटेको मासु पित्तविकार नाशगर्ने 


र खुट्टाको मासु कफविकार नाशक हुन्छ । 


मूषिकमांसगुणा: (मूसाको मासु) 


मधुरो मूषिकः स्रिग्घो व्यवायी शुक्रवर्धनः ॥२९०॥ 


मूसाको मासु गुलियो, चिल्लो, व्यवायी र वीर्यवर्धक हुन्छ । 
अश्वमांसगुणा: (घोडाको मासु) 


हयमांसं बलकरमुष्णं मारुतनाशनम्‌॥२९१॥ 


घोडाको मासु बलदायक, उष्णवीर्यको र वातविकार नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 


श्रीराजवल्लभ निघण्टु, सङ्कलन तथा नेपाली भावानुवाद : मोहनप्रसाद सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८० चैत्र, पेज नं.९१ 


गवयमांसगुणा: (नीलगाईंको मासु) 


गवयस्यापि मांसं च सरिग्घं कासनिबर्हणम्‌ । 
रसे पाके च मधुर व्यवायि स्तन्यवर्धनम्‌॥२९२॥ 


नीलगाईको मासु पनि चिल्लो, खोकी नाशगर्ने, शुरुमा र पचेपछि गुलियो, व्यवायी र दूध बढाउने गुणको हुन्छ । 


कर्कटमांसगुणाः (गैंगटाको मासु) 


ककटः सृष्टविण्मूत्रः सन्धातानिलपित्तजित्‌ । 
कृ्‌ष्णककटकस्तेषां बल्य: कोष्णोनिलापह: ॥२९२॥ 


गँगटाको मासु दिसापिसाब निकाल्ने, भाँचिएका अङ्ग जोडने तथा वातविकार र पित्तविकारलाई जिल्ले गुणको 
हुन्छ । तीमध्येमा पनि कालो गैँगटाको मासु बलदायक, उष्णवीयंको र वातविकार नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 


तित्तिरिमांसगुणा: (तित्राको मासु) 


तित्तिरि: सर्वदोषध्नो ग्राही वर्णप्रसादन: । 
मधुरो रोचनो वृष्यो मेघाम्रिबलवर्धन: ॥२९४॥ 


तित्राको मासु सबै दोष नाशगर्ने, ग्राहि, शरीरको वर्णमा निखार लेराउने, गुलियो, रुचिप्रद तथा वीर्य, दिमागको 
ग्रहण गर्ने क्षमता, पाचनशक्ति र बल बढाउने गुणको हुन्छ । 


कपिञ्चलमांसगुणा: (सेतो तित्रोको मासु) 
कपिञ्चलो लघुः शीत: कफसृक्पित्तहाम्रिद्‌: ॥२९५॥ 


सेतो तित्राको मासु पचाउन सहज, शीतवीर्यको तथा कफविकार, रक्तविकार र पित्तविकार नाशगर्ने एवं पाचकाम्नि 
बढाउने गुणको हुन्छ । 


क्रकरचक्रोपचक्रिकादिमांसगुणा: (माटीकोरे, चखेवा र रातो हाँसविशेषको मासु) 


क्रकरा लघवो हृद्यास्तथा चक्रोपचक्रिका: । 
वीर्योष्णा: कटुपाकाश्व बल्या दीप्तिकरा मता: ॥२९६॥ 
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माटीकोरे चराको मासु पचाउन सहज र मुटुका लागि हितकर हुन्छ । यस्तै चखेवा र रातो हाँसविशेषको मासु 
उष्णवीर्यको, पचेपछि पिरो, बलदायक र पाचकाम्नि बढाउने गुणको हुन्छ । 


चटकमांसगुणा: (भँगेराको मासु) 


कुलिङ्गो मधुर: स्िग्घो ब्यवायी बलवर्धन: । 
सन्चिपातहरो वेश्मकुलिङ्गस्त्वतिशुक्रल: ॥२९७॥ 


बन-भँगेराको मासु गुलियो, चिल्लो, व्यवायी र बलवर्धक हुन्छ । यसले सन्चिपात नाश गर्दछ । घर-भँगिराको मासु 
अति नै वीर्यवर्धक हुन्छ । 


पारावतमांसगुणा: (परेवाको मासु) 


पारावतो रसे पाके स्वादुः शीतो$स्रपित्तहा । 
गुरु: कषायो विषदो बलोपचयकृत्पर: ॥२९८॥ 


परेबाको मासु शुरुमा र पचेपछि गुलियो, शीतवीर्यको र रक्तपित्त नाशगर्ने गुणको हुन्छ । यो पचाउन कठिन, टररो, 
सेतो तथा बल र मोटोपन बढाउने गुणको.हुन्छ ॥ 


कपोतमांसगुणा: (मलेवाको मासु) 


कपोतो मधुर: शीत: कषायो वातपित्तजित्‌॥२९९॥ 


५” 


मलेवाको मासु गुलियो, शीतवीर्यको, टर्रो तथा वातविकार र पित्तविकारलाई जिल्ले गुणको हुन्छ । 


ष्य 


हरितालमांसगुणा: (हरियो परेवाको मासु) 


हरितालो5ल्पविदकः स्यात्कषायो विषदो लघु: । 
रक्तपित्तप्रशमनस्तृष्णाध्नो वातकोपन: ॥३००॥ 


हरियो परेवाको मासु थोरै दिसा लगाउने, टर्रो, सेतो, पचाउन सहज, रक्तपित्तलाई शान्तपार्ने, तिर्खा नाशगर्ने र 
वातविकारलाई उत्तेजित पाने गुणको हुन्छ । 
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कुक्कुटमांसगुणा: (कुखुराको मासु) 
कुक्कुटो मधुरो वृष्य: सिग्घोष्णबलकृटुरु: ॥३०१॥ 
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कुखुराको मासु गुलियो, वीर्यवर्घक, चिल्लो, उष्णवीर्यको, बलदायक र पचाउन कठिन हुने गुणको हुन्छ । 
वन्यकुक्कुटमांसगुणा: (वनकुखुराको मासु) 
कुक्कुटो वनजो रूक्षः कषायः स्वादुशीतल: ॥३०२॥ 
वनकुखुराको मासु रुखो, टरा, स्वादिलो र शीतवीर्यको हुन्छ । 
कुक्कुटाण्डगुणा: (कुखुराको फुल) 
कुक्कुटाण्डं तु मधुर बलकृद्वह्विदीपनम्‌॥३०१॥ 
कुखुराको फुल गुलियो, बलदायक र पाचन-अभ्िवधक हुन्छ । 
हंसमांसगुणा: (हाँसको मासु) 
हंसो वातहरो वृष्य: स्वयौ मांसबलप्रद: ॥३०४॥ 
हाँसको मासु वातविकार नाशक, वीर्यवर्धक, स्वरका लागि हितकर तथा मासु र बल बढाउने गुणको हुन्छ । 
हंसाण्डगुणा: (हाँसको फुल) 


हंसबीजं पर्‌ वृष्यं बृँहणं वातकोपनम्‌ । 
पाके लघुतर प्रोक्ते सर्वामयविनाशनम्‌॥३०५॥ 


हाँसको फुल अति वीर्यवर्घक, पौष्टिक, वातविकारलाई उत्तेजित पार्ने, प॒चाउन अति नै सहज र संबै खालका रोग 
नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 


लावमांसगुणा: (लाभेचराको मासु) 


लावो लघु: कटुर्ग्राही स्वादुः शीतखिदोषनुत्‌॥३०६॥ 
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लाभे चराको मासु पचाउन सहज, पिरो, ग्राहि, गुलियो, शीतवीर्यको र त्रिदोष नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 
वर्तिकामांसगुणा: (पोथी बट्टाई चराको मासु) 
वर्तिका मधुरा रूक्षा कफमारुतनाशिनी ॥३०७॥ 
पोथी बट्टाई चराको मासु गुलियो, रुखो तथा कफविकार र वातविकार नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 
शुकमांसगुणा: (सुँगाको मासु) 


शुकमांसं परे बल्यं विपाके गुरु शीतलम्‌ । 
कासश्वासक्षयहर सङ्घाहि लघु दीपनम्‌॥३०८॥ 


सुँगाको मासु अति बलदायक, पचेपछिको रस पचाउन कठिन, शीतवीर्यको, तथा खोकी, दम र क्षयरोग नाशक एवं 
ग्राहि, पचाउन सहज र दीपनी हुन्छ । 


मयूरमांसगुणाः (मुजुरको मासु) 


मयूर: श्रोत्रनेत्राम्रिमेघावर्णस्वरायुधाम्‌ । 
हितो बल्यो गुरुश्चोष्णो वातघ्न: शुक्रमांसद: ॥३०९॥ 


मुजुरको मासु कान, आँखा, पाचनशक्ति, दिमागको ग्रहण गर्ने क्षमता, शरीरको वर्ण र स्वरका लागि हितकर 
हुन्छ । यो बलदायक, पचाउन कठिन, उष्णवीर्यको, वातविकार नाशक तथा वीर्य र मासु बढाउने गुणको हुन्छ । 


मयूरमांसभक्षणकालनिर्णय: (मुजुरको मासु खाने समय) 


हेमन्तकाले शिशिरे वसन्ते सेन्यं हि मायूरमुशन्ति मांसम्‌ । 
उष्णो हि बर्ही विषभोजनाच्च वर्षाशरद्वीष्ममुखेष्वपथ्यम्‌॥३१०॥ 


हेमन्त, शिरि र वसन्त क्रतुमा मुजुरको मासु खानु पर्दछ । शरद्‌ र ग्रीष्म क्रतुमा मुजुरले विषलु आहार गर्दछ यसैले 
यसको मासु यी क्रतुमा अति नै उष्णवीर्यको हुने गर्दछ । यसकारण यी दुई क्रतुमा मुजुरको मासु खानु हितकर 


हुँदैन । 
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शराय्यादीनाम्मांसगुणा: 


शरारिमहुकादम्बबलाका: पवनापहा: । 
खिग्घाः सृष्टमला वृष्या रक्तपित्तहरा हिमा: ॥३११॥ 


चौँचर, पानी काग, राजहाँस र पोथी बकुल्लाको मासु वातविकार नाशक, चिल्लो, दिसा निकाल्ने, वीर्यवर्धक, 
रक्तपित्त नाशक र शीतवीयंको हुन्छ । 


आहार अनुसार मासुको गुण 


गुरुभक्ष्या बहुभुजो ये चोपचितमेदस: । 
एकदेहेपि पूर्वाद्ध मृगाणां पक्षिणां परम्‌॥३१२॥ 


पचाउन कठिन हुने कुरा खाने, धेरै खाने र बोसो धेरै भएका पशुपंक्षीको माथिल्लो आधा भागको मासु उत्तम 
हुन्छ । 


मांसानां शिरस्कन्धालीनां यथोत्तरं गुरुत्वमाह (अङ्ग अनुसार मासुको गुण) 
सर्वेषाँ च शिरस्कन्धप्लीहचर्मयकृदताम्‌ । 
पादपुच्छान्त्रमस्तिष्कमुष्कक्रोडाः समेहना: ॥३१३॥ 
घातवः शोणिताद्याश्च गुरवः स्युर्यथोत्तरम्‌॥३१४॥ 


सबै खालका पशुपंक्षीको टाउको, काँध, फियो, छाला, कलेजो, खुट्टा, पुच्छर, आन्द्रा, गिदी, अण्डकोश, छाती, 
जननेन्द्रिय, घातु र रगत क्रमश: पचाउन कठिन हुन्छ । 


ग्राह्मामांसकथनम्‌ (खानयोग्य मासु) 
वयस्थं निर्विष सद्योहतं मांसं प्रशस्यते ॥३१५॥ 
जवान, विषरहित र भर्खर मारिएको जीवको मासु खान योग्य हुन्छ । 


त्याज्यमांसकथनम्‌ (खान नहुने मासु) 


मृतं च व्याधितँ व्युष्टँ वृद्ध बाले विषै्हतम्‌ । अगोचरहतँ ब्याड मृदितं मांसमुत्सृजेत्‌॥३१६॥ 
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[आफैँ मरेको, रोगी, डढेको, बूढो, बचो, विषले मारिएको, के गरी मरेको भनी थाहा नभएको र मांसाहारी जीवले | 
मारेको जीवको मासु नखानू । 


अथ मद्यवर्गमाह 
(मदिरावर्ग) 


मद्यसाधारणगुणा: (मदिराको समान्य गुण) 


प्रकृत्या मद्यमम्लोष्णमम्लं चोष्णं विपाकत: । 
सर्व सामान्यतस्तस्य विशेष उपदेक्ष्यते ॥३१७॥ 


सबै खालका मदिरा सामान्यतः वा स्वभावतः अमिला, पचेपछि अमिला र उष्णवीर्यका हुन्छन्‌ । अब यसको विशेष 
गुणका बारेमा बताइन्छ । 


सुराप्रयोगविधि: (सुरा पिउने नियम) 


कृशानां रक्तमूत्राणां ग्रहण्यर्शाविकारिणाम्‌ । 
सुरा प्रशस्ता वातध्नी स्तन्यरक्तक्षयेघु च ॥३१८॥ 


दुब्लो तथा रगतजन्य, पिसाबजन्य, ग्रहणी र हर्साका रोगीलाई सुरा उपयोगी हुन्छ । यसले वातविकार नाश गर्दछ 
। यो दूध र रगत क्षय हुँदा हितकर हुन्छ । 


श्वेतमद्यगुणमाह (सेतो मदिराका गुण) 
कासाशांग्रहणीदोषप्रतिश्यायविनाशिनी । 
श्वेतमूत्रकरा स्तन्यरक्तमांसकरी सुरा ॥३१९॥ 
छर्यरोचकहत्कुक्षितोदशूलप्रमर्दिनी ॥३२०॥ 


सेतो सुरा वा मदिराले खोकी, हर्सा, ग्रहणी र पिनास नाश गर्दछ । यसले पिसाबलाई सेतो पार्दछ, दूध बढाउँदछ 
तथा रगत र मासु पनि बढाउँदछ । यस्तो मदिराले वाकवाकी, अरुचि र कोखको शूल नाश गर्दछ । 


प्रसन्नागुणमाह (एकपाने वा पहिलो पटक निकालिएको रक्सी) 


प्रसन्ना गुल्मवातार्शोविबन्धानाहनाशिनी । 
शूलं प्रवाहिकाटोपकफवातार्शसां हिता ॥३२१॥ 


श्रीराजवल्लभ निघण्टु, सङ्कलन तथा नेपाली भावानुवाद : मोहनप्रसाद सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८० चैत्र, पेज नं.९७ 


प्रसन्नाले गुल्म, वातविकार, हर्सा, कब्जियत र आनाह नाश गर्दछ । यो शूल, पखाला, पेट कराउने रोग (आटोप), 
कफविकार, वातविकार र हर्सा रोगमा हितकर हुन्छ । 


जगलमद्यगुणा: 


जगलो ग्राहिरूक्षोष्णः शोषधघ्नो भक्तरोचन: । 
शोथाशोग्रहणीदोषान्‌ हन्त्यरिष्टः कफामयान्‌॥३२२॥ 


जगल मदिरा ग्राहि, रुखो, उष्णवीर्यको, सुकेनास नाशक, खानमा रुचि जगाउने, तथा सुजन, हर्सा, ग्रहणी र 
कफविकार नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 


अभिनवमग्यगुणा: (नयाँ र पुरानो मदिरा) 


प्रायशोभिनवं मद्य गुरु दोषलमीरितम्‌ । 
स्रोतसां शोधनं जीर्ण दीपनं लघु रोचनम्‌॥३२३॥ 

हर्षणं प्रीणनं बल्यं मद्य शोकश्रमापहम्‌ । 
प्रागल्भ्यप्रतिभाकान्तितुष्टिपुष्टिस्वरप्रदम्‌॥३२४॥ 


प्राय: सबै नयाँ मदिरा पचाउन कठिन, त्रिदोष गर्ने र स्रोतग्रन्थी प्रशोधक हुन्छन्‌ । पुरानो मदिरा दीपनी, पचाउन 
सहज, रुचिप्रद, आनन्ददायक, तृप्तिदायक, बलकारी, शोकनाशक, थकाई नाशक, साहस दिने, प्रतिभा निकाल्ने, 
कान्ति दिने, सन्तुष्टि दिने, पुष्टि दिने र बोली फुटाउने (वा स्वरका लागि हितकर) हुन्छ । 


काञ्जिकगुणा: (काँजीको गुण) 


काञ्चिक भेदि तीक्ष्णोष्णं पित्तकृत्स्पर्शशीतलम्‌ । श्रमक्लमहर्‌॑ रुच्यं दीपनं बस्तिशोधनम्‌॥३२५॥ 
दीपनं जरणीयं च हृत्पाण्डुकृमिरोगनुत्‌ ॥३२६॥ 


काँजी भेदनी, तिक्खर, उष्णवीयंको, पित्तविकार गर्ने, छुँदा शीतल वा चिसो, थकाई र मानसिक थकाई नाशक, 
रुचिप्रद, दीपनी, मूत्राशय प्रशोधक, पाचकाम्नि वर्धक, खाएको कुरा पचाउने तथा मुटुका रोग, पाण्डु र कीरा नाशगर्ने 
गुणको हुन्छ । 


सौवीरगुणा: (सौवीरको गुण) 


ग्रहण्यर्शाविकारघ्नं सौवीरं मलभेदनम्‌॥३२७॥ 


श्रीराजवल्लभ निघण्टु, सङ्कलन तथा नेपाली भावानुवाद : मोहनप्रसाद सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८० चैत्र, पेज नं.९८ 


सौवीर मदिराले ग्रहणी र हर्सा रोग नाशगर्ने तथा दिसा खुकुलो पार्ने गुणको हुन्छ । 
तुघोदकगुणा: (तुषोदकका गुण) 
शीतवातहर्‌ युक्त्या प्रमेहरघ्नं तुघोदकम्‌॥३२८॥ 


तुघोदक शीतवीयंको, वातविकार नाशक तथा विधिपूर्वक पिउँदा प्रमेह नाशक हुने गर्दछ । 
सिद्धार्थतैलमृष्टतुषोदकगुणा: (सर्सिउँको तेलमा भुटिएको तुघोदक) 


सिद्धार्थतैलसम्भृष्टै दश रोगान्‌ व्यपोहति । 
कासं श्वासातिसारं च पाण्डुरोगं सकामलम्‌॥३२९॥ 

आमं च गुल्मशूलं च पार्शशूलं सवेदनम्‌ । 
अशांसि श्वयथुँ चैव भुक्ते पीते च शाम्यति ॥३३०॥ 


सर्सिउँको तेलमा भुटिएको तुषोदकले खोकी, दम, अतिसार, कमलपित्त सहितको पाण्डु, आमविकार, गुल्म, शूल, 
दुख्ने खालको कोखाको शूल, हर्सा र्‌ सुजन गरी दश थरी रोगा,नाश गर्दछ । 


मूत्रगुणाः (मूत्रका गुण) 


मूत्र तीक्ष्णोष्णलवणं पित्तकृत्कटुकं लघु । 
रूक्षे कृम्युदरानाहशोथार्शोविषकुष्ठनुत्‌॥३३१॥ 


मूत्र तिक्खर, उष्णवीर्यको, नुनिलो, पित्तविकार गर्ने, पिरो, पचाउन सहज, रुखो, तथा पेटका कीरा, आनाह, सुजन, 
हर्सा, विषविकार र कुष्ठ नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 


अथ मधघुवर्गमाह 
मद्दवर्ग 
मधुन: सामान्यगुणा: (महका सामान्य गुण) 


मधु शीत मृदु स्वादु त्रिदोषघ्नं व्रणापहम्‌ । 
कषायानुरसं रूक्ं चक्षुष्यं श्वासकासनुत्‌॥३३२॥ 


श्रीराजवल्लभ निघण्टु, सङ्कलन तथा नेपाली भावानुवाद : मोहनप्रसाद सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८० चैत्र, पेज नं.९९ 


मह शीतवीर्यको, कोमल, गुलियो, त्रिदोष नाशक, घाउखटिरा नाशक, पछिल्लो स्वाद टरो हुने, रुखो, आँखाका 
लागि हितकर तथा दम र खोकी नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 


मधुन: जातिभेद: (महका जात) 


पौत्तिक म्रामर क्षौद्रै माक्षिकं छात्रमेव च । 
अर्घ्यमौद्दालक दालमित्यष्टौ मघुजातयः ॥३३३॥ 


पौत्तिक, भ्रामर, क्षौद्र, माक्षिक, छात्र, अर्घ्य, औ(उ)द्वालक र दाल : यी आठ महका जात हुन्‌। 
मधुनां उत्पतिकथनम्‌ (महको उत्पत्ति) 


पिङ्गला मक्षिका ज्षेया महत्यल्पा च सा द्विघा । 
महती पूतिकानाम्नी स्वल्पा क्षुद्रेति कथ्यते ॥३३४॥ 


कैलो माहुरी ठूलो र सानो गरी दुई किसिमको हुन्छ । ठूलोलाई पूतिका र सानोलाई क्षुद्रा भनिन्छ । 


मध्यमा मक्षिका नीला मक्षिकेत्यभिधीयते । 
पुत्तिका भ्रमरा क्षुद्वा मक्षिकासम्भवं मघु॥३३५॥ 


मध्यम आकारको नीलो माहुरीलाई मक्षिका भनिन्छ । पुत्तिकाबाट पौत्तिक, भमराबाट भ्रामर, क्षुद्राबाट क्षौद्र र 
मक्षिकाबाट माक्षिक नामक मह उत्पन्न हुन्छ । 


पौत्तिकादुच्यते छात्र वरटीछत्रसम्भवम्‌ । तपोवने जरत्कारोराधर्य मघु तरूदद्ववम्‌॥३३६॥ 


पुत्तिका जातको माहुरीले बारुलाको जस्तो गोलो वा घारमा पार्ने महलाई छात्र-मह भनिन्छ । जरत्कारू मुनिले 
तपस्या गर्ने वन(रूख)मा महलाई आध्य-मह भनिन्छ । 


औद्वालक तु वल्मीककारिकीटविनिर्मितम्‌ । दालमित्यभिनिर्दिष्ट वृक्षकोटरकीटजम्‌॥३३७॥ 


घमिराको गोलो बनाउने कीराको महलाई औद्वालक-मह भनिन्छ । रूखका टोडकामा कीराले पार्ने महलाई 
दाल-मह भनिन्छ । 


मधुनां लक्षणमाह (महका लक्षण) 


माक्षिक तैलवर्ण स्यात्‌ घृतवर्ण तु पौत्तिकम्‌ । 
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क्षौद्र कपिलवर्ण स्यात्‌ श्वेत भ्रामरमुच्यते ॥३३८॥ 


माक्षिक तेल रङको, पौत्तिक घिउ रङको, क्षौद्र कैलो रङको र भ्रामर सेतो रङको हुन्छ । 
पौत्तिकमधुगुणा: (पौत्तिक महको गुण) 


पौत्तिक तेषु वी्य्योष्णं कषायानुरसान्वयात्‌ । 
वातासृक्पित्तकृद्धेदि मदकून्मघुरं मधु ॥३३९॥ 


ती महमध्येमा पौत्तिक मह उष्णवीर्यको, पछिल्लो स्वाद टरौं हुने तथा वातविकार, रक्तविकार र पित्तविकार गर्ने र 
नसा दिने गुणको हुन्छ । 


भ्रामरमधुगुणा: (भ्रामर महका गुण) 
पैच्छिल्यात्स्वादुभूयस्त्वात्‌ भ्रामरं गुरु कीर्तितम्‌॥३४०॥ 
लेस्याइलो र गुलियो हुने कारणले भ्रामर-मह पचाउन कठिन हुन्छ भनिएको छ । 
क्षौद्रमधुगुणाः (क्षौद्र महका गुण) 
क्षौद्रे विशेषतो ज्ञेयं शीतल लघु लेखनम्‌॥३४१॥ 
क्षौद्र मह अति शीतवीर्यको, पचाउन सहज र लेखनी हुन्छ भनी जान्नू । 
माक्षिकमघुगुणा: (माक्षिक महका गुण) 


तस्माल्लघुतरं रूक्षं माक्षिक प्रवरं स्मृतम्‌ । 
श्वासादिषु च रोगेषु प्रशस्त तद्विशेषतः ॥३४२॥ 


माक्षिक मह अति नै पचाउन सहज, रुखो र अत्यन्त श्रेष्ठ हुन्छ । यो विशेषगरी दम आदि रोगमा हितकर हुन्छ । 
छात्रमघुगुणाः (छात्र महका गुण) 


छात्र श्वित्रकृमिहरं रक्तपित्तहरे गुरु ॥३४३॥ 
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छात्र महले सेतो कुष्ठरोग, कीरा र रक्तपित्त नाश गर्दछ । यो पचाउन कठिन हुन्छ । 


आर्घ्यमधुगुणा: (आध्यं महका गुण) 
आर्ध्य चाक्षुष्यमायुष्यं कफपित्तामवातजित्‌॥४४॥ 


आध्यं मह आँखाका लागि हितकर, आयुवर्धक तथा कफविकार, पित्तविकार र आमवात नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 
औद्वालकमधुगुणा: (औद्दालक महका गुण) 


औद्वालक कषायोष्णं कटु कुष्ठविषापहम्‌॥३४५॥ 
औद्वालक मह टर्रो, उष्णवीर्यको, पिरो तथा कुष्ठ र विषविकार नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 
दालमधुगुणा: (दाल महका गुण) 
दाल कफहर रूक्षं दीपनं छर्दिमेहनुत्‌॥३४६॥ 
दाल-मह कफविकार नाशगर्ने, रुखो; दीपनी तथा वाकवाकी र प्रमेह नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 
उष्णमधुन: निषिद्धता (तातो सँग बनाएर मह नदानू) 


उष्णमुष्णार्तमुष्णैश्व हन्यान्मधुविषान्वयात्‌ । 
मधुन्युष्णो विरुध्यन्ते वर्जयित्वा््यसम्भवम्‌॥३४०॥ 


विषालु माहुरीलाई विषयुक्त फूलमा हुने रसप्रति आकर्षित हुन्छन्‌ । यदि महलाई आगो वा घाममा तताइयो भने 
त्यो विष महमा मिसिन पुग्दछ । यसपछि यो मह विषालु हुन पुग्दछ । यस्तो मह मानिसका लागि हानिकारक 
हुन्छ । यसैगरी शरीरलाई तताउने खालका ओखतीसँग मह खाइए गर्मी जीउ हुने मानिसको ज्यान समेत जान 
सक्दछ । तर तातो कुरासँग सम्पर्कमा नआएको मह गर्मी शरीर हुनेलाई पनि खान सक्दछ किन कि यसमा 
विषविकार हुँदैन । आय मह बाहेक कुनै पनि मह तातोको सम्पर्कमा विषालु हुन्छ । 
अभिनवमधुगुणा: (नयाँ महका गुण) 
बृँहणीयं मघु नवं वातश्लेष्महरे परम्‌॥३४८॥ 


नयाँ वा ताजा मह पौष्टिक तथा प्रभावकारी ढङ्गले वातविकार र कफविकार नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 


श्रीराजवल्लभ निघण्टु, सङ्कलन तथा नेपाली भावानुवाद : मोहनप्रसाद सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८० चैत्र, पेज नं.१०२ 
पुराणमघुगुणा: (पुरानो महका गुण) 
पुराणं लघु सङ्घाहि निर्दोष स्थौल्यनाशनम्‌॥३४९॥ 
पुरानो मह पचाउन सहज, ग्राहि, दोषहीन र मोटोपन नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 
पक्वापक्वमधुगुणा: (पाकेको र काँचो महका गुण) 
दोषत्रयहरं पक्वमाममम्लत्रिदोषकृत्‌॥३५०॥ 
बेला भई काढेको मह (पाकेको मह) त्रिदोष नाशक हुन्छ भने बेला नभई काढेको मह (काँचो मह) अमिलो र त्रिदोष 
गर्ने गुणको हुन्छ । 
(शरद्‌ र वसन्त क्रतुको अन्तमा काढिने र धेरै लामो समय रहेको घारबाट काढिने महलाई पाकेको मह तथा यी 
बाहेकका अन्य क्रतुमा काढिने र भर्खरको घारबाट काढिने महलाई काँचो मह भनिन्छ) । 
मघुजातशर्करागुणा: (महको चिनीका गुण) 
मधुजा शर्करा रूक्षा तृष्णाछर्यतिसारजित्‌॥३५१॥ 


महबाट बन्ने चिनी रुखो तथा तिर्खा, वाकवाकी र अतिसारलाई जिल्ले गुणको हुन्छ । 


अथ क्षीरवर्गमाह 
दूधवर्ग 


दूधका गुण 


क्षीरं स्वादुरसं स्रिग्धमौजस्यं घातुवर्धनम्‌ । 
वातपित्तहर्‌ वृष्यं श्रेष्मले शीतल गुरु ॥३५२॥ 


दूध गुलियो, चिल्लो, ओज र घातु बढाउने, वातविकार पित्तविकार नाशगर्ने, वीयं बढाउने, कफविकार गर्ने, 
शीतवीर्यको र पचाउन कठिन हुने गुणको हुन्छ । 
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गोदुग्घगुणा: (गाईको दूधका गुण) 


गोक्षीरं जीवन बल्यं रक्तपित्तानिलापहम्‌ । 
आयुष्यं पुंस्त्वकृत्पथ्यं मेध्यं वृष्ये रसायनम्‌॥३५३॥ 


गाईको दूध प्राण रक्षक, बलदायक, रक्तपित्त र वातविकार नाशक, आयुवर्धक, पुरुषत्व दिने, पथ्य, दिमागको 
ग्रहण गर्ने क्षमता बढाउने, वीर्यवर्धक र रसायनी गुणको हुन्छ । 


छागदुग्घगुणा: (बाख्रीको दूधका गुण) 


छागक्षीरं तु मधुरं शीतल ग्राहि दीपनम्‌। 
रक्तपित्तविकारघ्नं कासश्वासनिबर्हणम्‌ ॥३५४॥ 


बाख्रीको दूध गुलियो, शीतवीयंको, ग्राहि, दीपनी, रक्तपित्त नाशक तथा खोकी र दम ठिक गर्ने गुणको हुन्छ । 


छागीनामल्पकायत्वाद्विविधौषधसेवनात्‌ । 
नात्यम्बुपानाद्वयायामात्सर्वदोषहरं पय: ॥३५५॥ 


बाख्री सानो शरीर हुने, अनेक थरी औषधी चरेर खाने, थोरै पानी पिउने र यताउता कुदेर व्यायाम गर्ने हुनाले यसको 
दूघ संबै खालको रोग नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 


मेषीक्षीरगुणा: (भेडीको दूधका गुण) 
मेषीक्षीरं गुरु स्वादु स्िग्घोष्णं कफपित्तजित्‌॥३५६॥ 
भेडीको दूध पचाउन कठिन, गुलियो, चिल्लो, उष्णवीर्यको तथा कफविकार र पित्तविकारलाई जिल्ले गुणको हुन्छ । 


महिषीदुग्घगुणा: (भैंसीको दूधका गुण) 


माहिषं सरिग्धमत्यर्थ निद्राकृढह्विनाशनम्‌॥३५०॥ 


भैँसीको दूध अति चिल्लो, निद्रा लगाउने र पाचनशक्ति कमजोर बनाउने गुणको हुन्छ । 
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उष्ट्रीक्षीरगुणा: (उँटको दूघका गुण) 
ष्ट्रीक्षीर तु रूक्षोष्णें शोथवातकफापहम्‌॥३५८॥ 
उँटको दूध रुखो, उष्णवीर्यको तथा सुजन, वातविकार र कफविकार नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 
अश्वीदुग्घगुणा: (घोडीको दूधका गुण) 
अश्वीक्षीर सलवणं मघुराम्लरसं गुरु ॥३५९॥ 
घोडीको दूध केही नुनिलो, गुलियो, अमिलो र पचाउन कठिन हुन्छ । 
हस्तिनीक्षीरगुणा: (ढोईको दूधका गुण) 
हस्तिन्या मधुर वृष्यं कघषायानुरसं गुरु ॥३६०॥ 
ढोईको दूध गुलियो, वीर्यवर्धक, पछिल्लो स्वाद टर्रो हुने र पचाउन कठिन हुने गुणको हुन्छ । 
मनुष्यदुग्घगुणा: (मानिसको दूधका गुण) 
मानुष्यं जीवन सात्मं बुँहणं खेहनं पय: ॥३६१॥ 
स्त्रीको दूघ प्राणरक्षक, शरीरले सहने, पौष्टिक र चिल्लो हुन्छ । 


गोढुग्घग्रहणकालनिर्णय: (गाईको दूघ पिउने समय) 


गव्यं प्रत्युषसि क्षीरं गुरु विष्टम्भि दुर्जरम्‌ । 
तस्मादभ्युदिते सूर्ये यामं यामार्घमेव वा॥३६२॥ 
समुत्तार्य ततो ग्राह्य तत्पथ्यं दीपनं लघु ॥३६३॥ 


गाईको दूध बिहान पचाउन कठिन, कब्जयत गराउने र ढिलो पच्ने गुणको हुन्छ । यसैले यो दूध सूर्योदय भएर एक 
वा आधा प्रहर बितेपछि पिउनु पर्दछ । यसरी पिउनाले यो दूध पथ्य, दीपनी र पचाउन सहज हुने गर्दछ । 
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गोदुग्धानां प्रशस्ताप्रशस्तभेद: (खान हुने र नहुने गाईको दूध) 


निर्वत्साबालवत्साया: पयो दोषलमीरितम्‌ । 
शस्तँ वत्सैकवर्णाया घवलीकृष्णयोरपि ॥३६४॥ 
इक्ष्वादा माषपर्ण्यादा ञद्धर्वशुङ्गी च या भवेत्‌। 
तासां गर्वां हितँ क्षीरं शृत॑ वाशृतमेव वा ॥३६५॥ 


हतुवा र बाच्छाबाच्छी अति साना भएकी गाईको दूघ दोषकारक हुन्छ । जुन बाच्छाबाच्छीको रङ गाईको रङसँग 
मिल्दछ त्यस्तो गाईको अथवा काली गाईको अथवा गोरो रङकी गाईको दूध दोषहीन हुन्छ । उखु, बनमास आदि 
खाने गाईको अथवा सिङ मास्तिर फर्केका गाईको काँचो वा तताइएको दूध हितकर हुन्छ । 


पर्युषितक्षीरगुणा: (बासी दूध) 


क्षीरं पर्युषित॑ सवै गुरु विष्टम्भि दुर्जरम्‌॥३६६॥ 


सबै खालको बासी दूध पचाउन कठिन, कब्जियत गर्ने र ढिलो पच्ने गुणको हुन्छ । 
पक्कामदुग्घगुणाः (पाकेको र काँचो दूधका गुण) 
पयोमभिष्यन्दि गुर्वामं शृतोष्णं कफवातजित्‌॥३६७॥ 
काँचो दूध अभिष्यन्दी र पचाउन कठिन हुन्छ । तताएको दूधले कफविकार र वातविकारलाई जित्दछ । 
शृतशीतधारोष्णदुग्घगुणा: (तताएर सेलाएको र दढुहुँदादुहुँदैको तातो दूधका गुण) 
शृतशीतँ तु पित्तघ्नं घारोष्णममृतोपमम्‌॥३६८॥ 
तताएर सेलाएको दूधले पित्तविकार नाश गर्दछ । दुहुँदादुहुँदैको तातो दूध अमृतसमान हुन्छ । 
क्षीरसन्तानिकागुणा: (दूधको तरका गुण) 
क्षीरसन्तानिका वृष्या स्रिग्घा पित्तानिलापहा ॥३६९॥ 


दूघको तर वीर्यवर्धक, चिल्लो तथा पित्तविकार र वातविकार नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 
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वर्जनीयदुग्घकथनम्‌ (खान नहुने दूध) 


वर्जयित्वा खिया: स्तन्यं सर्वमामं विवजयेत्‌ । 
वर्ज्य सलवणं क्षीरं यच्च विग्रथितं भवेत्‌ ॥३७०॥ 


स्त्रीको बाहेक अरु कुनै पनि दूध काँचो खानु हितकर हुँदैन । नुन मिसिएको र फाटेको दूध पनि परित्याग गर्नू । 


अथ दघिवर्गमाह 
दहीवर्ग 


दघिसामान्यगुणा: (दहीको सामान्य गुण) 


दघि स्वाद्वमिदँ हृदय खेहनं रोचनं गुरु । 
पाकेम्लमुष्णं वातध्नं माङ्गल्यं बृँहणं परम्‌॥३७१॥ 


दही स्वादिलो, पाचकाम्रि बाल्ने, मुटुका लागि हितकर, चिल्लो, रुचिप्रद, पचाउन कठिन, पचेपछि अमिलो, 
उष्णवीर्यको, वातविकार नाशक, मङ्गलदायक र अति नै पौष्टिक हुन्छ । 


गव्यदधिगुणा: (गाईको दही) 


गव्यं दघि तु वातघ्नं मङ्गल शुचि रोचनम्‌। 
स्िग्घं विपाके मधुर दीपनं बलवर्धनम्‌॥३७२॥ 


गाईको दही वातविकार नाशक, मङ्गलदायक, पवित्र, रुचिप्रद, चिल्लो, पचेपछि गुलियो, दीपनी र बलवर्धक 
हुन्छ । 


छागदधघिगुणा: (बाखीको दही) 


छागं दघि लघु प्रोत्ते कफवातक्षयापहम्‌ । 
दुर्नामश्वासकासेषु हितमग्नेश्च दीपनम्‌॥३७२॥ 


बाख्रीको दही पचाउन सहज, कफविकार वातरोग र क्षयरोग नाशक, हर्सा दम र खोकीमा हितकर तथा 
पाचकाम्रिलाई बाल्ने गुणको हुन्छ । 
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मेषदधिगुणा: (भेडीको दही) 
आविकं दघि दुर्नामकफव्याधिप्रकोपकम्‌॥३७४॥ 
भेडीको दही हर्सा र कफविकारलाई उत्तेजित पार्ने गुणको हुन्छ । 
महिषदधिगुणा: (भैंसीको दही) 


माहिषं दध्यतिस्रिग्घ रक्तपित्तप्रसादनम्‌ । 
विपाके मधुर वृष्यं गुरु श्रेष्मविवर्धनम्‌॥३७५॥ 


भैँसीको दही अति चिल्लो, रक्तपित्त नाशक, पचेपछि गुलियो, वीर्यवर्घक, पचाउन कठिन र कफविकार बढाउने 
गुणको हुन्छ । 


घोटकदधिगुणा: (घोडीको दही) 
वाडवं दघि वातघ्नं दीपनं चक्षुषोर्हितम्‌ ॥३७६॥ 
घोडाको दही वातविकार नाशक, दीपनी र आँखाका लागि हितकर हुन्छ । 


उष््रदधिगुणाः (उँटको दही) 


औष्ट्रक दघि सक्षारमत्यम्लं पाकतः कटु ॥३७७॥ 


उँटको दही केही क्षरयुक्त, अति अमिलो र पचेपछि पिरो हुन्छ । 
हस्तिदधिगुणा: (ढोईको दही) 
हस्तिन्या दघि वीर्योष्णं कषायं कफवातनुत्‌॥३७८॥ 
ढोईको दही उष्णवीयंको, टराँ तथा कफविकार र वातविकार नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 
मनुष्यदधिगुण (सीको दही) 


मानुष्यं मधुर बल्यं स्रिग्घं सन्तर्पणं दुघि ॥३७९॥ 
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स्त्रीको दही गुलियो, बलदायक, चिल्लो र तृप्तिदायक हुन्छ । 
स्वादुदधिगुणा: (स्वादिलो दही) 
दघि यत्स्वादु तन्मेद:कफाभिष्यन्दकारकम्‌ ॥३८०॥ 
मिठो दहीले बोसोविकार र कफविकार गर्दछ तथा अभिष्यन्दी हुन्छ । 
अम्लदघिगुणा: (अमिलो दही) 


दध्यम्लमतियद्रक्तदूषणं कफपित्तकृत्‌ । 
विदाहि सृष्टविण्मूत्रै वह्विमान्द्यत्रिदोषकृत्‌ ॥३८१॥ 


अति अमिलो दही रगतलाई दूषित बनाउने, कफविकार पित्तविकार गर्ने, डाहकारी, दिसापिसाब निकाल्ने, 
पाचनशक्ति कमजोर पार्ने र त्रिदोष गर्ने गुणको हुन्छ । 


असारदधिगुणा: (घिउ निकालेको दही) 
दघि त्वसारं रूक्षं च ग्राहि विष्टम्भि शीतलम्‌॥३८२॥ 
तर झिकेको दही रुखो, ग्राहि, कब्जियत गराउने र शीतल गर्ने गुणको हुन्छ । 


दधिसरगुणा: (दहीको तर) 


दघ्नः सरो गुरुवृँष्य: सिग्घो मेद:कफप्रद: । 
बृँहणो मारुतध्नश्व बलोपचयकारक: ॥३८३॥ 


दहीको तर पचाउन कठिन, वीर्यवर्घक, चिल्लो, बोसो र कफविकार बढाउने, पौष्टिक, वातविकार नाशक तथा बल 
र मोटोपन बढाउने गुणको हुन्छ । 


दघिसेवन योग्यव्याधि (दही खान हुने रोग) 


पीनसे चातिसारे च शीतके विषमज्वरे । 
अरुचौ मूत्रकृच्छे च काश्य च दघि शस्यते ॥३८४॥ 
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पिनास, अतिसार, शीतजन्य विषमज्वर, अरुचि, मूत्रकृच्छू र दुब्लोपन वा कमजोर हुँदा दही खानु हितकर हुन्छ । 
कालविशेषे दध्नोषप्रशस्तता (दही खान नहुने क्रतु) 
शरदस्रीष्मवसन्तेषु प्रायशो दधि गर्हितम्‌॥३८५॥ 
शरद, ग्रीष्म र वसन्त त्रश्तुमा दही खानु हानिकारक हुन्छ । 
रोगविशेषे दध्नो निषिद्धता (दही खान नहुने रोग) 
रक्तपित्तविकारेघु कफोत्थेघु न तद्धितम्‌॥३८६॥ 
रक्तपित्त रोग र कफजन्य रोगमा खही हितकर हुँदैन । 
दधिभक्षणनिषिद्धता (दही खानमा बारना) 


न नक्ते.दघि भुञ्जीतन चाप्यघृतशककरम्‌। 
नामुद्वयूषं नाक्षौद्र नोष्णमामलकेरविना ॥३८७॥ 


रातमा दही नखानू । (खाने नै भए) घिउ, सखर, मुगीको यूष, मह वा अमला नमिसाई नखानू । तातो दही 
नखानू । 


अक्रमदधिभक्षणगुणा: (जथाभावी दही खौँदा हुने असर) 


ज्वरासृविपित्तवीसर्पकृष्ठपाण्डवामयान्‌ क्रमात्‌ । 
प्राम्ुयात्‌ कामलां चापि विधि हित्वा दघिप्रिय: ॥३८८॥ 


नियम मिचेर दही खाने गर्नाले जरो, रक्तपित्त, वीसर्प, कुष्ठ, पाण्डु, कमलपित्त जस्ता रोग लाग्न सक्दछ । 
दघिमस्तुगुणा: (दहीको पानीको गुण) 


मस्तु श्वेष्मानिलहर वृष्यं स्रोतोविशोधनम्‌॥३८९॥ 
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दहीको पानी कफविकार र वातविकार नाशक, वीर्यवर्धक तथा शरीरभित्र रस बहने बाटोलाई सफागरने गुणको 
हुन्छ । 


दघिकूर्चिकागुणा: 
वातघ्नी ग्राहिणी रूक्षा दुर्जरा दधिकूर्चिका ॥३९०॥ 


दधिकूर्चिका (तातो दूधमा आधा भाग पानी र आधा भाग अमिलो दही मिलाउँदा बन्ने वस्तु-के.यन.स्वामी) 
वातविकार नाशक, ग्राहि, रुखो र ढिलो पच्ने गुणको हुन्छ । 


दधिकूर्चिकालक्षणम्‌ (दधिकूर्चिकाको परिभाषा) 


अर्द्धोदके पयस्युष्णे(ञ्चे) दघ्यम्लं दघिकूर्चिका ॥३९१॥ 


तातो दूधमा आधा पानी र अमिलो दही मिसाउँदा दधिकूर्चिका बन्दछ । 


तक्रवर्गमाह 
(तक्रवर्ग) 


तक्रका गुण 


तक्रैं त्रिदोषशमनं स्वादु पाकरसं लघु । 
वीर्योष्णं मूत्रकृच्छूघ्ने कषायमम्लमम्िदम्‌॥३९२॥ 


[कै 


तक्रले त्रिदोषलाई शान्त पार्दछ । यो पचेपछि गुलियो, प॒चाउन सहज, उष्णवीर्यको, मूत्रकृच्छु नाशक, टर्रो, अमिलो 
र पाचनशक्ति बढाउने गुणको हुन्छ । 


तक्रपान योग्यव्याधि (तक्र पिउन हुने रोग) 


शोथोदराशोग्रहणीदोषमूत्रग्हे5रुचौ । 
ख्नेहव्यापदि पाण्डुत्वे तक्रै दद्यात्‌ गरेघु च॥३९१॥ 


सुजन, पेटका रोग, हसा, ग्रहणी, पिसाब रोकिने रोग र अरुचिमा तथा विधिपूर्वक चिल्लो खाएको बेलामा एवं 
पाण्डुरोग र विषविकार हुँदा मानिसलाई तक्र पिउन दिनू । 
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तक्रस्याविषयमाह (तक्र पिउन नहुने अवस्था) 


नतु तक्रै क्षते द्यात्‌ उष्णकाले न दुर्बले । 
न मूर्च्छाम्रमदाहेघु न ज्वरे रक्तपित्तके ॥३९४॥ 


चोटपटक लागेका बेलामा, गर्मी मौसममा, कमजोर भएका बेलामा, बेहोस हुने कुनै रोगमा, भ्रम हुँदा, शरीर भित्र 
डाह हुँदा, जरो आएका बेलामा र रक्तपित्तका रोगीलाई तक्र पिउन नदिनू । 


तक्र पिउन उपयुक्त अवस्था 


शीतकाले5म्िमान्दे च कफोत्थेष्वामयेघु च । 
मार्गावरोधे कुष्ठे च वायौ तक्रै प्रशस्यते ॥३९५॥ 


जाडो मौसममा, पाचनशक्ति कमजोर हुँदा, कफजन्य रोग हुँदा, बाटो हिँडेर थकित हुँदा, कुष्ठरोगमा र वातविकार 
हुँदा तक्र पिउनु हितकर हुन्छ । 


तक्रलक्षणमाह (तक्रको परिभाषा) 

तक्रमुद्धतसारं यद्रधिपादजलान्वितम्‌॥३९६॥ 

दहीमा एक चौथाई पानी मिसाएर नौनी झिकेपछिको तरल पदार्थलाई तक्र भनिन्छ । 
तक्रकूर्चिकागुणा: (तक्रकूर्चिकाका गुण) 
ग्राहिणी वातला रूक्षा दुर्जरा तक्रकूर्चिका ॥३९७॥ 

तक्रकूर्चिका ग्राहि, वातविकार गर्ने, रुखो र ढिलो पच्ने गुणको हुन्छ । 

तक्रकूर्चिकालक्षणमाह (तक्रकूर्चिकाको परिभाषा) 

तप्ते पयसि तक्रेण संयोगात्तक्रकूर्चिका ॥३९८॥ 


तातो दूधमा तक्र मिसाएपछि तक्रकूर्चिका बन्दछ । (छेना-के.यन.स्वामी) 
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नवनीतगुणमाह 
(नौनीका गुण) 
सद्योजातनवनीतगुणा: (ताजा नौनीको गुण) 


नवनीतं नवं वृष्यं ग्राहि पाचनरोचनम्‌ । 
क्षयारुच्यर्दितप्लीहग्रहण्यर्शाविकारनुत्‌॥३९९॥ 


ताजा नौनी वीर्यवर्धक, ग्राहि, पाचनी, रुचिप्रद तथा क्षयरोग, अरुचि, अर्दित, फियोका रोग, ग्रहणी र हर्साका 
विकारलाई नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 


दुग्घजातनवनीतगुणा: (दूधबाट सोझै निकालिएको नौनीको गुण) 


चक्षुष्यं बृँहणं स्रिग्घं वृष्ये जीवनकारकम्‌ । 
क्षीरोत्थितं हिमं ग्राहि रक्तपित्ताक्षिरोगनुत्‌॥४००॥ 


दूघबाट निकालिएको नौनी आँखाका लागि हितकर, पौष्टिक, चिल्लो, वीर्यवर्धक, जीवनदायक, शीतवीर्यको, ग्राहि 
तथा रक्तपित्त र आँखाका रोग नाशगने गुणको हुन्छ । 


अथ घृतवर्गमाह 
घिउवर्ग 


घृतसाधारणगुणा: (घिउको सामान्य गुण) 


घृतं बुद्धचभिशुक्रौजोमेघास्मृतिकफावहम्‌ । 
वातपित्तविषोन्मादशोथालक्ष्मीज्वरापहम्‌॥४०१॥ 
ख्नेहोत्तमं योगवाहि सर्वथा मधुर हिमम्‌॥४०२॥ 


घिउले बुद्धि, पेटको अग्नि, शुक्र, ओज, दिमागको ग्रहण गर्ने क्षमता, सम्झना शक्ति र कफविकार बढाउँदछ । 
यसले वातविकार, पित्तविकार, विषविकार, पागलपन, सुजन, अलक्ष्मी र जरो नाश गर्दछ । चिल्लो पदार्थमध्येमा 
घिउ उत्तम हुन्छ । यो योगवाहि, सधैँ मिढो र शीतवीर्यको हुन्छ । 


गन्यघृतगुणा: (गाईको घिउको गुण) 


गव्यं तु वातपित्तघ्नं चक्षुष्यं बलवर्धनम्‌ । 
सवस्रेहोत्तमं शीत मधुर रसपाकयो: ॥४०२॥ 
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गाईको घिउले वातविकार र पित्तविकार नाश गर्दछ । यो आँखाका लागि हितकर र बल बढाउने गुणको हुन्छ । 
सबै चिल्ला पदार्थमा गाईको घिउ उत्तम हुन्छ । यो शीतवीर्यको तथा शुरुमा र पचेपछि गुलियो हुन्छ । 


माहिषघृतगुणा: (भैंसीको घिउ) 
माहरिषं स्वादु शीत च कफदं रक्तपित्तनुत्‌॥४०४॥ 
भैँसीको घिउ स्वादिलो, शीतवीर्यको, कफविकार गर्ने र रक्तपित्त नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 
आजघृतगुणा: (बाखीको घिउ) 
आजँं कासे क्षये पथ्यं चक्षुष्यं बलवर्घनम्‌॥४०५॥ 
बाख्रीको घिउ खोकीमा र क्षयरोगमा पथ्य हुन्छ । यो आँखाका लागि हितकर र बल बढाउने गुणको हुन्छ । 
मेषघृतगुणा: (भेडीको घिउ) 
आविक पित्तलें योनिदोषे शोषे कफानिले॥४०६॥ 
भेडीको घिउ पित्तविकार गर्ने तथा स्त्री-जननेन्द्रियका रोग, सुकेनास, कफविकार र वातविकारमा हितकर हुन्छ । 


औष्ट्रघृतगुणाः (उँटको घिउ) 


ओऔष्ट्रिक कफवातध्नं शोथकम्युदरापहम्‌॥४०७॥ 


उँटको घिउ कफविकार, वातविकार, सुजन, कीरा र पेटका रोग नाशक हुन्छ । 
मानुषीघृतगुण (स्रीको घिउ) 


मानुष्यमतिचक्शुष्यं लघु पाके प्रमेहजित्‌ । 
मूच्छाकुष्ठविषोन्मादग्रहापस्मारनाशनम्‌॥४०८॥ 


र्रीको घिउ आँखाका लागि अति लाभदायक, पचाउन सहज, पचेपछि प्रमेह नाशगर्ने, तथा बेहोसी, कुष्ठ, 
विषविकार, पागलपन, ग्रहबाधा र छारेरोग नाशगनै गुणको हुन्छ । 
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पुराणप्रपुराणघृतलक्षणगुणाश्व 


उग्रगन्धं पुराणं स्याद्दशवर्षस्थितं घृतम्‌। 
लाक्षारसनिभ शीतं प्रपुराणमत:परम्‌॥४०९॥ 
यथा यथा भवेजीर्ण गुणवत्स्यात्तथा परम्‌॥४१०॥ 


कडा गन्ध आउने दश वर्ष अघिको घिउलाई पुरानो घिउ भनिन्छ । लाहाको झोलजस्तो रङको र शीतल यसभन्दा 
पुरानो घिउलाई अति पुरानो घिउ भनिन्छ । घिउ जति जति पुरानो हुन्छ उति उति बढी गुनिलो हुन्छ । 

॥ इति घृतगुणा: ॥ 

इश्लुवर्ग (उखुवर्ग) 

इक्षुसाघारणगुणाः 


उखुको सामान्य गुण 


इक्षवो रक्तपित्तघ्ना बल्या वृष्याः कफप्रदा: । 
विपाके मधुरा: सिग्घा गुरवो मूत्रला हिमा: ॥४११॥ 


उखुहरूः रक्तपित्त नाशगर्ने, बलंदायक, वीर्यवर्धक, ्कफविकार गर्ने, पचेपछि गुलिया, चिल्ला, पचाउन कठिन, 
पिसाब बढाउने र शीतवीर्यका हुन्छन्‌ । 


कोषकारेश्रुगुणा: (कोषकार उखु) 
कोषकारो गुरु: शीतो रक्तपित्तक्षयापह: ॥४१२॥ 
कोषकार जातको उखु पचाउन कठिन, शीतवीर्यको तथा रक्तपित्त र क्षयरोग नाशगने गुणको हुन्छ । 
पौण्ड्केक्षुगुणा: (पौण्ड्रक उखु) 
पौण्ड्कः शीतलो वृष्य: स्रिग्घो मघुरबँहण: ॥४१३॥ 
पौण्ड्ुक जातको उखु शीतवीर्यको, वीर्यवर्घक, चिल्लो, गुलियो र पौष्टिक हुन्छ । 
भीरुकेक्षुगुणा: (भीरुक उखु) 


भीरुः श्लेष्मकर: स्वादुरविदाही गुरु: परम्‌ ॥४१४॥ 
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भीरु जातको उखु कफविकार गर्ने, स्वादिलो,डाह नगर्ने र अति नै पचाउन कठिन हुने गुणको हुन्छ । 


वंशकेक्षुगुणा: (वंशक उखु) 


वंशकस्त्वनभिष्यन्दी लघुर्दोषत्रयापह: ॥४१५॥ 


वंशक जातको उखु अभिष्यन्दी नहुने, पचाउन सहज र त्रिदोष नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 
कान्तरीक्षुगुणा: (कान्तारी उखु) 
कान्तारी मधुरा लघ्वी सक्षारा कफवातला ॥४१६॥ 
कान्तार जातको उखु गुलियो, पचाउन सहज, केही क्षारयुक्त तथा कफविकार र वातविकार गर्ने गुणको हुन्छ । 
इश्षुमूलादिगुणा: (उखुको जरा आदिको गुण) 


इश्ुमूलोतिमधुरो मध्ये मधुर एव च। 
ग्रन्थौ त्वच्यग्रभागे च विज्ञयो लवणो रस: ॥४१७॥ 


उखुको फेद अति गुलियो, बीचभाग गुलियो तथा आँख्ला, बोक्रा र टुप्पो नुनिलो हुन्छ । 
यन्त्रनिष्पीडितेक्षुरसगुणा: (कोलमा पेलेको उखु) 
वृष्यः शीत: सर: स्रिग्घो यन्त्रकस्तु विद्ह्यति । 
मूलाग्रजन्तु जग्घादिपीडनां मलसंस्करात्‌॥४१८॥ 
किश्चित्काले निवृत्त्या च विकृति याति यान्त्रिक: ॥४१९॥ 

कोलमा पिसिएको उखुको रस जरा, टुप्पो, कीरा, (आख्ला) आदि समेत पेलिने हुनाले मलनिकाल्ने गुणको 
हुन्छ । यो वी्यवर्ध, शीतवीरयको, मलमूत्रलाई तलतिर सार्ने, चिल्लो र डाहगर्न गुणको हुन्छ । यस्तो रस केही 
समय बितेपछि विकृत हुने गर्दछ । 


पक्वेक्कुरसगुणा: (उखुको पकाएको रस) 


पक्वो रसो गुरु: स्िग्घ: सतीक्ष्णः कफवातनुत्‌॥४२०॥ 
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उखुको पकाएको रस पचाउन कठिन, चिल्लो, तिक्खर तथा कफविकार र वातविकार नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 


फाणितगुणा: (सुँदो) 


फाणितँ गुर्वभिष्यन्दि बृँहणं कफशुक्रलम्‌॥४२१॥ 


खुँदो पचाउन कठिन, अभिष्यन्दि, पौष्टिक तथा कफविकार शुक्र बढाउने गुणको हुन्छ । 
सामान्येक्कुरसगुणा: (उखुको सामान्य रस) 


इश्लुरसो हिमो वृष्यस्तर्पणो जीवन: पर: । 
वातासृक्पित्तजित्स्वादु: स्िग्घ: प्रीणनबुँहण: ॥४२२॥ 


उखुको रस सामान्यतया शीतवीयंको, वीर्यवर्धक, तृप्तिदायक, आयुवर्धक तथा वातविकार, रक्तविकार र 
पित्तविकारलाई जिल्ले गुणको हुन्छ । यो स्वादिलो, चिल्लो, प्रसन्न पार्ने र पौष्टिक हुन्छ । 


दन्तनिष्पीडितेक्षुरसगुणा: (दाँतले: चपाएको उखुको रस) 
रक्तप्रसादनो वृष्यो दन्तनिष्पीडितो रस: ॥४२३॥ 
दाँतले चपाइएको उखुको रस रगतलाई प्रसन्न पार्ने र वीर्यवर्धक हुन्छ । 
गुडगुणा: (सखरको गुण) 


गुडो वृष्यो गुरु: स्िग्घो वातघ्नो मूत्रशोधनः । 
नातिपित्तकरो मेद:कफक्‌मिबलप्रद: ॥४२४॥ 


सखर वीर्यवर्धक, पचाउन कठिन, चिल्लो, वातविकार नाशक, पिसाब सफा गर्ने, कम पित्तविकार गर्ने तथा कोसो, 
कफविकार, कीरा र बल बढाउने गुणको हुन्छ । 


पुराणगुडगुणा: (पुरानो सखरको गुण) 


गुड: पुराणोडतिगुणो वातहासृक्प्रसादन: । 
पित्तध्नो मधुर: स्रिग्घो बल्य: पथ्यो विशेषत: ॥४२५॥ 
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पुरानो सखर अति गुनिलो, वातविकार नाशक, रगतलाई खुशी पार्ने, पित्तविकार नाशक, गुलियो, चिल्लो, 
बलदायक र विशेषरूपले पथ्य हुन्छ । 


खण्डगुणाः (मिश्री, खाँड, सफा नगरेको चिनी) 
खण्डं वृष्यतमं बल्यं चक्षुष्यं वातपित्तनुत्‌ ॥४२६॥ 


खण्ड अति नै वीर्यवर्धक, बलदायक, आँखाका लागि हितकर तथा वातविकार र पित्तविकारलाई नाशगर्ने गुणको 
हुन्छ । 


शर्करागुणा: (चिनीको गुण) 
शर्करा ज्वरपित्तासुक्मूर्च्छाछर्दितृषापहा ॥४२७॥ 
चिनीले जरो, रक्तपित्त, बेहोसी, वाकवाकी र तिर्खा नाश गर्दछ । 
तमराजगुणाः (सखरविशेष) 
तृष्णाध्नस्तमराजस्तु ज्वरदाहास्रपित्तनुत्‌॥४२८॥ 
तमराज तिखां, जरो, डाह र रक्तपित्त नाशक हुन्छ । 


उत्तरोत्तर निर्मल लसीकादिक्षुविकार गुणा: 


लसीका फाणितगुडं खण्डं मत्स्यण्डिका सिता । 
निर्मला लघवो ज्ञेयाः शीतवीर्या यथोत्तरम्‌॥४२९॥ 
यथा ययैषां नैर्मल्यं गुणवत्स्यात्तथा तथा ॥४३०॥ 


उखुको रस, खुँदो, सखर, खाँड, मत्यण्डिका, चिनी : यी क्रमशः निर्मल, पचाउन सहज र शीतवीर्यका हुन्छन्‌ । 
उखुका विकारलाई जतिजति निर्मल पारिन्छ उतिउति बढी गुनिला हुन्छन्‌ । 


॥ इति इक्षुगुणा: ॥ 
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अथ हिंग्वादी गुणा: (हिङ आदिको गुण) 
हिङ्कुगुणा: (हिङको गुण) 


हिङ्नु तीक्ष्ण कटुरसं शूलाजीर्णविबन्धनुत्‌ । 
लघूष्णं पाचन स्रिग्घं दीपनं कफवातजित्‌॥४३१॥ 


हिङ तिक्खर, पिरो तथा शूल, अजिर्ण र कब्जियत नाशगर्ने गुणको हुन्छ । यो पचाउन सहज, उष्णवीर्यको, 
पचाउने, चिल्लो, दीपनी तथा कफविकार वातविकारलाई जिल्ले गुणको पनि हुन्छ । 


जीरकगुणा: (जीराका गुण) 


जीरक रुचिकृत्स्वादु गन्घाढयं कफवातजित्‌ । 
पाके च कटु तीक्ष्णोष्णं लघु पित्ताम्निवर्धनम्‌॥४३२॥ 


जीरा रुचिप्रद, स्वादिलो, सुगन्धी, कफविकार वातविकारलाई जिल्ले, पचेपछि पिरो, तिक्खर, उष्णवीर्यको, पचाउन 
सहज तथा पित्तविकार र पाचकाम्रिलाई बढाउने गुणको हुन्छ । 


बाष्पीकागुणा: (जिम्बूको गुण) 
बाष्पीका कटुतीक्ष्णोष्णा कृमिशोथापहा मता ॥४३२१॥ 
जिम्बू पिरो, तिक्खर, उष्णवीयंको तथा कीरा र सुजन नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 


आद्रेघन्याकगुणा: (ताजा वा आलो घनियौँका गुण) 


घन्याकमाद्रै मधुरं सुगन्ध रुचिकारकम्‌॥४३४॥ 


आलो धनियाँ गुलियो, सुगन्धि र रुचिकारक हुन्छ । 
शुष्कघन्याकगुणा: (सुकेको घनियाँका गुण) 
शुष्कन्तु कफवातघ्नं दाहछर्दितृषापहम्‌॥४३५॥ 


सुकेको घनियौँ कफविकार, वातविकार, डाह, वाकवाकी र तिर्खा नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 
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कासुन्दीवटिकागुणा: (करौंदीका गोलि) 


कासुन्दीवटिका हृद्या वातश्ेष्मरुजापहा । 
अम्रिसन्दीपनी रुच्या मलवातानुलोमनी ॥४३६॥ 


करौँदीका गोली मुटुका लागि हितकर, वातविकार र कफविकार नाशक, पाचकाम्रिलाई बाल्ने, रुचिप्रद तथा दिसा 
वायुलाई सही बाटोमा हिँडाउने गुणको हुन्छ । (कासुन्द-कासमर्द, कसौँदा-हिन्दी विश्वकोश) । 


हरिद्रागुणा: (हलेदोको गुण) 
हरिद्वा कफवातास्रशोथकण्डूरुजापहा ॥४३७॥ 
हलेदो कफविकार, वातविकार, रक्तविकार, सुजन र लुतो नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 


शतपुष्पागुणा: (पहाडी सुपको गुण) 


शताह्वानिलदाहामशूलतृटछर्दिनाशिनी ॥४३८॥ 


पहाडी सुप वातविकार, डाह, शूल, तिखा र वाकवाकी नाशगने गुणको हुन्छ । 
मघुरीगुण (मदिसे सुपको गुण) 
मधुरी रोचनी वृष्या दाहासृक्पित्तनाशिनी ॥४३९॥ 
मदिसे सुप रुचिप्रद, वीर्यवर्घक तथा डाह, रक्तविकार र पित्तविकार नाशगने गुणको हुन्छ । 
यवानीगुणा: (ज्वानुका गुण) 


यवानी कोष्ठशूलघ्नी हृद्या पित्ताम्रिकारिणी । 
समीरणबलासघ्नी कृमिणां चैव नाशिनी ॥४४०॥ 


ज्वानु पेटको शूल नाशक, मुटुका लागि हितकर, पित्तविकार र पाचनशक्ति बढाउने, वातविकार, कफविकार र 
कीरा नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 
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शुष्कपिप्पलीगुणा: (सुकेको पिप्लाको गुण) 


पिप्पली मधुरा वृष्या कटुका दीपनी सरा । 
स्रिग्घोष्णा मारुतश्ेष्मकासश्वासविनाशिनी ॥४४१॥ 


सुकेको पिप्ला गुलियो, वीर्यवर्धक, पिरो, दीपनी, मलमूत्रलाई तलतिर सानै, चिल्लो, उष्णवीयको, तथा वातविकार, 
कफविकार, खोकी र दम नाशगने गुणको हुन्छ । 


आद्रेपिप्पलीगुणा: (आलो पिप्लाको गुण) 
पिप्पल्यार्द्रा स्वादुगुर्वी शीता स्रिग्घा कफापहा ॥४४२॥ 
आलो पिप्ला स्वादिलो, पचाउन कठिन, शीतवीर्यको, चिल्लो र कफविकार नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 


आरद्रमरिचगुणा: (आलो मरिचको गुण) 


मरिच स्वादुपाक्याद्रै गुरु छ्लेष्मप्रसेकि च ॥४४३॥ 


आलो मरिच पचेपछि गुलियो, पचाउन कठिन र कफविकारलाई बाहिर निकाल्ने गुणको हुन्छ । 
शुष्कमरिचगुणा: (सुकेको मरिचको गुण) 
शुष्क रुच्याम्रिदं रूक्षें कटुष्णं लघु शुक्रनुत्‌॥४४४॥ 
सुकेको मरिच रुचिप्रद, पाचकाम्रि वर्घक, रुखो, पिरो, उष्णवीर्यको, पचाउन सहज र वीर्य नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 
शुण्डीगुणा: (सुठोको गुण) 


शुण्ठी तु कफवातघ्नी सस्नेहा लघुदीपनी । 
विपाके मधुरा वृष्या हृद्योष्णा कटुरोचनी ॥४४५॥ 


सुठो कफविकार र वातविकार नाश गर्ने, चिल्लो, प॒चाउन सहज, दीपनी, पचेपछि गुलियो, वीर्यवर्धक, मुटुका लागि 
हितकर, उष्णवीर्यको, पिरो र रुचिप्रद गुणको हुन्छ । 
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आद्रेकगुणा: (अदुवाका गुण) 
आद्रेके कफवातध्नं विबन्धानाहशूलनुत्‌॥४४६॥ 
अदुवा कफविकार, वातविकार, कब्जिय, आनाह र शूल नाश गर्ने गुणको हुन्छ । 
सर्षपसिद्धार्थयोर्गुणा: (सर्सिउँ र पहेँलो सर्सिउँको गुण) 


सर्षप: कफवातघ्नस्तीक्ष्णोष्णो रक्तपित्तकृत्‌ । 
कटुकः कृमिकुष्ठघ्न: सिद्धार्थश्वापि तदुण: ॥४४७॥ 


सर्सिउँ कफविकार र वातविकार नाशगर्ने, तिक्खर, उष्णवीर्यको, रक्तपित्त गर्ने, पिरो तथा कीरा र कुष्ठ नाशगर्ने 
गुणको हुन्छ । पहेँलो सर्सिउँमा पनि यिनै गुण हुन्छन्‌ । 


राजिकागुणा: (रायोका गुण) 
राजिका कटुतीक्ष्णोष्णा कृमिशोथविनाशिनी ॥४४८॥ 
रायो पिरो, तिक्खर, उष्णवीर्यको तथा कीरा र सुजन नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 
रसोनगुणा: (लसुनको गुण) 


लशुनः क्षारमघुर: कण्ठ्यो वृष्यो गुरु: सर: । 
भगम्नसन्धानकृदबल्यो रक्तपित्तप्रदूषण: ॥४४९॥ 


लसुन क्षारयुक्त, गुलियो, घौँटीका लागि हितकर, वीर्यवर्धक, पचाउन कठिन, मलमूत्रलाई तलतिर सानै, भाँचिएका 
अङ्ग जोडने, बलदायक तथा रक्तपित्तलाई दूषित बनाउने गुणको हुन्छ । 


पलाण्डुगुणा: (प्याजका गुण) 


पलाण्डुर्मधुरो वृष्यः कटु: स्िग्घोदनिलापह: । 
बल्य: पित्ताविरोधी च कफनुत्तर्पणो गुरु: ॥४५०॥ 


प्याज गुलियो, वीर्यवर्धक, पिरो, चिल्लो, वातविकार नाशक, बलदायक, पित्तको अविरोधि, कफविकार नाशक र 
पचाउन कठिन हुने गुणको हुन्छ । 
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गुडत्वग्गुणा: (दालचिनीको गुण) 
गुडत्वक कफशुक्रामवातध्नं मधुर कटु ॥४५१॥ 
दालचिनीले कफविकार, शुक्र, आमविकार र वातविकार नाश गर्दछ । यो गुलियो र पिरो हुन्छ । 
शुष्कतेजपत्रगुणा: (सुकेको तेजपातका गुण) 
शुष्कपत्र ज्वरश्षेष्मपित्तघ्नं वह्विवर्धनम्‌॥४५२॥ 
सुकेको तेजपाले जरो, कफविकार र पित्तविकार नाश गर्दछ । यो पाचकाम्नि वर्धक हुन्छ । 
सैन्घवलवणगुणा: (सिँधैनुनका गुण) 


सैन्घवं दोषजिद्रूष्यं चक्षुष्यमविदाहि च । 
अभ्रिसन्दीपनं खिग्घं रोचनं मघुरं लघु ॥४५३॥ 


सिँधेनुनले त्रिदोषलाई जित्दछ । यो वीयवर्धक, औँखाका लागि हितकर, डाह नगर्ने, पाचकाम्रिलाई बाल्ने, चिल्लो, 
रुचिप्रद, गुलियो र पचाउन सहज हुने गुणको हुन्छ । 


सौवर्चललवणगुणा: (सौँचर नुनका गुण) 


सौवर्चल रुचिकर वीर्योष्णं विषदँ कटु । 
गुल्मशूलविबन्धधघ्नं किश्चित्पित्तकरं लघु ॥४५४॥ 


सौंचर नुन रुचिप्रद, उष्णवीर्यको, सफा, पिरो तथा गुल्म, शूल र कब्जियत नाशगर्ने गुणको हुन्छ । यसले थोरै 
पित्तविकार गर्दछ । यो पचाउन सहज हुन्छ । 


बिडलवणगुणा: (बिरे नुनका गुण) 


बिडं लवणमुत्क्लेदि वह्देबंलविबन्धनुत्‌ । 
मलवातामविष्टम्भशूलाटोपविबन्धनुत्‌॥४५५॥ 
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बिरेनुन शरीरलाई भिजाउने वा आद्र पार्ने, पाचकाम्रिलाई बलियो बनाउने तथा कब्जियत, दिसासम्बन्धी विकार, 
वातविकार, आमविकार, विष्टम्भ, शूल र पेट कराउँदै हुने कब्जियतलाई नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 


औद्धिदलवणगुणा: (माटे नुनका गुण) 


औद्धिदँ तीक्ष्णमुत्क्लेदि सक्षारं कटु तिक्तकम्‌॥४५६॥ 


माटे नुन तिक्खर, शरीरलाई आसिलो पार्ने, क्षारयुक्त, पिरो र तीतो हुन्छ । 
साम्भारिलवणगुणा: (साबरीनुनका गुण) 
विबन्धानाहशूलघ्नं लोके साम्भारिसञ्जकम्‌॥४५७॥ 
साबरी नुन कब्जियत, आनाह र शूल नाशगने गुणको हुन्छ । लोकमा यसलाई साम्भारि भन्दछन्‌ । 
सामुद्वलवणगुणा: (समुद्री नुनका गुण) 


सामुदरँ लवण पाके नात्युष्णमविदाहिच । 
भेदक मधुर सिग्घं शूलघ्नं नातिपित्तलम्‌॥४५८॥ 


समुद्री नुन पचेपछि धेरै उष्णवीर्यको र डाह नगर्ने खालको हुन्छ । यसले दिसा खुकुलो पार्दछ । यो गुलियो, चिल्लो, 
शूल नाशक र थोरै मात्र पित्तविकार गर्ने गुणको हुन्छ । 


पांशुलवणगुणा: (पैँगि नुनका गुण) 


पांशुजं लवण भेदि पाचन पित्तकारकम्‌ । 
रोचनं दीपनं स्वादु रेचनं मारुतापहम्‌॥४५९॥ 


पँगेनुन भेदनी, पाचक, पित्तविकार गर्ने, रुचिप्रद, दीपनी, स्वादिलो, दिसा लगाउने तथा वातविकार नाशगर्ने गुणको 
हुन्छ । 


प्रसिद्धलवणगुणा: 


लोकप्रसिद्ध लवण पाचन दीपनं सरम्‌ । 
कफवातक्‌मिहर्‌॑ लेखन पित्तकोपनम्‌॥४६०॥ 
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संसार प्रसिद्ध सामान्य नुन पाचक, दीपनी, मलमूत्रलाई तलतिर सानै तथा कफविकार, वातविकार र कीरा नाशगर्ने 
एवं लेखनी र पित्तविकारलाई उत्तेजित पार्ने गुणको हुन्छ । 


यवक्षारगुणा: (जवाखारका गुण) 


यवक्षारो जयेदर्श:श्वासान्‌ वातकफामयान्‌ । 
गुल्महृद्वहणीपाण्डुप्लीहानाहगलामयान्‌॥४६१॥ 


जवाखारले हर्सा, दम, वातविकार र कफविकारलाई जित्दछ । यसले गुल्म, ग्रहणी, पाण्डु, फियोका रोग, आनाह 
र घाँटीका रोगलाई नाश गर्दछ । 


स्वर्जिकाक्षारगुणा: (सञ्जीखारका गुण) 


तस्मादल्पान्तरगुण: सर्जिकाक्षार उच्यते ॥४६२॥ 


सञजीखारमा जवाखारकोभन्दा कम गुण हुन्छ । 
टङ्कणक्षारगुणा: (सुहागा क्षारको गुण) 


श्रेष्मघ्नष्टङ्कणक्षारस्तीक्ष्णोष्णो वह्विवर्धन: । 
निरूक्षणो5निलकरा भेदन: पित्तवर्धन: ॥४६३॥ 


सुहागाको क्षार कफविकार नाशक, तिक्खर, उष्णवीर्यको, पाचकाम्नि बढाउने, रुखो, वातविकार गर्ने, भेदनी र 
पित्तविकार बढाउने गुणको हुन्छ । 


पलाशादिक्षारगुणा: (पलौँश आदिको क्षारका गुण) 
पलाशधवपूतीककरञ्जपाटलादिजा: । 
क्षारास्तु पाचना: सर्वे रक्तपित्तहराः सरा: ॥४६४॥ 
गुल्मार्श:कूमिपुंस्त्वघ्नाः शकराश्मरिनाशना: ॥४६५॥ 


पलौँश, घयैँरो, बल्ढचाङ्गो, पाडरी आदि सबैको क्षार पाचक, रक्तपित्त नाशक, मलमूत्रलाई तलतिर सार्ने, तथा 
गुल्म, हर्सा, कीरा, पुंसत्व, शकरा (पत्थरीविशेष) र पत्थरी नाशगनै गुणको हुन्छ । 
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अथ अन्नवर्गमाह 
(अन्न वर्ग) 
उत्तमान्नकथनम्‌ (उत्तम अन्न) 


तण्डुला: शालयो घौता वारिमध्ये निवासिता: । 
स्थाल्यां तप्तजले सिद्ध भक्त भवति शोभनम्‌॥४६६॥ 


मार्सीघानको चामललाई राम्ररी पखालेर केही बेर भिजाई उम्लिएको पानीमा हालेर पकाउनाले उत्तम भात तयार 
हुन्छ । 


अन्नसाधारणगुणा: (अन्नको सामान्य गुण) 


अन्न वृद्धिकर वृष्यं प्रीणनं बँहणं गुरु । 
घात्विन्द्रियकरं बल्यं क्लुत्क्ञामायासकाश्यजित्‌ ॥४६७॥ 


अन्नले शरीरको वृद्धि गर्दछ । यो वीर्यदायक, तृप्तिदायक, पौष्टिक र पचाउन कठिन हुन्छ । यसले घातु र इन्द्रियलाई 
बढाउँदछ, बल दिन्छ तथा भोक, दुर्बलता, थकाई र दुब्लोपनलाई जित्दछ । 


नवान्नगुणा: (नयाँ अन्नको गुण) 
नवान्नं छ्लेष्मले स्वादु सुस्िग्घं बुँहणं गुरु ॥४६८॥ 
नयाँ अन्नले कफविकार गर्दछ । यो स्वादिलो, चिल्लो, पौष्टिक र पचाउन कठिन हुने गुणको हुन्छ । 
पुराणान्नगुणा: (पुरानो अन्नको गुण) 
पुराण विरसं रूक्षं पथ्यं वह्दिप्रदीपनम्‌॥४६९॥ 
पुरानो अन्न रसहीन, रुखो, पथ्य र पाचक-अम्रिलाई बाल्ने गुणको हुन्छ । 


अत्युष्णाद्यन्नगुणा: (धेरै तातो अन्नको गुण) 


अत्युष्णान्ने बले हन्ति शीत शुष्कं च दुर्जरम्‌॥४७०॥ 


अत्यन्त तातो अन्न खानाले बल नाश हुन्छ । (अति) चिसो र सुकेको अन्न ढिलो पच्दछ । 
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क्लिन्नतण्डुलसंयुक्तयोश्चान्नयोर्गुणाः (चामल मिश्रित गिला खानेकुराको गुण) 
अतिक्लिन्ने ग्लानिकर्‌ दुर्जरं तण्डुलान्वितम्‌ ॥४७१॥ 


अति गिलो अन्नले मन खिन्न भई अरुचि पैदा हुन्छ । चामल मिसाइएका खिचडी आदि यस्ता खानेकुरा ढिलो 
पच्दछ । 


जल्घौतसयद्योन्नगुणा: (पानीमा पखालिएका ताजा अन्नका गुण) 


सद्योन्ने वारिणा घौत॑ शीघ्रपाकि हिमं लघु ॥४७२॥ 


पानीमा एकछिन भिजाएर पकाइएको (वा माड निकालिएको) ताजा अन्न चाँडो पच्ने (वा पाक्ने), शीतवीर्यको र 
पचाउन सहज हुने गुणको हुन्छ । 


जलसंयुक्तपर्युषितान्नगुणा: (पानीको संसर्गमा पकाइएका बासी अन्नका गुण) 
त्रिदोषकोपनं रूक्षं वार्यन्नं निशि संस्थितम्‌॥४७३॥ 


पानी भिजाएर रातभर राखिएको (अथवा पानीमा पकाइएका बासी) अन्नले वातविकार, कफविकार र पित्तविकारलाई 
विकृत वा उत्तेजित पार्दछ । 


भृष्टतण्डुलान्नगुणा: (भुटेको चामलका गुण) 
भृष्टतण्डुलजँ चान्नं लघु वह्विप्रदीपनम्‌॥४७४॥ 
भुटेको चामलको भात पचाउन सहज र पाचनशक्ति बढाउने गुणको हुन्छ । 
यवागूगुणा: (यवागूको गुण) 


यवागुूज्वरतृष्णाध्नी लघ्वी बस्तिविशोधिनी । 
अतिसारे ज्वरे दाहे हिता वह्िप्रदीपनी ॥४७५॥ 


यवागूले जरो र तिखा नाश गर्दछ । यो पचाउन सहज र मूत्राशय प्रशोधन गर्ने गुणको हुन्छ । यो अतिसार, जरो 
र डाहमा हितकर हुन्छ । यसले पाचनशक्ति बढाउँदछ । 
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विलेपीगुणा: (विलेपीका गुण) 
विलेपी तर्पणी लघ्वी ग्राहरिणी क्षुत्त्षापहा ॥४७६॥ 
विलेपी तृप्तिदायक, पचाउन सहज, ग्राहि तथा भोक र तिर्खा नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 


पेयागुणा: (पेयाका गुण) 


पेया स्वेदाम्रिजननी वातवर्चोनुलोमनी । 
क्षुत्तृष्णाग्लानिदौरबल्यकुक्षिरोगविनाशिनी ॥४७०॥ 


पेया पसिना र पाचनशक्ति प्रदा गराउने, शरीरको वायु र दिसालाई आ-आफ्नो बाटोमा हिँडाउने, तथा भोक, प्यास, 
मानसिक दु:ख, दुर्बलता र पेट वा कोख वा गर्भाशयका रोग नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 


मण्डगुणा: (मण्डको गुण) 


क्शुद्बोधनो बस्तिविशोधनश्च प्राणप्रद: शोणितवर्धनश्च । 
ज्वरापहारी कफपित्तहन्ता वायुँ जयेदष्टगुणो हि मण्ड: ॥४७८॥ 


मण्डले भोक बढाउँदछ, मूत्राशयलाई प्रशोधन गर्दछ, आयु बढाउँदछ र रगत बढाउँदछ । यसले जरो, कफविकार 
र पित्तविकार नाश गर्दछ तथा वातविकारलाई जित्दछ । मण्डका यी आठ गुण हुन्‌ । 


भृष्टतण्डुलगुणा: (भुटेको चामल वा खट्टेका गुण) 
सुगन्धि: कफहा रूक्ष: पित्तलो भृष्टतण्डुल: ॥४७९॥ 
भुटेको चामल सुगन्धी, कफविकार नाशक, रुखो र पित्तविकार गर्ने गुणको हुन्छ । 
चिपिटकगुणमाह (चिउराका गुण) 


पृथुका गुरव: सिग्घा: कफविष्टम्भकारका: । 
बल्याः सक्षीरभावात्तु वातघ्ना भिन्नवर्चस: ॥४८०॥ 
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चिउरा पचाउन कठिन, चिल्लोपनले युक्त, कफविकार र कब्जियत गर्ने तथा बलदायक गुणको हुन्छ । दूधमा केही 
बेर भिजाएर खाइने चिउराले वातविकार नाश गर्दछ तथा दिसालाई खुकुलो बनाउँदछ । 


लाजागुणा: (लावाको गुण) 


लाजास्तृटछर्यतीसारमेहमेद:कफच्छिद: । 
कासपित्तामशमना दीपना लघवो हिमा: ॥४८१॥ 


लावामा तिखा, वाकवाकी, छेरपटी, प्रमेह, बोसोविकार र कफविकार नाशगर्ने गुण हुन्छ । यसले खोकी, पित्तविकार 
र आमविकार शान्त पार्दछ । यो पाचनशक्ति बढाउने, पचाउन सहज र ठण्डीगर्ने गुणको हुन्छ । 


लाजामण्डगुणा: (लावाको मण्डका गुण) 


लाजामण्डो5म्रिजननो दाहतृष्णानिवारण: । 
ज्वरातिसारशमन: छ्ेष्मल: सामपाचन: ॥४८२॥ 

मन्दाम्रिविषमाम्रीनाँ बालस्थविरयोषिताम्‌ । 
देयं च सुकुमाराणाँ लाजमण्ड: सुसंस्कृत: ॥४८२१॥ 


लावाको मण्ड पाचकाम्रि वर्घक तथा डाह र तिर्खा नाशक हुन्छ । यसले जरो र छेरपटीलाई शान्त पार्दछ । कफ 
बढाउँदछ । आमलाई पचाउँदछ । जसको पाचनशक्ति अति कमजोर छ, जसको पाचनशति अस्थिर छ, जो बालक 
छ, जसको शरीर कोमल छ, जो स्री छे, जो वृद्ध छ तिनलाई विधिपूर्वक पकाइएको लावाको मण्ड खान दिने गर्नू । 
(चौघ गुना पानी हालेर पकाइएको र सिता बाँकी नहुने गरी लदरो भएको खानेकुरालाई मण्ड भनिन्छ) । 


लाजपेयागुणा: (लावाको पेयाका गुण) 


लाजपेया श्रमघ्नी तु क्षामकण्ठस्य देहिनः । 
क्षुत्तृष्णाग्लानिदौर्बल्यकुक्षिरोगविनाशिनी ॥४८४॥ 


लावाको पेया थकाई नाशगर्ने, घाँटीका समस्या हुँदा ठिक गर्ने तथा भोक, तिर्खा, मानसिक थकाई, दुर्बलता र कोख 
वा पेट वा पाठेघरका रोग नाशगर्ने गुणको हुन्छ । (चौध गुना पानी हालेर पकाइएको र सिता बाँकी हुने गरी लदरो 
भएको खानेकुरालाई मण्ड भनिन्छ) । 

यवसक्तुगुणा: (जौको सातुका गुण) 


यवानां सक्तवो रूक्षा लेखना वह्विवर्धना: ॥४८५॥ 
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जौको सातु रुखो, लेखनी र पाचक-अम्नि बढाउने गुणको हुन्छ । 
मन्थगुणा: (मन्थका गुण) 
मन्थः सद्यो बलकरः पिपासाश्रमनाशन: ॥४८६॥ 
मन्थ तत्काल बल दिने तथा तिर्खा र थकाई नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 
मन्थलक्षणम्‌ (मन्थको परिभाषा) 


सक्तवः सर्पिधा युक्ताः शीतया विपरिप्कुता: । 
नात्यच्छा नातिसान्द्राश्व मन्थ इत्यभिघीयते ॥४८७॥ 


सातुमा घिउ मिसाएर न धेरै पातलो न बाक्लो अर्थात्‌ ठिक्क लदरो हुने गरी पानी मिसाएर बनाइने पदार्थलाई मन्थ 
भनिन्छ । 


घानागुणाः (भुटेको जौको गुण) 


वातलाः कफरोगघ्ना वातवर्चोनुलोमना: । 
घानासञज्ञास्तु ते$तीव दुर्जरा लेखना: स्मृताः ॥३८८॥ 


भुटेको जौ वातविकार गर्ने, कफविकार नाश गर्ने, वायु र मललाई उचित बाटोमा हिँडाउने, अति नै ढिलो पच्ने र 
लेखनी गुणको हुन्छ । 


सक्तुपिण्डी-सक्त्ववलेहिकयोर्गुणा: (सातुको पिण्डी र अवलेहिकाका गुण) 


गुर्वी पिण्डी खरात्यर्थ लघ्वी सैव विपर्ययात्‌। 
सक्तूनामाशु जीर्येत मृदुत्वादवलेहिका ॥४८९॥ 


सातुको पिण्डी पचाउन कठिन र अत्यन्त खरो हुन्छ । सातुको अवलेहिकामा यसको ठिक उल्टो गुण हुन्छ । यो 
चाँडै पच्दछ र नरम हुन्छ । 
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वाट्यमण्डगुणा: (वाट्यमण्डका गुण) 


वाट्यमण्डो विबन्धघ्न: शूलानाहविनाशन: । 
रोचनो दीपनो हृदय: पित्तश्लेष्मानिलापह: ॥४९०॥ 


वाट्यमण्डले कब्जियत, शूल र आनाह नाश गर्दछ । यो रोचनी, दीपनी, मुटुका लागि हितकर तथा पित्तविकार, 
कफविकार र वातविकार नाशगर्ने गुणको हुन्छ । (बोक्रो फालेर भुटेको जौको पीठाको माड-के.यन.स्वामी) । 


मुद्वयूषगुणा: (मुगीको यूषका गुण) 


मुद्वयूषो५भिदो हृद्य: शुद्धानां व्रणिनामपि । 
पथ्यो बलासपित्तघ्नो ज्वरहा च कृताकृतः ॥४९१॥ 


मुगीको यूष पाचक-अभ्निलाई बाल्ने, मुटुका लागि हितकर, घाउखटिरा हुनेका लागि प्रशोधक, पथ्य तथा 
कफविकार, पित्तविकार र जरो नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 


अकृतयूषलक्षणमाह (अकृत यूषको परिभाषा) 


अस्नेहलवणं सर्वमकृतं कटुकैर्विना ॥४९२॥ 


कुनै चिल्लो, नुन र पिरो (सुठो आदि) नहाली पकाइने मुगीको यूषलाई अकृतयूष भनिन्छ । 
कृतयूषलक्षणमाह (अकृतयूषको परिभाषा) 
विज्ञेयं लवणसेहकटुकैः संस्कृत: कृतम्‌॥४९३॥ 
कुनै चिल्लो, नुन र पिरो (सुठो आदि) हालेर पकाइएको मुगीको यूषलाई कृतयूष भनिन्छ । 
रागषाडवलक्षणमाह (रागषाडवको लक्षण) 
स तु दाडिममृद्वीकायुक्त: स्याद्वागषाडव: ॥४९४॥ 


त्यो मुगीको यूषमा दारिम र दाखको रस मिसाएर पकाइयो भने त्यसलाई रागषाडव भनिन्छ । 
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रागषाडवगुणा: (रागषाडवको गुण) 
रुचिक्‌ल्लघुपाकश्च दोषाणामविरोधकृत्‌॥४९५॥ 
रागषाडव रुचिप्रद, चाँडो पच्ने तथा त्रिदोषको अविरोधी गुणको हुन्छ । 
मसूरयूषगुणा: (मुसुरोको यूषका गुण) 


मसूरयूष: सङ्गघाही बँहणश्च प्रमेहजित्‌ । 
पित्तश्षेष्मज्वरहरस्तथातीसारनाशन: ॥४९६॥ 


मुसुरोको यूष ग्राहि, पौष्टिक, प्रमेहलाई जिल्ले तथा पित्तविकार, कफविकार, जरो, र अतीसार नाशगर्ने गुणको 
हुन्छ । 


कुलत्थयूषगुणा: (गहतको यूषका गुण) 


कुलत्थयूघोदनिलहा शर्कराश्मरिनाशन: । 
तृणीप्रतूणीकासार्शोगुल्ममेद:कफापहः ॥४९७॥ 


गहतको यूष वातविकार, शकरा (पत्थरीशिशेष), पत्थरी, तूणी, प्रतूणी, खोकी, हर्सा, गुल्म, बोसोविकार र 
कफविकार नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 


माषयूषगुणाः (मासको यूषका गुण) 
माषयूघो गुरुभेदी वातघ्नो दीपनो मत: ॥४९८॥ 
मासको यूष पचाउन कठिन, भेदनी, वातविकार नाशक र दीपनी हुन्छ । 
खडयूषलक्षणणमाह (खडयूषको परिभाषा) 


तक्रै कपित्थचाङ्गेरीमरिचाजाजिचित्रकै: । 
सुपक्वखडयूषोयमय: काम्बिलक: पर: ॥४९९॥ 


तक्र, कैथ, चरिअमिलो, मरिच, जीरा र चितू हालेर पकाइएको यूषलाई खडयूष भनिन्छ । यसपछि काम्बलिकका 
बारेमा बताइन्छ । 
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काम्बलिकयूषलक्षणमाह (काम्बलिकयूषको परिभाषा) 
दध्यम्ललवणसखेहतिलमाषविपाचित: ॥५००॥ 
अमिलो दही, नुन, चिल्लो, तिल र मास हालेर पकाइने यूषलाई काम्बलिकयूष भनिन्छ । 


खडकाम्बलिकयूषयोर्गुणा: (खडयूष र काम्बलिकयूषको गुण) 


खडकाम्बलिकौ यूघौ ग्राहिवातकफापहौ ॥५०१॥ 


खड र काम्बलिक यूष ग्राहि तथा वातविकार र कफविकार नाशगर्ने गुणका हुन्छन्‌ । 


॥ इति अन्नवर्ग: ॥ 
अन्नवर्ग समाप्त भयो । 


अथ मत्स्यपाकविधिगुणाश्व 
दग्घमत्स्यगुणाः 
(दग्घमत्स्यको गुण) 


दग्घमत्स्यो गुरुवृँष्यो बृँहणः प्राणवर्धन: । 
क्षीणशुक्राश्व ये केचिद्धमजर्जरिताश्व ये ॥५०२॥ 
नित्यं खीसेवका ये च क्षीणतेजस एव च। 
दग्धमत्स्यो हितस्तेषां सतैललवणान्वित: ॥५०३॥ 


दग्घमत्स्य पचाउन कठिन, वीर्यवर्घक, पौष्टिक र आयुवर्धक हुन्छ । जसको वीर्य कमजोर भएको छ, जसका शरीरको 
कुनै अङ्ग भाँचिएर वा फुटेर जर्जर भएको छ, जो नित्य ग्राम्यधर्ममा संलग्न हुने गर्दछ तथा जसको शरीरको तेज 
नाश भएको छ त्यस्ता पुरुषले तेल र नुन मिसाइएको दग्धमत्स्य खाने गर्नू । 


भृष्टमत्स्यगुणा: (भुटेको माछा) 


तस्माद्धीनगुण: किञ्चिद्धृष्टमत्स्य उदाह्ृत: । 
कफधघ्नपित्तजननो रूक्ष: शोधन ख च॥५०४॥ 
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भुटेको माछामा पोलेको माछामाभन्दा कम गुण हुन्छ । यसले कफविकार नाश गर्दछ र पित्तविकार गर्दछ । यो 
रुखो र प्रशोधक हुन्छ । 


जम्बीररसयुक्तदग्धमत्स्यगुणा: (ज्यमिरको रस हालेको दग्घमत्स्यको गुण) 


दग्धमत्स्यस्तु जम्बीररसाक्तो वातनाशन: । 
मधुरो रोचनो हृद्यो बृँहणो बलवर्धन: ॥५०५॥ 


ज्यामिरको रस हालेको दग्घमत्स्यले वातविकार नाश गर्दछ । यो मिठो, रुचिप्रद, मुटुका लागि हितकर, पौष्टिक र 
बल बढाउने गुणको हुन्छ । 


मत्स्यपुटपाकविधि: (दग्घमत्स्यको परिभाषा) 


पलाल्वेष्टितो मत्स्य: कर्दमेन विलेपित: । 
दग्घोडङ्घारे सलवणो दग्धमत्स्य: प्रकीर्तित: ॥५०६॥ 


पराल, भुस आदि बेरी त्यसमाथि हिलो माटोले पूरै लेपी आगाको भुङ्गोमा पोलिएको र नुन मिसाइएको माछाको 
परिकारलाई दग्धमत्स्य भनिन्छ । 


सन्तोलितमत्स्यगुणा: (सन्तोलित मत्स्य) 


आद्रककटुतैलेन सम्यक सन्तोलितो भवेत्‌ । 
स स्वादुः कफावातघ्न: शुक्रलो बलवर्धन: ॥५०७॥ 


सर्सिउँको तेलमा अदुवा हालेर पकाइएको माछालाई सन्तोलित भनिन्छ । यो स्वादिलो, कफविकार र वातविकार 
नाशक तथा वीर्य र बल बढाउने गुणको हुन्छ । 


मत्स्यव्यञ्जनगुणा: (माछाको परिकारविशेष) 
व्यञ्जन शाकमत्स्याख्यं हृदय वृष्यञ्च पुष्टिकृत्‌॥५०८॥ 


शाकमत्स्य (7) नामक माछाको परिकार मुटुका लागि हितकर, वीर्यवर्धक र पुष्टिदायक हुन्छ । (शाकमत्स्य : 
मत्स्यव्यञ्जनविशेष-हिन्दी विश्वकोश) 
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मत्स्यघण्टगुणा: (माछाको परिकारविशेष) 

मत्स्यघण्टो बलकरो वातघ्नो रोचन: पर: ॥५०९॥ 
मत्स्यघण्ट (7?) बलदायक, वातविकार नाशक र अत्यन्त रुचिप्रद हुन्छ । (मत्स्यघण्ट : मत्स्यानां घण्ट: विमिश्रणं 
यत्र । स्वनामख्यात मत्स्यव्यञ्जन विशेष । माछाको घंट ।-हिन्दी विश्वकोश) । (घण्ट: -चटनीविशेष- 
के.यन.स्वामी) । 

मांसरसगुणाः (मासुको रसका गुण) 
रसो मांसस्य चश्शुष्यो बुँहण: प्राणवर्धन: । 

वृष्यो वातविकारघ्नः स्मृत्योज:स्वरवर्धन: ॥५१०॥ 

भग्नविश्रिष्टसन्घीनाँ कृशानां व्रणिनाँ हित: ॥५११॥ 
मासुको रस आँखाका लागि हितकर, पौष्टिक, आयुवर्धक, वीर्यवर्घक, वातविकार नाशक, तथा सम्झनाशक्ति, ओज 
र स्वरलाई बढाउने गुणको हुन्छ । जोर्नी खुस्किएका वा कमजोर भएका, दुब्ला र घाउखटिराले दुःख दिने मानिसका 


लागि माछाको रस हितकर हुन्छ । 


तैलसिद्धमांसगुणा: (तिलमा पकाइएको मासुको गुण) 


मांसं यत्तैलसंसिद्ध वीर्योष्णं पित्तले कटु । 
अभ्निसन्दीपनं हृदय दृश्नित्पुष्टिकृत गुरु ॥५१२॥ 


तेलमा पकाइएको मासु उष्णवीर्यको, पित्तविकार गर्ने, पिरो, पाचनशिक्त बढाउने, मुटुका लागि हितकर, दृष्टिक्षमता 
नाशगर्ने, पुष्टिदायक र पचाउन कठिन हुने गुणको हुन्छ । 


घृतसिद्धमांसगुणा: (घिउमा पकाइएको मासुका गुण) 


मांसं तु घृतसंसिद्ध दृष्टिद पुष्टिकूल्लघु । 
प्रीणनं सर्वधातूनां विशेषान्मुखशोषिणाम्‌॥५१३॥ 


घिउमा पकाइएको मासु दृष्टिप्रदायक, पुष्टिदायक, पचाउन सहज, शरीरका सबै घातुलाई तृप्त पार्ने तथा विशेषगरी 
मुख सुकेका रोगीका लागि हितकर हुन्छ । 
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परिशुष्कमांसलक्षणम्‌ (परिशुष्क मासुको परिभाषा) 


मांसं बहुघृते पक्वं सिद्ध चोष्णाम्बुना मुहु: । 
जीरकाद्यै: समायुक्तै परिशुष्क तदुच्यते ॥५१४॥ 


धेरै घिउ हालेर भुटी पटकपटक तातो पानी हालेर तथा जीरा आदि हालेर मासुलाई परिशुष्कमांस भनिन्छ । 


परिशुष्कमांसगुणा: (परिशुष्क मासुको गुण) 


परिशुष्क स्थिरं सिग्घं हर्षणं प्रीणनं गुरु । 
पित्तध्नं बलमेधाम्रिमांसौज:शुक्रवर्धनम्‌॥५१५॥ 


परिशुष्क मासुले शरीरलाई स्थिर राख्दछ । यो चिल्लो, हर्षदायक, तृप्तिदायक, पचाउन कठिन, पित्तविकार नाशक 
तथा बल, दिमागको ग्रहण गर्ने क्षमता, पाचनशक्ति, मासु, ओज र वीर्य बढाउने गुणको हुन्छ । 


प्रदिग्घलक्षणमाह (प्रदिग्ध नामक मासुको परिकार) 
तदेव घनतक्राढयं प्रदिग्घं सत्रिजातकम्‌॥५१६॥ 


परिशुष्क मासुमा नागरमोथे, तक्र, दालचिनी, अलैँची र तेजपात मिसाएर पकाइयो भने त्यसलाई प्रदिग्घ 
भनिन्छ । 


प्रदिग्घमांसगुणा: (प्रदिग्घको गुण) 
प्रदिग्घं बलमांसाम्रिवर्धनं कफपित्तजित्‌॥५१७॥ 
प्रदिग्धले बल, मासु र पाचनशक्ति बढाउँदछ तथा कफविकार र पित्तविकारलाई जित्दछ । 
शूलिकाप्रोतमांसगुणा: (सेकुवाको गुण) 


मांसं तु शूलिकाप्रोतमङ्गारेण विपाचितम्‌ । 
ज्ेयं गुरुतरं वृष्यं दीप्ताम्रीना सदा हितम्‌॥५१८॥ 


सेकुवा पचाउन अति कठिन हुन्छ । यो वीर्यवर्धक हुन्छ । जसको पाचनशक्ति अति बलियो छ उसका लागि यो 
सधैँ हितकर हुन्छ । 
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वेशवारलक्षणमाह (वेशवारको परिभाषा) 


निरस्थिपिशितँ पिष्ट सिग्घं घृतगुडान्वितम्‌ । 
कृ्‌ष्णामरिचसंयुक्ते वेशवार इति स्मृतम्‌॥५१९॥ 


हाड नभएको मासुलाई पिसेर घिउ र सखर हाली चिल्लो बनाउनू । यसपछि यसमा पिप्ला र मरिचको घूलो 
मिसाउनू । यसरी पकाइने मासुको परिकारलाई वेशवार भनिन्छ । 


वेशवारगुणा: (वेशवारको गुण) 
वेशवारो गुरु: स्रिग्घो बलोपचयवर्धन: ॥५२०॥ 
वेशवार पचाउन कठिन, चिल्लो तथा बल र मोटोपन बढाउने गुणको हुन्छ । 
अनुक्तव्यञ्जनगुणाः (मासुको अन्य परिकारका गुण) 


द्र्व्येण येन येनेह व्यञ्जन मत्स्यमांसयोः । 
तस्य तस्य च तत्रोक्तैर्गुणदोषैर्विभावयेत्‌॥५२१॥ 


जे जे पदार्थ हालेर माछामासुका परिकार बनाइन्छ त्यो परिकारको गुण वा दोष त्यही त्यही पदार्थका गुण र दोष 
अनुसार हुन्छ भनी जान्नू । 
॥ इति व्यञ्जनगुणा: ॥ 
परिकारका गुण बताइएको खण्ड समाप्त भयो । 


पिष्टकसाधारणगुणा: (पुरी वा रोटीका सामान्य गुण) 


पिष्टै प्राणकर रूकषं विदाहि गुरु दुर्जरम्‌॥५२२॥ 


पुरी वा रोटी आयुवर्धक, रुखो, डाहकारी, पचाउन कठिन र ढिलो पच्ने गुणको हुन्छ । 
शालितण्डुलकृतपिष्टकगुणा: (मार्सी चामलको पिठोको पुरी) 


शालिपिष्टमया भक्ष्याः कफपित्तविनाशना: ॥५२३॥ 
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मार्सी चामलको पिठोको पुरीले कफविकार पित्तविकार नाश गर्दछ । 


वैदलकृतपिष्टकगुणाः (दुई फग्ल्याँटा हुने अनाजको पिठोको पुरी) 
वैदला गुरवो अक्ष्या विष्टम्मिसृष्टमारुताः ॥५२४॥ 
दुई फग्ल्यौँटा हुने अनाजको पिठोको पुरी पचाउन कठिन, कब्जियत गर्ने र वातविकार निकाल्ने गुणको हुन्छ । 
गुडादिकृतपिष्टकगुणा: (सखर आदि मिसाइएको पुरी) 


सगुडा: सतिलाश्चैव सक्षौद्रक्षीरशर्कराः । 
भक्ष्या हृद्याश्च बल्याश्च गुरवो बृंहणा: परा: ॥५२५॥ 


सखर, तिल, मह, दूध, चिनी आदि हालेर पकाइएको पुरी मुटुका लागि हितकर, बलदायक, पचाउन कठिन र 
अत्यन्त पौष्टिक हुन्छ । 


स्नेहसिद्धगोधूमकृतभक्ष्यगुणा: (चिल्लो हालि पकाइएका गहुँका परिकार) 


सस्नेहाः ख्नेहसिद्धाश्च भक्ष्या गोधूमसम्भवा: । 
गुरवस्तर्पणा हृद्या बलोपचयवर्धना: ॥५२६॥ 


चिल्लो हालेर पीठो मुछी चिल्लोमा पकाइएको गहुँको पुरी पचाउन कठिन, तृप्तिदायक, मुटुका लागि हितकर तथा 
बल र मोटोपन बढाउने गुणको हुन्छ । 


घृतपूरलक्षणमाह (घेवरको परभाषा) 


मर्दितां समितां क्षीरनारिकेलसितादिभि: । 
अवयाद्ये घृते पक्वा घृतपूरो$यमुच्यते ॥५२७॥ 


गहुँको पिठोमा दूध, नरिवल, चिनी आदि हालेर मुछी घिउमा डुबाएर पकाइने परिकारलाई घृतपूर (घेवर) 
भनिन्छ । 


घृतपूरगुणा: (घेवरको गुण) 


घृतपूरो गुरुवृँष्यः कफकृदक्तमांसद: । 
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वातपित्तहरो हृदय: स्वादुः प्राणकरो5मिद: ॥५२८॥ 


घेवर पचाउन कठिन, वीर्यवर्धक, कफविकार गर्ने, रगत र मासु बढाउने, वातविकार र पित्तविकार नाशगर्ने, मुटुका 
लागि हितकर, स्वादिलो, आयु वर्षक र पाचनशक्ति बढाउने गुणको हुन्छ । 


संयावलक्षणगुणाश्व (संयावको परिभाषा एवं गुण) 


समितामम्बुदुग्धेन खण्डैलामरिचारद्रकै: । 
घृतपक्वा क्षिपेत्‌ खण्डे संयावो बुँहणो गुरु: ॥५२९॥ 


गहुँको पीठो पानी वा दूधमा मुछेर खुँदो, अलैँची, मरिच र अदुवा मिसाई घिउमा पकाएर खुँदोकै चास्नीमा डुबाउनाले 
जुन परिकार बन्दछ त्यसलाई संयाव भनिन्छ । यो पौष्टिक र पचाउन कठिन हुन्छ । 


मघुमस्तकलक्षणगुणाश्व (मघुमस्तकको परिभाषा र गुण) 


समिता वेष्टिता मध्ये मधु दत्त्वा शृता घृते । 
मधुमस्तकमुदि्ट तद्रूष्यं गुरु दुर्जरम्‌॥५३०॥ 


गहुँको पीठो मुछी बेलेर त्यसभित्र चिनी भरेर घिउमा पकाएपछि तयार हुने परिकारलाई मधुमस्तक भनिन्छ । यो 
वीर्यवर्धक, प॒चाउन कठिन र ढिलो पच्ने गुणको हुन्छ । 


चन्द्रबिन्दुपायसलक्षणगुणाश्व (खीर र चन्द्रबिन्दुको परिभाषा र गुण) 


आतप्ततण्डुला घौता परिश्रष्टा घृतेन च । 
खण्डयुक्तेन दुग्घेन पाचिता: पायसो भवेत्‌॥५३१॥ 
भृष्टजीरचतुर्जातचन्द्रबिन्दुसुरोचन: ॥५३२॥ 


चामललाई राम्ररी पखालेर केहीबेर सुकाउनू । अनि घिउमा भुटेर खुँदो मिसाई दूधमा पकाउनाले बन्ने परिकारलाई 
पायस वा खीर भनिन्छ । यही परिकारमा (पायसमा) भुटेको जीरा, अलैँची, दालचिनी, तेजपात र नागकेशर 
(र केही कपूर) मिसाउनाले सुन्दर एं रुचिप्रद चन्द्रबिन्दु नामक परिकार बन्दछ । 

पर्पटशष्कुल्योर्गुणा: (पापड र शष्कुल्यका गुण) 


पर्पटा लघवो रूक्षाः शष्कुल्यः कफपित्तलाः ॥५३३॥ 
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पापड पचाउन सहज र रुखो हुन्छ । शष्कुलीले कफविकार र पित्तविकार गर्दछ । 


फेनकगुणाः (फिनीका गुण) 
फेनका लघवो रूक्षा वृष्या पित्तानिलापहा: ॥५३४॥ 
फिनी पचाउन सहज, रुखो, वीर्यवर्धक तथा पित्तविकार र वातविकार नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 
वटलडडुकयोर्गुणाः 
वटो विदाही तृष्णाकूल्लडडुको दुर्जर: पर: ॥५३५॥ 
पातला रोटी (7?) डाहकारी र तिर्खा लगाउने गुणको हुन्छ । लडडू अति नै ढिलो पच्दछ । 
विरुद्धाहार उदाहरण 


शाकाम्लफलपिण्याककुलत्थलवणामिधै: । 
करीरदधिमांसैश्च प्रायः क्षीरं विरुध्यते ॥५३६॥ 


साग, अमिला फल, पिना, गहत, नुन, आमीष पदार्थ, करील, दही र मासु : यी पदार्थसँग दूध खानु विरोधी आहार 
हुन्छ । 


प्राणहारी च हारीतो हरिद्रालवणे: कृत: ॥५३७॥ 
हलेसो चराको मासु हलेदो र नुनसँग खानाले ज्यान जान सक्दछ । 

रुवोस्तैलेन सम्भृष्टै विष मायूरमाहिषम्‌॥५३८॥ 
अँडिरको तेलमा भुटिएको मुजुर वा भैंसीको मासु विषसमान हुन्छ । 

वराहवसया भृष्टा बलाका तु हरत्यसून्‌॥५३९॥ 


बनेल (सुँगुर आदि) को बोसोमा भुटेको बकुल्लाको मासुले शरीरलाई नष्ट पार्दछ । 


संयुक्ता सैव वारुण्या कुल्मापैश्व विरुध्यते ॥५४०॥ 
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उक्त (बकुल्लाको) मासु वारुणी नामक मदिरासँग वा भटमाससँग खानु परस्पर विरोधी हुन्छ । 


अवि कुसुम्भशाकेन मत्स्यतैलैः कणां त्यजेत्‌॥५४१॥ 


कुसुमको सागसँग भेडाको मासु तथा माछाको तेलसँग पिप्ला नखानू । 
माषैरिक्षुविकारांश्च काञ्जिकस्तिलशष्कुली ॥५४२॥ 
मास, उखुजन्य पदार्थ वा काँजीसँग तिलको काँजी (वा पुरी) नखानू । 
कपोतः सार्षपे भृष्टो घृतं कांस्ये दशाहगम्‌॥५४२३॥ 
सर्सिउँको तेलमा भुटिएको मलेवाको मासु र काँसको भाँडामा दश दिनसम्म राखिएको घिउ नखानू । 
विषं घृतसमं क्षौद्रै मघुना गगनाम्बुना ॥५४४॥ 
घिउसँग बराबर मात्रामा वा आकाशबाट परेको पानीसँग खाइने मह विषसमान हुन्छ । 
मूलक माषयूघेण मधुना नच भक्षयेत्‌ ॥५४५॥ 
मासको यूषसँग वा महसँग मूला नखानू । 
नारिकेलजलेनापि कर्पूर नैव भक्षयेत्‌॥५४६॥ 
नरिवलको पानीमा कपूर हालेर नखानू । 
एकत्र सर्वमांसानि विरुध्यन्ते परस्परम्‌॥५४७॥ 
एक आपसमा विरोधी गुण हुने हुनाले अनेक थरी मासु मिसाएर खान हुँदैन । 
विरुद्धाहार जनितरोग 


नक्तान्धवीसर्पदकोदराणां विस्फोटकोन्मादभगन्दराणाम्‌ । 
मूच्छामदाध्मानगलग्रहाणां पाण्डवामयस्यामविषस्य चैव ॥५४८॥ 
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किलासकुष्टग्रहणीगदानां शोथातिसारज्वरपीनसानाम्‌ । 
सन्तानदोषस्य तथैव मृत्योर्विरुद्धमन्न प्रवदन्ति हेतु: ॥५४९॥ 


जानी वा नजानी खाइने परस्पर विरोधी आहार गर्नाले रतन्धो, वीसप, जलोद्‌र, विरुफोटक, पागलपन, भगन्दर, 
बेहोसी, नसा, आध्मान, गलग्रह, पाण्डु, आमविकार, विषविकार, किलास, कुष्ठ, ग्रहणी, सुजन, अतीसार, जरो, 
पिनास, सन्तान-दोष र मृत्यु समेत हुन सक्दछ । 


विरुद्धाहारजनितरोग चिकित्सा 


विरुद्धाहारजान्‌ रोगान्‌ विनिहन्ति विरेचनम्‌ । 
वमनं शमनं वापि सर्व वा हितसेवितम्‌॥५५०॥ 


परस्पर विरोधी खानपिनका कारण लागेका रोगलाई दिसा लगाएर निको पार्ने सकिन्छ । यस्ता रोग बान्ता गराई 
हितकर खानपिनका माध्यमले शान्त पार्ने सकिन्छ । 


॥ इति विरुद्धभोजनम्‌॥ 
विरोधी भोजन सम्बन्धी खण्ड समाप्त भयो । 


अथ भोजनयोगिन: (खानपिनको क्रम) 
भोजनादौ लवणाद्रकादिभक्षणगुणाः 


भोजनाग्रे सदा पथ्यं जिह्वाकण्ठविशोधनम्‌ । 
अम्निसन्दीपन हृद्य लवणारद्रकभक्षणम्‌ ॥५५१॥ 


खाना खानुभन्दा पहिले सिँधैनुन र अदुवा खानु सदा पथ्य हुन्छ । यसले जिम्रो र घाँटीलाई शुद्ध पार्दछ, पाचनशक्ति 
बढाउँदछ र मुटुलाई फाइदा गर्दछ । 


आयुर्घृते गुडे रोगा मृत्युर्लीनो विदाहिघु । 
आरोग्य कटुतिक्तेघु बले मांसे पय:सु च॥५५२॥ 


खाना खाँदा शुरुमा खाइने घिउले आयु बढाउँदछ, सखरले रोग निकाल्दछ, डाहकारी पदार्थले ज्यान लिन्छ, 
तीता-पिरा पदार्थले आरोग्यता दिन्छ तथा मासु र दूधले बल दिन्छ । 
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अन्नादि गुणाधिक्यमाह (अन्न आदिको गुण) 
अन्नादष्टगुणं पिष्ट पिष्टादष्टगुणं पय: । 
पयसोषष्टगुणं मांसं मांसादष्टगुणं घृतम्‌॥५५२३॥ 
घृतादष्टगुणं तैलं मर्दनान्न तु भक्षणात्‌॥५५४॥ 


अन्नभन्दा पिठो, पिठोभन्दा दूध, दूघभन्दा मासु र मासुभन्दा घिउ क्रमशः आठ गुना गुनिला हुन्छन्‌ । खानमा 
नभई मालिस गर्नुपर्दा भने घिउभन्दा तेल आठ गुना गुनिलो हुन्छ । 


आह्वारगुणा: 
आहार: प्रीणन: सद्यो बलकृददेहघारकः ॥५५५॥ 
आहारले तुरुन्त तृप्ति दिन्छ, बल दिन्छ र शरीरलाई घारण गर्दछ । 
आहारदिङनिर्णय 


आयुष्यं प्राङमुखे भुङ्के यशस्यं दक्षिणामुखम्‌ । 
श्रियं प्रत्यङमुखो भूङ्के त्रःतं भुङ्के द्युदङमुख: ॥५५६॥ 


लामो आयु चाहनेले पूर्व फकेर, यश चाहनेले दक्षिण फर्केर, धनसम्पत्ति चाहनेले पश्चिम फर्केर तथा सम्मान 
चाहनेले उत्तर फकेर भोजन गर्नू । 


कुक्षिभागाणुसार अन्नादि परिणाम 


कुक्षावन्नेन भागौ द्वावेक पानेन पूरयेत्‌ । 
वायो: सञ्चरणार्थञ्च चतुर्थमवशेषयेत्‌॥५५७॥ 


पेटको दुई भागलाई अन्नले र एक भागलाई पानी (तरल पदाथ) ले भर्नू । बाँकी रहेको चौथो भाग हावा चल्नका 
लागि छाडनू । 


आचमनगुण (मुख कुला गरेर चुठने काम) 


दन्तान्तरगतं चान्नं शौचेनैवाहरेच्छनै: । 
कुर्यादनिर्गतँ तद्धि मुखस्यानिष्टगन्धताम्‌॥५५८॥ 
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दाँतका अन्तरमा अडिकएका अन्नलाई कुल्ला गरेर बिस्तार निकाल्नु पर्दछ । यी अन्न बाहिर ननिस्किए मुख गनाउन 
थाल्दछ । 


भोजनान्त कर्त्तव्यता 


भुक्त्वा पाणितल घृष्ठा चक्षुषोर्यदि दीयते । 
अचिरेणैव तद्वारि तिमिराणि व्यपोहति ॥५५९॥ 


खाना खाएपछि तत्काल दुई हातका हत्केला रगडेर आँखामा लगाउनाले आँखाबाट पानी बहने रोग र तिमिर ( 
अन्धोपन) रोग चाँडै नाश हुन्छ । 


भुक्त्वाचम्य कर्‌ वाम दत्त्वा कुक्षौ तत: पठेत्‌। 
मन्त्र:- 
भुक्ते माहेन्द्रहस्तेन वैश्वानरमुखेन च । 
गरुडस्य च कण्ठेन समुद्रस्य च वह्लिना॥ 
वातापिर्भक्षितो येन पीतो येन महोद्धि: । 
यन्मया खादितं पीतं तदगस्त्यो जरिष्यति॥५६०॥ 


भोजन गरेपछि आचमन गरी पेटमा देब्रे हातले विस्तारै मुसादैं उल्लेखित मन्त्र पढ्नू । मन्त्रको भावार्थ इन्द्रका 
हातले, जठराम्िको मुखले, गरुडका घौँटीले, समुद्रको अभ्िले (खाए जसरी नै) वातापि (अगस्त्य क्रषिले मासु 
खाएर पचाइएको एक असुर) लाई जसले खाए, जसले महासागरलाई नै पिइदिए त्यस्ता अगस्त्य त्रषिले मैले 
खाएपिएको कुरालाई पचाइ दिनेछन्‌ (दिन) । 


सुखासीनः क्षण तिष्ठेत्‌ यावन्न लभते सुखम्‌॥५६१॥ 


यसपछि आनन्द प्राप्त नहुँदासम्म केहीबेर आराम गर्नू । 


भुक्त्वा पादशतं गत्वा वामपारश्वेण संविशेत्‌ । 
एवं चाधोगतँ चान्नं सुखं तिष्ठति जीय्यति ॥५६२॥ 


खाना खाइसकेपछि सय पाइला यताउता टहलिएर देब्रेतिर कोल्टो परी एकछिन पल्टनू (तर ननिदाउनू) । यसो 
गर्नाले पेटको तलतिर गएको अन्न सुखपूर्वक पच्दछ । 
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भोजनान्ते उपवेशनादिगुणा: (खाना खाएपछिका नियम) 


भुक्त्वोपविशतस्तुन्दे शयानस्य वपुर्भवेत्‌। 
आयुश्चङ्कममाणस्य मृत्युर्घावति घावत: ॥५६३॥ 


खाना खानासाथ जो मानिस बस्ने गर्दछ उसको पेट बढ्दछ, जो खाना खानासाथ सुत्दछ उसको पूरै शरीर मोटो 
हुन्छ, जो खाना खानासाथ यताउता (सय पाइला) टहलिन्छ उसको आयु बढ्दछ, अनि जो खाना खानासाथ 
दौडन्छ (वा कुनै परिश्रम गर्दछ) उसका पछिपछि मृत्यु पनि दौडन्छ । 


ताम्बूलभक्षणगुणा: (पान खानुका फाइदा) 


ताम्बूलं कटुतिक्तमुष्णमधुर क्षारं कषायान्वितम्‌ । 

वातघ्नं कृमिनाशनं कफहर्‌॑ दु:खस्य विच्छेदनम्‌॥ 

सखीसम्भाषणभूषणं घुतिकर कामाम्रिसन्दीपनम्‌ । 
ताम्बूले निहितास्त्रयोदश गुणा: स्वर्गेपि ते दुलभा: ॥५६४॥ 


पान पिरो, तीतो, उष्णवीर्यको, गुलियो, क्षारयुक्त र टरो हुन्छ । स्वर्गमा पनि दुर्लभ मानिने पानमा वातविकार 
नाशगर्ने, (पेटका) कीरा नाशगर्ने, कफविकार नाशगर्ने, दु:ख नाशगर्ने;:ख्रीसँग कुराकानी गर्नुपर्दा आकर्षण गर्ने, 
धैर्यता बढाउने तथा सहवासको चाहना बढाउने गरी तेह्र गुण हुन्छन्‌ । 

शुष्कपूगफलगुणा: (सुकेको सुपारीका गुण) 

शुष्कमम्चिकरं पूर्ग कषायं मधुर परम्‌॥५६५॥ 
सुकेको सुपारी पाचनशक्ति बढाउने, टररो र गुलियो गुणको हुन्छ । 
पक्वपूगफलगुणा: (पाकेको वा पकाइएको सुपारीका गुण) 
पक्वं तु वातले रूक्शैं भेदनं कफनाशनम्‌॥५६६॥ 

पाकेको सुपारी वातविकार गर्ने, रुखो, भेदनी र कफविकार नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 

अपक्वपूगफलगुणा: (काँचो सुपारीका गुण) 


गुर्वभिष्यन्दि मधुर तोयधृग्वह्विनाशनम्‌ ॥५६७॥ 
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काँचो सुपारी पचाउन कठिन, अभिष्यन्दि, घोटेर लेप लगाउनाले घाउ आदिको पानी सोख्ने र पाचनशवितिलाई 
कमजोर बनाउने गुणको हुन्छ । 


ताम्बूलपत्रगुणा: (पानको पातका गुण) 


ताम्बूलपत्रै तीक्ष्णोष्णं कटुवातकफापहम्‌ । 
पितकृत्स्रंसनं वृष्यं वह्विकृदबस्तिशोधनम्‌॥५६८॥ 


पानको पात तिक्खर, उष्णवीयंको, पिरो, वातविकार र कफविकार नाशगर्ने, पित्तविकार गर्ने, दिसापिसाबलाई 
तलतिर सार्ने, वीर्यवर्धक, पाचनशक्ति बढाउने तथा मत्राशयलाई प्रशोधन गर्ने गुणको हुन्छ । 


पर्णमूलादिगुणा: (पानका पातका विभिन्न भागका गुण) 


पर्णमूले भवेद्दयाधि: पर्णाग्रे पापसम्भवः । 
जीर्णपर्ण हरेदायु: सिरा वह्विविनाशिनी ॥५६९॥ 


पानको पातमा रहेको भेटनुले अनेक थरी रोग बोकेको हुन्छ ॥ पानका पातको टुप्पोमा पाप (रोग) बसेको हुन्छ । 
पानका पातको बीचमा हुने मोटो डाँठले आयु घटाउँदछ । पानका ससाना रेसा खानाले पाचनशक्ति नष्ट हुन्छ । 


चूर्णगुणाः (चुनको गुण) 
चूर्ण समीरणश्ेष्ममेदोहरमुदाह्ृतम्‌॥५७०॥ 
चूनले वातविकार, कफविकार र बोसोविकार नाश गर्दछ । 


शङ्घचूर्णगुणा: (शङ्खको घूलोका गुण) 


शङ्घवूर्ण कटुक्षारमुष्णं कृमिहरं परम्‌ ॥५७१॥ 


शङ्खको धूलो पिरो, क्षरयुक्त, उष्णवीर्यको र अति नै पेटका कीरा नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 
खदिरगुणा: (खयरका गुण) 


खदिरः कुष्ठवीसर्पमेहपित्तकफापह: ॥५७२॥ 
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खयरले कुष्ठ, वीसप, प्रमेह, पित्तविकार र कफविकार नाश गर्दछ । 


एलागुणा: (अढैँचीका गुण) 
एला मूत्रविबन्धघ्नी तृटछर्दिकफवातजित्‌॥५७३॥ 
अलैँचीले बन्द भएको पिसाब खुलाउँदछ तथा तिर्खा, वाकवाकी, कफविकार र वातविकारलाई जित्दछ । 
लवङ्गगुणाः (ल्वाङका गुण) 
आध्मानानाहशूलघ्नं लवङ्गं पाचन लघु ॥५७४॥ 
ल्वाङले आध्मान, आनाह र शूल नाश गर्दछ । यो पाचक र पचाउन सहज हुन्छ । 
जातीफलगुणा: (जाइफलका गुण) 
जातीफले तृषाछर्दिशूलघ्नं वातपित्तजित्‌ ॥५७५॥ 
जाइफलले तिर्खा, वाकवाकी र शूल नाश गर्दछ तथा वातविकार र पित्तविकारलाई जित्दछ । 
जातीपत्रीगण (जाइपत्रीका गुण) 
जातीपत्री लघुस्तृष्णातोददौर्गन्ध्यजिन्मता ॥५७६॥ 
जाइपत्री पचाउन सहज तथा तिर्खा, दुःख र दुर्गन्धलाई जिल्ले गुणको हुन्छ । 
कर्पूरगुणा: (कपूरका गुण) 


कर्पूर शीतल पाके चक्षुष्यं कफनाशनम्‌ । 
पक्वकर्पूरतः प्राहुरपक्वं गुणवत्तरम्‌॥५७७॥ 


कपूर पचेपछि शीतल गर्ने, आँखाका लागि हितकर र कफविकार नाशगर्ने गुणको हुन्छ । पाकेको कपूर काँचो 
कपूरभन्दा बढी गुनिलो हुन्छ । 
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पूगबालमध्यादिभेदेनगुणा: (सुपारीका गुण) 


आदौ पूरगं बिष घोर द्वितीये भेदि दुर्जरम्‌ । तृतीयादिषु पातव्यं सुधातुल्यं रसायनम्‌॥५७८॥ 


काँचो (कलिलो) सुपारी विषसमान हानिकारक हुन्छ । छिप्पिएको सुपारी भेदनी र ढिलो पच्ने गुणको हुन्छ । तेश्रो 
अवस्थाको अर्थात्‌ पाकेको सुपारी अमृतसमान रसायनी हुन्छ । 


ताम्बूलभक्षणनिषिद्धता (पान खान नहुने अवस्था) 
ताम्बूलमहितँ प्रोत्ते शरीर रूक्षदुर्बले । ज्वरास्यशोषे पित्तास्रमदमूर्च्छाक्षिरोगिघु ॥५७९॥ 


रुखो र कमजोर शरीर हुनेका लागि पान खानु हितकर हुँदैन । जरो, मुख सुक्ने रोग, रक्तपित्त, नसा, बेहोसी र 
आँखाका रोग हुने मानिसले पान नखानू । 


ताम्बूलस्यानुपयोगगुणा: (पान नखाँदा हुने हानी) 
ताम्बूलानुपयोगात्स्यात्‌ श्वेष्पपित्तानिलान्वित: । देहहृत्क्लेशदन्तामिश्रोत्रवर्णबलक्षय: ॥५८०॥ 


पान नखानाले कफविकार, पित्तविकार र वातविकार हुन सक्दछ तथा शरीर, मुटु, कपाल, दौँत, पाचनशक्ति, कान, 
शरीरको वर्ण र बल नाश हुन्छ । 


वर्गा घान्यस्य शाकस्य फलस्य मत्स्यमांसयो: । द्वौ मद्यमधुनोर्वगौं क्षीरेक्षुविकृतिष्वपि ॥५८१॥ 
संस्कारक च हिङ्गवाद्यमन्नव्यञ्जनपिष्टकम्‌ । संयोगकविरुद्धानि ये च भोजनयोगिका: ॥५८२॥ 
तैमंघ्याह्रृपरिच्छेद: समाप्तो राजवल्लभे ॥५८३॥ 


घान्यवर्ग, शाकवर्ग, फलवर्ग, मांसवर्ग, मद्यवर्ग, मधुवर्ग, क्षीरवर्ग, इक्षुविकार र यो बनाउने वर्ग, हिँग्वादि वर्ग, 
अन्नवर्ग, व्यञ्जनका प्रकार, पिठोवर्ग, विरुद्ध आहार, परिकार जस्ता कुराको जानकार दिँदै राजवल्लभ निघण्टुको 
माध्याह्विक नामक तेश्रो परिच्छेद समाप्त भएको छ । 


पुष्पिका 
इति माध्याह्विकपरिच्छेद: ॥ 
माध्याह्विकपरिच्छेद्‌ समाप्त भयो । 


इति श्रीराजवल्लभनिघण्टौ तृतीयपरिच्छेद: समाप्त: ॥ 
राजवल्लभ निघण्टुको तेश्रो परिच्छेद समाप्त भयो । 
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अथ चतुर्थपरिच्छेद: 
(चौथो परिच्छेद) 


मङ्गलाचरण 
अपराह्रपरिच्छेदे प्रकीर्णमभिघीयते ॥१॥ 

अब म अपराह्लपरिच्छेदमा अनेक फुटकर कुरा बताउँदछु । 
अध्ययनादिगुणा: (अध्ययन आदिको गुण) 


सतताध्ययनं वाद: परतन्त्रावलोकनम्‌ । 
सद्दिद्याचार्यसेवा च बुद्धिमेघाकरो गण: ॥२॥ 


निरन्तर शास्त्र अध्ययन गर्नाले, बुद्धिमानसँग शास्त्रका विषयमा छलफल गर्नाले, अन्य मतका शास्र हेर्नाले, उत्तम 
कुरा हरेक शास्रबाट ग्रहण गर्नाले तथा गुरुजनको सेवा गर्नाले बुद्धि र दिमागको ग्रहण गर्ने क्षमता बढ्दछ । 


बुद्धिगुणा: (बुद्धिको गुण) 


शुश्रृषा श्रवणं चैव ग्रहण घारणं तथा । 
उहापोह्वार्थविज्ञानं तत्त्वज्ञानं च घीगुणा: ॥२॥ 


गुरुजनको सेवा गर्नु, तिनले दिएको उपदेश मन लगाएर सुन्नु, सुनेको उपदेशलाई मनमा लिनू, मनमा लिएको 


उपदेशलाई व्यवहारमा उतार्नु, तक गरी शङ्का हटाएर उपयुक्त ज्ञान लिनु, पदार्थको तत्व (सत्य) थाहा पाउनु : यी 
बुद्धिका गुण हुन्‌। 


सद्य:प्राणकरभाव (शीघ्र आयु बढाउने कुरा) 


सद्योमांसं नवान्नं च बाला स्री क्षीरमोजनम्‌ । 
घृतमुष्णोदक चैव सद्य: प्राणकराणि घट॥४॥ 


भर्खर मारिएको जीवको मासु खानाले, नयाँ अन्न खानाले, कम उमेरकी खी-सेवन गर्नाले, 
दूघ पिउनाले, घिउ खानाले र तातोपानीको प्रयोग (खान र नुहाउन) गर्नाले : यी छ कुरा गर्नाले मानिसको आयु 
शीघ्र बढ्दछ । 
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सद्य:प्राणहरभाव (चाँडो आयु घटाउने कुरा) 


पूतिमांसं सियो वृद्धा बालाकस्तरुणं दधि । 
प्रभाते मैथुन निद्रा सद्य: प्राणहराणि घट्‌॥५॥ 


(बालाक : बिहानको वा असोजको घाम-के.यन.स्वामी) । गनाउने (सडेको) मासु खानाले, बूढी स्त्री-सेवन गर्नाले, 
बालार्क सेवन गर्नाले, नजमेको दही खानाले, बिहान मैथुन गर्नाले र बिहान सुल्लाले चाँडो आयु घट्दछ । 


देशभेदमाह (देशका प्रकार) 
देशस्तु जाङ्गलोनूप: साधारण इति त्रिघा ॥६॥ 
जाङ्गल, आनूप र साधारण गरी तीन प्रकारका देश (भूमि वा स्थान) हुन्छन्‌ । 
जाङ्गलदेशगुणा: (जाङ्गल देशका गुण) 
जाङ्गलः स्यान्मरुत्पित्तकदुष्णो रूक्ष एव च॥०॥ 
जाङ्गल देशले वातविकार र पित्तविकार बढाउँदछ । यो उष्णवीर्यको र रुखो हुन्छ । 
आनूपदेशगुणा: (आनूप देशको गुण) 
आनूप: शीतल: स्िग्घो वातश्वेष्मकरो गुरु: ॥८॥ 
आनूप देश शस्तल, चिल्लो तथा वातविकार कफविकार गर्ने तथा पचाउन कठिन हुने वा भारी गुणको हुन्छ । 
साघारणदेशगुणा: (साधारण देशका गुण) 
साधारण: समगुण: सर्वदोषहर: स्मृत: ॥९॥ 
साधारण देश समान गुणको र त्रिदोष नाशक हुन्छ । 


॥ इति देशगुणा: ॥ 
देशका गुण सम्बन्धी खण्ड समाप्त भयो । 
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अथ षड्रसगुणमाह 
(छ रसका गुण) 
तत्र मधुररसगुणा: (गुलियोका गुण) 


मधुर: प्रीणनो बल्यो बृंहणो४निलपित्तजित्‌ । 
रसायनो गुरु: स्रिग्धश्चक्षुष्यस्तर्पणः सर: ॥१०॥ 


गुलियो रस आयु बढाउने, बलदायक, पौष्टिक, वातविकार र पित्तविकारलाई जिल्ल, रसायनी, पचाउन कठिन, 
चिल्लो, आँखाका लागि हितकर, तृप्तिदायक र मलमूत्रलाई तलतिर सार्ने गुणको हुन्छ । 


अम्लरसगुणा: (अमिलो रसका गुण) 


अम्लो रुचिकरो हृय: प्रीणनो वह्विवर्धन: । 
वातहा रसनेद्देगी स्रिग्घोष्णो रक्तमांसद्‌: ॥११॥ 


अमिलो रस रुचिप्रद, मुटुका लागि हितकर, आनन्ददायक, पाचनशक्ति बढाउने, वातविकार नाशक, जिभ्रोलाई 
जोसिलो पार्ने, चिल्लो, उष्णवीर्यको तथा रगत र मासु बढाउने गुणको हुन्छ । 


लवणरसगुणा: (नुनिलो रसका गुण) 


लवण: क्लेदनस्तीक्ष्णः पाचनो दीपन: सर: । 
स्िग्धो रुचिकर: स्यन्दी दृष्टिशुक्रहरो गुरु: ॥१२॥ 


नुनिलो रस दुःखदायक, तिक्खर, पाचनी, दीपनी, मलमूत्रलाई तलतिर सार्ने, चिल्लो, रुचिप्रद, पसिना निकाल्ने, 
दृष्टि-क्षमता र वीर्य नाशगनै तथा पचाउन कठिन हुने गुणको हुन्छ । 


कटुरसगुणा: (पिरो रसका गुण) 


कटुर्जिह्वास्यनासाक्षिरोगकृद्रोचनोम्िद: । 
उष्णस्तीक्ष्णो लघुः कण्डूकृमिशुक्रकफापह: ॥१३॥ 


पिरो रसले जिभ्रो, मुख, नाक र आँखामा रोग निकाल्दछ । यो रस रुचिप्रद, पाचनशक्ति बढाउने, उष्णवीर्यको, 
तिक्खर, पचाउन सहज तथा लुतो, कीरा, वीर्य र कफविकार नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 


श्रीराजवल्लभ निघण्टु, सङ्कलन तथा नेपाली भावानुवाद : मोहनप्रसाद सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८० चैत्र, पेज नं.१५१ 


तिक्तरसगुणा: (तीतो रसको गुण) 


तिक्त: कफोत्क्लेदविषकुष्ठपित्तज्वरापह: । 
दीपन: पाचनो रूक्षः कण्डूकृमिहरो लघु: ॥१४॥ 


तीतो रस कफविकार, पसिना (वा आद्रता), विषविकार, कृष्ठ, पित्तविकार र जरो नाशगर्ने गुणको हुन्छ । यो रस 
दीपनी, पाचनी, रुखो, कुतो र कीरा नाशगनै तथा पचाउन हलुका हुने गुणको हुन्छ । 


कषायरसगुणा: (टरौं रसका गुण) 


कषाय: शोषण: स्तम्भी व्रणपाकार्तिनाशन: । 
कफशोणितपित्तघ्नो रूक्षः शीतो गुरुस्तथा ॥१५॥ 


टरां रस सोख्ने, अँठचाउने, घाउलाई पकाउने, दुःखनाशक तथा कफविकार, रक्तविकार र पित्तविकारलाई नाशगर्ने 
गुणको हुन्छ । यो रुखो, शीतवीर्यको र पचाउन कठिन हुन्छ । 


दोषादिशामक रस (रसले नाशगर्ने रोग) 


स्वाद्वम्ललवणा वातं कषायस्वादुतिक्तकाः । 
पित्त कषायकटुकतिक्ता घ्नन्ति कर्फ तथा ॥१६॥ 


गुलियो, अमिलो र नुनिलो रसले वातलाई; टर्रो, गुलियो र तीतो रसले पित्तलाई तथा टररो, पिरो र तीतो रसले 
कफलाई नाश गर्दछ । 


दोषादिप्रकोपक रस (दोषलाई उत्तेजित वा विकृत बनाउने रस) 


कद्वम्ललवणाः पित्त स्वाद्वम्ललवणाः कफम्‌ । 
कटुतिक्तकषायाश्च कोपयन्ति समीरणम्‌॥१७॥ 


पिरो, अमिलो र नुनिलो रसले पित्तलाई; गुलियो, अमिलो र नुनिलो रसले कफलाई तथा पिरो, तीतो र टरां रसले 
वातलाई उत्तेजित वा विकृत बनाउँदछ । 


रसानुसारविपाकमाह (रस पचेपछि हुने स्वाद) 


कटुतिक्तकषायाणां विपाक: प्रायशः कटु: । 
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अम्लोम्लं पच्यते स्वाढु मधुर लवणं तथा ॥१८॥ 


पिरो, तीतो र टरौं रस पचेपछि प्रायः पिरो हुने गर्दछ । अमिलो रस पचेपछि पनि अमिलो नै हुन्छ । गुलियो र 
नुनिलो रस पचेपछि गुलियो हुने गर्दछ । 


मधुरादिरसानांगुणा: (गुलियो आदि रसका गुण) 
मधुरो लवणाम्लौ च स्रिग्धभावास्रयो रसा: । वातमूत्रपुरीषाणां प्रायो मोक्षे सुखा मता: ॥१९॥ 


गुलियो, नुनिलो र अमिलो : यी तीन रस चिल्लोपनका तथा प्राय: वात, पिसाब र दिसालाई सुखपूर्वक शरीरबाट 
बाहिर निकाल्ने गुणका हुन्छन्‌ । 


कटुतिक्तकषायास्तु रूक्षभावास्रयो रसा: । 
दुःखाविमोक्षे दृश्यन्ते वातविण्मूत्ररेतसाम ॥२०॥ 


पिरो, तीतो र टरा : यी तीन रस रुखा हुन्छन्‌ । यिनले वात, दिसा, पिसाब र वीर्य कठिनतापूर्वक शरीरबाट बाहिर 
निकाल्ने गर्दैछन्‌ । 


मधुर श्षेष्मले प्रायो जीर्णाच्छालियवाद्ते । मुद्वात्‌ गोधूमत: क्षौद्रात्‌ सिताया जाङ्गलामिषात्‌॥२१॥ 


गुलियो रसले प्रायः कफविकार गर्दछ । तर मार्सीघानको चामल, जौ, मुगी, गहुँ, मह, मिस्री, जाङ्गल-जीवको मासु 
आदि जस्ता कुराले भने गुलियो भएर पनि कफविकार गर्दैन । 


प्रायो$म्लं पित्तजननं दाडिमामलकादूते ॥२२॥ 


दाडिम र अमला बाहेक प्राय: सबै अमिलो रसले पित्तविकार गर्दछ । 


अपथ्यं लवण प्रायश्चक्षुष्योषन्यत्र सैन्घवात्‌॥२३॥ 


सिँधेनुन बाहेकका सबै नुन अपथ्य हुन्छन्‌ तथा आँखाका लागि अहितकर हुन्छन्‌ । 
तिक्त कटु च भूयिष्ठ वृष्यं वातप्रकोपनम्‌ । न पटोलकणाणुण्ठीवेतोग्रलशुनामृतम्‌ ॥२४॥ 


तीतो र पिरो रस वीर्य नबढाउने तथा वातविकारलाई उत्तेजित पार्ने गुणका हुन्छन्‌ । तर परबर, पिप्ला, सुठो, बेतको 
टुसा वा मुना, लसुन र गुर्जोले तीतो र पिरो भएपनि वातविकारलाई उत्तेजित पार्दैनन्‌ । 
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कषाय: प्रायशः शीत: स्तम्भनश्वाभयं विना ॥२५॥ 
हरौं बाहेकका प्रायः सबै टर्रा पदार्थ शीतवीर्यका तथा दिसा रोक्ने गुणका हुन्छन्‌ । 
द्रव्याणां वीर्य्यनिर्देश (पदार्थमा हुने वीर्य) 
मृदुतीक्ष्णगुरुस्निग्घलघुरूक्षोष्णशीतलम्‌ । वीर्य्यमष्टविध प्राहु: शीतोष्णं द्विविधं परे ॥२६॥ 


नरम, तिक्खर, पचाउन कठिन, चिल्लो, पचाउन सहज, उष्णवीर्यको र शीतवीयंको गरी हरेक पदार्थमा आठ थरी 
वीर्य हुन्छन्‌ । अन्य मतमा पदार्थ शीतवीर्यको र उष्णवीर्यको गरी जम्मा दुई किसिमको मात्र हुन्छ । 


रसानाँ वीर्य्यभिदमाह (रसमा हुने वीर्यभेद) 
रसाः कद्वम्ललवणा वीर्य्योष्णाश्व यथोत्तरम्‌ । तिक्तकषायमधुरा: शीतवीर्य्या यथोत्तरम्‌॥२७॥ 
पिरो, अमिलो र नुनिलो क्रमशः बढी उष्णवीर्यको हुन्छ । तीतो, टर्रो र गुलियो क्रमशः बढी शीतवीर्यको हुन्छ । 
उष्णशीतवीर्य्ययोर्गुणमाह (उष्ण र शीतवीर्यको गुण) 
उष्ण: पित्तकरो बल्यो वातश्ेष्महरो लघु: । शीतल: पित्तहा बल्यः कफवातकरो गुरु: ॥२८॥ 


उष्णवीर्यका पदार्थ पित्तविकार गर्ने, बलदायक, वातविकार र कफविकार नाशगरने तथा पचाउन सहज हुन्छन्‌ । 
शीतवीर्यका पदार्थ पित्तविकार नाशगर्ने, बलदायक, कफविकार र वातविकार गर्ने तथा पचाउन कठिन हुने गुणका 
हुन्छन्‌ । 


बुद्धिषटकद्वयं देश: षड्सानां विरेचनम्‌ । अपराह्ले परिच्छेदे निर्मित राजवल्लभे ॥२९॥ 


यसरी बुद्धिका गुण, प्राणदायक र प्राणनाशक छ-छ कुरा, देशका गुण, छ रसको विवेचना जस्ता कुरा राजवल्लभ 
निघण्टुको यो अपराह्न परिच्छेदमा बताइए । 


पुष्पिका 
इति श्रीराजवल्लभनिघण्टौ चतुर्थपरिच्छेद: समाप्त: ॥ 


राजवल्लभ निघण्टुको चौथो परिच्छेद समाप्त भयो । 
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अथ पञ्चमपरिच्छेद: 
(पाँचौं परिच्छेद) 


निशाभवपरिच्छेदो द्यथ वै वर्ण्यते मया॥१॥ 
अब म निशाभव नामक परिच्छेदका बारेमा बताउँदछु । 


वयोभेदेन नारीणां बालादिकथनम्‌ (उमेर अनुसार स्त्रीका बाला आदि अवस्था) 


बालेति गीयते नारी यावत्‌ घोडशवत्सरम्‌ । 
तस्मात्परन्तु तरुणी यावदद्वात्रिंशतँ भवेत्‌ ॥२॥ 
तत ञ्व॑ भवेत्‌ प्रौढा यावत्‌ पञ्चाशतं पुनः । 

वृद्धा तत: परें ज्ञेया सुरतोत्सववर्ज्जिता ॥२॥ 


बाह्ृदेखि सोह् वर्षसम्मका स्रीलाई बाला भनिन्छ । सोह्र वर्षदेखि बत्तीस वर्षसम्मका स्रीलाई तरुनी भनिन्छ । 
बत्तीस वर्षदेखि पचास वर्षसम्मका स्त्रीलाई प्रौढा भनिन्छ । पचास वर्षभन्दा माथिका खीलाई वृद्धा भनिन्छ र यस्ता 
र्री रतिकमका लागि वर्जित हुन्छन्‌ । 


वयोभेदानुसार नारीसंसर्गगुणा: (उमेर अनुसार स्त्री-सहवासका गुण) 


बाला तु प्राणदा प्रोक्ता तरुणी प्राणघारिणी । 
प्रौढा करोति वृद्धत्व वृद्धा मरणमादिशेत्‌॥४॥ 


बालासँगको सहवास आयुवर्घक, तरुनीसँगको सहवास उमेरलाई स्थिर राख्ने, प्रौढासँगको सहवास बूढ्यौली 
लेराउने तथा वृद्धासँगको सहवास मृत्युदायक हुन्छ । 


वयोभेदानुसार योग्यनारी मैथुनकाल (उमेर अनुसार उचित सहवास काल) 


निदाघशरदोर्बाला प्रौढा वर्षावसन्तयो: । 
हेमन्ते शिशिरे योग्या न वृद्धा क्वापि शस्यते ॥५॥ 


ग्रीष्म र शरद्‌ क्रतुमा बालासँग, वर्षा र वसन्त क्रतुमा प्रौढासँग तथा हेमन्त र शिशिर क्रतुमा तरुनीसँग सहवास 
गर्नु हितकर हुन्छ । तर वृद्धासँग कुनै समयमा पनि सहवास गर्नु हितकर हुँदैन । 
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मैथुननिषिद्ध वय: (सहवास गर्न नहुने उमेर) 


नर्तै च घोडशाद्र्षात्‌ सप्तत्या: परतो न च । 
आयुष्कामो नर: खीभि: संयोग कर्तुमहीति ॥६॥ 


लामो आयु चाहने ख्री-पुरुषले सोह्र वर्षभन्दा कम तथा सत्तरी वर्षभन्दा माथिको उमेरमा सहवासमा संलग्न हुन 


हुँदैन । 


मैथुनकालनिर्णय (सहवास काल) 


त्रिभिख्रिभिरहोभिश्च सेवेत प्रमदां नर: । 
सवैष्वृतुघु गीष्मेषु पक्षान्मासाद्रजेदबुधः ॥०॥ 


बुद्धिमान मानिसले सबै त्रतुमा तीन-तीन रात बिराएर सहवासमा संलग्न हुनुपर्दछ । तर ग्रीष्म क्रतुमा पन्घ्र-पन्ध्र 
रातमा वा एक-एक महिनामा सहवास गर्नुपर्दछ । 


अतिमैथुनगुण (धेरै सहवास गर्दाको असर) 


ग्लानिकाम्पोरुदौर्बल्यं घात्वेन्द्रियबलक्षयः । 
क्षयवृद्धयुपदंशाद्या जायन्ते७तिन्यवायत: ॥८॥ 


धेरै सहवासमा संलग्न हुनाले मानसिक थकाई, कम्पन, तिघ्रा कमजोर हुने तथा धातु, इन्द्रिय र बल नाश हुने समस्या 
हुन्छ । क्षयरोग र उपदंश जस्ता रोग हुन पुग्दछ । 


सन्तानोत्पत्तिवयोनिर्देश (सन्तान जन्माउने उमेर) 


पच्चपञ्चाशतो नारी सप्तसप्ततित: पुमान्‌ । 
द्वावेतौ न प्रसूयेते प्रसूयेते व्यतिक्रमात्‌॥९॥ 


अपवादमा बाहेक पचपन्न वर्ष पछिका सरी र सतहत्तर वर्ष पछिका पुरुषबाट सन्तान जन्मदैन । 
सुखशय्याशनगुणा: (आरामदायक ओछ्यानका गुण) 


सुखशय्याशनं सेव्यं निद्रापुष्टिधितिप्रदम्‌ । 
श्रमानिलहर्‌ वृष्यं विपरीतमतोन्यथा ॥१०॥ 
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उत्तम र सुखदायक ओछ्यानमा सुल्ने गर्नाले निद्रा, पुष्टि र धैर्यता प्राप्त हुन्छ । यसले थकाई र वातविकार नाश गर्दछ 
। यस विपरीतको ओछ्यानले यसको उल्टो फल दिन्छ । 


भूमिशय्यागुणा: (जमिनमा सुल्नुका लाभ) 


भूशय्या$निलपित्तघ्नी बृँहणी शुक्रवर्धिनी ॥११॥ 


जमिनमा सुल्लाले वातविकार र पित्तविकार नाश हुन्छ । यस्तो सुताइ पौष्टिक र वीर्यवर्घक हुन्छ । 
खदवापटशय्ययोर्गुणा: (खाटमा तथा कपडाको ओछ्यानमा सुत्दाका लाभ) 
खददवा तु वातला प्रोक्ता पटो रूश्लोदतिवातल: ॥१२॥ 
खाटमा सुल्लाले वातविकार बढ्दछ । कपडाको ओछ्यानमा सुल्लाले रुखोपन र वातविकार अति नै बढ्दछ । 
मालतीवृक्षपुष्पपत्राणां गुणा: (चमेलीका गुण) 


मालती कफपित्तास्यरुग्व्रणकमिकुष्ठजित्‌ । 
चक्षुष्यं कुसुमं तस्या: पत्रै तत्कफपित्तजित्‌॥११॥ 


चमेलीले कफविकार, पित्तविकार, मुखका रोग, घाउखटिरा र कुष्ठलाई जित्दछ । यसको फूल आँखाका लागि 
हितकर हुन्छ । यसको पातले कफविकार र पित्तविकारलाई जित्दछ । 


मल्लिकापुष्पगुणा: (लहरे बेलीका गुण) 
मल्लिका कफजित्तिक्ता ज्वरास्तम्भनरोपिणी ॥१४॥ 
लहरे बेली कफविकारलाई जिल्ले, तीतो, जरोलाई रोक्ने तथा घाउखटिरालाई भर्ने गुणको हुन्छ । 
बन्धूकादिपुष्पगुणा: (बाह्रमासे आदि फूलका गुण) 
बन्धूक श्वेष्मले ग्राहि तद्ददेव च यूथिका ॥१५॥ 


बाह्रमासे (दोपहरिया) कफविकार गर्ने र ग्राहि हुन्छ । जूहीको फूलमा पनि यिनै गुण हुन्छन्‌ । 
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घातकीपुष्पगुणा: (घयैँराको फूलका गुण) 
घातकीकुसुमं शीतं रक्तपित्तातिसारजित्‌॥१६॥ 
घयैंराको फूल शीतवीयंको तथा रक्तपित्त र अतिसारलाई जिल्ले गुणको हुन्छ । 


राङ्गनपुष्पगुणा: (राङ्गन र कनकचम्पा) 
(राङ्गण : पुष्पविशेष-हिन्दी विश्वकोश) 


राङ्गनं रक्तपित्तध्नं मुचुकुन्दे शिरोर्तिजित्‌ ॥१७॥ 


राङ्गनको फूलले रक्तपित्त नाश गर्दछ । मुचुकुन्द (कनकचम्पा) को फूलले टाउको दुखेको ठिक गर्दछ । 
केतकीशिरीषपुष्पयोर्गुणा: (केतकी र शिरीषको फूल) 
केतक तिक्तकटुक शिरीष गरहारि च॥१८॥ 
केतकीको फूल तीतो र पिरो हुन्छ । शिरीषको फूलले विषविकार नाश गर्दछ । 
रक्तपद्मगुणा: (रातो कमलको फूल) 
पद्म कषायमधुरं शीत पित्तकफास्रजित्‌॥१९॥ 
रक्तकमलको फूल टरां, गुलियो, शीतवीयंको तथा पित्तविकार, कफविकार र रक्तविकारलाई जिल्ले गुणको हुन्छ । 
बकुलादिपुष्पगुणा: (मौलसिरी आदिको फूल) 
तद्वदबकुलपुन्नागकह्वारोत्पलपाटलम्‌॥२०॥ 


मौलसिरी, सेतो कमल, राती फुल्ने सेतो कमल, नीलकमल र पाडरीको फूलमा पनि रक्तकमलकै जस्ता गुण 
हुन्छन्‌ । 
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चम्पकपुष्पगुणा: (चाँपको फूल) 
चम्पक तिक्तकटुक शीत पित्तकफापहम्‌॥२१॥ 
चौँपको फूल, तीतो, पिरो, शीतवीर्यको तथा पित्तविकार र कफविकार नाशगर्नै गुणको हुन्छ । 


॥ इति पुष्पवर्ग: ॥ 
पुष्पवर्ग समाप्त भयो॥ 


ज्योत्खागुणा: (चन्द्रकिरणका गुण) 


ज्योत्खा कषायमधुरा दाहासृक्पित्तनाशिनी ॥२२॥ 
चन्द्रकिरण टररा, गुलियो तथा डाह र रक्तपित्त नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 


अन्धकारगुणा: (अन्घकारका गुण) 
तमो भयावह तिक्त दृष्टितिजोदषवरोधनम्‌॥२३॥ 
अन्धकार भयदायी, तीतो तथा दृष्टि-तिजलाई अवरोध गर्ने गुणको हुन्छ । 
मैथुनगुणा: (मैथुनका गुण) 


व्यवायो घात्वपचयं कुरुते रत्यपत्यद: ॥२४॥ 


मैथुनले घातु नाश गर्दछ तथा रतिसुख र सन्तान सुख दिन्छ । 


अतिव्ययायगुणा: (अति मैथुनका गुण) 
अतिव्यवायाजायन्ते श्वासकासज्वरादय: ॥२५॥ 
अत्यधिक मैथुनले दम, खोकी, जरो आदि रोग निकाल्दछ । 
मैथुनाकरणगुणा: (मैथुन नगर्दा हुने गुण) 


असेवनान्मेहमेदोग्रन्थिरस्नेश्व मार्दवम्‌ ॥२६॥ 
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| चाहना मारेर मैथुन नगर्दा प्रमेह, बोसोविकार, गेँठिरोग र पाचनशक्ति कमजोर हुने रोग निस्कन सक्दछ । 


परिमितमैथुनगुणा: (उचित मैथुनका गुण) 
स्मृतिमेघायुरारोग्यपुष्टीन्द्रिययशोबलै: । अधिकानन्दजरसो भवन्ति स्रीघु संयुताः ॥२७॥ 


विधिपूर्वक गरिने मैथुनले दिमागको ग्रहण गर्ने क्षमता, आयु, आरोग्यता, पुष्टी, इन्द्रियलाई बल, यश र शारीरिक 
बल प्राप्त हुन्छ । यसरी गरिने मैथुन बढी आनन्ददायक हुन्छ । 


निद्रागुणा: (निद्राका गुण) 
निद्रा तु सेविता काले घातुसाम्यमतन्द्रितान्‌। पुष्र्वणबलोत्साहानभ्निदीपिं करोति च ॥२८॥ 


उचित समयमा सुल्लाले शरीरका धातुलाई शान्त बनाउँदछ, तन्द्रा भगाउँदछ तथा पुष्टि, वर्ण, बल, उत्साह र 
पाचनशक्ति बढाउँदछ । 


रात्रिजागरण-दिवास्वम्योर्गुणा: (रातभर नसुतेको तथा दिउस सुतेको गुण) 


रात्रौ जागरण रूक्षं सिग्घं प्रस्वपनं दिवा । कफमेदोविषार्तानां रात्रौ जागरणं हितम्‌॥२९॥ 
दिवा स्वम्ष॑ च तृटशूलहिक्काजीर्णातिसारिणाम्‌ ॥३०॥ 


रातमा नसुल्लाले शरीर रुखो हुन्छ । दिउस सुल्लाले शरीर चिल्लो हुन्छ । कफविकार, बोसोविकार र विषविकारले 
पीडित मानिसले रातमा नसुल्लु हितकर हुन्छ । तिर्खारोग, शूल, बाडुली रोग, अजीर्ण र अतिसारका रोगमा दिउस 
सुल्लु हितकर हुन्छ । 


दिवा वा यदि वा रात्रौ निद्रा सात्मीकृता तु यै: । न तेषां स्वम्तां दोषो जाग्रतां वा विधीयते ॥३१॥ 


जसलाई दिउस सुल्ले र राती उठने आदत बसेको छ उसलाई राती नसुतेको र दिउस सुतेको दोष लाग्दैन । 
स्रीणां विनिर्णयः शय्या पुष्प ज्योत्खा तमो रतम्‌। निशाभव: परिच्छेद: समाप्तो राजवल्लभे ॥३२॥ 


यसरी स्री-निर्णय, ओछ्यान, फूल, चन्द्रकिरण, अन्धकार, सहवास जस्ता कुरा वर्णन गरिएको राजवल्लभ 
निघण्टुको यो निशाभव नामक परिच्छेद्‌ समाप्त भएको छ । 


पुष्पिका 
इति श्रीराजवल्लभनिघण्टौ पञ्चमपरिच्छेद: समाप्त: ॥ 
राजवल्लभ निघण्टुको पाँचौं परिच्छेद समाप्त भयो । 
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अथ घष्ठः परिच्छेद: 
(छैटौं परिच्छेद) 
नानौषधिवर्ग: 
(अनेक थरी औषधीवग) 


नानौषधिपरिज्ञानमथषछ्ठे5भिधीयते ॥१॥ 
अनेक थरी ओखतीको ज्ञान यसपछिको छैटौं परिच्छेदमा बताइने छ । 
बिल्वमूलगुणा: (बेलका जराको गुण) 
बिल्वमूलं मरुच्छलेष्मछर्दिघ्नं रक्तपित्तजित्‌ ॥२॥ 
बेलको जरा वातविकार, कफविकार र वाकवाकी नाशगर्ने तथा रक्तपित्तलाई जिल्ले गुणको हुन्छ । 
पाटलाश्योनाकयोर्गुणा: (पाडरी र टटलोका गुण) 
पाटला कफवातघ्नी श्योनाको ग्राहिदीपनः॥२॥ 
पाडरीले कफविकार र वातविकार नाश गर्दछ । टटलो ग्राहि र दीपनी हुन्छ । 
गम्भारीमूलगुणा: (खमारीको जराका गुण) 


गाम्भारीमूलमत्युष्णमहितं मानुषेषु तत्‌॥४॥ 


खमारीको जरा अति उष्णवीर्यको हुन्छ । त्यो मानिसका लागि हितकर हुँदैन । 


गणिकारीगुणा: (गिनेरीको गुण) 
गणिकारी तु शोथघ्नी हिता वातविकारिणाम्‌॥५॥ 
गिनेरीले सुजन नाश गर्दछ । यो वातविकारका रोगीलाई हितकर हुन्छ । 


एरण्डमूलगुणा: (अँडिरको जरा) 


एरण्डमूले शूलष्नं वृष्यें वातकफापहम्‌॥६॥ 
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अँडिरको जरा शूलनाशक, वीर्यवर्धक तथा वातविकार र कफविकार नाशक हुन्छ । 
गोक्षुरगुणा: (गोखुरका गुण) 
गोक्षुरो मूत्रकृच्छूघ्नो बल्यो वृष्योनिलापह: ॥७॥ 
गोखुर मूत्रकृच्छु नाशक, बलदायक, वीर्यवर्घक तथा वातविकार नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 
कण्टकारीगुणा: (कण्टकारीका गुण) 
उष्णवातकफश्वासकासध्नी कण्टकारिका ॥८॥ 
कण्टकारी उष्णवीर्यको हुन्छ यसले वातविकार, कफविकार, दम र खोकी ठिक गर्दछ । 
बृहतीगुणा: (बिहीका गुण) 
बृहती पाचनी सोष्णा ग्राहिणी वातनाशिनी ॥९॥ 
बिही पाचनी, उष्णवीर्यको, ग्राहि र वातविकार नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 


शालिपर्णीपृश्चिपर्ण्योर्गुणा: (मासलहरी र सतिबयरका गुण) 
(शालिपर्णी : खिरौंलो, मासलहरी, सतिबयर । पृश्चिपर्णी : सतिबयर-के.यन.स्वामी ) 


शालिपर्णी पृश्चिपर्णी ग्राहिणी कफपित्तजित्‌॥१०॥ 


शालिपर्णी र पृश्चिपर्णी ग्राहि तथा कफविकार र पित्तविकारलाई जिल्ले गुणका हुन्छन्‌ । 
बलागुणा: (बलुका गुण) 
स्रिग्घा रुच्या बला वृष्या ग्राहिणी वातपित्तजित्‌॥१ १॥ 


१” 


बलु चिल्लो, रुचिप्रद्‌, वीर्यवर्धक तथा वातविकार र पित्तविकारलाई जिल्ले गुणको हुन्छ । 
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नागबलागुणा: (नागबलुको गुण) 
तद्वन्नागबलात्यर्थ कृच्छे क्षीणे क्षते हिता ॥१२॥ 
नागबकुमा पनि यिनै गुण हुन्छन्‌ । यो मूत्रक्‌च्छू, क्षयरोग र चोटपटकमा हितकर हुन्छ । 
अश्वगन्धागुणा: (अश्वगन्धाका गुण) 
अश्वगन्धा तु वातघ्नी बल्या वृष्या रसायनी ॥१२॥ 
अश्वगन्धा वातविकार नाशक, बलदायक, वीर्यदायक र रसायनी हुन्छ । 
शतावरीगुणा: (कुरिलोको गुण) 
शतावरी वातपित्तमेहरक्तहरा सरा ॥१४॥ 

कुरिलो वातविकार, पित्तविकार, प्रमेह र रक्तविकार नाशगर्ने तथा मलमूत्रलाई तलतिर सानै गुणको हुन्छ । 

हस्तिकर्णगुणा: (गजकर्णका गुण) 

हस्तिकर्ण: पर वृष्यो मेघायुर्बलवर्धन: ॥१५॥ 

गजकर्ण (पलाँशविशेष) अति वीर्यवर्धक तथा दिमागको ग्रहण गर्ने क्षमता, आयु र बल बढाउने गुणको हुन्छ । 


प्रसारणीगुणाः 
(प्रसारिणी : बिरी लहरो-के.यन.स्वामी) 


वातपित्तहरा सोष्णा बल्या वृष्या प्रसारणी ॥१६॥ 
प्रसारणी उष्णवीयंको, बलदायक र वीर्यवर्घक हुन्छ । 
माषपर्णीमुद्वपर्णीकयोर्गुणा: (वनमास र वनमुगीका गुण) 


माषपर्णी महावृष्या चक्षुष्या मुद्र्प्णिका ॥१७॥ 


वनमास अति नै वीर्यवर्धक हुन्छ । वनमुगी आँखाका लागि हितकर हुन्छ । 
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विशालागुणा: (इन्द्रवारुणीका गुण) 
विशाला कफवातधघ्नी चक्षुष्या मूत्रकृच्छुजित्‌॥१८॥ 
इन्द्रवारुणी कफविकार र वातविकार नाशगर्ने, आँखाका लागि हितकर तथा मूत्रकृच्छु रोगलाई जिल्ले गुणको 
हुन्छ । 
शारिवागुणा: (सेतो अनन्तमूलका गुण) 

शारिवा वातपित्तासुक्तटछर्दिज्वरनाशिनी ॥१९॥ 

सेतो अनन्तमूलले वातविकार, पित्तविकार, रक्तविकार, तिर्खा लागिरहने रोग, वाकवाकी र जरो नाश गर्दछ । 
अनन्तमूलगुणा: (कालो अनन्तमूलका गुण) 
अनन्ता ग्राहिणी रक्तपित्तप्रशमनी हिमा ॥२०॥ 


कालो अनन्तमूल ग्राही, रक्तपित्त शान्त पार्ने र शीतवीर्यको हुन्छ । 


गुन्द्रागुणाः (ठूलो जातको गुँदका गुण, (दहीगुयैंलो, प्रियङ्घु ?)) 


गुन्द्रा पित्तास्रदाहघ्नी चक्षुष्या मूत्रकृच्छूजित्‌॥२१॥ 


गुन्द्रा पित्तविकार, रक्तविकार र डाह नाशगर्ने; आँखाका लागि हितकर तथा मूत्रकृच्छु रोगलाई जिल्ले गुणको 
हुन्छ । 


लोघ्रगुणा: (लोधका गुण) 
लोघ्रोषसृक्कफपित्तघध्नश्चक्षुष्यः शोथजित्सर: ॥२२॥ 


लोघ रक्तविकार, कफविकार र पित्तविकार नाशक; आँखाका लागि हितकर, सुजनलाई जिल्ले तथा मलमूत्रलाई 
तलतिर सार्ने गुणको हुन्छ । 
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शबरलोघ्रगुणा: (सेतो जङ्गली लोघका गुण) 
तद्वच्छबरलोध्रोपि चक्षुष्यो मृदुरेचन: ॥२३॥ 
सेतो जङ्गली लोघध पनि लोधकै गुणको हुन्छ । यो आँखाका लागि हितकर, कोमल र रेचनी हुन्छ । 


मञ्जिष्ठागुणा: (मजिठोका गुण) 


मञ्जिष्ठा कुष्ठवैस्वर्यशोथघ्नी मूत्रकृच्छूजित्‌ ॥२४॥ 


मजिठो कुष्ठ, स्वर-समस्या र सुजन नाशगर्ने तथा मूत्रकृच्छु रोगलाई जिल्ले गुणको हुन्छ । 
लाक्षागुणाः (लाहाका गुण) 
लाक्षा भम्नविसर्पघ्नी बल्या त्वग्दोषनाशिनी ॥२५॥ 
लाहा भौँचिएका भाग जोडने, वीसर्प नाशक, बलदायक र छालाका रोग नाशगर्नै गुणको हुन्छ । 
प्रपौण्डरीकगुणा: (धूपीविशेषका गुण) 
प्रपौण्डरीक चक्षुष्यं शिशिर व्रणरोपणम्‌॥२६॥ 


प्रपौण्डरीक आँखाका लागि हितकर, शीतवीर्यको र घाउ भर्ने गुणको हुन्छ । (टीकाकार-यो राता फूल फुल्ने रूख 
हो । यसका बोक्राको रस आँखामा पनि हालिन्छ ।) । 


जीवन्तीगुणा: (जिरीको सागका गुण) 
(टीकाकार-यसको लहरा हुन्छ, यसलाई शाकश्रेष्ठा पनि भनिन्छ) । 


जीवन्ती श्वासकासघ्नी स्वर्या च क्षयनाशिनी ॥२७॥ 
जीवन्तीले दम र खोकी नाश गर्दछ । यो स्वरका हितकर हुन्छ । यसले क्षयरोग पनि नाश गर्दछ । 
अष्ठवर्गगुणा: (अष्टवर्गको गुण) 


अद्चवर्गोस्रपित्तघ्नो व्रणहा वातपित्तनुत्‌॥२८॥ 
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अष्ठवर्गले रक्तपित्त, घाउखटिरा, वातविकार र पित्तविकार नाश गर्दछ । 


मघुकगुणा: (जेढीमघुका गुण) 


मधुक रक्तपित्तघ्नं व्रणशोधनरोपणम्‌ । 
गुरु स्वाढु हिम वृष्यं स्वरवर्णप्रसादनम्‌॥२९॥ 


जेठीमधु रक्तपित्तनाशक, घाउ प्रशोधन गर्ने र भर्ने, पचाउन कठिन, स्वादिलो, शीतवीर्यको, वीर्यवर्धक तथा स्वर 
र शरीरको वर्णलाई उत्तम बनाउने गुणको हुन्छ । 


अर्जुनवृक्षगुणा: (काउलो वा खरीका गुण) 
पार्थ: पथ्यः क्षते भग्ने रक्तस्तम्भनकृच्छूयो: ॥३०॥ 
काउलो घाउ लाग्दा, भाँचिँदा, रगत रोक्न र मूत्रकृच्छू रोगमा हितकर हुन्छ । 
अस्थिसंहारगुणा: (अस्थिसंहारका गुण) 
अस्थिभग्नेडस्थिसंहारो हितो बल्योनिलापह: ॥३१॥ 
अस्थिसंहार हाड भाँचिँदा हितकर हुन्छ । यो बलदायक र वातविकार नाशगने गुणको हुन्छ । 
भूङ्गराजगुणा: (भृङ्गीराजका गुण) 
भृङ्गराजस्तु चक्षुष्य: केश्य: पाण्डुकफापह: ॥३२॥ 
भूङ्गीराज आँखार कपालका लागि हितकर तथा पाण्डु र कफविकार नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 


केशराजगुणा: (भूङ्गीराजविशेषका गुण) 
(टीकाकार-यसलाई हिन्दीमा कुकुरभाङ्गरा पनि भनिन्छ ।) । 


तद्भुणः केशराजोपि वह्विकृचच रसायन: ॥३३॥ 


केशराजमा पनि भून्गीराजकै गुण हुन्छन्‌ । यो पाचनशक्ति बढाउने र रसायनी हुन्छ । 
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दण्डोत्पलगुणा: (ज्ञान्तका) 
दण्डोत्पलद्वयं श्वासकासजिद्वह्विदीपनम्‌॥३४॥ 
दुवै थरी ज्ञान्तका दम र खोकीलाई जिल्ले एवं पाचनशक्ति बढाउने गुणका हुन्छन्‌ । 
रुदन्तीगुणाः (रुदिलोका गुण) 
रुदन्ती वह्विकृद्रृष्या पित्तध्नी च रसायनी ॥३५॥ 
रुदिलोमा पाचनशक्ति बढाउने, वीर्यवर्धक, पित्तविकार नाशक र रसायनी गुण हुन्छ । 
तालमूलीगुणा: (मुसलीका गुण) 
तालमूली हिता वाते ग्रहणी च रसायनी ॥३६॥ 
मुसली वातविकार र ग्रहणीमा हितकर एवं रसायनी हुन्छ । 


द्रोणपुष्पीगुणा: (गुम्पातीका गुण) 


द्रोणपुष्पी कफार्शोध्नी कामलाकृमिशोथजित्‌॥३७॥ 


गुम्पाती कफविकार र हर्सा नाशगर्ने तथा कमलपित्त, कीरा र सुजनलाई जिल्ले गुणको हुन्छ । 
गिरिकर्णिकागुणा: (अपराजिताका गुण) 
शोथघ्नी कासहा कण्ठ्या विषध्नी गिरिकर्णिका ॥३८॥ 
गिरिकर्णिका खोकी नाशक, घौँटीका लागि हितकर र विषविकार नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 
वृश्चिकालीगुणा: (भेडासिङ्गीका गुण) 
वृश्चिकाली विषघ्नी तु कासमारुतनाशिनी ॥३९॥ 


भेडासिङ्गी विषविकार, खोकी र वातविकार नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 
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अहिंस्रासुदर्शनयोर्गुणा: (जुँगलहरो र सुदर्शनाको गुण) 
(अहिंस्रा : कण्ट(ठ)कपाली वृक्ष, हिन्दीमा काकरोल । कण्टकपाली : स्वनामख्यात वृक्ष, हिजन; दुरालभा; चढेल; 
वनमुगी-हिन्दी विश्वकोश) 


अहिंस्रा विषशोथघ्नी तद्नुणैव सुदर्शना ॥४०॥ 


जुँगेलहरो विषविकार र सुजन नाशक हुन्छ, सुदर्शनामा पनि यिनै गुण हुन्छन्‌ । 
भाङ्गीगुणाः (भारङ्गी र रातीगेडी) 

भाङ्गी तु श्वासकासध्नी गुज्जा कृष्ठव्रणापहा ॥४१॥ 

भारङ्गीले दम र खोकी नाश गर्दछ । रातीगेडीले कुष्ठ र खटिरा नाश गर्दछ । 
सूर्यावत्तसैरिपयोर्गुणा: (हुहुरे र कटसरैया) 

सूर्यावत्तो विबन्धघ्नः सैरिप: कफवातजित्‌॥४२॥ 

हुहुरेले कब्जियत नाश गर्दछ । कटसरैयाले कफविकार र वातविकारलाई जित्दछ । 
कोकिलाक्षहलीनकयोर्गुणा: (तालमखाना र हलीनक (हलीन : सालको रूख-के.यन.स्वामी) ) 

आमवातानिलापघ्नौ कोकिलाक्षहलीनकौ ॥४३॥ 

तालमखाना र सालले आमजन्य वातविकार र वातविकार नाश गर्दछ । 


हलिनीकरवीरयोर्गुणा: (कलिहारी र कँडेलका गुण) 
(हलिनी : कलिह्ारी-के.यन.स्वामी) 


हलिनी करवीरञ्च कुदुष्ठत्रणापहौ ॥४४॥ 


कलिहारी र कँडेलले कुष्ठ तथा खराब खटिरा नाश गर्दछ । 
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कोषातकीगुणाः (घिरौंलोका गुण) 
कोषातकी कफार्शोध्नी पक्वामाशयशोधिनी ॥४५॥ 
घिरौंलोले कफविकार र हर्सा नाश गर्दछ तथा पक्वाशय र आमाशयलाई प्रशोधन गर्दछ । 
ज्योतिष्मतीगुण (मालकागुनुका गुण) 
मेघा ज्योतिष्मती तीक्ष्णा व्रणविस्फोटनाशिनी ॥४६॥ 


मालकागुनु दिमागको ग्रहण गर्ने क्षमता बढाउने, तिक्खर तथा खटिरा र विस्फोट रोग नाशगरने गुणको हुन्छ । 


ब्राह्लीगुणाः (घोडताप्रेका गुण) 
वयस: स्थापनी व्राह्ली मेघायुर्बलवर्धिनी ॥४७॥ 


घोडताप्रे उमेरलाई स्थिर राख्ने तथा दिमागको ग्रहण गर्ने क्षमता, आयु र बल बढाउने गुणको हुन्छ । 
वचागुणाः (बोझोका गुण) 
वचायुष्या कफवाततृष्णाध्नी स्मृतिवर्धिनी ॥४८॥ 
बोझोले आयु बढाउँदछ; कफविकार, वातविकार र तिर्खा नाश गर्दछ तथा सम्झनाशक्ति बढाउँदछ । 
विजयागुणा: (भाङका गुण) 


शक्राशनं तु तीक्ष्णोष्ण मोहकृत्‌ कुष्ठनाशनम्‌ । 
बलमेधाम्रिकृच्छलेष्मदोषहारि रसायनम्‌॥४९॥ 


भाङ तिक्खर, उष्णवीर्यको, मोह गराउने, कुष्ठ नाशगर्ने, बल दिने, दिमागको ग्रहण गर्ने क्षमता बढाउने, 
पाचनशक्ति बढाउने, कफविकार नाशगर्ने र रसायनी गुणको हुन्छ । 


शङ्घपुष्पीगुणा: (शङ्घपुष्पीका गुण) 


शङ्खपुष्पी तु तीक्ष्णोष्णा मेध्या कृमिविषापहा ॥५०॥ 
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शङ्पुष्पी तिक्खर, उष्णवीर्यको, दिमागको ग्रहण गर्ने क्षमता बढाउने तथा कीरा र विषविकार नाशगनै गुणको 
हुन्छ । 
शिरीषगुणा: (शिरीषका गुण) 
शिरीषो विषवीसर्पस्वेदत्वग्दोषशोथजित्‌॥५१॥ 
शिरीषले विषविकार, वीसर्प, पसिना, छालाका विकार र सुजनलाई जित्दछ । 


दूर्वागुणाः (दूबोका गुण) 


दूर्वा तु रक्तपित्तघ्नी कण्डूत्वग्दोषनाशिनी ॥५२॥ 


दूबोले रक्तपित्त, लुतो र छालाका विकार नाश गर्दछ । 
हरिद्राणुण (हलेदोका गुण) 


हरिद्वा कफपित्तध्नी कण्डूत्वग्दोषनाशिनी । 
पाण्डुशोथापची चैव मेहकृष्ठव्रणापहा ॥५३॥ 


बेसार वा हलेदोले कफविकार, पित्तविकार, लुतो, छालाका विकार, पाण्डु, सुजन, अपची, प्रमेह, कुष्ठ र खीटरा नाश 
गर्दछ । 


दारुहरिद्वागुणा: (चुत्रोका गुण) 
तद्वद्दार्वी विशेषेण कफाभिष्यन्दनाशिनी ॥५४॥ 
चुत्रोमा पनि हलेदोका जस्तै गुण हुन्छन्‌ । विशेषतः यसले कफविकार र अभिष्यन्द नाश गर्दछ । 
अवल्गुजगुणा: (बकुचीका गुण) 
अवल्गुजो वातकफपित्तत्वग्दोषनाशन: ॥५५॥ 


बकुचीले वातविकार, कफविकार, पित्तविकार र छालाका रोग नाश गर्दछ । 
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एडगजगुणा: (ताप्रेका गुण) 


तद्ददेडगजो गुल्मोदरा्श:कुष्ठजित्कटु: ॥५६॥ 


ताप्रेले गुल्म, पेटका रोग, हर्सा र कुष्ठलाई जित्दछ । यो पिरो हुन्छ । 
करञ्जनिम्बफलयोर्गुणा: (करञ्च र नीमका फलको गुण) 
करञ्जनिम्बजफलें कूमिकुष्ठप्रमेहजित्‌ ॥५७॥ 
करञ्ज र नीमका फलले कीरा, कुष्ठ र प्रमेहलाई जित्दछ । 
विडङ्गगुणा: (वायुविडङ्गका गुण) 
विडङ्गमीषत्तिक्त तु कृमिध्नं विषनाशनम्‌॥५८॥ 
वायुविडङ्ग केही तीतो तथा कीरा र विषविकार नाशगर्ने गुणको हुन्छ। 
रेणुकागुणा: रेणुकाका गुण) 
(टीकाकार-बैजनी रङको फूल हुने सिमालीका गेडा । के.यन.स्वामी-कवाफचिनी वा शीतलचिनी । मरिच जत्रो 
गन्धद्रव्यविशेष-हिन्दी विश्वकोश) । 
रेणुका कफवातध्नी दीपनी पित्तकूल्लघु: ॥५९॥ 
रेणुका कफविकार र वातविकार नाशगर्ने, दीपनी, पित्तविकार गर्ने र पचाउन सहज हुने गुणको हुन्छ । 
भूर्जशिंशपयोर्गुणा: (भोजपात र सिसौका गुण) 
भूर्जो बल्यः कफास्रध्न: शिंशपा वातनाशिनी ॥६०॥ 


भोजपात बलदायक तथा कफविकार र रक्तविकार नाशगर्ने गुणको हुन्छ । सिसौले वातविकार नाश गर्दछ । 
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आस्फोतागुणा: (अपराजिता र तिनिशका गुण) 
आस्फोता विषकुष्ठघ्नी तिनिशो दाहपित्तनुत्‌॥६१॥ 
अपराजिताले विषविकार कृष्ठरोग तथा तिनिशले डाह र पित्तविकार नाश गर्दछ । 
घातकीगुणा: (घयैँरोका गुण) 
घातकीकुसुमं शीतं रक्तपित्तातिसारनुत्‌॥६२॥ 
घयैँराको फूल शीतवीयंको तथा रक्तपित्त र अतिसार नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 
विजयशालगुणा: (साल र सेतो खयरका गुण) 
असन: कफपित्तघ्नः कदरो दन्तदाढर्चकृत्‌ ॥६३॥ 
विजयशालले कफविकार र पित्तविकारलाई नाश गर्दछ । सेतो खयरले दाँतलाई बलियो बनाउँदछ । 


निम्बगुणा: (नीमको गुण) 


निम्बः पित्तकफछर्दिव्रणह्ृत्‌ वातकुष्ठनुत्‌॥६४॥ 


नीमले पित्तविकार, कफविकार, वाकवाकी, खटिरा, वातविकार र कुष्ठ नाश गर्दछ । 
महानिम्बगुणा: (बकाइनुका गुण) 
महानिम्ब: पर ग्राही कषायोम्लश्च शीतल: ॥६५॥ 
बकाइनु अति ग्राहि, टर्रो, अमिलो र शीतवीर्यको हुन्छ । 
भूनिम्बगुणा: (चिराइतोका गुण) 
भूनिम्बो वातलो रूक्षः कफपित्तज्वरापह: ॥६६॥ 


चिराइतो वातविकार गर्ने, रुखो तथा कफविकार, पित्तविकार र जरो नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 
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पर्पटगुणाः (पित्तपापडाका गुण) 
पर्पटो पित्तहृद्दाहज्वरजित्कफशोषण: ॥६७॥ 
पित्तपापडा पित्तविकार नाशगर्ने, डाह र जरोलाई जिल्ले तथा कफलाई सोखस्ने गुणको हुन्छ । 
पाठागुणाः (गुन्दरगानुका गुण) 
पाठातिसारशमनी लघ्वी दोषत्रयापहा ॥६८॥ 
गुन्दरगानुमा अतिसारलाई शान्त पार्ने, पचाउन सहज र त्रिदोष नाशगर्ने गुण हुन्छ । 
कुटजगुणाः (ठूलोकुरोका गुण) 
कुटज:ः कफपित्तास्रत्वग्दोषार्शो,तिसारजित्‌॥६९॥ 
ठूलोकुरोले कफविकार, पित्तविकार, रक्तविकार; छालाका रोग, हर्सा र अतिसारलाई जित्दछ । 
इन्द्रयवगुणाः (इन्द्रजौ) 
तदबीजं ज्वरजित्तिक्त रक्तपित्तातिसारजित्‌ ॥७०॥ 
ठूलोकुरोको बीजले जरोलाई जित्दछ । यो तीतो तथा रक्तपित्त र अतिसारलाई जिल्ने गुणको हुन्छ । 


हीबेरगुणा: (सुगन्धवालका गुण) 


हीबेर॑ छर्दिहरल्लासतृष्णातीसारनाशनम्‌॥७१॥ 


सुगन्घवालले वाकवाकी, छातीको पीडा वा बाडुली, तिर्खा र अतिसारलाई नाश गर्दछ । 
मुस्तकगुणा: (मोथेका गुण) 


मुस्तक तिक्तकटुक वातध्नं ग्राहि दीपनम्‌॥७२॥ 
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| मोथे तीतो, पिरो, वातविकार नाशक, ग्राहरि र दीपनी हुन्छ । 


अतीस (अतिविषागुण) 
पाचन्यतिविषा तिक्ता ग्राहिणी दोषनाशिनी ॥७३॥ 
अतीस पाचनी, तीतो, ग्राही र त्रिदोष नाशक हुन्छ । 
आद्रकगुणा: (अदुवा) 
शृङ्गवेरो५निलश्वासकासहिक्काज्वरापह: ॥७४॥ 
अदुवाले वातविकार, दम, खोकी, बाडुली र जरो नाश गर्दछ । 
कट्फलगुणा: (काफलका गुण) 
कट्‌फलें कफरोगधघ्नं श्वासकासज्वरापहम्‌॥७५॥ 
काफलले कफविकार, दम, खोकी र जरो नाश गर्दछ । 
कृष्ठणुणा: (कूटका गुण) 
कुष्ठ वातकफश्वासकासहिक्काज्वरापहम्‌॥७६॥ 
कूटले वातविकार, कफविकार, दम, खोकी, बाडुली र जरो नाश गर्दछ । 
शोभाञ्जनगुणाः (सजिवनका गुण) 
शोभाञ्जन: कटुस्तिक्तः कफविद्रधिगुल्मनुत्‌॥७७॥ 
सजिवन पिरो, तीतो तथा कफविकार, विद्रधि र गुल्म नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 
याषगुणाः (दुरालभाविशेषका गुण) 


याषो सरो ज्वरच्छर्दिश्लेष्मपित्तविसर्पजित्‌ ॥०८॥ 
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दुरालभाविशेष मलमूत्रलाई तलतिर सार्ने तथा जरो, वाकवाकी, कफविकार, पित्तविकार र विसर्पलाई जिल्ले गुणको 
हुन्छ । 


कटुकागुणा: (कुटकीका गुण) 
कटुका तु सरा रूक्षा कफपित्तज्वरापहा ॥७९॥ 
कुटकी मलमूत्रलाई तलतिर सार्ने, रुखो तथा कफविकार, पित्तविकार र जरोलाई नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 


रास्नात्रायन्तीकयोर्गुणा: (गाईतिहारे र मुडिलोका गुण) 


रास्या शोथामवातघ्नी त्रायन्ती कफवातनुत्‌॥८०॥ 


गाईतिहारेले सुजन र आमजन्य वातविकारलाई नाश गर्दछ । मुडिलोले कफविकार र वातविकार नाश गर्दछ । 
वरुणवृक्षगुणा: (सिप्लिकानका गुण) 
वरुणोनिलशूलघ्नो भेदी चोष्णाशमरीहर: ॥८१॥ 
सिप्लिकानले वातविकार र शूल नाश गर्दछ । यो भेदनी, उष्णवीर्यको र पत्थरी नाशगर्ने गुणके हुन्छ । 
पारिभद्रगुणाः (फलेदोका गुण) 
(यसलाई फरहद पनि भनिन्छ । यसमा तीन तीन पात लाग्दछन्‌। राता फूल फुल्दछन्‌ र फल फल्दछन्‌।) 
पारिभद्रोडनिलश्षेष्मशोथमेहकृमीन्‌ जयेत्‌॥८२॥ 
फलेदोले वातविकार, कफविकार, सुजन, प्रमेह र कीरालाई जित्दछ । 
वासकगुणा: (असुरोका गुण) 
वासक: कासवैस्वर्यरक्तपित्तकफापह: ॥८२१॥ 


असुरोले खोकी, स्वर-समस्या, रक्तपित्त र कफविकारलाई नाश गर्दछ । 
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गुड्चीगुणा: (गुर्जोका गुण) 


गुड्ची ग्राहिणी बल्या त्रिदोषघ्नी रसायनी । 
दीपनी ज्वरतृटछर्दिकामलावातपित्तनुत्‌॥८४॥ 


गुर्जो ग्राहि, बलदायक, त्रिदोष नाशक, रसायनी, दीपनी तथा जरो, तिर्खा, वाकवाकी, कमलपित्त, वातविकार र 
पित्तविकार नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 


पिप्पलीमूलगुणा: (पिप्लाको जराका गुण) 
भेदनं पिप्पलीमूलं दीपनं कफनाशनम्‌॥८५॥ 
पिप्लाको जरो भेदनी, दीपनी र कफविकार नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 


चविकागजपिप्पलीगुणा: (चाभो र गजपिप्पलीका गुण) 


चविकागजपिप्पल्यौ पिप्पलीमूलवत्स्मृते॥८६॥ 


चाभो र गजपिप्पलीमा पिप्लाको जराको जस्तै गुण हुन्छ । 
चित्रकगुणा: (चितुका गुण) 
चित्रको$म्िसम: पाके शोथार्श:कृमिकुषठहा ॥८७॥ 
चितु पाचकाम्नि समान हुन्छ । यसले सुजन, हर्सा, कीरा र कुष्ठ नाश गर्दछ । 
दन्तीगुणा: (अजयपालका गुण) 
दन्ती साष्ठीलिकाध्मानगुल्मोदरहरा सरा॥८८॥ 


अजयपालले अष्ठीला, आध्मान, गुल्म र पेटका रोग नाश गर्दछ । यसले मलमूत्रलाई तलतिर सादंछ । 
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स्रुहीक्षीरगुणा: (सिउँडीको दूधका गुण) 


दूषीविषोदरप्लीहणुल्मकुष्ठप्रमेहनुत्‌। 
बहुदोषे प्रयोक्तव्यं वह्वितुल्यं सुधापय: ॥८९॥ 


सिउँडी दूषीविष, पेटका रोग, फियोका रोग, गुल्म, कुष्ठ र प्रमेह नाशगर्ने गुणको हुन्छ । यसको अमृतसमान र 
अग्नि तुल्य दूध अनेक रोगमा प्रयोग गर्न सकिन्छ । 


अर्कवृक्षगुणा: (औँकको गुण) 


अर्क: कृमिहरस्तीक्ष्णः सरार्श:कफदोषजित्‌॥९०॥ 


औँक कीरा नाशक, तिक्खर, मलमूत्रलाई तलतिर सानै तथा अल्काई र कफविकारलाई जिल्ले गुणको हुन्छ । 
अर्कक्षीरगुणा: (औँकको दूधका गुण) 
तत्पय: कृमिदोषध्नं हित कुछोदरार्शजित्‌॥९१॥ 
औँकको दूधले कीराको विकार नाश गर्दछ तथा कुष्ठ, पेटका रोग र अल्काईलाई जित्दछ । 
जयपालगुणा: (जयपालका गुण) 
कानकं कफनुत्क्लेदि तीक्ष्णमुष्णं विरेचनम्‌ ॥९२॥ 


कानक (जयपाल, कानकको अर्थ घतुराका गेडा पनि हुन्छ) कफविकार नाशक, पसिना निकाल्ने, तिक्खर, 
उष्णवीर्यको र विरेचनी हुन्छ । 


घत्तूरगुणा: (घतुरोको गुण) 
घत्तूरो मदमूच्छाकृत्‌ कफघ्नो वह्विपित्तकृत्‌॥९३॥ 


घतुरो नसा लगाउने, बेहोस बनाउने, कफविकार नाशक तथा पाचनशक्ति र पित्तविकारलाई बढाउने गुणको 
हुन्छ । 


श्रीराजवल्लभ निघण्टु, सङ्कलन तथा नेपाली भावानुवाद : मोहनप्रसाद सापकोटा, नेपाल, वि.सं.२०८० चैत्र, पेज नं.१७७ 


भल्लातकगुणा: (भलायोका गुण) 


भल्लातक फल स्रिग्घं कृमिदुर्नामनाशनम्‌ । 
दन्तस्थैरयकरं ग्राहि कषायं मधुरं च तत्‌॥९४॥ 


भलायोको फल चिल्लो, कीरा र हर्सा नाशगर्ने, दाँतलाई बलियो बनाउने, ग्राहि, टररो र गुलियो हुन्छ । 


भल्लातवृन्तं मधुर कषायं वातकोपनम्‌ । 
विष्टम्भि दुर्जरं शीत रक्तपित्तप्रदूषणम्‌॥९५॥ 


भलायोको भेट्नु गुलियो, टररो, वातविकार गर्ने, कब्जियत गर्ने, ढिलो पच्ने, शीतवीरयको तथा रक्तपित्तलाई दूषित 


०७ 


पार्ने गुणको हुन्छ । 
गुग्गुलुसाधारणगुणा: (गोकुलधृूपका सामान्य गुण) 


गुग्गुलो दीपनस्तिक्तः सकषायो रसायन: । 
कटुर्मदोनिलश्ेष्मकुष्ठघ्नः स्रंसनो लघु: ॥९६॥ 
सुस्वाद:-पीडकाध्नश्च सोष्णश्व स्पर्शशीतल:-। 
वरण्य: स्वय्यः कटुः पाके रूक्षस्तीक्ष्णोम्िदीपनः ॥९७॥ 
क्लेदमेहोपचीग्रन्थिशोथकृमिविनाशन: । 
स्रिग्घ: काञ्चनसङ्काश: पक्वजम्बूफलोपम: ॥९८॥ 


गोकुलघूप दीपनी, तीतो, केही टर्रो, रसायनी, पिरो तथा बोसोविकार, वातविकार, कफविकार र कुष्ठ नाशगर्ने गुणको 
हुन्छ । यो दोषलाई बहाउने, पचाउन सहज, स्वादिलो, पिलो नाशक, उष्णवीयंको, छुँदा चिसो, वर्णका लागि 
हितकर, स्वरका लागि हितकर, पचेपछि पिरो, रुखो, तिक्खर, पाचनशक्ति बढाउने तथा पसिना, प्रमेह, अपची, 
गाँठा सुन्निने रोग, र कीरा नाशगर्ने गुणको हुन्छ । यो ध्रूप चिल्लो, सुनजस्तै चम्किलो र पाकेको फणिर जस्तो 
रङको हुन्छ । 

नवीनगुग्गुलुगुणा: (ताजा गोकुलध्वृपका गुण) 


नूतनो गुग्गुलु: प्रोक्तः सुगन्धिश्वापि पिच्छिल: ॥९९॥ 


ताजा गोकुलघूप सुगन्धी र लेस्याइलो हुन्छ । 
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पुराणगुग्गुलुगुणा: (पुरानो गोकुलघृपका गुण) 
पुराण: शुष्को दुर्गन्धो मलानां नापकर्षक: ॥१००॥ 
पुरानो गोकुलधूप सुक्खा, गनाउने र कल सफा पनि नगर्ने गुणको हुन्छ । 


रक्तत्रिवृतागुणा: (रातो निसोथका गुण) 


अरुणा त्रिवृता स्वादु: कषाया मृदुरेचनी । 
रूक्षा च कटुका चैव पाके तिक्ता कफापहा ॥१०१॥ 


रातो निसोथ स्वादिलो, टर्रो, कोमल, रेचनी, रुखो, पिरो, पचेपछि तीतो र कफविकार नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 
श्वेतत्रिवृतागुणा: (सेतो निसोथका गुण) 


तस्याश्चाल्पान्तरगुणा विज्ञेया त्रिवृता सिता । 
ज्वरहृद्रोगवातासृगुदावर्तादिरोगनुत्‌॥१०२॥ 


रातो निसोथभन्दा सेतो निसोथ कम गुनिलो हुन्छ । यसले जरो, मुटुका रोग, वातविकार, रक्तविकार, उदावर्त 
आदि रोग नाश गर्दछ । 


राजवृक्षणुणा: (राजवृक्षका गुण) 
राजवृक्षोदधिक: पथ्यो मृदुर्मधुरशीतलः ॥१०३॥ 
राजवृक्ष अति पथ्य, कोमल, गुलियो र शीतवीयंको हुन्छ । 
राजवृक्षफलगुणा: (राजवृक्षको फलका गुण) 
तत्फलें मधुर वृष्यं वातपित्तहरं सरम्‌॥१०४॥ 


राजवृक्षको फल गुलियो, वीर्यवर्धक, वातविकार र पित्तविकार नाशक तथा मलमूत्रलाई तलतिर सार्ने गुणको 
हुन्छ । 
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रोहितकवृक्षगुणा: (रातो गुराँस-के.यन.स्वामी) 
रोहीतको यकृत्प्लीहगुल्मोदरहर: सर: ॥१०५॥ 
रातो गुराँसले कलेजो र फियोका रोग तथा गुल्म र पेटका रोग नाश गर्दछ । यसले मलमूत्रलाई तलतिर सादछ । 
वृद्धदारगुणा: (बाटुलपाते-के.यन.स्वामी) 
रसायनो वृद्धदार: शोथामवातरोगजित्‌॥१०६॥ 
बाटुलपाते रसायनी तथा सुजन र आमजन्य वातविकारलाई जिल्ले गुणको हुन्छ । 
अपामार्गगुणा: (दतिवनका गुण) 
अपामार्गोभ्रिवत्तीक्ष्णः क्लेदन: स्रंसन: पर: ॥१०७॥ 
दृतिवन आगो जस्तै तिक्खर, पसिना निकाल्ने र अत्यन्त संस्रनी हुन्छ । 
सिन्घुवारगुणा: (सिमालीका गुण) 
सिन्घुवारो विषश्नेष्मकृष्ठव्रणविषापह: ॥१०८॥ 
सिमालीमा विषविकार, कफविकार, कुष्ठ, घाउखटिरा, जीव-विषविकार नाशगर्ने गुण हुन्छ । 


तुलसीगुणा: (तुलसीका गुण) 


तुलसी पित्तकृद्वातक्‌मिदौर्गन्ध्यनाशिनी । 
पार्शखशूलारतिश्वासकासहिक्काविकारजित्‌॥१०९॥ 


तुलसी पित्तविकार गर्ने; वातविकार, कीरा र दुर्गन्ध नाशगर्ने तथा कोखाको शूल, अरुचि, दम, खोकी र बाडुलीलाई 
जिल्ले गुणको हुन्छ । 


मूर्वागुणा: (मरुईलहरोका गुण) 


मूर्वा तु बृंहणी बल्या कफवातामयान्‌ जयेत्‌॥११०॥ 
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मरुईलहरो पौष्टिक, बलदायक तथा कफविकार र वातविकार नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 
वंशलोचनगुणा: (वंशलोचनको गुण) 
कषाया मधुरा रूक्षा वातघ्नी वंशलोचना ॥१११॥ 
वंशलोचन टररो, गुलियो, रुखो र वातविकार नाशगर्ने गुणको हुन्छ । 


स्वर्णक्षीरीगुणा: (स्यालकाने वा सत्यानाशी-के.यन.स्वामी) 


स्वर्णक्षीरी क्षयश्वासकासध्नी मधुरा हिमा ॥११२॥ 


स्वर्णक्षीरीमा क्षयरोग, दम र खोकी नाशगर्ने तथा गुलियो र शीतवीर्यको गुण हुन्छ । 
हेमन्तशिशिरकृत्यम्‌ (हेमन्त र शिरिशर क्रतुको दिनचर्या) 


शीते शीतानिलस्पर्शसंरुद्धो बलिनां बली । 
पक्ता भवति हेमन्ते मात्राद्रव्यगुरूक्षम: ॥११३॥ 
स यदा नेन्धनं युत्ते लभते देहरजं तथा । 
रसं निहन्त्यतो वायु: शीत: शीते प्रकुप्यति ॥११४॥ 
तस्मात्तुषारसमये खिग्घाम्ललवणान्‌ रसान्‌ । 
औदकानूपमांसानां मेध्यानामुपयोजयेत्‌॥१ १५॥ 
बिलेशयानां मांसानि प्रसहानां भृतानि च । 
भक्षयेन्मदिरां सीघुँ मघु चापि पिबेन्नर: ॥११६॥ 
गोरसानिक्षुविकृतीवसां तैले नवौद्नम्‌ । 
हेमन्तेषभ्यस्यतस्तोयमुष्णञ्चायुन हीयते ॥११७॥ 
अभ्यङ्गोत्सादनं मूर्ध्नि तैले जेन्ताकमोतपम्‌ । 
भजेद्ूमिगृहँ चोष्णमुष्णं गर्भगृहं तथा ॥११८॥ 
शीते सुसंवृत सेन्यं याने शयनमासनम्‌ । 
प्रावाराजिनकोषेयप्रवेणीकुथकास्तृतम्‌॥११९॥ 
गुरूष्णवासा दिग्घाङ्गो गुरुणा5गुरुणा सदा । 
शयने प्रमदां पीनां विशालोत्थितसुस्तनीम्‌॥१२०॥ 
आलिङ्घयागुरुदिग्घाङ्गी सुप्यात्‌ समदमन्मथ: । 
प्रकामं च निधेवेत मैथुन शिशिरागमे ॥१२१॥ 
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वर्जयेदन्नपानानि लघूनि शीतलानि च । 
प्रवातं प्रमिताहारमुदमन्थं हिमागमे ॥१२२॥ 


हेमन्त क्रतुमा चिसो हावा चल्ने हुनाले मानिसको शरीर भित्रको गर्मी (वा पसिना) बाहिर निस्कँदैन, यसैले हेमन्त 
क्रतुमाबलिया पुरुषको पाचनशक्ति (अझ) बलियो भई अरु क्रतुमाभन्दा धेरै र पचाउन कठिन कुरापनि पचाउन 
समर्थ हुने गर्दछ । यस अवस्थामा यदि बलियो भएको पाचक अभ्निले चाहिँदो मात्रामा पचाउने कुरा पाएन भने 
यसले शरीरका रस घातुलाई नै पचाएर नाश गर्न थाल्दछ । रस क्षय हुन थालेमा तथा चिसो वायुका कारण शरीरको 
उत्तेजित थालेमा यो त्रः्तुमा चिल्ला खानपिन, अमिला र नुन हालिएका कुरा,सफा पानीमा हुने वा आनूप क्षेत्रमा 
हुने वा बलिदिन योग्य पशुपंक्षी वा दुलामा बस्ने जीव वा प्रसह वर्गका चराको मासु खानू । सिघु नामक मदिरा पिउनू 
र मह खानू। 

यो क्रतुमा दूध, उखुका रसले बन्ने पदार्थ, बोसो, तेल र नयाँ चामलको भात खानू । हेमन्त क्रतुमा उमालेको 
तातोपानी पिउने मानिसको आयु नाश हुँदैन । यो क्रतुमा तेल आदि शरीरमा दल्ने, बुकुवा घस्ने, शरीरबाट विशेषतः 
टाउकाबाट पसिना निकाल्ने (जेन्ताक) जस्ता कार्य गर्नू । इँट र माटोले बनेको तातो घरमा अथवा त्यस्तो बनोटको 
भित्री मुख्य कोठामा बस्ने गर्नू । आवतजावत गर्ने सवारी साधन, ओछ्यान र बस्ने स्थानलाई बहुमूल्य वस्त्र वा 
ओढने वस्र (प्रावार), मृगको छाला, रेशमी वस्त्र, रङ्गीन ञनी वस्र वा कम्बल (प्रवेणी) तथा गद्वा,जिनपोश वा कार्पेट 
(कुथका) ले सज्जित बनाउनू । हरदम मोटा र न्याना लुगा लगाउनू । अगर, चन्दन आदि घोटेर बाक्लो लेप 
ठुगाउनू । सुल्ले समयमा मनमा कामवासना जगाई वारुणी नामक मदिरा पिएर पातलो शरीर र उच्च स्तन भएकी 
तथा अगर आदि दलेर सुगन्धित भएकी नवयुवतीलाई अँगालो हालेर सुले गर्नू । इच्छा अनुसार ग्राम्यधर्ममा संलग्न 
भई त्यसपछि निदाउनू । यो क्रतुमा वातविकार बढाउने खालका खानपिन नगर्नू, हावा नखानू, थारै खानपिन गर्नू 
र पानीमा घोलेको सातू नखानू । 


हेमन्ते शिश्रे तुल्ये शिशिरे5ल्प॑ं विशेषणम्‌ । 
रौक्ष्यमादानजं गीत मेघमारुतवर्षजम्‌॥१२३॥ 
तस्माद्वैमन्तिकः सर्व: शिशिरे विधिरिष्यते । 
निवातमुष्णन्त्वघिक शिशिरे गृहमाश्रयेत्‌॥१२४॥ 
कटुतिक्तकषायाणि वातलानि लघूनि च । 
वर्जयेदन्नपानानि शिशिरे शीतलानि च॥१२५॥ 


हेमन्त र शिशिर क्रतु लगभग उस्तै हुन्छन्‌, थोरै मात्र फरक हुन्छ । शिशिर क्रतुमा सूर्यले शरीरको चिल्लोपन 
सोख्ने हुनाले शरीर रुखो हुन्छ । बादल, हावा र पानीले गर्दा जाडो बढी हुन्छ । यसैले हेमन्त क्रतुमा गरिएका 
खानपिन र व्यवहार शिशिर कालमा पनि गर्नू । यो क्रतुमा पनि हावा नआउने तातो घरमा बस्नु पर्दछ । पिरा, तीता, 
टरां, वातविकार बढाउने, पचाउन हलुका हुने र शीतल गर्ने खालका खानपिन गर्न हुँदैन । 
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वसन्त क्रतुचर्या (वसन्त क्रतुको दिनचर्या) 


हेमन्ते निचितः श्लेष्मा दिनकृद्धाभिरीरित: । 
कयाम्रिँ बाधते रोगांस्तत: प्रकुरुते बहून्‌॥१२६॥ 
तस्माद्वसन्ते कर्माणि वमनादीनि कारयेत्‌ । 
गुर्वम्लस्निग्घमधुरं दिवा स्वभ॑ं च वर्जयेत्‌॥१२७॥ 
व्यायामोद्वर्तनं घूमं कबरग्रहमञ्जनम्‌ । 
सुखाम्बुना शौचविधिं शीलयेत्कुसुमागमे ॥१२८॥ 
चन्दनागुरुदिग्घाङ्गो यवगोधूमभोजनम्‌ । 
शारभ॑ शाशमैणेयं मांसं लावकपिञ्जलम्‌॥१२९॥ 
भक्षयेन्चिगद सीघुँ पिबन्माध्वीकमेव वा । 
वसन्ते5नुभवेत्ख्रीणां काननानां च यौवनम्‌॥१३०॥ 


हेमन्त क्रतुमा शरीर भित्र जम्मा भएको कफ वसन्त क्रतुमा तिक्खर सूर्यका किरण शरीरमा पर्न थालेपछि चञ्चल 
हुन थाल्दछ र पाचनशक्तिलाई कमजोर बनाउन थाल्दछ । यसैले वसन्त क्रतुमा अनेक थरी रोग लाग्ने गर्दछ । 
यसको रोगथामका लागि यो क्रतुमा वान्ता आदि जस्ता कार्य गरी कफलाई दमन गर्नु आवश्यक हुन्छ । वसन्त 
क्रतुमा पचाउन कठिन हुने खालका, अमिला, चिल्ला र गुलिया खानपिन गर्न हुँदैन । दिउस सुल्न पनि हुँदैन । यो 
त्रद्तुमा दिउसको व्यायाम, बुकुवा घस्नु; धूमपान; अदुवा,आदि हालेरःतताइएको पानीले मुख कुल्ला गर्नु, आँखामा 
गाजल लगाउनु, मनतातो पानीले शौचक्रिया गर्नु, चन्द्र र अगरको लेप शरीरमा दल्नु; जौ, गहुँ, शरभ मृगको 
मासु, खरायोको मासु, हरिणको मासु, लाभे चराको मासु, चातक वा सेतो तित्रोको मासु खानु तथा सीघु वा माध्वीक 
नामका मदिरा पिउनु धैरै लाभदायक हुन्छ । यो क्रतुमा जवान खरी र वनको आनन्द लिनू । 


ग्रीष्म क्रतुचर्या (गरीष्म क्रतुको दिनचर्या) 


मयूखैर्जगतः सार ग्रीष्मे पेपीयते रविः । 
स्वाढु शीत द्रवं सिग्घमन्नपानं तदा हितम्‌॥१३१॥ 
शीत सशकर्‌॑ मन्थं जाङ्गला मृगपक्षिण: । 
घृतं पयः सशाल्यन्न भजन्‌ ग्रीष्मे न सीदति ॥१३२॥ 
मद्यमाज्यं न वा पेयमथवा सुबहूदकम्‌ । 
लवाणाम्लकट्ष्णानि व्यायाम चात्र वर्जयेत्‌ ॥१३३॥ 
दिवा शीतगृहे निद्रा निशि चन्द्रांशुशीतले । 
भजेच्न्दनदिग्घाङ्ग: प्रवाते हरम्यमस्तके ॥१३४॥ 
व्यजनै: पाणिसंस्पशैँश्चन्दनोदकशीतलै: । 
सेन्यमानो भजेतास्तां मुक्तामणिविभूषित: ॥१३५॥ 
काननानि च शीतानि जलानि कुसुमानि च । 
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ग्रीष्मकाले निषेवेत मैथुनाद्विरतो नर: ॥१३६॥ 


ग्रीष्म क्रतुमा सूर्यका बिरपैँले गर्दा पृथ्वीको चिल्लोपन सुक्दछ यसैले यो क्रतुमा चिल्ला, शीतल गर्ने र स्वादिला 
खानपिन गर्दै मिस्री मिसाइएका मदठा तथा जांगल पशु र बनैया चराका मासु; सठिया चामलको भात खाई दूघ 
पिउने गर्नू । मदिरा पिउने आदत भए थोरै मदिरा अथवा धेरै पानी हालेको मदिरा पिउनू । आदत नभए यो क्रतुमा 
मदिरा नपिउनू । ग्रीष्म क्रतुमा नुन, अमिलो, पिरो, तातो वा उष्णवीयंका पदार्थ र व्यायामलाई छाडनू । शरीरमा 
चन्दन दलेर दिउस स्वच्छ र शीतल हावा चल्ने मन्दिर परिसर आदि खुल्ला स्थानमा तथा रातमा चिसो र सुगन्धित 
हावा चल्ने चन्द्रमाको किरणमा सुल्लू । दिंउस घामले पोलेमा चन्दन घोटेर मिसाइएको जल हाते पङ्खामा छकेर 
जथाभावी अरुले छुन नमिल्ने गरी त्यो पङ्खाले शरीर हम्कने गर्नू । शरीरमा मणि वा मोति लगाएर सेवित हुँदै 
आनन्द मनाउनू । ग्रिष्मकालमा ग्राम्यभर्मबाट निवृत्त भएपछि शीतल र सुगन्धित बगैँचा, शीतल जल एवं शीतल 
एवं सुगन्धित फूलको प्रयोग गर्नू । 
वर्षा क्रतुचर्या (वर्षा क्रतुको दिनचर्या) 


आदानढदुर्बेले देह पक्ता भवति दुर्बल: । 
स वर्षास्वनिलादीनां दूषणैर्बाध्यते पुन: ॥१३७॥ 
भूबाष्पान्मेघनिध्यन्दात्पाकादम्लाज्जलस्य च । 
वर्षास्वम्रिबले क्षीण कुप्यन्ति पवनादय: ॥१३८॥ 
तस्मात्साधारण: सर्वो विधि्वर्षासु चेष्यते । 
उदमन्थं दिवा स्वम्नमवश्यायं नदीजलम्‌॥१३९॥ 
व्यायाममातपं चैव व्यवायं चात्र वर्घयेत्‌ । 
पानभोजनसंस्कारात्‌ प्रायः क्षैद्रान्वितान्‌ हितान्‌॥१४०॥ 
व्यक्तम्ललवणस्नेह वातवर्षाकुले5हति । 
विशेषशीते भोक्तव्यं वर्षास्वनिलशान्तये ॥१४१॥ 
अझ्निँ संरक्षणवता यवगोधूमशालयः । 
पुराणजाङ्गलैमासैभोज्या यूपैश्व सांस्कृतैः ॥१४२॥ 
पिबेत्‌ क्षौद्वान्वित॑ चाल्पं माध्वीकारिष्टमम्बु वा । 
माहेन्द्रतप्तशीत वा कौर्म सारसमेव वा॥१४३॥ 
प्रधर्षोद्वर्तनख्ानगन्धमाल्यपरो भवेत्‌ । 
लघुशुद्धाम्बरं स्थान भजेदक्लेदि वार्षिकम्‌ ॥१४४॥ 


वर्षा त्रक्तुमा शरीर दुर्बल हुँदा कमजोर हुन पुगेको पाचनशक्त वर्षा त्रतुमा वात आदि विकारले गर्दा अझ बढी 
कमजोर हुने गर्दछ । यसबेलामा पृथ्वीमा बाफ निस्किरहेको हुन्छ भने आकाशमा बादल गर्जिरहेको हुन्छ । यस 
बेलामा जलको अम्लत्व पाक्दछ । शरीर भित्र पाचनशक्ति कमजोर हुनाले वायु, पित्त र कफ समेत उत्तेजित हुन 
थाल्दछन्‌ । यसैले यो क्रतुमा साधारण किसिमको आचरण गर्नु पर्दछ । पानी मिसाएर मठठा पिउने, दिउस सुल्ने, 
चिसो र नदीको पानी पिउने, व्यायाम गर्ने, घाम ताप्ने र ग्राम्य घर्ममा संलग्न हुने जस्ता कार्य यो क्रतुमा छाडनु 
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पर्दछ । वर्षा क्रतुमा पानीमा मह मिसाउने पिउने र अति हलुका खानपिन गर्ने गर्नुपर्दछ । दिउस पानी परेर चिसो 
हावा बहेका दिनमा वायुको दोष हटाउन अमिलो,नुनिलो र चिल्लो भएका पदार्थ खानु पर्दछ । भित्रको पाचन 
शक्तिलाई रक्षा गर्नका लागि पुरानो जौ, गहुँ, सठिया घानको चामल", जाङ्गल क्षेत्रका पशुको मासु, राम्ररी विधिपूर्वक 
पकाइएको मुगी आदिको दाल र महयुक्त थोरै माध्वी मदिरा वा अरिष्ट पिउनु पर्दछ । अथवा कुवा वा सरोवरको 
पानी पिउनु पर्दछ । शरीरको घर्षण, शरीमा बुकुवा आदि दल्ने काम, स्नान, सुगन्धित माला लगाउने काम, हुलुका 
र शुद्ध कपडा लगाउने काम र पसिना नआउने स्थानमा बस्ने जस्ता कार्य गर्नू । 


शरद क्रतुचर्या (शरद क्रतुको दिनचर्या) 


वर्षाशीतोचिताङ्गानां सहसैवार्करश्मिभि: । 
तप्तानामाचितँ पित्त प्रायः शरदि कुप्यति ॥१४५॥ 
तत्रान्नपानं मघुरं लघु शीत सतित्तकम्‌। 
पित्तप्रशमनं सेव्यं मात्रया सुप्रकाङ्गितैः ॥१४६॥ 
लावान्‌ कपिञ्जिलानेणानुरभ्रान्‌ शरभान्‌ शशान्‌ । 
शालीन्‌ सयवगोधूमान्‌ सेव्यानाहुर्घनात्यये ॥१४७॥ 
तिक्तस्य सर्पिषः पान विरेको रक्तमोक्षणम्‌ । 
घाराधरात्यये कार्यमातपस्य च वर्जनम्‌॥१४८॥ 
वसां तैलमवश्यायमौदकानूपमामिषम्‌। 
क्षारं द्धि दिवा स्वप्न प्राग्वातं चात्र वर्जयेत्‌ ॥१४९॥ 
दिवा सूर्याशुसन्तप्ते निशि चन्द्रांशुशीतलम्‌ । 
कालेन पक्वं निर्दोषमगस्त्येन(ना)विषीकृतम्‌॥१५०॥ 
हंसोद्कमिति ख्यातं शारदँ विमल जलम्‌ । 
स्नानपानावगाहेषु शस्यते तद्यथामृतम्‌॥१५१॥ 
शारदानि च माल्यानि वासांसि विमलानि च । 
शरत्काले प्रशस्यन्ते प्रदोषे चेन्दुरश्मय: ॥१५२॥ 


वर्षाकालको चिसोले गर्दा शरीरमा जम्मा हुन पुगेको पित्त शरद त्र्तुका सूर्यको किरणले गर्दा ताती पूर्णरूपमा 
विचलि हुन पुग्दछ । यसैले पित्तलाई शान्त पार्नका कफलाई पहिले शान्तपार्नुपर्ने हुनाले यस अवधिमा भोक लाग्दा 
मानिसले गुलिया, शीतल गर्ने, पचाउन सहज हुने र केही तीता खानपिन ठिक्क मिलाएर गर्नुपर्दछ । लाभे चरा, 
चातक वा सेतो तित्रो, कृष्णसार मृग, भेडो, खरायो आदिको मासु; सठिया चामलको भात तथा जौ, गहुँ खाने गर्नू 
। पित्तलाई शान्त पार्ने तीतो रस भएका कुरा (घृत पञ्चतिक्त नामक ओखती) पिउनू उपयुक्त हुन्छ । यो पिउँदा 
पनि पित्तविकार शान्त नभए विरेचन मार्फत पित्तलाई शान्त पा्नू । यसबाट पनि शान्त नभए शरीरबाट रगत 
बगाउनु पर्दछ । शरद क्रतुमा सम्भव भएसम्म आफ्ना शरीरमा घाम पर्न नदिनू । यो क्रतुमा दिउस घुमफिर गर्न; 
बोसो, तेल, बरफ हादी चिसा कुरा, पानी, आनूपमांस, जवाखार आदि क्षार, दही, दिउसको सुताई र तिब्र हावा 
खाने कार्य परित्याग गर्नुपर्दछ । वर्ष क्रतुमा परेपछि पानी नयाँ हुने गर्दछ र यसमा विषालु पदा& मिसिने गर्दछ । 
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यसकारण जल अमिलो बनेर पाक्द्छ । जब शरद क्रतुमा स्वाभाविक किसिमले यस्तो जल पाक्दछ तब अगस्ति 
नामक तारा उदाएपछि त्यो विषरहित हुन पुग्दछ । त्यसपछि यस्तो पानी पिउन हुन्छ । यस्तो पानीलाई दिनभर 
घाममा राख्नू र रातमा चन्द्रमाको किरण पर्ने गरी रातभर राखी शीतल बनाउनू । शरद क्रतुमा स्नान, पान र कुल्ला 
गर्नका यही जल अति उत्तम एं अमृत समान हुन्छ । यो अवधिमा सुगन्धित फूलका माला र निर्मल वस्न लगाउनु 
पर्दछ । साँझमा चन्द्रमाको किरण सेवन गर्नु उचित हुन्छ । 


पुष्पिका 
इति क्रतुकृत्यं समाप्तम्‌॥ 
त्रम्तुकृत्य खण्डको नेपाली भावानुवाद सम्पन्न भयो । 
इति श्रीराजवल्लभनिघण्टौ षष्ठ: परिच्छेद: समाप्त: ॥ 


श्रीराजवल्लभ निघण्टुमो छैटौं परिच्छेदको नेपाली भावानुवाद सम्पन्न भयो । 


॥ समाप्तश्वायं ग्रन्थ: ॥ 
नेपाल देश अन्तर्गत, वागमती प्रदेश, काभ्रेपलाञ्चोक जिल्ला, पाँचखाल नगरपालिका, वडा नं.२, अनैकोट, चारघर टोलमा 
जन्म भई सोही प्रदेश, काठमाडौं जिल्ला, गोकर्णेश्वर नगरपालिका, वडा नं.७, दक्षिणढोकामा 
बसोबास गरिरहेका केदाननाथका नाति, माघवप्रसादका छोरा मोहन प्रसाद्‌ सापकोटाबाट 
गरिएको राजवल्लभ निघण्टुको नेपाली भावानुवाद सम्पूर्ण भयो । 
॥ संबैको सधैँ कल्याण होस्‌॥ 
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अतिसार :- 


अघा :- 
अनुपान :- 
अनुलोमन :- 


अनूप :- 
अपची :- 


अपतन्त्र :- 
अपतानक :- 


अपबाहुक :- 
अभिष्यन्द :- 
अभिध्यन्दी :- 


अरुषिका :- 
अर्दित :- 

अर्म :- 

अलजी :- 
अलसक :- 
अत्काई (रोग) :- 


अष्ठीला :- 


आक्षेप :- 
आध्मान :- 
आनाह :- 
आम :- 


केही शब्द र अर्थ 
अ 


खाएका कुरा नपची पातलो दुर्गन्धी दिसा भइरहने रोग; आउँको रोग । यसका कफजन्य, 
वातजन्य, पित्तजन्य, आमजन्य, सनञ्चिपातजन्य र शोकजन्य गरी छ किसिम हुन्छ । यो रोगमा 
सामान्यत: आमाशय सुन्निएर खाएको कुरा नपची पातलो दिसा र डकार आइरहन्छ, अमन हुन्छ 
र शरीर लखतरान भएर गल्दछ । 

आधा टाउको दुख्ने रोग, अर्घमेदक, अर्घावभेद्क । 

खाना वा ओखती खाएपछि त्यसलाई पचाउन लगत्तै पिइने पेय पदार्थ । 

कब्जियत भएर पेटभित्र रहेको मल वा रोकिएको मूत्रलाई खुकुलो बनाई आन्द्राभुँडी सफा गर्दै 
तलतिर घकेलेर दिसापिसाब मार्फत बाहिर निकाल्ने औषधी । जस्तै : हरौं । 

सिमसार क्षेत्र, पानी धेरै हुने स्थान वा देश । 

घाँटीमा माला लगाए जसरी खटिरा आई फोका उठेर पीप बग्ने रोग, गण्डमाला रोगको एक प्रकार 
। 

वायुविकारबाट हुने रोग । यो रोग हुँदा शरीर टेढो हुने, टाउको र कञ्चट दुख्ने, गला बज्ने, आँखा 
तन्कने र सास फेर्न कठिनाई हुने गर्दछ । 

आइमाईमा गर्भपात हुँदा र पुरुषमा ठूलो चोटपटक लाग्दा वा धेरै रगत जाँदा हुने रोग । यसमा 
पटकपटक बेहोस हुने, कफले गर्दा घाँटीबाट घ्यारघ्यार आवाज आउने गर्दछ । 

पाखुरामा हुने वायुले नसा सुकाएर पाखुरा सुकाउने एक रोग । 

पोल्ने, रातो हुने तथा आँशु झरिरहने र चिप्रा लागिरहने आँखाको रोग, अघिमन्थ । 

थलथले गुणले गरुङ्गोपनबाट रस निकाल्ने चौबीस थरी शिरा नामका नसाहरू थुनेर शरीरलाई 
भारी (गरुङ्गो) बनाउने द्रव्यलाई अभिष्यन्दी द्रव्य भनिन्छ । जस्तैः रातको दही । 

कफ, रगत बिग्रेर वा कीराका कारणले आउने धेरै मुख हुने र अति दुख्ने खटिरो । 

मुखको कुनै भाग वातदोषले गर्दा नचल्ने हुने एक रोग विशेष (फेसियल प्यारालाइसिस) । 
आँखाको पुतलीमाथि सेतो दाग वा छिटा जस्तो हुने आँखाको रोग । 

दुख्ने राता वा पहुँलो खटिरो विशेष । 

एक प्रकारको अजीर्ण रोग । 

गुदद्वारको भित्रपट्टि खटिरो आई रगत बग्ने रोग । अर्श, अलकाई, गदगणुदज, गुदाङ्कुर, दुर्नामक, 
दुर्नाम, हर्सा । 

मूत्राशयमा गाँठा पलाएर मूत्रत्यागमा अवरोध हुने एक रोग (प्रोस्टेट ग्ल्याण्ड) । 


आ 


शरीर काम्ने वा नसाभित्र हावा छिरी कुनै अङ्ग झटकार्ने रोग, आक्षेपक । 

पेट फुल्ने एक रोग, अपानवायु रोकिनाले छालाको थैलो फुले जसरी पेट फुल्ने रोग । 

पचेर अथवा नपची दूषित भएको मलमूत्र पेटमा रोकिएर हुने रोग । 

खाएपिएका कुरा प्चेपछि बन्ने रस । सामान्यत: “आम” पनि रसै हो तर आहार राम्ररी नपाकी 
वा नपची बनेको रस हो (शाङ्गघर) । 
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आमदोष :- 
आमवात :- 
आस्थापन वस्ति :- 


उन्माद्‌ :- 
उपशोष :- 

उरुस्तम्भ :- 
उष्णवीर्य :- 


मण्डरा :- 
कण्डू पि 
कण्डेउलो :- 


कब्जियत :- 
कमलपित्त :- 
कल्क :- 
कषाय :- 


कमजोर पाचनशक्तिका कारण शरीरमा नपचेका खानेकुरा सडेर बन्ने विषालु तत्व । 
आमरस वा आउँका कारण हुने जोर्नी दुख्ने वातरोग । 
विभिन्न औषधीको काँढापानी बनाई त्यो काँढापानीलाई छदाउन वा दिसा पिसाब गराउन प्रयोग 
गर्ने विधि । 
नि 


रौंको जरामा रहने रगत खराब भएर रौं झारिदिने र फेरी रौं पलाउन नदिने रोग (के.यन.स्वामि), 
कपाल झर्ने रोग विशेष (च.सं.) । तालुखुइलने रोग । 


उ 


शिशिर क्रतुमा आउने एक किसिमको दादुरा जसको बीच भाग गहिरो र छेउतिर अग्लो हुन्छ । 
यी राता हुन्छन्‌ र चिलाउने गर्दछ । यो कफ बढी भएका कारण हुन्छ । 

अपानवायु माथितिर सरी मलमूत्रलाई पनि माथिमाथि तान्ने पेटको रोग । अपानवायु, दिसा, 
पिसाब, हाई आँसु, हाच्छिउँ, डकार, बान्ता, शुक्र, भोक, तिर्खा, नि:श्वास र निद्रा आउन लाग्दा 
जबरजस्ती रोक्ने गरे यो रोग लाग्दछ । रोग लागिसकेपछि दिसा, पिसा र अपानवायु बन्द 
हुन्छ । पेट कराउने गर्दछ । शरीर कमजोर भई दुख्न थाल्दछ । 

पागलपन, कडा रिस, मानसिक रोग । 

शरीर सुक्नु वा चाउरिनु । 

कम्मरदेखि तलका अङ्ग कक्रक्क पार्ने, दुखाउने र हिँड्न गाह्रो हुने रोग । 

(अश्टाङ्ग हृदय) द्रव्यमा हुने गुण विशेष । उष्ण वीर्यले भ्रम पैदा गर्ने, तिर्खा लगाउने, हर्ष नाश 
गर्ने, पसिना निकाल्ने, डाह गर्ने तथा खाएको कुरा वा घाउआदि चाँडै पकाउने काम 
गर्दछ । यसले वात र कफ दोषलाई शान्त पार्दछ । 


७ 


तिघ्रा शिथिल हुने रोग, आढ्यवात । 
धेरै डकार आउने रोग । 


ढोडनसो, ठुलो नसो । 

शरीर चिलाउने रोग । 

कमरमुनिको फिलाको हाड जुन्‌ तीन भागको हुन्छ । त्रिक, त्रिकस्थि । टाउको र पाखुराको 
जोर्नीलाई समेत त्रिक भनिन्छ । 

पेटमा मल रोकिएर बस्ने रोग विशेष (आनाह) । 

कामला । 

कुनै नरम वा सुकेको ओखतीलाई पानी मिसाई पिसेपछि बन्ने घुलो वा लेदो ।क्रक । 

काँढापानी । 
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किलास : 


कुरङ्ग :- 

कुष्ठरोग (विशेष) :- 
कुष्ठरोग (टाटे) :- 
कुष्ठरोग (सेतो) :- 
कृच्छ यती 

क्लम :- 

क्रब्याद्‌ :- 
क्रोष्टशीर्ष :- 


क्षतक्षीण :- 
क्षवथु :- 


खटिरो :- 
खडयूघ :- 
खिल :- 


ग्ण्ड: 
गलग्रह : 
ग्रहणी- 


गानुगोला (रोग)- 
गुदकील : 
गुदभ्रेश :- 

00 

गृघ्रसी :- 

गेरु :- 


ग्रहणी- 


कुष्ठरोग विशेष । 


फिका तामा रङको कृष्णसार मृग । 

किटिभ । 

कोठ, मण्डलक । 

कुष्ठ, शत्र । 

मूत्रकृच्छु आदि पिसाबसम्बन्धी रोगहरू, । 

कुनै परिश्रम नगर्दा पनि शरीर थाकेर मन खिन्न हुनु । 

काँचो मासु खाने प्राणी । 

क्रोष्टशीर्षक, क्रोष्टुशीर्षक, वायु र रगत बिग्रेर घुँडाको बीचमा स्यालको टाउको जस्तो खुब ठूलो र 
मोटो अत्यन्त द्ल्ने गरी सुन्निने रोग वा रोगी । 

धेरै परिश्रम वा मेथुनका कारण छाती भित्रको रस वा मासु सुक्ने रोग । 
हाच्छिउँ आइरहने एकप्रकारको नाकको रोग । 


ख 
पिटक, पिटिक, पिटिका, पिडका, पिडको, विस्फोट, विस्फोटा । 

तक्र, कैथ, चरिअमिलो, मरिच, जीरा र चितू हालेर पकाइएको यूषलाई खडयूघ भनिन्छ । 
चर्मकील । 


फोका, गलगाँड । 

कफ बढेर सास फेर्न असजिलो पार्ने घाँटीको एक रोग । 

जठराम्रिको आधार भएकी नाइटोभन्दा केही माथि ग्रहणी (खानपिन ग्रहण गर्ने) एउटा नाडी 
हुन्छे । यिनको काम नपचेको कुरा पचाई मलमूत्र मनाएर शरीर बाहिर निकाल्नु हो । यो नाडीमा 
कुनै विकार भई खाएपिएको नपची बाहिर निस्कने वा पचेपनि पटकपटक गरेर बाहिर निस्कने 
रोगलाई ग्रहणी भनिन्छ । अन्य अर्थ : खाएको चिजमा बोसे आन्द्रोले गर्नुपर्ने काम गर्न नसक्दा 
हुन जाने पेटको रोग । यसले पेट फुल्ने, दुख्ने, दिसा लागिरहने र भोक नलाग्ने समस्या हुन्छ । 
गुल्म । (क) नसा सुन्निएर गाँठो पर्नु । (ख) वात आदि दोषले छाती वा पेटमा हुने हावाको गोला 
पर्ने रोग । 

अल्काई रोग हुँदा मलद्वारमा पलाउने मासुका डल्ला । 

गुदद्वारको भित्री भाग बाहिर आउने वा गुदद्वारमा मुजा पर्ने एक रोग । 

वात, कफ, पित्त आदिका विकारबाट पेटभित्र वायुको गोला जम्ने रोग; वायुरोग; गानुगोला । 
कम्मरको जोर्नी, कम्मर, ढाड र गोडा निदाई सियाले घोचेभैं दुख्ने र काम्ने, वात वा पित्त 
विकारले हुने एक रोग । 

घर, कोठा र लुगा (प्रायः जोगीका) आदि रँगाउन प्रयोग हुने फुस्रो रातो रङको खनिज वा रछाहा 
पहँल्चो माटो । गैरिक । 


सानो आन्द्राको शुरुको १२ अमल भाग । 
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ग्रहणी (रोग एवं अङ्ग)- पाचक (खाएको अन्न जल पचाइदिने) अग्नि (जठराम्नि) को आधार भएकी नाभिस्थानभन्दा केही 
माथि ग्रहणी नाम भएकी (अन्न-जल ग्रहण गर्ने) नाडी रहन्छे । त्यो नाडीले अपक्व अन्न-जल 
लिएर पक्व गराई मल-मूत्ररूपमा परिणत पारेर अघोमार्गद्वारा निकालिदिन्छे । त्यस नाडीमा 
दोष सञ्चय हुन जाँदा खाएको अन्न-जल अपक्व नै निस्कन लाग्दछ अथवा पक्क्व भइगयो भने 
पनि धेरै पटक गरी निस्कन लाग्दछ । यस्तो रोगलाई ग्रहणीरोग भनिन्छ । ग्रहणीरूज्‌, 
प्रवाहिका । 
जुन औषधीले पेटभित्रको अभ्रिलाई बाल्दछ, “आम” आदिलाई पचाउँदछ, गर्मीकारक हुनाले 
गर्दा जलले पैदा गर्ने कफ आदि दोष, घातु र मललाई सोस्दछ त्यसलाई वा त्यस्तो गुणलाई 
“ग्राही” भनिन्छ । जस्तै : सुढो, जीरा, चाभा आदि । 
थकाइ, सुस्तता, अरुचि, घिन, पछुतो, मानसिक कष्टबाट हुने लाचारीको दु:ख । 


घ 


घाउ :- अरुस्‌, ईंम, व्रण । 
घाउ (विशेष) :- नसासम्म गढेको नथाक्ने घाउ, नाडीव्रण । 


। 

चाल्ने खटिरो :- विस्फोट । 

चित्रकृष्ठ : सेता दाग हुने कुष्ठरोग । 

चिप्रा :- दूषिका । 

चिलाइ (लुतो जस्तै रोग)-कण्डु, कण्डू, कण्डूया, खर्जू । 

छ 

छेदन :- जुन औषधीले एक आपसमा मिली जमेर बसेको कफ आदि दोषलाई आफ्नो तागतले अलग 
गरी फोर्दछ (तर बाहिर निकाल्न सक्ने क्षमता हुन्न) त्यसलाई “छेदन” भनिन्छ । जस्तै : यवक्षार, 
मरिच, शिलाजित आदि । 


ज 


जटराम्रि :- आयुर्वेद अनुसार तीन थरी अम्निमध्ये नाइटो र मुटुको बीचमा रही पित्तरूपले खाएको कुरा 
पचाउने अग्नि । 

जतुमणि :- शरीरको छालामा टाटा हुने एक रोग । 

जाडय :- (क) लोसेपन, सुस्ती । (ख) मूर्खपन । (ग) जडपन, चेतना नहुने अवस्था । 

जालगर्दभ : जरोसहित शरीर सुन्निने रोगविशेष । 

जीर्णज्वर : आएको १२ वा २१ दिन भइसकेको जरो । 


त 


तमकश्वास : 
तिर्खा (प्यास)- 
तूनी(णी) :- 


तोद- 
त्रिकटु :- 
त्रिदोष :- 
दुम- 

दाद- 
दादुरा :- 
दारुणक :- 


दीपन :- 
दीपनपाचन :- 


दूषीविष :- 


घातुको व्यथा- 
घान्याम्ल : 


नकुलान्ध :- 
नाडीव्रण : 


पक्वातिसार :- 
पक्वाशय :- 
पक्षाघात :- 


पचाउन कठिन- 
पथ्य :- 
परिणामशूल :- 
पाक्य :- 
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दमको रोग विशेष । 

उदन्या, तर्ष, तृष्‌, पिपासा । 

मूत्राशयबाट दुख्दै गुदद्वार वा तल्लो पेटसम्म दुख्ने एक वातरोग । वायु (अपानवायु) 
मलाशयबाट उठी धेरै दुखाउँदै मलद्वार वा जननेन्द्रियतिर जाने रोगलाई तूनी भनिन्छ । 

पीडा, दु:ख । 

सुठो, मरिच र पिप्पला बराबर मिसाई तयार पारिएको घुलो । फलत्रिकम्‌, व्योष । 

वात, पित्त र कफ यी तीन दोष वा यी तीन दोषबाट हुने रोग । 

तमक (सामान्य), महाश्वास (गढेको) । 

दढु। 

मसूरिका, मसूरी । 

टाउको रुखो भई भुसजस्तो घुलो झर्ने रोग विशेष । चाया । 

जुन औषधीले आम (खाएको कुरा पचेर बनेको रस) लाई पचाउँदैन तर पाचकाम्रिलाई बाल्दछ 
त्यस्ता औषधीलाई “दीपन” भनिन्छ । जस्तैः सुप । 

जुन औषधीले पाचकाम्रिलाई पनि बाल्दछ र आमलाई पनि पचाउँदछ त्यस्ता औषधीलाई 
“दीपनपाचन” भनिन्छ । जस्तै : चितू, अरिड । 

शरीरका घातुलाई बिगार्ने खालका विष । 


| 


प्रमेह, मेह । 
चामलको पीठो वा कोदोाबाट बनाइएको जाँड । 


न 


न्याउरीमुसाको जस्ता आँखा हुने र रङ्गीबिरङ्गी देखिने औँखाको एक रोग । 
नलीको प्वाल जस्तो प्वाल भई भित्रसम्म गाडिएर पीपरगत बगिरहने घाउ । 


प 


गाढा पहेँलो र पातलो दिसा हुने रोग (ब्लोस डाएरिया) । 

आन्द्रासँग जोडिएको भुँडिको तल्लो भाग, पाकाशय । 

वायुविकारले गर्दा शरीरको एक हर वा कुनै अङ्ग अथवा पूरै शरीर निधाएझै हुन गई चल्न 
चरपटाउन नसकिने रोग । 

गुरु, सर । 

रोग नभडकाउने, रोगीलाई हित गर्ने, फाइदा गर्ने, योग्य, उचित । 

खाना पच्ने बेलामा पेटमा हुने शूल वा दुखाइ, पक्तिशूल । 

पाक्न लायक वा पकाउन योग्य । 
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पाचन :- 


पाण्डु :- 
पामा :- 


पारिगरभिक : 


पार्शशूल :- 
पिडका :- 
पिनास- 
पिल्लम्‌ :- 
पुण्डरीक :- 


पूतिनासा :- 
पोथकी :- 
प्रतुद्‌ :- 
प्रतूनी(णी) : 


प्रत्यष्ठीला :- 
प्रद्र :- 
प्रदिग्घ :- 


प्रदीपक :- 
प्रदेह :- 


प्रमाथि :- 


प्रमेह :- 
प्रयस्त :- 
प्रवाहिका (रोग) :- 


प्रसह :- 
प्रसेक ]- 


प्लीह :- 


जुन औषधीले आमलाई पचाउँदछ तर पाचकाम्रिलाई बाल्दैन त्यस्ता औषधीलाई “पाचन” 
भनिन्छ । जस्तै : नागकेसर । 

सम्पूर्ण शरीर र रौं सेतो हुने एक रोग; श्वेतकुष्ठ; सेतो कोढ । 

धेरै पीप बगिरहने, धेरै पोल्ने र चिलाउने, ससाना बिमिरा आउने लुतो विशेष, भैँसे लुतो विशेष, 
यसलाई अवार थरीका कुष्ठरोगमध्येको एक मानिन्छ । 

गर्भिणी आमाको दूध खानाले खोकी लाग्ने, बान्ता गर्ने, पाचनशक्ति कमजोर हुने, खान मन नगर्ने, 
स्वाँस्वौँ गर्ने, डाह हुने, भ्रम हुने, उँगिरहने, कमजोर हुने, पेट ठूलो हुने जस्ता लक्षण देखिने एक 
बालरोग । 

उरोग्रह । छातिका करङ दुख्ने रोग । 

सानातिनो खटिरो वा पिलो वा पिडको । 

प्रतिश्याय । 

अलिअलि चिप्रा वा पानी निस्कने आँखाको एक रोग । 

सेतो कमलको पातजस्तै सेतो र भित्री भाग रातो हुने हल्का उठेको देखिने, बीचमा केही रातो हुने 
अठार प्रकारका कुष्ठ रोगमध्ये एक । 

नाक गनाउने रोग विशेष । 

बालकका आँखामा आउने आनो । 

ढुँगेर आहारा खाने चराहरूको वर्ग । 

तूनीको उल्टो अर्थात्‌ वायु (अपानवायु) जननेन्द्रियबाट उठी दुखाउँदै मलाशयतिर जाने रोगलाई 
प्रतूनी भनिन्छ । 

वातरोग विशेष । 

स्री-जननेन्द्रियबाट सेतो पानी बग्ने रोग । 

परिशुष्क मासुमा नागरमोथे, तक्र, दालचिनी, अलैँची र तेजपात मिसाएर पकाइयो भने 
त्यसलाई प्रदिग्घ भनिन्छ । 

नौथरी विषहरूमध्ये एक, जसलाई सुँघ्दा मानिस मर्दछ । यो समुद्री किनारमा पाइन्छ । आगाको 
भुङ्गो जस्तो राता रङ र खजुरको जस्तो पात हुन्छ (शाङ्गघरसंहिता) । 

फोका वा खटिरामा लगाइने लेप 

जुन द्रव्य आफ्नो शक्तिले कान, मुख, नाक आदि प्वालबाट वा अरु प्वालबाट शरीरभित्र सञ्चित 
कफ आदि दोष र गढेका रोगलाई बाहिर निकाल्दछ त्यसलाई वा त्यस्तो गुणलाई “प्रमाथि” 
भनिन्छ । जस्तै : मरिच, बोझो आदि । 

पिसाबसँग मिसिई वीर्य अथवा शरीरका अरू घातु पातलिएर जाने विभिन्न रोगहरू । 

मसला हालेर पकाइएका खानेकुरा, सुसंस्कृत । 

कुपित भएको वायुले गर्दा सञ्चित भएको कफ मलसहित भई गुदद्वारबाट धेरै पटकपटक गरी 
निस्कने रोग । 

ठुछेर वा चिथोरेर मासु खाने पशुपंक्षीको वर्ग । 

मुखबाट स्याल वा योनिबाट पानी बहने रोग । बमन, मुखबाट पानी र नाकबाट सिङान झरिरहने 
रोग, एक निको पार्न कठिन हुने रोग । 

कलेजो वा यसमा हुने रोग । 
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बलास :- 
बस्तिकुण्डल : 
बान्ता- 

बिफर :- 
बँहण- 


भस्मक :- 


भिरिङ्गी रोग :- 
भेदन :- 


भोक :- 
मण्डलकृष्ठ :- 


मदात्यय:- 
मन्यास्तम्भ :- 

मलमूत्र बन्द हुने रोग :- 
मशक :- 

मूत्रकृच्छू :- 

मूत्राघात :- 

मोतिबिन्दु :- 

मोह :- 


यवागू :- 
यु 


योगवाही :- 


कफ र वायुका प्रकोपले गला र फोक्सो सुन्निई जरो समेत आउने एक रोग । 
मूत्राशयमा गाँठो पर्ने एक रोग, कुण्डल । 

वाकवाकी, छर्दि, 

विस्फोट । 

शरीर वर्घक, पौष्टिक । 


भ 


जति खाएपिए पनि पच्ने र खाएपिएको कुरा पचाउन नपाउँदा शरीरका घातुलाई तानेर पचाउने 
रोग । 

रक्तविकारले जननेन्द्रियमा खटिरा आउने एक सङ्कामक रोग, उपदंश, फिरङ्ग । 

वात आदि दोषले पेटभित्र अडकिएका वा गोटा परेर बसेका मलमूत्रलाई टुक्राटुक्रा पारी मलद्वार 
वा मूत्रनली मार्फत बाहिर निकाल्ने औषधी वा गुण । जस्तै : कटुकी । 

अशनाया, क्रुध, बुमुक्षा । 

सेतो, रातो, सारो, नरम र चिल्लो छाँटको कोढ रोग, जसको आकार एक अर्कोसँग मिल्दोजुल्दो 
हुन्छ । 

मात लाग्ने खालका खानपिन वा व्यवहार बढी गरेका कारण हुने रोग । 

गर्दनको नसो साह्यो हुने एक रोग । 

आनाह, विबन्ध । 

छालामा आउने कालो वा रातो ससाना मासुका दाना (मुसा) । 

पिसाबले च्याम्ने तर गर्न खोज्दा थोपा थोपा मात्र हुने रोग । 

पिसाब बन्द हुने बाह्र थरीको रोग । 

पटल । 

अज्ञान, भ्रम, बेहोसी, चित्तको अशान्ति । 


य 


चामल आदि भन्दा छ गुना बढी पानीमा पकाइने खाद्य वस्तु । 

दलहन आदिलाई रुमालमा पोको पारी अठार गुना बढी पानीमा उमालेर पकाउने, आधा पानी 
बाँकी भएपछि पोको निकाल्ने । यस्तो रसलाई यूष भनिन्छ । 

शरीर भित्र गर्मी गर्ने पदार्थसँग मिलेर अति गर्मी गर्ने र ठण्डी गर्ने पदार्थसँग मिली अति ठण्डी 
गर्ने औषधी वा त्यस्तो गुण । 


मुख, कान, आँखा, नाक, गुदद्वार तथा मूत्रद्वारबाट रगत बहने रोग । 
पुरुषका पिसाबबाट गनाउने खालको रगत बहने एक रोग । 
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रसायनी :- बुढ्यौली आउन नदिने वा बूढालाई तन्नेरी गराउने ओखती वा गुण । जुन औषधीले शरीरको 
बुढ्यौली (सत्तरी वर्ष पछि) मा हुने रोग र (सबै उमेरका) जरो आदि रोगलाई निको पार्दछ 
त्यसलाई वा त्यस्तो गुणलाई “रसायन” भनिन्छ । जस्तै : गुर्जो, रुद्न्ती (हिमाली सागजातको 
बूटी विशेष), गोकुलधूप, हररां आदि । 
पेटमा रहेका राम्ररी पचेका वा केही नपचेका खाएका कुरालाई पातलो बनाई मलद्वारतिर धकेल्ने 
औषधी वा गुण । जस्तै : सेतो निशोध । 
पुरुषको शरीरमा रहेको शुक्र घातुलाई सक्रिय (चैतन्य) बनाउने वा उत्पन्न गर्ने खालका 
औषधीलाई वा गुणलाई “रेतस” भनिन्छ । जस्तै : दूध, माघ, भलायोको फलको गुदी, अमला 
आदि । 


ल्‌ 


नखाएर, बान्ता गरेर, दिसा गरेर, रगत निकालेर, तातो पानी पिएर, पसिना निकालेर, बान्ता र 
दिसा दुबै उपायले, पानी नपिएर, हावामा बसेर, घाममा बसेर, खाएको पचाएर, खाना नखाएर, 
परिश्रम गरेर र शिरो विरेचन गरेर शरीरलाई हठुका बनाउने आयुर्वेदीक तरिका । 

कण्डू, कच्छु, खर्जू, पामन्‌, पामा, विचर्चिका । 

जुन औषधीले रस आदि घातु वा वात आदि दोषलाई (भित्रभित्रै) सुकाएर (वा घटाएर) शरीरबाट 
बाहिर निकाली दिन्छ त्यसलाई वा त्यस्तो गुणलाई “लेखन” भनिन्छ । जस्तै : ठूलो बिही, तातो 
पानी, बोझो, जौ आदि । 


व 


जुन औषधीले नपचेका तर पित्त र कफ बनेर पेटभित्र अडकिएका कुरालाई बलपूर्वक मुख मार्फत 
(बान्ता गराई) निकाल्दछ त्यसलाई वा औषधीमा हुने त्यस्तो गुणलाई “वमन” भनिन्छ । जस्तै 
: मैनफल । 

वान्ता (रोग) :- छर्दन, छर्दी, प्रच्छरदिका, वम, वमथु, वमन, वमि, वमी । 

वाजीकर :- जुन औषधीले पुरुषको घातु बढाई त्यस मार्फत स्रीमा रोमाञ्च सहितको शक्ति सञ्चार (मैथुन 
सुख) पैदा गर्दछ त्यसलाई “वाजीकरम्‌” भनिन्छ । जस्तैः गुनालु (एकजातको बलु झार), 
जाइफल०, कुरिलो, दूध, सखर, काउसोका गेडा आदि । 

वातकुण्डलिका : वायु बिग्रेर हुने एक प्रकारको पिसाबसम्बन्धी रोग, जसमा पिसाब गर्दा पोल्ने र थोपा थोपा पिसाब 
निस्कने गर्दछ । 

वातरक्त :- हातगोडाका औंला वा अरु भागका जोर्नी सुनिई दुख्ने रोग । 

वाताष्ठीला :- नाइटो मुनि पेटमा सारो डल्लो निस्केर मलमूत्र, वायु रोकिने एक वातरोग । 

वातोद्र :- वायुविकारबाट उत्पन्न हुने पेटको रोग विशेष । 

विकाशि :- जुन औषधीले (नपच्दै) शरीरका सबै बन्धनलाई खुकुलो पार्दछ र रसादि घातुका तेजलाई त्यो 
घातुबाट सोस्दछ त्यसलाई वा त्यस्तो गुणलाई “विकाशि” भनिन्छ । जस्तै : सुपारी, कोदो । 

विचर्चिका :- खोप लगाउँदा देखिने जसरी छालामा केही सुन्निएर रातो टाटा देखिने र पछि त्यसमाथि 
सेतो र चम्किलो पाप्रा देखिने र त्यो उप्किएपछि रगत आउने दादजस्तै एक प्रकारको 
छालाको रोग । 
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| विदारीका :- 
विद्रधि (रोग) :- 


विदाह :- 
विपादिका :- 


विबन्ध : 
विश्वाची :- 


विष्टम्भ :- 
विष्टम्भी :- 

विष (गरविष) :- 
विष्किर :- 
विष्टम्भी :- 
विसर्प :- 
विस्फोट :- 


विस्रम्‌ :- 
वेपथु : 
व्यङ्ग :- 
व्यवायि :- 


व्रच्न :- 


घाँटीको रोग विशेष । कानको रोग विशेष । काख्रीका फोका आउने रोग विशेष । 
गुदद्वार, वस्ति, नाभि, कोखा, तिघ्राका जोर्नी, मिर्गौला, मुटु, कलेजो, फियोमा पैदा भएर 
कालान्तरमा फुट्ने खटिरा विशेष । 

पित्तप्रकोपले हात, गोडा, छाती आदि पोल्नु । 

हत्केला र गोडाको पैताला फाट्ने (अठारथरी कुष्ठरोग मध्येको) एक रोग । गोडाको औंला 
वा कुर्कुच्चा चिरिने एक रोग, गलिनी वा गलैनु फाटनु । 

कब्जियत । 

पाखुराको पछाडिदेखि औंलासम्म हुने कण्डरा नामक नसा सुकेर हात खुम्च्याउन फैलाउन 
नसकिने रोग । 

दिसा रोकिएर पेट फुल्ने रोग विशेष । 

मलमूत्र अवरोध गर्ने, विष्टम्भि । 

दुई वा दुईभन्दा बढी द्रव्यको संयोगले पैदा हुने विष । 

खुट्टाले खोस्रेर अनि फेरी चुच्चाले एकएक गरी टिपेर आहारा खाने खालका चराको वर्ग । 
दिसा रोक्ने वा कब्जियत गर्ने । 

शरीरमा ससाना फोका उठी जरो आउने छालाको एक रोग । सुके लुतो । 

छाला काला, रातो र पातलो हुने एक प्रकारको कुष्ठरोग, विष्फोटक । बिफर रोग । चाल्ने 
खटिरो । 

काँचो मासुको गन्ध आउने । 

शरीर वा शरीरको कुनै अङ्ग काम्ने रोग। 

मुखभरि ससाना खटिरा वा काला दाना दाना आउने रोग । 

नपाकेको तर खाएपछि शरीर भरी फैलिने र मदिरा वा विष जसरी पच्ने (र असर गर्ने) औषधीलाईं 
वा गुणलाई “व्यवायि” भनिन्छ । जस्तै : भाँग, अफिम आदि । 

कोप ॥ वायु, जसले सुजन र शूल गराएर तिघ्रा र अण्डकोशको जोर्नीबाट अण्डकोशमा जाने 
काम गर्दछ । 


श 
मानिसले खाएपिएको कुरासँग विद्रेष नगरी ती शरीरभित्र जहाँ छन्‌ त्यहीँ गई ती कुरासँग 


मिसिएर तिनको दोष नष्ट गर्ने (वान्ता वा दिसा नलगाई रोग ठिक गर्ने) औषधी वा गुण । 
जस्तैः अमला । 


शीतकाँडा (शाङ्गघर संहिता) : चालीस ग्राम ओखतीलाई कुटी दुई सय चालीस ग्राम पानीमा हाली घोलेर कुनै माटाका 


शीतपित्त :- 
शीत वीर्य :- 


भाँडामा बेलुकी भिजाउनू । बिहान उठी त्यो पानी छानेर अस्सी ग्राम पिउनू । यस्तो पानीलाई 
हिम वा शीत-काँढा भनिन्छ । 

चिसो र पित्तविकारले शरीरमा डाबर आए जसरी आउने एक किसिमको दाद्‌ । 

(अष्टाङ्ग हृदय) द्रव्यमा हुने गुण विशेष । शीत वीर्यले मनलाई प्रसन्न पार्ने, जीवन दिने, 
जडवत्‌ बनाउने तथा रगत र पित्तलाई प्रशोधन गर्ने काम गर्दछ । कुनै द्रव्यमा उष्ण वा 
शीत वीर्य गुण हुन्छ भनियो भने यही अनुसार मनन गर्नुपर्ने हुन्छ । 
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जुन औषधीले शुक्र वृद्धि गर्दछ त्यसलाई वा त्यस्तो गुणलाई “शुक्रल” भनिन्छ । जस्तै : 
अश्वगन्धा, मुसलीकन्द, सखर, कुरिलो आदि । 

जननेन्द्रिय बढाउन प्रयोग गरिएका ओखती दल्नाले पुरुषलाई हुने रोग । 

(क) टाउको, हात, गोडा आदि कुनै पनि अङ्गमा हुने ज्यादा दुखाइ । (ख) वायुप्रकोपले हुने 
पेटको ज्यादा दुखाइ । (ग) वातरोग । गानु, गानो, गानुगोला, गोला । 

जुन औषधीले वात दोषका कारण शरीरभित्र कतै जमेर बसेका मललाई फोरफार गरी माथि 
नाकमुखबाट वा तल मलमूत्रद्वारबाट बाहिर निकाल्दछ, त्यसलाई वा त्यस्तो गुणलाई 
“संशोधन” भनिन्छ । जस्तै: देवदार । 

शरीरको कुनै अङ्ग सुन्निनु, शोथ, श्वयथु । 

शरीर सुक्नु, छ किसिमका क्षयरोग । 

दम; कमजोरी, रोग, परिश्रम आदिले छिटोछिटो चल्ने सास; घक्ने रोग; घम्कीको रोग । 


सं 


ग्रहणीरोगले खाएको चिज पच्न नदिँदा हुन जाने ग्रहणीरोगकै लक्षण भएको पेटको रोग । 
जसका वातसङ्गहणी, पित्तसङ्गहणी, कफसङ्गहणी, त्रिदोषज सङ्घहणी र आमजन्य सङ्घहणी 
गरी पाँच भेद छन्‌ । 

तृप्तिदायक । 

जति जति घाम माथि आयो उतीउती टाउको दुख्दै जाने र घाम अस्ताउँदै गएपछि कम हुँदै जाने 


रोग । 
आइमाईको योनिबाट सङलो सेतो पानी बग्ने रोग । 
शरीरको कुनै अङ्ग आफ्नो ठाउँबाट सर्नु । 
पछी पच्ने सम्भावना रहेका तर वात आदि दोषले गर्दा कतै पेटभित्र अडकिएका खाएको कुरालाई 
नपच्दै तल्लो भागमा लेराई मलद्वार मार्फत निकाल्ने खालका औषधी वा गुण । जस्तै : राजवृक्ष 
फलको गुदी । 
(क) रुखो, शीतल टरौं र चाँडै पच्ने अवस्थाकम र वायुलाई उल्टो गतिमा हिँडाउने ओखती 
वा गुण । (ख) वीर्य आदि घातु वा दिसा रोक्ने ओखती वा गुण । (ग) शरीरको कुनै अङ्ग 
वा पूरै शरीर चल्न चरपटाउन नसक्ने स्थिति वा अवस्था । जुन औषधी रुखो, ठण्डीग नैं र 
टरों स्वादका हुनाका कारण पाकेपछि हलुका हुन्छन्‌ र वातदोष जन्माउँदछन्‌ तिनलाई वा त्यस्तो 
गुणलाई “स्तम्भन” भनिन्छ । जस्तै : ठूलो कुरो, टटेलो आदि । 

स्तैमित्य :- इन्द्रियले काम नगर्ने वा जड हुने अवस्था । 

स्नायु :- शरीरमा फैलिएका मसिना नसा (को जाल वा समूह) जसले शरीरको हाड, मासु र 
बोसोलाई छरिन नदिएर बैँधैका हुन्छन्‌ । 

स्फिच्‌ :- कमरमा लागेको मासु । 

स्वर बस्नु :- स्वरभेद्‌ । 

स्वरभ्रंश : स्वर बसेको अवस्था । 

स्वरस (शाङ्गघर संहिता) : (क) (किरा, आगो, हावा, पानी आदिले) नबिग्रिएको आलो वनस्पति लेराई तुरुन्त कुटेर सफा 
कपडामा हाली निचोर्नू । यसरी निचोरिएको रसलाई “स्वरस” वा “अङ्गरस” भनिन्छ । (ख) 
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सुकेको औषधीको सोह्इ तोला घुलो बनाउनू । फेरी त्यसको दोबर पानी हालेर त्यो घुलोलाई कुनै 
भाँडामा भिजाउनू । एक रात र एक दिन बितेपछि मिचेर त्यो पानीलाई सफा कपडाले छान्नू, 
यसलाई पनि “स्वरस” भनिन्छ । (ग) आलो औषधी नपाउँदा सुकेको औषधी लेराई त्यसलाई 
त्यसको आठ गुना पानीमा हालेर उमाल्नू । एक चौथाई पानी बाँकी भएपछि झिकेर छान्नू । यो 
तेश्रो प्रकारको “स्वरस” हो । स्वरस पचाउन कठिन हुने हुनाले बढीमा दुई तोला (२२.१४ ग्राम 
वा २४ मि.लि.) पिउने गर्नू । राती भिजाएर बिहान खाने स्वरस भए चार तोलासम्म (४४.२८ 
ग्राम वा ४८ मि.लि.) पिउने गर्नू । 


ह्‌ 


हनुस्तम्भ :: चिउँडो र कञ्चटको बीचको हाड नचल्ने रोग । 
हलीमक :- पाण्डुरोग विशेष । 

हैजा- विशूचिका । 

हृल्लास: शोक, दु:ख, बाडुली, छातीको थकाई । 


